

४१ औं नगर सभाको निर्णय उतार

पहिलो दिनको (२०८१।३।१०) निर्णय

प्रस्तावहरु

- प्रस्ताव नं.१: आ.व.२०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.२: आ.व.२०८१/०८२ का लागि बजेट कार्यक्रम सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.३: आर्थिक र विनियोजन विधेयक २०८१ सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.४: विभिन्न विधेयक प्रस्तुत सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.५: लेखा समितिको प्रतिवेदन प्रस्तुत सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.६: आगामी नगर सभा बस्ने मिति सम्बन्धमा ।

निर्णयहरु:

निर्णय नं.१: प्रस्ताव नं.१ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा व्यास नगरपालिकाबाट ४१ औं नगर सभामा प्रस्तुत आ.व.२०८१/०८२ का लागि तयार गरिएको नीति तथा कार्यक्रम नगर प्रमुख श्री वैकुण्ठ न्यौपानेबाट प्रस्तुत भई बुँदागत रूपमा छलफल गरी प्राप्त सुझावहरु समावेश गरी संशोधन सहित तपसिल बमोजिम पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

१. २०४८ साल चैत्र ३० गते स्थापना भएको तनहुँ जिल्ला कै पहिलो यस नगरपालिकामा हामीहरु आज एकचालीसौं नगर सभामा छौं । स्थानीय तहको पुनर्संरचना पछिको यो चौधौं नगर सभामा आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ का लागि नगरपालिकाले अवलम्बन गर्ने नीति तथा कार्यक्रमहरु प्रस्तुत गर्न पाउँदा गौरवको महशुस गरेका छौं ।
२. संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था स्थापना गर्नका लागि जीवन बलिदान गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात, अज्ञात शहिदहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । शहिद वेपत्ता तथा घाइते परिवार प्रति उच्च सम्मान प्रकट गर्दै व्यास नगरपालिकाको स्थापना र विकास अभियानमा अगुवाई गर्नुहुने सम्पूर्ण अग्रज नेतृत्व तथा पूर्व जनप्रतिनिधिज्यूहरुको अमूल्य योगदान प्रति उच्च सम्मान व्यक्त गर्दछौं ।
३. आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ का लागि व्यास नगरपालिकाले यो नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दा नेपालको संविधान २०७२, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४, अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्था ऐन, २०७४, राष्ट्रिय प्राकृतिक श्रोत तथा वित्त आयोग ऐन, २०७४, विद्यमान राष्ट्रिय १६ औं पञ्चवर्षीय योजना, गण्डकी प्रदेशको दोस्रो पञ्चवर्षीय योजना, नगरपालिकाको एकीकृत विकास योजना (IUDP) र आवधिक योजनाले प्रत्याभूत गरेका स्थानीय नीतिहरु र संयुक्त राष्ट्र संघबाट उद्घोष भएका दिगो विकासका लक्ष्यहरु (SDG) को सिमा भित्र रही “विविधतायुक्त गाउँशहर, समृद्ध मेरो व्यास नगर” (Rural Urban Diversity, My Prosperous Vyas Municipality) भन्ने मुल नारालाई सार्थकता दिने गरी तयार गरिएको छ ।
४. यस आ.व. २०८१ जेठ मसान्तसम्म आ.व. २०८०।०८१ का लागि तय भएका योजनाहरुमा उपभोक्ता समिति मार्फत गरिने भनिएका कुल ८५१, ठेक्का मार्फत गरिने ४३ योजनाहरु समेत जम्मा ८९४ योजनाहरुमा सम्पन्न भएका ५९०, सम्भौता भएका २९५, सम्भौता नभएका ९ योजनाहरु रहेका छन् । यसरी हेर्दा कुल ६६ प्रतिशत योजनाहरु सम्पन्न भएका र ३३ प्रतिशत योजनाहरु सम्भौतामा गई काम भइरहेका छन् । कुल रु.१ अरब ६७ करोड ११ लाख २७ हजारको प्रस्तावित बजेटमा २०८१ जेठ मसान्तसम्म जम्मा रु.९३ करोड ९७ लाख ११ हजार ७ सय ४८ खर्च हुन आएको छ । जसमध्ये चालु खर्च रु.६९ करोड ३७ लाख ८२ हजार ३ सय ५९ भएको छ भने पूँजीगत खर्च २४ करोड ५९ लाख २९ हजार ३ सय ८९ भएको छ । गत वर्षका क्रमागत योजनाहरुको दायित्व एवं यस वर्ष संघ, प्रदेश र आन्तरिक आयमा आएको कमीले योजनाहरुको सञ्चालन र भुक्तानीमा केही ढिलाई भएको यस सभामा जानकारी गराउनु आफ्नो कर्तव्य ठान्दछु ।

५. संघीय सरकारको विशेष योजना अन्तर्गत व्यास १० को देवीडाँडा खानेपानी आयोजना, व्यास १३ को कमेरेसाँध खानेपानी आयोजना निर्माण सम्पन्न हुन सकेको छैन भने व्यास- ५ मानहुँमा खानेपानी योजना र व्यास १४ केशवटारमा गजौडी मुलवाट खानेपानी योजना यस वर्ष निर्माणको चरणमा रहेको छ, संघीय सरकारको सहयोगमा व्यास ३ शिव पाञ्चायन मन्दिर क्षेत्रमा व्यासको १०८ फिट मूर्ति निर्माणको लागि पेडेस्टल निर्माण कार्य अन्तिम चरणमा रहेको छ । संघीय सरकारसँगको सहकार्यमा व्यास ११ को खड्गकाली मार्ग विस्तार, व्यास १ र २ जोड्ने करडकाठ पुल निर्माण कार्य अघि बढिरहेका छ । गण्डकी प्रदेश सरकारसँगको विशेष योजना अन्तर्गत व्यास १० नयाँ वस्ती खानेपानी योजना निर्माणमा रहेको छ भने समपूरक योजनामा व्यास ७ र ८ को कालिका मार्ग स्तरोन्नतिको कार्य सम्पन्न भइसकेको छ । व्यास ११ पोल्याङ्गमा चिस्यान केन्द्र सञ्चालनको तयारी गर्न पूर्वाधार निर्माण गरिएको छ ।
६. व्यास नगरपालिकाको मुख्य भवनमा तला थप, पुराना गा.वि.स. भवनमा रहेको वडा नं.६, १३ र १४ को वडा भवन निर्माण कार्य सम्पन्न भइसकेको छ भने वडा नं.८ को भवन निर्माण कार्य सुरु भएको छ । जग्गा व्यवस्थापन गरी वडा नं.२ र ३ को भवन निर्माण प्रक्रियालाई अगाडि बढाइएको छ । बाँकी सबै वडाका भवनहरु कार्य सञ्चालनका लागि साँगुरा भएकोले थप विस्तारका मागहरु उठिरहेको समेत यहाँ जानकारी गराउँदछौ ।
७. व्यास नगरपालिका अन्तर्गत सुरक्षित आप्रवासन कार्यक्रम (सामी), उद्यम विकास कार्यक्रम (मेडुपा) बाट कयौँ उद्यमशीलता विकास भइरहेको छ । वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका उद्यमशील व्यवसायी र १२ कक्षासम्म उत्तीर्ण शैक्षिक वेरोजगार महिलाहरुलाई सानो अंशमा भनेपनि उद्यमशीलता अनुदान वितरण गरिएको छ । साथै यस वर्ष वडा नं.३ मा कफी (बारिष्टा) बनाउने तालिम, वडा नं.५ मा सिलाई बुनाई, वडा नं.९ मा चुरा पोते, वडा नं.१, ४, ७ र १० लगायतका वडाहरुमा साँस्कृतिक प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले मादल बजाउने, वडा नं.११ मा अचार बनाउने जस्ता तालिम तथा सिप विकासका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिएका छन् ।
८. संघीय शहरी विकास मन्त्रालयसँग सम्झौता भई विश्व बैंकको सहयोगमा शहरी शासकीय पूर्वाधार विकास कार्यक्रम अन्तर्गत पराशर मार्ग (घाँसीकुवा-फराकचौर-पोखेलफाँट-माभफाँट-कलेस्ती कुमालगाउँ समता स्कुल) कालोपत्रे निर्माण (१०.५५ कि.मी.) कार्यारम्भ भएको छ । नगर विकास कोषसँगको ऋण सहभागितामा नगरपालिकाको अण्डरग्राउण्ड पार्किङ सहितको बहुउद्देश्यीय भवन, व्यास १० बैरेनीमा जग्गा विकास आयोजना निर्माण चरणमा प्रवेश गरेको छ । मानहुँकोट पर्यटन प्रवर्द्धन एवं जग्गा विकास आयोजना र शिशाघाटमा शहरी विकासका आयोजना अघि बढाउन सहकार्य भइरहेको छ ।
९. खेलकुदका माध्यमद्वारा पर्यटन प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यका साथ शहिद दिवसको सन्दर्भमा मानहुँ-पुलिमन्याड सातौँ खुल्ला अल्ट्रा म्याराथन प्रतियोगिता सम्पन्न भएको छ भने अन्य खेलकुद क्षेत्रको विकासका लागि अन्तर माध्यमिक रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता, मेयर कप व्याडमिन्टन प्रतियोगिता लगायत अन्य प्रतियोगिताहरु सम्पन्न गरिएका छन् ।
१०. व्यास नगरपालिकाको भू-उपयोग नीति निर्माण गरी वस्ती विकास लगायतका विविध पक्षमा नगरपालिकाले योजनाबद्ध विकास गर्न भू-उपयोग नीति तयार गर्ने कार्यमा राष्ट्रिय भूकम्प परिषद् (NSET) सँग सहकार्य भइरहेको छ । भूमिहिन दलित, भूमिहिन सुकुम्बासी र अव्यवस्थित बसोबासीहरुको जग्गा दर्ता प्रकृत्यामा वडा नं.१२, १३ र १४ का जग्गाहरुको नापी सम्पन्न गरिएको, सबै वडामा निस्सा वितरण गरिएको छ ।
११. व्यास नगरपालिकाले नगरको फोहोर मैला व्यवस्थापनका स्थायी समाधान निकाल्नका लागि जग्गा खरिद प्रकृत्या अगाडि बढाइएको छ भने कुहिने फोहोरलाई व्यास १० स्थित गौसंरक्षण केन्द्रमा बिसर्जन गरिएको छ र नकुहिने फोहोर हाल अस्थायी रूपमा मादी भतेरीमा बिसर्जन गरिएको छ । व्यास ३ देउराली नगरमा बधस्थल र नगरपालिका कार्यालयसँग जोडिएको मासु पसलहरुलाई व्यवस्थित गर्दै सञ्चालन गरिएको छ ।

१२. व्यास नगरपालिकालाई पारदर्शी, जनउत्तरदायी बनाउन सञ्चार क्षेत्रको महत्वपूर्ण भूमिकालाई मनन गरी सञ्चार क्षेत्रको प्रवर्द्धन र विकासका लागि सम्बन्धित क्षेत्रसँग आवश्यक समन्वय र सहकार्य गरी विभिन्न गतिविधिहरू सञ्चालन भइरहेका छन् । स्थानीय पत्रकार महासंघ कै सहयोगमा सार्वजनिक सुनुवाई गरिँदै आएको छ ।
१३. व्यास नगरपालिका अन्तर्गतको न्यायिक समितिमा परेका गतवर्षका विवादहरू र यसवर्ष आएका विवादहरूलाई मेलमिलापका माध्यमबाट समाधान गरिँदै आएको छ ।
१४. व्यास नगरपालिकाले जि.पि.एम. (GPM) र यु.सि.एल.जी. एसपैक (UCLG ASPAC), लिग अफ हिस्टोरिकल सिटी (League of Historical Cities) लगायतका संस्थासँग आवद्धता गरी व्यास नगरपालिकालाई अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा परिचित गराउने अभियानलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
१५. दिगो शान्ती, सुशासन, विकास र समुन्नति नै व्यास नगरपालिकाको मूल लक्ष्य हो । व्यास नगरपालिकाले नीतिगत, कानुनी र संगठनात्मक पक्षको सबलीकरण मार्फत आफूलाई नगरबासीको सेवामा समर्पित गर्दै परिपक्व बनाउँदै लगेको छ । नगरबासीको आधारभूत आवश्यकता स्वास्थ्य, शिक्षा, खानेपानी जस्ता मौलिक हकका सवालमा व्यास नगरपालिका इमान्दारीपूर्वक कृयाशील रहेको छ ।

व्यास नगरपालिकाको स्थापनाकालदेखि नगरपालिकाले हासिल गरेका महत्वपूर्ण उपलब्धिहरूको जगमा रही राज्य पुनसंरचना पछि २०७९ मा भएको निर्वाचनमा निर्वाचित हामी जनप्रतिनिधिहरूले विगतका कामको समीक्षा गर्दै नगरपालिका प्रति अत्यधिक नगरबासीको भरोषालाई ध्यानमा राखी कानुनी र श्रोतगत सिमाहरूलाई मध्यनजर दिई आगामी आ.व.२०८१।०८२ मा व्यास नगरपालिकाले लिने नीति तथा कार्यक्रम यस सम्मानित सभामा प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छौ ।

(क) कृषि क्षेत्र :

१. व्यास नगरपालिकाका नागरिकहरूको मुख्य आम्दानीको श्रोत कृषि नै हो, नगरपालिकाका उर्भर भूमिहरूमा विभिन्न बाली उत्पादन, तरकारी, फलफूल, माछा, मासु, अण्डा, दुध उत्पादन नै यहाँका धेरै नगरबासीहरू अप्रत्यक्ष रोजगारीमा लागेका छन् । तसर्थ कृषि व्यवसाय प्रवर्द्धनलाई महत्वपूर्ण तीन प्राथमिकतामा राखी कृषि सहकारी, कृषक समूहको व्यवसायिक प्रवर्द्धन र उत्पादनलाई बजारीकरण गर्न नगरपालिका प्रतिवद्ध रहनेछ ।
२. व्यास नगरपालिकाको कृषि क्षेत्रमा आधुनिकीकरण, यान्त्रीकरण र विशिष्टीकरण गर्दै कृषि उत्पादनमा जोड दिने, उत्कृष्ट किसानलाई पुरस्कृत गर्ने, जैविक खेती प्रणालीमा जोड दिने नीति लिइने छ ।
३. स्थानीय स्तरमा उत्पादन हुने खाद्यान्न, फलफूल, तरकारी वालीहरू, पशुपंक्षी पालन तथा मत्स्य पालनको पञ्जीकरण, अनुसन्धान, प्रवर्द्धनमा सहयोग पुऱ्याइने छ । व्यवसायिक बाखा पालन, माछा पालन, मौरी पालन, स्थानीय जातको गाइभैसी, बंगुर र कुखुरा तथा अन्य पशुपंक्षी पालन कार्यमा सहयोग पुऱ्याई पशुपंक्षी बजार प्रवर्द्धन गर्ने कार्य अघि बढाइने छ ।
४. व्यास नगरपालिका वडा नं.१० पोखेलफाँटमा रहेको गोवर्धन शर्मा कृषि अनुसन्धान केन्द्रलाई नमूना प्राङ्गारिक खेती प्रणालीको कृषि अध्ययन अनुसन्धान तथा तालिम केन्द्रको रुपमा विकास गर्न संघीय र प्रदेश सरकारसँग सहकार्य गरी नगरपालिका भरिका किसानहरूको व्यवसायिक प्रवर्द्धनमा सहयोग पुऱ्याइने छ ।
५. किसानलाई उत्पादन क्षेत्र हेरी विउ विजन उपलब्ध गराई फलफूल, पुष्प खेती तथा तरकारी नर्सरीको स्थापनामा जोड दिई व्यवसायिक प्रवर्द्धनमा सहयोग पुऱ्याइने छ । सहकारी र सूचीकृत कृषक समूह मार्फत दुध एवं खसिबोका उत्पादनमा दिइने अनुदानमा बृद्धि गरिने छ ।
६. व्यवसायिक कृषकहरूको तथ्याङ्क लिई किसान परिचय पत्र वितरण गरी विभिन्न संस्थाहरूसँग समन्वय गरी सहूलियत दरमा कृषि ऋण एवं कृषि बिमा गर्ने कार्यमा सहजीकरण गरिने छ ।

७. नगरपालिकाको भौगोलिक अवस्था र पानीको श्रोतको आधारमा उपयुक्त सिंचाई प्रविधिका लागि सिंचाई गुरुयोजना निर्माण गरी लागू गरिने छ । साथै सिंचाईका निम्ती विद्युत आपूर्तिको सहज व्यवस्था मिलाउन संघ र प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरी विद्युत महशुल छुट गराउने नीति लिइने छ ।
८. रैथाने तथा स्थानीय बाली र पशुपंक्षीको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन एवं उपयोग सम्बन्धी कार्यक्रम प्राथमिकताका साथ सञ्चालन गरिने छ । पशुको पूर्ण खोप कार्यक्रमलाई प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरी सहयोग पुऱ्याइने छ ।
९. जोखिम विश्लेषणका आधारमा जलवायू परिवर्तनको असर न्यूनीकरण गर्न अनुकूलित प्रविधिको अवलम्बन गर्दै उत्थानशील कृषि प्रवर्द्धन गरिने छ । प्राकृतिक प्रकोप, बादर आतंक लगायतबाट क्षति व्यहोरेका कृषकलाई व्यवसाय पुनस्थापननाका लागि सहयोग उपलब्ध गराइने छ ।
१०. कृषकलाई कृषि उत्पादनमा प्रोत्साहन गर्न बीमा प्रिमियममा सहूलियत र कृषि कर्जामा सहूलियत ब्याज एवं ब्याज अनुदान कार्यक्रम प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरी सहयोग पुऱ्याइने छ ।
११. जग्गा चक्काबन्दी कार्यक्रमलाई प्रदेश सरकारसँगको सहकार्यमा प्रोत्साहित गरिने छ । साथै कृषि क्षेत्रमा भएका बाटाहरुको लगत कट्टा गर्ने कार्यलाई अधि बढाइने छ ।
१२. व्यास नगरपालिकाका १४ वडाहरुमा कृष, पशुपंक्षी क्षेत्रमा भएका उत्पादन सम्भावनाका आधारमा “एक वडा एक कृषि उत्पादन पकेट क्षेत्र” निर्धारण गरी सोही आधारमा सहयोग उपलब्ध गराइने छ ।
१३. व्यास नगरपालिकाबाट निर्माण भएका व्यास ३ अनसन चौतारी, व्यास १० दुम्सी बजार लगायत अन्यत्र निर्माण भएका कृषि सङ्कलन तथा बिक्री वितरण भवनहरुलाई स्थानीय कृषि सहकारीहरु मार्फत सञ्चालनमा ल्याइने छ ।

(ख) पर्यटन क्षेत्र :

१४. व्यास नगरपालिकाको दीर्घकालीन योजनामा पर्यटनलाई महत्वपूर्ण तीन प्राथमिकतामा राखिएको हुँदा नगर भित्रको धार्मिक, साँस्कृतिक, पर्यापर्यटनलाई महत्वका साथ अधि बढाइने छ । व्यास नगरपालिकाको मौलिक संस्कृति, परम्परा, ऐतिहासिक धार्मिक महत्वका स्थानहरुलाई सम्बर्द्धन संरक्षणको अभियान अधि बढाइने छ । साथै पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण गर्दा पुरातात्विक महत्वका धार्मिक, साँस्कृतिक ऐतिहासिक मठमन्दिर, गुम्बा, चर्च, मस्जिद र गुफा लगायतका मौलिक संस्कृतिको संरक्षण र प्रवर्द्धन गरिने छ ।
१५. व्यास जन्मभूमि व्यास ३ मा महर्षि वेदव्यासको १०८ फिट अग्लो मूर्ति निर्माण सम्पन्न गर्न प्रदेश र संघ सरकारसँग सहकार्य गरिने छ । व्यास १० दुम्सीचौरमा पर्यटकीय प्रवर्द्धनका लागि नारेश्वर ताल निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
१६. ग्रामिण पर्यटन विकासका लागि पद मार्ग निर्माण, स्टोल ट्रेल निर्माण, होमस्टेको क्षमता विकास एवं स्तरीकरण, पाउना घर तथा स्नान घर स्तरीकरण लगायतका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिने छ । नगरपालिका भित्रका होटल एवं होमस्टेहरुको क्षमता अभिवृद्धिका लागि विभिन्न कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
१७. व्यास नगरपालिका भएर बग्ने (करिब १८ कि.मी.) मादी नदीको बहुउद्देश्यीय विकासका लागि व्यास मादी नदी एकीकृत विकास परियोजनाको गुरुयोजना बनिस्केकाले गुरुयोजना अनुसार कार्य गर्न संघ, प्रदेश सरकार र राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रसँग समन्वय गरिने छ ।
१८. तनहुँशुर क्षेत्रलाई केन्द्र विन्दुमा राखेर भानु शान्ति निकुञ्जबाट तयार पारिएको “पर्यटन गुरुयोजना” अनुसारका कार्यक्रमहरु संघ र प्रदेश सरकारको सहकार्यमा कार्यान्वयनमा निरन्तरता दिइनेछ ।

१९. गण्डकी प्रदेशको सहलगानीमा मुख्यमन्त्री नवप्रवर्तनीय कार्यक्रम अन्तर्गत व्यास १४ रुम्सी गाउँलाई नमूना गाउँको रूपमा विकास कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ । साथै अन्य विभिन्न पर्यटकीय सम्भावना बोकेका गाउँ, वस्ती तथा क्षेत्रहरूमा पर्यटन विकासका कार्यक्रमहरू विस्तार गरिने छ ।
२०. व्यास नगरपालिका भित्रका मौलिक संस्कृतिलाई संरक्षण सम्बर्द्धन गर्न नयाँ पुस्तामा साँस्कृतिक मौलिक परम्परा हस्तान्तरणका गाउँ, टोल, विद्यालय स्तरीय विभिन्न प्रशिक्षणका कार्यक्रमहरू अघि बढाइने छ ।
२१. मानहुँकोट, छाब्दी, गलेखामकोट, शहिद कालिका जंगल पार्क, पुलिमराड, कुलुडकोट, तनहुँसुर, भ्राकितान, क्यामिन कालिका लगायत व्यास नगर भित्रका विभिन्न पर्यटकीय स्थलहरू र दलित, गुरुड, मगर, दराई, कुमाल, बोटे, भुजेल लगायतका जातिय पहिचानका संग्रहालयहरूको पर्यटन प्रवर्द्धन गरिने छ ।

(ग) शिक्षा क्षेत्र :

२२. व्यास नगरपालिकाले निर्माण गरेको एकीकृत शहरी विकास योजनाको महत्वपूर्ण तीन प्राथमिकतामा रहेको शिक्षा क्षेत्रलाई विश्वसनीय बनाउँदै व्यास नगरलाई शैक्षिक हबको रूपमा विकसित गर्न नगरपालिका प्रतिबद्ध रहने छ ।
२३. व्यास नगरपालिका भित्र बसाई सराईका कारणले कतिपय गाउँमा हिजो गौरवपूर्ण तवरले स्थापित भएका विद्यालयहरूमा विद्यार्थी अभावले विद्यालयहरूलाई निरन्तरता दिन कठिनाई भएको, त्यस्ता विद्यालयहरूको भौतिक संरचनाको सदुपयोग र सिमित विद्यार्थीहरूलाई शिक्षा आर्जन गर्ने नैसर्गिक बाल अधिकारको प्रत्याभूति दिनुपर्ने चुनौतिका बिच नगर भित्रका विद्यालयहरूको समसामयिक सुधारका लागि नगर शिक्षा योजनालाई अध्यावधिक गरी विज्ञहरूको परामर्शमा “नगर प्रमुख शैक्षिक सुधार योजना” अघि बढाइने छ ।
२४. व्यास नगर भित्रका सामुदायिक विद्यालयहरूलाई प्रविधिमैत्री बनाई नमूना विद्यालयका असल अभ्यासहरूको अनुभव आदान प्रदानको व्यवस्था मिलाइने छ ।
२५. सामुदायिक विद्यालयमा कक्षा ५ सम्मका बालबालिकाहरूलाई संघीय सरकारबाट गरिएको खाजाको प्रबन्धलाई प्रभावकारी बनाई स्वास्थ्य वर्धक पोषणयुक्त खाजाको व्यवस्था मिलाइने छ, विद्यालयमा जंकफुडलाई पूर्णतः निषेध गरिने छ र खाजामा स्थानीय उत्पादनलाई बढवा दिइने छ ।
२६. व्यास नगरपालिका भित्रका अनाथ, असहाय, विपन्न, शहिद, बेपत्ता, कोरोनाबाट मृत्यु भएका घर परिवारका बालबालिकाको शिक्षाका लागि व्यास ७ शेषमटारमा रहेको “व्यास नगर समता विद्यालय” को क्षमता विकासमा जोड दिइने छ ।
२७. व्यास नगरपालिकामा रहेको विशेष गरी महिला र विपन्न क्षेत्रका विद्यार्थीहरूले अध्ययन गर्ने एक मात्र सामुदायिक क्याम्पस आदिकवि भानुभक्त क्याम्पसको गुणस्तर सुधार एवं विश्वविद्यालय स्थापनाको पूर्वाधार निर्माण, विज्ञान र प्रविधिको अध्ययन व्यवस्थापनका लागि सहयोग पुऱ्याइने छ ।
२८. नगरपालिका भित्रका धार्मिक विद्यालयहरू, मातृ भाषामा शिक्षा प्रदान गर्ने विद्यालयहरू तथा सामुदायिक सिकाई केन्द्रहरू सञ्चालन गर्न सहयोग पुऱ्याइने छ । साथै व्यास नगरपालिका भित्र रहेका विद्यालयहरूमा स्थानीय पाठ्यक्रम र वेदव्यास सम्बन्धी अतिरिक्त पाठ्यक्रम अध्यापन गराउने व्यवस्था मिलाइने छ ।
२९. “हाम्रो प्रतिभा हाम्रो गौरव” भन्ने विश्वासका साथ व्यास नगरपालिका भित्रका विभिन्न विधामा नगर क्षेत्र भित्रका विद्यार्थीहरू बीच प्रतिस्पर्धा गराई नगर स्तरीय उत्कृष्ट प्रतिभा छनौट गरी सम्मान एवं पुरस्कृत गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
३०. बालश्रम मुक्त, बालमैत्री, पोषणमैत्री, वातावरणमैत्री र युवामैत्री व्यास नगरपालिका घोषणा गर्ने कार्यक्रमलाई विशेष अभियानका रूपमा सञ्चालन गरिने छ ।

३१. व्यास नगरपालिकामा स्थायी बसोबास भई उच्च शिक्षा हासिल गरिरहेका विज्ञान प्रविधि एवं प्राविधिक शिक्षा लगायतका विषय अध्ययन गर्ने विपन्न र प्रतिभावान विद्यार्थीहरूलाई अनुसन्धान गर्ने कार्यमा र नगरपालिका भित्रका विद्यालय तथा क्याम्पसमा अध्ययनरत कक्षा ११ र १२ का विपन्न वर्गका छात्रछात्राहरूलाई अध्ययन गर्नका लागि प्रदान गरिने छात्रवृत्ति सहयोगलाई निरन्तरता दिइने छ । यसरी छात्रवृत्ति प्रदान गर्दा दलित र जनजाति वर्गका विपन्न छात्राहरूलाई प्राथमिकता दिइने छ ।
३२. बालबालिका, युवा, किशोर किशोरीको लागि लागु पदार्थ दुर्व्यसनी मुक्त, अनलाइन सुरक्षा, बाल विवाह, हिंसा मुक्त नगरपालिका बनाउन विभिन्न संघ संस्थाहरूसँग समन्वय गरी सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
३३. नतिजा सुधारका लागि सामुदायिक विद्यालयहरूमा कार्यरत शिक्षकहरूको विषयगत उपलब्धिका आधारमा शिक्षकको मूल्याङ्कन, प्रोत्साहन तथा पुरस्कार एवं कमजोर नतिजा भएका शिक्षकहरूलाई क्षमता विकासका कार्यक्रम ल्याइने छ । साथै उत्कृष्ट शिक्षक सम्मान कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ ।
३४. व्यास नगरपालिका भित्रका सामुदायिक विद्यालयहरूको विश्वसनियता बढाउन व्यास नगरपालिका भित्र कार्यरत जनप्रतिनिधि, कर्मचारी, सामुदायिक विद्यालयका शिक्षक र व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारी/सदस्यहरूले आफ्ना बालबालिकालाई अनिवार्य रूपमा सामुदायिक विद्यालयमा भर्ना गरी अध्यापन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
३५. व्यास नगरपालिकालाई “बालमैत्री नगरपालिका” घोषणा गर्ने उद्देश्यका साथ निर्माण भएको कार्यविधि बमोजिम बालमैत्री नगरपालिका घोषणाका लागि मापदण्ड अनुसारका कार्यहरू अघि बढाइने छ । यस कार्यमा बालक्लव सिकाई केन्द्र र बाल विकासका शिक्षकहरू समेतको सहभागिता गराइने छ ।
३६. “ज्ञान नै समृद्धिको आधार” भन्ने मान्यताका साथ व्यास नगरपालिका भित्र अनुसन्धान सामग्री सहितको विशिष्ट कृतिहरूको संगालो भएको डिजिटल पुस्तकालय (Digital Library) स्थापना गरी उच्च शिक्षा तथा विद्यालय शिक्षा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीलाई निशुल्क अध्ययन, अनुसन्धानको व्यवस्था मिलाइने छ ।
३७. व्यास नगरपालिका भित्रका सिकाई केन्द्र र बाल विकास शिक्षकहरू, कर्मचारीहरूको सेवा सुविधामा संघ सरकारसँगको सहभागितामा थप सुविधा प्रदान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
३८. व्यास नगरपालिका भित्रका संस्थागत विद्यालयहरूद्वारा लिइएको शुल्कको अध्ययन गरी मापदण्ड बनाई संस्थागत विद्यालयलाई व्यवस्थित गरिने छ ।
३९. व्यास नगरपालिका भित्र बोलिने भाषिक अध्ययन अनुसन्धान गरी सबै भाषा, संस्कृति, ललितकला, प्राचिन, ऐतिहासिक स्थलहरूको संरक्षण सम्बर्द्धन गर्ने कार्यको व्यवस्थापन मिलाइने छ ।
४०. व्यास नगरपालिका भित्र बसाई सराई र जन्मदर घटेका कारणले केही विद्यालयहरू हरेक वर्ष समायोजन भएकाले समायोजन हुने विद्यालयका भौतिक संरचनाहरूको वैकल्पिक प्रयोगका लागि स्थानीय सरोकारवालासँग सहकार्य गरिने छ ।
४१. व्यास नगरपालिका भित्रका सामुदायिक विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरूबाट शिक्षकहरूको कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन विषयगत उपलब्धिका आधारमा शिक्षा ऐन, नियमावलीले तोकेको अवधि अनुसार शिक्षक दरबन्दी व्यवस्थापन पद्धतिलाई व्यवस्थित गरिने छ ।
४२. सामुदायिक विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरूको प्रोत्साहन सुविधा थप गर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइने छ । साथै प्रधानाध्यापक छनौट हुँदा पेश गरिएको विकास प्रस्तावको हरेक दुई वर्षमा कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
४३. व्यास नगरपालिकाका विभिन्न कला, पुरातत्व, संस्कृतिको संरक्षण गर्दै साहित्यिक प्रवर्द्धन गर्न गठित प्रज्ञा सभालाई स्रोत साधन सहित क्रियाशील बनाइने छ ।

४४. स्काउटिङ शिक्षा विकासको आधारभूत तालिम सञ्चालन गर्न एक माध्यमिक विद्यालय एक स्काउट युनिट बनाई आवश्यक सहयोग पुऱ्याइने छ ।
४५. व्यास नगरपालिका भित्र सञ्चालित प्राविधिक विद्यालयहरुमा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीलाई वडा र नगर बजेटबाट प्रत्येक वडाले छनौट गरी सिफारिस गरेका न्यूनतम १ जना विपन्न एवं जेहन्दार विद्यार्थीलाई व्यास नगरपालिका भित्रकै विद्यालयमा अध्ययन गरेमा पूर्ण छात्रवृत्तिको व्यवस्था गरिने छ ।
४६. व्यास नगरपालिका भित्र सञ्चालित विशेष क्षमता भएका विद्यार्थी अध्ययन गर्ने विद्यालयमा आवश्यक सहयोग पुऱ्याइने छ र बहिरा विद्यार्थी समेतको सहयोगका लागि नगरपालिकाले एक जना सांकेतिक भाषाको दोभासे राख्ने व्यवस्था मिलाउने छ ।

(घ) स्वास्थ्य क्षेत्र :

४७. व्यास नगरपालिका अन्तर्गत रहेका स्वास्थ्य संस्थाहरुको सेवालाई स्तरीकरण गर्दै हरेक वडामा स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुको सहयोगमा सरुवा रोग लगायतका संक्रमणबाट नगरवासीलाई सुरक्षित राख्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ । आधारभूत स्वास्थ्य सेवाको सुनिश्चितताको लागि अत्यावश्यक औषधी, स्वास्थ्य उपकरण तथा सामग्री आपूर्तिको व्यवस्था मिलाइने छ । साथै विभिन्न रोगसँग सम्बन्धित परीक्षणका लागि विभिन्न शिविरको आयोजना गरिने छ ।
४८. व्यास ११ स्थित बाघेचौरमा तयार गरिएको गुरुयोजना अनुसार शिक्षण अस्पताल स्वीकृतिका लागि संघ र प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरिने छ ।
४९. व्यास नगरपालिका भित्र विपन्न परिवारको तथ्याङ्क लिई जटिल रोग लागेका विपन्न परिवारलाई दिँदै आएको आर्थिक सहयोगलाई निरन्तरता दिई संघ, प्रदेश सरकारसँग सहकार्य गरी अति विपन्न एवं अपाङ्गताहरुको स्वास्थ्य विमामा सहयोग पुऱ्याइने छ ।
५०. व्यास १० दुम्सी बजार स्थित व्यास नगर कोभिड अस्पताललाई “व्यास नगर अस्पताल” नामाकरण गरी गण्डकी प्रदेश सरकार मातहत दमौली बजारमा रहेको दमौली अस्पतालसँग सहकार्य गरी डाइलासिस सेवालाई व्यास नगर अस्पतालमा सञ्चालन गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ ।
५१. गण्डकी प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरी दमौली अस्पताललाई न्यूनतम ५० बेडमा स्तरोन्नति गरी प्रसुती सेवा, ट्रमा सेन्टर, आँखा उपचार र डाइलासिस सेवालाई विस्तार एवं विश्वसनीय बनाउन सहकार्य गरिने छ ।
५२. व्यास नगरपालिका भित्रका ज्येष्ठ नागरिक, महिला, बालबालिकासँग सम्बन्धित आँखा, मुटुरोग, क्यान्सर लगायतका जटिल रोगहरुको नियन्त्रणका लागि राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय सामाजिक संघ संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा निशुल्क स्वास्थ्य शिविर गरिने छ । साथै ज्येष्ठ नागरिकका लागि प्रत्येक वडामा न्यूनतम एक ज्येष्ठ नागरिक मनोरञ्जन केन्द्र (Recreation Center) स्थापना गरी निरन्तरता दिइने छ ।
५३. आयुर्वेद चिकित्सा पद्धतिलाई जनमानसमा विस्तार गर्नको लागि “नगर प्रमुखसँग आयुर्वेद कार्यक्रम” लाई निरन्तरता दिइने छ । नगरपालिका भित्रका पतञ्जली योग समिति र जीवन विज्ञान योग समितिसँग सहकार्य गरी योग शिक्षालाई विस्तार गरिने छ ।
५४. नगरपालिका भित्रका सामुदायिक विद्यालयहरुमा सम्बन्धित वडाका स्वास्थ्य शाखा र शहरी स्वास्थ्य केन्द्रबाट न्यूनतम मासिक २ पटक प्रारम्भिक स्वास्थ्य परीक्षण सेवा प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ । ज्येष्ठ नागरिकको स्वास्थ्य उपचारको लागि सम्बन्धित वडा समितिको निगरानिमा घरदैलो कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।

५५. व्यास नगर भित्रका गर्भवती महिलाहरुको नियमित स्वास्थ्य परीक्षण एवं संस्थागत सुत्केरी सेवालार्ई प्रोत्साहन भत्ताको व्यवस्थालार्ई विश्वसनीय बनाई निरन्तरता दिइने छ ।
५६. व्यास नगर भित्रका विपन्न नागरिकहरुलार्ई गण्डकी प्रदेश सरकारसँगको सहकार्यमा स्वास्थ्य विमा र आर्थिक सहयोगलार्ई निरन्तरता दिई संघ सरकारको सहयोगमा जटिल रोगका उपचारमा रहेका बिरामीहरुलार्ई मासिक सहयोगको व्यवस्थालार्ई नियमित र विश्वसनीय बनाइने छ ।
५७. विभिन्न स्वास्थ्य समस्यामा परेका नगरबासीको स्वास्थ्य उपचारलार्ई ध्यानमा राखी निशुल्क थर्मल थेरापी सेवाको विस्तार गरिने छ । साथै नगरबासीको स्वास्थ्यलार्ई ध्यानमा राखी सार्वजनिक स्थलमा खुला जिम राख्ने कार्यलार्ई विस्तार गरिने छ ।

(ड) उद्योग क्षेत्र :

५८. नेपाल सरकारको सशर्त कार्यक्रम अन्तर्गत यस नगरपालिकामा सञ्चालित मेड्पा, सामी, प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमलार्ई प्रभावकारी ढंगले सञ्चालन गरी उद्योग पर्यटन, श्रम तथा रोजगार शाखा अन्तर्गत नवप्रवर्तनीय साभेदारी कार्यक्रम मार्फत उद्यमशीलता विकासमा सहयोग पुऱ्याइने छ ।
५९. “निजी क्षेत्र लगानीमैत्री” नगरपालिका निर्माण गर्न सार्वजनिक निजी साभेदारिता अवधारणा बमोजिम मानहुँकोट, मादी नदी एकीकृत विकास आयोजना, नारेश्वर ताल निर्माण, शहिद कालिका मन्दिर निर्माण लगायतका योजनाहरुमा सहकार्य गर्ने कार्यक्रम ल्याइने छ । साथै सार्वजनिक निजी साभेदारी कार्यक्रमका लागि स्थानीय व्यवसायीहरुसँग विस्तृत अन्तरकृपा गरी लगानीका लागि आवश्यक कार्य गरिने छ ।
६०. व्यास नगरपालिका भित्र सञ्चालित माटो, ढुंगा कटिड उद्योग, चुन ढुंगा उद्योग, विभिन्न स्तरका इट्टा उद्योग, ढुंगा र काठजन्य उद्योग लगायतका अन्य उद्योगहरु संघ, प्रदेश र नगरपालिकाको कानुन बमोजिम दर्ता, नियमन र अनुगमन गर्ने कार्यलार्ई निरन्तरता दिइने छ ।
६१. वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका युवा उद्यमीहरु र नगर भित्रका युवाहरुको व्यवसायिक प्रवर्द्धन एवं स्वरोजगार सृजना गर्न बिना धितो विभिन्न वित्तीय संस्थासँग समन्वय गरी नगरपालिकाको सहभागितामा व्यवसाय सञ्चालन अनुदान एवं सरल ऋण उपलब्ध गराउन सहयोग पुऱ्याइने छ । “आफ्नै गाउँ फर्की आउँ” भन्ने कार्यक्रम मार्फत विदेशबाट फर्किएर आई उद्योग व्यवसाय गर्नेलार्ई शुरुवाती सहयोग कोष (Start up fund) को व्यवस्था गरिने छ ।
६२. उद्योग वाणिज्य संघ तनहुँ दमौली बजार इकाई, टोल विकास संस्था र अन्य व्यवसायिक संस्थाहरुसँगको सहकार्यमा व्यवसाय कर, घरभाडा कर, विज्ञापन कर सङ्कलन कार्यलार्ई व्यवस्थित गरिने छ, सङ्कलित रकमबाट बजार क्षेत्रको सुरक्षा, सौन्दर्यताका लागि सहयोग पुऱ्याइने छ ।

(च) व्यवस्थित बसोबास र भूमि व्यवस्थापन :

६३. “कलात्मक र सम्पदामैत्री व्यास नगर” को अवधारणा अनुसार प्राचिन एवं परम्परागत शैलीका साँस्कृतिक पहिचान भल्कने घर निर्माणमा सहयोग गर्ने कार्यक्रम ल्याइने छ ।
६४. व्यास नगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालनमा रहेका एकीकृत जग्गा विकास परियोजना एवं निर्देशित जग्गा विकास कार्यक्रमलार्ई स्थानीयहरुसँगको सहभागिता एवं सहकार्यमा अगाडि बढाइने छ । साथै हाल सुरुवात भैसकेको बैरेनी जग्गा विकास कार्यक्रमको अनुभव मानहुँकोट, शिशाघाट लगायत नगर भित्रका अन्य शहरी विकासका सम्भावना भएका क्षेत्रमा विस्तार गरिने छ ।
६५. यस नगरपालिकाको कृषिक्षेत्र, गैर कृषिक्षेत्र, जग्गा वर्गीकरण र अन्य वर्गीकरण, जग्गा भूउपयोग अध्ययन प्रतिवेदनका आधारमा पूर्णता दिइने छ । साथै भू-उपयोग नीतिको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिने छ ।

६६. भूमिहिन दलित, भूमिहिन सुकुम्बासी तथा अव्यवस्थित बसोबासीहरुको बसोबास र जीवन पद्धती व्यवस्थित गर्न संघीय सरकारसँग सहकार्य गर्दै जग्गा दर्ता लालपूर्जा वितरण गर्न सहकार्य गरिने छ ।
६७. मानहुँकोट, शहिद कालिका मन्दिर, नारेश्वर ताल लगायतलाई सार्वजनिक-निजी साभेदारीको अवधारणा मार्फत व्यवस्थित पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गरिने छ । साथै स्थानीय जग्गाधनीहरुको सहकार्यमा मानहुँको वस्ती विकास कार्यक्रम अघि बढाइने छ ।

(छ) वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन :

६८. व्यास नगरपालिका भित्र स्रोतमा नै फोहोर मैला वर्गीकरण गरी कुहिने फोहोरबाट बायोग्याँस र प्राङ्गारिक मल उत्पादन गर्ने र नकुहिने फोहोर मैला व्यवस्थापनका लागि जग्गा खरिद गरिने छ । साथै उक्त जग्गामा सरसफाई केन्द्र नमुना पार्क, कृषि नमुना ठाउँ स्थापना गरी पुनः प्रयोगमा आउने सामानहरु बिक्री गरी फोहोरलाई मोहोरमा रुपान्तरण गरिने छ ।
६९. नगर भित्र प्लाष्टिकको भोला प्रयोगमा प्रतिबन्ध लगाउने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ । यस्को वैकल्पिक व्यवस्थाका लागि नगरवासी र व्यवसायीहरुलाई सचेतनामूलक अभियान सञ्चालन गरिने छ । साथै वातावरणमैत्री दाउराको चुलो र विद्युतीय चुलो विस्तार योजना अघि बढाइने छ ।
७०. व्यास नगरपालिका भित्रका जंगल तथा निजी, कवुलियती र सामुदायिक वनहरुको वैज्ञानिक व्यवस्थापन एवं उपयोग सम्बन्धमा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐनले निर्दिष्ट गरेका विभिन्न कार्यक्रमहरुलाई नगरपालिकाको एकीकृत विकास अभियानमा समावेश गरी कार्यक्रम ल्याइने छ । नगरपालिका भित्रका विभिन्न स्थानहरुको जैविक विविधता (बायोडाइभर्सिटी) को अध्ययन गरी संरक्षणको कार्यक्रम ल्याइने छ ।
७१. यस नगरपालिका क्षेत्रभित्र परम्परागत रूपमा रहेका चौतारी, पोखरी, कुवा, इनार, धारा, पाटी एवं पौवाहरुको संरक्षण तथा प्रवर्द्धन गरी वातावरणमैत्री नगर बनाइने छ । साथै जल जंगलको दीर्घकालीन व्यवस्थापनको लागि ऐन निर्माण गरी एकीकृत कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
७२. नगरका हरेक सामुदायिक वन र वडाहरुमा एक-एक पोखरी निर्माण गरिने छ । नगरको केन्द्र दमौली बजारमा सौन्दर्य, वातावरणीय सन्तुलन र विपद् प्रयोजनार्थ पोखरी सहितको बाटिका बनाइने छ । यस्ता पोखरीहरुमा सम्भावित विपद् रोकन सुरक्षाका उपायहरु लागू गरिने छ ।
७३. स्थानीय आपतकालीन कार्यसञ्चालन केन्द्र (LEOC) लाई व्यवस्थित गर्दै सबै वडाहरुसम्म यसको प्रशिक्षण दिन सक्रियता बढाइने छ । नगरमा समय समयमा देखिने आगजनी जस्ता घटनाहरुमा तत्काल सहयोग पुऱ्याउन आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ ।
७४. व्यास नगरपालिका भित्रका नदी खोलाको मापदण्ड कायम गरी नदी, खोला तथा मुहान संरक्षण र स्वच्छता सम्बन्धी कार्यक्रमहरु ल्याइने छ । पशुपंक्षी वधस्थलको सञ्चालन एवं व्यवस्थापनमा थप सुधार गरिने छ ।
७५. व्यास नगरपालिका भित्रका साना सडक गल्लीहरुबाट फोहोर सङ्कलन गर्न आवश्यक अटो खरिदको व्यवस्था मिलाइने छ ।
७६. व्यास नगरपालिका भित्र डढेलो नियन्त्रणका लागि सामुदायिक वन समितिसँग सहकार्य गरिने छ । साथै डढेलो लगाउनेलाई कानुनी कारवाही अगाडि बढाउन सम्बन्धित निकायसँग समन्वय गरिने छ ।
७७. दमौली बजार भित्र रहेको ग्याँस डिपोहरुलाई सुरक्षित स्थानमा स्थानान्तरण गर्दै प्रज्वलनशील वस्तुको व्यवसायलाई आवासीय क्षेत्रभन्दा बाहिर व्यवस्थापन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।

७८. सबै वडाहरुमा रहेका सार्वजनिक संरचनाको संरक्षणका लागि वडा स्तरीय बजेटबाट सफाई र संरक्षणमा निरन्तरता दिइने छ । साथै सार्वजनिक संरचनाहरुको मर्मत संहारका लागि मर्मत संहार कार्यको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
७९. वातावरण र जलवायूमैत्री व्यवहार निर्माण गर्न व्यक्ति, घरधुरी, विद्यालय र टोल टोलमा फोहोर मैला व्यवस्थापन, व्यक्तिगत र सार्वजनिक जग्गामा वृक्षारोपण, जैविक पदार्थ (फोहोर, पराल, नल, ढोढ) र प्लाष्टिक डढाउने कार्य पूर्ण रुपमा बन्द गरिने छ । स्थानीय स्तरमा जलवायु परिवर्तनका असर र जोखिम सम्बन्धमा जनचेतना अभिवृद्धि तथा क्षमता विकासका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्दा महिला सहभागिता सुनिश्चित गरिने छ ।
८०. सुरक्षित आश्रय स्थल, आकस्मिक उद्धार तथा उपचार सेवा जस्ता विपद् प्रतिकार्यको पूर्व तयारी र कार्यान्वयन गर्दा महिला र संकटासन्न व्यक्तिहरु समेतको सहभागितामा गरिने छ । साथै स्थानीय स्तरमा जलवायु अनुकूलन र जोखिम न्यूनीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरी पारदर्शीता र सुशासनका अभ्यासहरुलाई अनुशरण गरिने छ ।
८१. प्राकृतिक विपद्का घटनाहरु बढिरहेको सन्दर्भमा विपद् पूर्व तयारी, न्यूनीकरण, व्यवस्थापन र विपद् प्रतिकार्य नगर योजना एवं कार्यक्रमलाई प्रभावकारी ढंगले निर्माण गरी लागू गरिने छ । नगरपालिकामा रहेका दमकल, एम्बुलेन्स लगायतका साधनलाई स्तरीकरण गरी सेवा प्रदान गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ । साथै नगर स्तरीय बजेट र वडाबाट विपद् कार्यका लागि छुट्याइने रकमलाई एउटै विपद् कोषमा जम्मा गरी विपदजन्य कार्यमा न्यायपूर्ण र पारदर्शी रुपमा खर्चको व्यवस्था मिलाइने छ ।

(ज) युवा क्षेत्र :

८२. व्यास नगरपालिका युवा परिषदलाई पुनसंरचनाका साथ निरन्तरता दिई युवाहरुको सरोकारका विषयमा युवा परिषदलाई प्रशिक्षित गरिने छ ।
८३. युवाहरुमा उच्चमशीलता विकास गर्न विभिन्न पेशा व्यवसाय गर्न इच्छुक युवाहरुलाई स्वरोजगारमूलक तालिमहरु सञ्चालन गरी शुरुवाती व्यवसाय कोष (Start up Fund) को व्यवस्था गरिने छ ।
८४. युवाहरुलाई दूर्यसनबाट जोगाउन विद्यालय, टोल संस्था र स्थानीय प्रहरी कार्यालयसँग समन्वय गरी चेतनामूलक शिक्षा दिने र पुनर्स्थापनाको लागि “व्यास नगर, सभ्य समाज” कार्यक्रम लागू गरिने छ ।
८५. “बच्चालाई बगान, युवालाई खेलमैदान र ज्येष्ठ नागरिकलाई नाचगान” अभियान कै रुपमा सञ्चालित गरिने छ । जस अनुसार सबै वडाहरुमा एक वटा Fun Park निर्माण गरिने छ । युवाहरुको लागि “एक वडा एक खेलमैदान” अभियानलाई विस्तार गरिने छ ।
८६. व्यास नगरलाई Smart City को रुपमा विकसित गर्न युवाहरुको क्षमतालाई प्रयोगमा ल्याइने छ ।

(झ) खेलकुद क्षेत्र :

८७. खेलकुदको विकासको लागि नगरस्तरीय गुरु योजना निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ल्याइने छ ।
८८. मानहुँकोट-पुलिमन्याड शहिद पार्क र व्यास गुफा-तनहुँशुरको खुला एवं महिला हाफ म्याराथन प्रतियोगिता मध्ये हरेक वर्ष एकलाई मात्र मितव्ययी ढंगले सञ्चालन गर्ने गरी निरन्तरता दिइने छ ।
८९. व्यास नगरपालिका भित्रका १८ वर्ष मुनिका बालबालिकाहरुलाई फुटबल लगायतका खेलहरुमा राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिस्पर्धामा जान सक्ने गरी खेलाडी उत्पादन गर्न प्रशिक्षणको व्यवस्था मिलाइने छ ।
९०. नगरपालिका भित्र खेलिने फुटबल, भलिबल, व्याडमिन्टन, कराँते, टेवल टेनिस विधाका खेलकुद प्रवर्द्धनका लागि नगर स्तरीय खेलकुद समिति मार्फत दीर्घकालीन सोचका साथ विभिन्न क्लब, विद्यालय, क्याम्पस, वडा स्तरका प्रतिस्पर्धीहरु सञ्चालन गरिने छ ।

९१. अन्तर माध्यमिक विद्यालय राष्ट्रपति रनिड शिल्ड, मेयर कप नगर स्तरीय खुल्ला फुटबल प्रतियोगिता, उपमेयर कप छात्रा भलिवल प्रतियोगिता, अन्तर वडा भलिवल प्रतियोगिता, मेयर कप खुल्ला व्याड्मिन्टन प्रतियोगिता लगायतका खेलहरूलाई निरन्तरता दिने व्यवस्था मिलाइने छ ।

(ज) पूर्वाधार निर्माण :

९२. व्यास नगरपालिकालाई खरको छाना मुक्त नगरपालिका बनाउन सुरक्षित आवास कार्यक्रमलाई संघ सरकारसँगको सहयोगमा निरन्तरता दिइने छ ।

९३. वडाका निर्वाचित प्रतिनिधिहरूको उत्तरदायित्व बढाउँदै वडावासीहरूसँग प्रत्यक्ष सम्बन्ध स्थापित गर्नका लागि सहभागितात्मक योजना तर्जुमा प्रक्रियाद्वारा सबै वडाका प्रत्येक वस्ती, टोल संस्थाको सहभागिता एवं परामर्शमा समतामूलक विकास आयोजनाहरू छनौट गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ ।

९४. नेपाल सरकारको वर्गीकरण अनुसार वडा नं.१, २, ३, ४ शहरी वडा, वडा नं.५ र १० अर्धशहरी वडा र अन्य वडाहरू ग्रामिण वडामा विभाजन भएको हुँदा विकास आयोजनाहरूको सञ्चालनमा उपभोक्ताहरूको अपनत्व रहने गरी आयोजनाको प्रकृति र लाभान्वित जनसंख्याको आधारमा लागत सहभागिताका योजनामा ग्रामिण वडामा १५ प्रतिशत, अर्धशहरीमा वडामा २० प्रतिशत र शहरी वडामा २५ प्रतिशतसम्म रहने छ । अन्य योजनाहरूमा ग्रामिण वडामा १०, अर्धशहरी वडामा १५ र शहरी वडाहरूमा २० प्रतिशत लागत सहभागिता रहने व्यवस्था गरिएको छ ।

९५. वडाबाट छनौट भई आएका योजना तथा कार्यक्रमहरू मध्ये ठूला प्रकृतिका पूर्वाधार विकासका आयोजनाहरूलाई नगर स्तरीय, प्रदेश स्तरीय र संघीय स्तरीय आयोजनामा समावेश हुने गरी कार्यक्रम ल्याइने छ । महत्वपूर्ण मार्गहरू, खानेपानीका आयोजनाहरू, खेल मैदानहरू, पर्यटकीय प्रवर्द्धनका पार्कहरू, निर्माण हुन बाँकी वडा कार्यालय भवनहरू निर्माण सम्पन्न गर्ने गरी पूर्वाधारका आयोजनाहरू सञ्चालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ । सबै मौसममा चल्ने सबै वडा कार्यालयहरूसम्मका सडकहरूलाई क्रमशः कालोपत्रे गरिने योजनालाई निरन्तरता दिइने छ ।

९६. बृहद् मादी भ्यालीको विकास परियोजना गण्डकी प्रदेश, संघीय सरकार, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय लगानीकर्ताहरूको सहयोगमा अधि बढाइने छ ।

९७. नगरपालिकाको एकीकृत विकास योजनाका लागि आगामी वर्ष आवधिक योजना निर्माण गर्ने कार्य सम्पन्न गरिने छ । साथै आवधिक योजनासँग वार्षिक योजनाको तादम्यता राखिने गरी मध्यकालीन खर्च संरचना लागू गरिने छ ।

९८. शहरी क्षेत्रका चोक, सडक पेटी र जिर्ण सडकहरू सडक बोर्ड नेपाल, प्रदेश सरकारको सहयोगमा स्तरीकरण गरिने छ । व्यास नगरपालिकाका सबै वडाहरूमा रहेका सडकहरूको वर्गीकरण गरी सडक किनारामा हरियाली प्रवर्द्धन गर्नको लागि वृक्षारोपण गर्ने कार्यलाई अभियानको रूपमा सञ्चालन गरिने छ ।

९९. व्यास २ गणेशमान पार्कमा भएको जिल्ला समन्वय समितिको स्वामित्वमा रहेको जग्गा कानुनी प्रकृया पुरा गरी पार्क निर्माण अभियान अधि बढाइने छ ।

१००. प्रदेश सरकारसँगको सहकार्यमा नगरका सडकहरूको मापदण्ड अनुसार लागत कट्टा गर्न सम्बन्धित जग्गाधनी र सडक निर्माण उपभोक्ता समितिसँग समन्वय गरिने छ ।

१०१. खानेपानी व्यवस्थापन गर्दा लाग्ने विद्युत महशुलमा प्रदेश सरकारसँगको सहभागितामा सहयोग कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।

१०२. दमौली बजारमा जोडिने बुद्धिसिं मार्ग, व्यास मार्ग, दमौली केशवटार मार्ग, माहेन्द्री मार्ग, पराशर मार्ग, छाब्दी मार्ग, तालघरे दुम्सीचौर मार्ग, बागेश्वरी मार्ग, मुक्तिनारायण मार्ग, सिन्धु मार्ग, कालिका मार्ग

स्तरीकरण एवं वडा कार्यालय पहुँच मार्गहरूलाई प्राथमिकतामा राखी स्तरीकरण गर्न विशेष जोड दिइने छ ।

१०३. व्यास नगरपालिकाको शहरीकरण विस्तारलाई मध्यनजर गरी बसपार्क, बाल उद्यान, व्यवस्थित रङ्गशाला समेतका लागि व्यास ३ स्थित मादी किनारमा रहेको विभिन्न व्यक्तिका निजी स्वामित्वका करिब २०० रोपनी भन्तरी जग्गालाई कानुन बमोजिम अधिग्रहण गर्न संघ तथा प्रदेश सरकारसँग पहल गरिने छ ।
१०४. मादी, साँगे, बुल्दी, छाब्दी, कलेस्ती, रिस्ती लगायतका नदी खोलाहरूले कटान गरेको वस्ती जग्गाहरूको संरक्षणका लागि संघ एवं प्रदेश सरकारसँग सहकार्य गरी तटबन्धन कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
१०५. “एक घर एक धारा” को खानेपानी कार्यक्रमलाई संघ, प्रदेश सरकारसँग सहकार्य गरी पूर्णता दिने कार्यमा यस वर्ष पनि निरन्तरता दिइने छ ।
१०६. सबै वडाहरूको आफ्नै कार्यालय भवन निर्माण गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइने छ ।
१०७. व्यास नगरलाई विकसित शहर हुनको लागि आवश्यक सपिड कम्प्लेक्स, खुला मैदान, फन पार्क, सौन्दर्य, ताल पोखरी, फराकिला सडक, सुविधा सम्पन्न अस्पताल लगायतका संरचनाहरूका निर्माणलाई प्राथमिकता दिइने छ ।
१०८. यस नगरपालिका अन्तर्गत रहेका संघ, प्रदेश सरकार मातहतका पृथ्वी राजमार्ग, बुद्धसिं मार्ग, व्यास मार्गका सडक अधिकार क्षेत्रलाई अतिक्रमणबाट रोक्न नगरपालिका प्रतिबद्ध रही सम्बन्धित निकायसँग सहकार्य गरिने छ ।
१०९. तनहुँ, लमजुङ, कास्की भएर बग्ने सेती, मादी नदी उपत्यकामा रहेका व्यास मार्ग र बुद्धसिं मार्ग यस क्षेत्रका नागरिकहरूको जीवन रेखा भई गण्डकी र बागमती प्रदेश जोडिने सेती मादी करिडोर मार्ग हुँदा उक्त मार्गहरूलाई “व्यास-बुद्धसिं मार्ग” नामाकरण गरी संघ सरकार अन्तर्गत निर्माण एवं विस्तार योजनालाई पूर्णता दिन आवश्यक पहल गरिने छ ।

(ट) सूचना र सञ्चार क्षेत्र :

११०. नगरपालिकाको सेवा प्रवाहलाई थप गुणस्तरीय बनाउन र छिटो छरितो रूपमा सेवा प्रवाह गर्न नगरपालिकाको सबै वडाहरूलाई प्रविधिमैत्री गराउँदै नियमित सेवालाई अभ्र प्रभावकारी, भरपर्दो एवं विश्वसनीय बनाइने छ । सबै वडाहरूमा सूचना अधिकारी तोकिने छ ।
१११. संघीय सरकारको सहयोगमा नगरपालिका भित्रका वडा कार्यालय, स्वास्थ्य संस्था र सामुदायिक विद्यालयहरूमा निशुल्क इन्टरनेट सेवा प्रदान गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ ।
११२. व्यास नगरपालिकामा नगरवासीका समस्या तथा गुनासो सुन्ने २४ घण्टा नै खुल्ला रहने गरी Call Center को व्यवस्था गरिने छ ।
११३. स्थानीय स्तरमा प्रकाशन हुने पत्रपत्रिका, एफ.एम. रेडियो र टेलिभिजनहरूसँग नगरपालिकाको गतिविधि झल्कने गरी कार्यक्रम निर्माण, प्रकाशन र प्रसारण नियमन गरिने छ । साथै नगरपालिकाले प्रदान गर्ने सेवा सुविधाहरू र जानकारीमूलक सूचनाहरू मोवाइल एप मार्फत घर घरमा पुऱ्याइने छ ।
११४. SMART City को अवधारणालाई अनुसरण गर्दै नगरपालिकाका सबै कृयाकलापहरूलाई SMART बनाउँदै लगिने छ । यस्मा E-Governance लाई पहिलो प्राथमिकतामा राखिने छ । यस वर्षदेखि नै कुनै एक सेवालाई नागरिकले Online बाट पाउने व्यवस्था मिलाइने छ ।
११५. सुशासनको प्रत्याभूति र विकासमा नागरिक सहभागिता सुनिश्चित गर्नेको लागि नगरपालिकाले आफ्ना गतिविधिहरूका सन्दर्भमा कम्तिमा ३ पटक सार्वजनिक सुनुवाई गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ, भने

नगरपालिका मार्फत टोल र उपभोक्ता समिति मार्फत गरिने सबै योजनाहरूको सार्वजनिक समीक्षा तथा सार्वजनिक लेखापरीक्षण गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।

११६. नगर क्षेत्र भित्रका सञ्चार माध्यम र सञ्चारकर्मीहरूको हकहितका लागि पत्रकार महासंघ तनहुँको सहकार्यमा निम्नानुसारका कल्याणकारी कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ :
- (क) नगर भित्रका सञ्चार माध्यमहरूको वर्गीकरण गरी कल्याणकारी विज्ञापन उपलब्ध गराइने ।
- (ख) पत्रकारहरूको वृत्ति विकास गर्न पत्रकारितामा उच्च शिक्षा अध्ययन छात्रवृत्ति सहयोग उपलब्ध गराइने ।
- (ग) नगरपालिकाको आर्थिक तथा पूर्वाधार विकास सम्बन्धी विषयमा समाचार सङ्कलन, रिपोर्टिङ्ग सम्बन्धी विशिष्ट तालिम सञ्चालन गर्न सहयोग पुऱ्याइने छ । हरेक वर्ष नगरपालिकाको समाचार प्रकाशनमा विशेष योगदान दिने १ जना पत्रकारलाई पुरस्कृत गरिने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
११७. यस नगरपालिका अन्तर्गत अपाङ्गतामैत्री, बालमैत्री र लैङ्गिकमैत्री सञ्चार अभियानलाई थप प्रभावकारी बनाइने छ ।

(ठ) न्याय तथा मध्यस्थता :

११८. असहाय, जेष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति एवं बालबालिकाहरूको न्यायिक प्रकृत्यालाई निशुल्क सेवा प्रदान गरिने छ ।
११९. संविधान र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐनले प्रत्याभूत गरेको न्यायिक समिति र मेल मिलाप विधिलाई अझ स्तरीय, विश्वसनीय र प्रभावकारी बनाइने छ ।
१२०. न्यायिक समितिका पदाधिकारी सदस्यहरू र मध्यस्थकर्ताहरूको क्षमता अभिवृद्धिका कार्यक्रमहरू ल्याइने छ । साथै हरेक वडाहरूमा मध्यस्थता विधिद्वारा मेल मिलाप गराई न्यायिक विश्वास र सुरक्षाको अनुभूति दिलाउन मेलमिलाप केन्द्रलाई क्रमशः थप व्यवस्थित गराउँदै लगिने छ ।

(ड) महिला क्षमता विकास :

१२१. “समृद्ध व्यासको आधार, आत्म निर्भर छोरीहरूको विस्तार” अभियानमा छोरीको २० वर्ष पुगेपछि मात्र विवाह गर्ने दलित, आदिवासी जनजाति दुरा, बोटे, दराई, कुमाल, भुजेल, चेपाङको बुबा आमालाई सम्मान गर्दै त्यस्ता छोरीको अध्ययनमा सहयोग गरिने छ र २० वर्ष पुगेपछि मात्र विवाह गर्न प्रचार प्रसार एवं अभिमुखीकरण गरिने छ । हाल नगर भित्र भएका विवाहको उमेर र अवस्थाको बारेमा अध्ययन गरी प्रतिवेदन सार्वजनिक गरिने छ ।
१२२. “लैङ्गिक भेदभाव मुक्त व्यास नगर” बनाउन छोरी मात्र पाएर स्थायी बन्ध्याकरण गर्ने दम्पतिलाई छोरी २० वर्ष नपुग्दासम्म नगरपालिकाबाट लगाइने सम्पत्ति कर लगायतका सबै करमा २० प्रतिशत छुट दिइने छ ।
१२३. नगरपालिका भित्र स्थायी बसोबास गर्ने गरेका विपन्न वेरोजगार महिलाहरूलाई उच्चमशीलता विकासका लागि अनुदान सहयोग प्रदान गर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइने छ । महिलाहरूद्वारा संचालित सहकारीहरूको प्रवर्द्धन र क्षमता विकासमा सहजीकरण गरिने छ ।
१२४. व्यास नगरपालिकामा स्वास्थ्य संकटमा रहेका विपन्न महिलाहरूलाई आर्थिक सहयोग प्रदान गरी जीवन रक्षामा सहयोग पुऱ्याइने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ ।
१२५. सबै शैक्षिक संस्थामा लैङ्गिकमैत्री शौचालय निर्माण तथा निशुल्क र प्लाष्टिक मुक्त गुणस्तरीय सेनीटरी प्याड वितरणलाई प्रभावकारी बनाउन किशोरीहरूलाई आत्म सुरक्षा तालिम सहित किशोर किशोरीहरूको नेतृत्व विकास तथा क्षमता अभिवृद्धि सम्बन्धी कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ ।

१२६. “महिलासँग उपप्रमुख कार्यक्रम” अन्तर्गत गर्भवती महिलाहरुको पोषण कार्यक्रमलाई स्वास्थ्य परीक्षण र स्वास्थ्य संस्थामा सुत्केरी हुने अवस्थासँग जोडी सहयोग उपलब्ध गराइने छ । सुत्केरी महिलाहरुलाई अस्पतालसम्म पुऱ्याउनका लागि निःशुल्क एम्बुलेन्स सेवा उपलब्ध गराइने छ ।
१२७. व्यास नगरपालिकामा लैङ्गिक हिंसा निवारण कोष सञ्चालन गरिने छ र हिंसामा परेका महिलाहरुलाई कानुनी उपचारका लागि सहयोग एवं उनीहरुको सुरक्षा र संरक्षणको व्यवस्था मिलाइने छ । साथै संघ र प्रदेश सरकारको सहकार्यमा आश्रम स्थलको व्यवस्थापन गरिने छ ।
१२८. उच्च शिक्षा अध्ययन गर्ने आर्थिक रुपमा विपन्न रहेका दलित, जनजाती, अन्य जातिका छात्राहरुलाई छात्रवृत्ति उपलब्ध गराइने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१२९. दलित, सिमान्तकृत लोपोन्मुख जाति एवं मुस्लिम समुदायका महिलाहरुलाई नेतृत्व विकास एवं सिप विकासका विभिन्न कार्यक्रम मार्फत सशक्तिकरण गरिने छ ।
१३०. व्यास नगरपालिकाका महिला जनप्रतिनिधिहरुको नेतृत्व र क्षमता विकास गर्नका लागि प्रशिक्षण, अवलोकन भ्रमण, अनुसन्धानात्मक गतिविधिहरु सञ्चालन गर्ने र अनुभव आदान प्रदान गर्ने कार्यक्रम ल्याइने छ ।

(ढ) जनजाति सहयोग कार्यक्रम :

१३१. आदिवासी जनजातिहरुको भाषा तथा संस्कृतिको अध्ययन गर्न चाहने स्वतन्त्र अध्येता तथा अनुसन्धानकर्तालाई प्रस्तावनाका आधारमा सहयोग उपलब्ध गराइने छ । यस विषयमा शोध गर्न चाहने स्नातकोत्तर अध्ययनरत आदिवासी जनजातिका विद्यार्थीहरुलाई अध्ययन सहयोग उपलब्ध गराइने छ ।
१३२. व्यास नगरपालिका भित्र बसोबास गर्ने सबै जात जनजातिहरुको अवस्था अध्ययन गरी मौलिक संस्कृतिलाई संरक्षण गरी लोपोन्मुख जाति, जनजाति, मुस्लिम र अन्य जातका साँस्कृतिक एवं जीवन उपयोगी सिपमूलक कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्न सहयोग पुऱ्याइने छ । साथै सबै जातका जनजातिहरुको मौलिकता भल्कने गरी संग्रहालय निर्माणमा सहयोग पुऱ्याइने छ ।
१३३. लोपोन्मुख र अति सिमान्तकृत आदिवासी जनजाति समुदायको लागी निशुल्क स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम सञ्चालन गरी स्वास्थ्य सुरक्षाको प्रत्याभूति गरिने छ । साथै उच्च शिक्षा प्रदान गर्न सहयोग पुऱ्याइने छ ।
१३४. आदिवासीहरुको परम्परागत पेशासँग सम्बन्धित व्यास नगरपालिका भित्रका नदी, खोलाहरुमा माछा वृद्धि गरिने छ र माछा मार्ने परम्परागत पेशा संकटमा परे पश्चात् दैनिक छाक टार्न समस्यामा परेका बोटे जातिका व्यक्तिहरुलाई विशेष सहयोग कार्यक्रम ल्याइने छ ।
१३५. दलित, जनजाति लगायत सबै जातिय पहिचानका सिफारिस दिनु पर्दा सबै वडाहरुबाट निशुल्क सिफारिस उपलब्ध गराइने व्यवस्था मिलाइने छ ।

(ण) दलित उत्थान कार्यक्रम :

१३६. समग्र दलितहरुको हक अधिकार सुरक्षित, परस्पर सद्भाव विकसित गर्न कानुनी व्यवस्थालाई कार्यान्वयन गर्न नगर प्रमुखको अध्यक्षतामा गठित “व्यास नगर दलित समन्वय समिति” मार्फत नगरलाई “जातिय भेदभाव मुक्त” नगरपालिका बनाउन आवश्यक सबै व्यवस्था मिलाइने छ ।
१३७. दलितका परम्परागत पेशालाई आधुनिकीकरण गरी उत्पादकत्व वृद्धिका लागि परम्परागत आरनहरुको आधुनीकीकरण, पञ्चै बाजा, नौमति बाजा र सिलाई पेशामा आवद्ध व्यक्तिहरुलाई तालिम एवं मेशिन खरिद अनुदान, छालाको काम गर्नेलाई मेशिन खरिद अनुदान तथा अन्य परम्परागत पेशामा अनुदान दिने व्यवस्था मिलाइने छ ।

१३८. नेपालको संविधान र कानुनी प्रावधान अनुरूप समाजमा हार्दिकता र सद्भावका लागि छुवाछुत र विभेदजन्य कुसंस्कारको अन्त गरी छुवाछुत मुक्त नगरपालिका स्थापित गरिने छ ।

(त) अपाङ्गता सहयोग कार्यक्रम :

१३९. विशेष क्षमताका बालबालिकाहरु अध्यापन गराउने विद्यालयहरु र सार्वजनिक संरचनाहरु अपाङ्गतामैत्री बनाउन सहयोग पुऱ्याइने छ ।
१४०. व्यास नगरपालिका भित्र बसोबास गर्ने दृष्टिविहिन, बहिरा, सुस्त, मनोसामाजिक अपाङ्गताहरुलाई जीवन यापनमा सहजीकरण एवं स्वास्थ्य क्षेत्रमा सहयोग पुऱ्याइने छ ।
१४१. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको सम्मानजनक क्षमता विकास एवं अध्ययन अनुसन्धानमा सहयोग पुऱ्याइने छ । संघ प्रदेश सरकारबाट सामाजिक सुरक्षामा समेटिन नसकेका (ग) वर्गका अपाङ्गता भएका नगरवासीलाई उनीहरुको रोजाइमा स्वास्थ्य बिमा वा वार्षिक पटके सहायता उपलब्ध गराइने छ ।
१४२. व्यास नगरपालिका भित्रका अपाङ्गताहरुको तथ्याङ्कलाई अध्यावधिक गरी उनीहरुको विशेषता अनुसार सहयोग गर्न गराउन अपाङ्गता श्रोत केन्द्र लगायत अन्य संस्थाहरुसँग सहकार्य गरिने छ ।
१४३. व्यास नगरपालिकाका जनप्रतिनिधिहरु तथा कर्मचारीहरुलाई अपाङ्गता समावेशी विकास, अपाङ्गता सम्बन्धी राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय नीति, कानुन र प्रतिवद्धता बारे अभिमुखीकरण प्रशिक्षण प्रदान गरिने छ ।
१४४. अपाङ्गतामैत्री सूचकहरु तयार गरी व्यास नगरपालिकालाई अपाङ्गतामैत्री स्थानीय तह घोषणा गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ ।
१४५. व्यास नगर अपाङ्गता समन्वय समितिको क्षमता विकास गरी अपाङ्गता सहायता कक्ष स्थापना गरिने छ । साथै अपाङ्गता परिचय पत्र वितरणका लागि घुम्ती शिविर सञ्चालन गरिने छ ।
१४६. अपाङ्गता क्षेत्रको सेवा विस्तारका लागि आगामी वर्ष न्यूनतम एक जना नगरपालिकामा सांकेतिक भाषाको दोभाषेको व्यवस्था मिलाइने छ ।

(थ) जेष्ठ नागरिक सम्मान :

१४७. जेष्ठ नागरिकहरुको निशुल्क एवं घरदैलो मै स्वास्थ्य सेवा एवं सम्मानका कार्यक्रमहरुलाई निरन्तरता दिइने छ । ७० वर्ष काटेका जेष्ठ नागरिकहरुलाई निःशुल्क एम्बुलेन्स सेवा उपलब्ध गराइने छ ।
१४८. व्यास नगरपालिका भित्रका जेष्ठ नागरिकहरुको तथ्याङ्क अध्यावधिक गरी उचित सम्मान र स्याहारको व्यवस्था मिलाइने छ । असहाय एवं परिवारबाट हेला भई जीवन गुजारा गर्न कठिन जेष्ठ नागरिकहरुको सम्मान र संरक्षणका लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ ।
१४९. नगरपालिकामा दिवाकालीन जेष्ठ नागरिक मनोरञ्जन, अन्तरक्रिया, अनुसन्धानका विभिन्न कार्यक्रमहरुमा सहयोग पुऱ्याइने छ ।
१५०. जेष्ठ नागरिक अपाङ्गता, एकल महिला, दलितहरुलाई प्राप्त हुने सामाजिक सुरक्षा भत्ता नवीकरण गर्दा राष्ट्रिय परिचय पत्र नम्बर अनिवार्य संलग्न गरी बायोम्याट्रिक प्रणालीमा भेरिफिकेसन गराई मात्र नवीकरण गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।

(द) सुरक्षित वैदेशिक रोजगार व्यवस्थापन :

१५१. वैदेशिक रोजगार सुरक्षित, मर्यादित तथा व्यवस्थित गराउन थप पहल गरिने छ । त्यसका लागि सुरक्षित आप्रवासन कार्यक्रमलाई थप व्यवस्थित गरिने छ । व्यास नगरपालिकाका बासिन्दालाई

विदेशमा काम लाग्ने खालको सिप तालिम लिएर मात्रै वैदेशिक रोजगारीमा जाने व्यवस्थाका लागि प्रदेश सरकार तथा संघीय सरकारसँग समन्वय गरिने छ ।

१५२. वैदेशिक रोजगारीमा जान लागेकाहरूलाई विदेश जाने क्रममा प्रयोग भएका कागजातहरूको प्रतिलिपिहरू एक प्रति कागजात घरमै छाड्न र गैसकेकाहरूलाई विदेशबाट पठाउन प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइने छ ।
१५३. वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएकाहरूको सिप पूँजी र प्रविधिको उच्चतम प्रयोग गरी नगरपालिकाको आर्थिक बृद्धिमा टेवा पुऱ्याइनेछ । त्यसका लागि आवश्यक कार्यक्रम तथा नीतिको व्यवस्था गरी पुन एकीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
१५४. वैदेशिक रोजगारीमा गएका व्यक्ति तथा उनीहरूको परिवारका सदस्यहरूमा देखापर्ने मानसिक स्वास्थ्य तथा मनोसामाजिक समस्याको जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापनको लागि व्यक्तिगत र सामुहिक मनोपारामर्श सेवाका कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
१५५. वैदेशिक रोजगारबाट प्राप्त विप्रेषणको उपयोगका लागि वित्तीय साक्षरता कार्यक्रमलाई अभियानको रूपमा सञ्चालन गरिने छ । वित्तीय साक्षरता सम्बन्धी ज्ञान बृद्धि तथा सचेतना सम्बन्धी एकीकृत कार्यक्रम सञ्चालनको लागि वित्तीय साक्षरता रणनीतिक योजना तयार गरिने छ ।
१५६. सुरक्षित वैदेशिक रोजगार सम्बन्धी चेतनामूलक होर्डिङ बोर्डहरू विभिन्न स्थानमा राख्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१५७. नेपाल सरकारसँगको सहकार्यमा स्थानीय तहबाट नै श्रम स्वीकृतिको प्रक्रियालाई अभै प्रभावकारी र सेवाग्राहीमैत्री बनाइने छ ।
१५८. वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका व्यक्तिहरूको निशुल्क सिप परीक्षणको लागि सरोकारवाला निकायहरूसँग समन्वय गरिने छ ।

(घ) सुशासन र दक्ष जनशक्ति :

१५९. नगरपालिकाका सम्पूर्ण शाखाहरूमा सफ्टवेयर जडान गरी Paperless/Cashless/Faceless नगरपालिका बनाउने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
१६०. व्यास नगरपालिकाले प्रदान गर्ने सेवा सुविधालाई प्रभावकारी बनाउन नगरपालिकाको संगठन तथा व्यवस्थापन सर्भे (O & M Survey) प्रतिवेदनलाई समयानुकुल परिमार्जन गरी कार्यान्वयन गरिने छ । हाल संचालित शाखा उपशाखाहरूलाई कार्यबोझका आधारमा पुनः संरचना गरिने छ ।
१६१. नगरपालिकाबाट प्रदान गरिने सेवाहरूको कार्यान्वयनका लागि समय सिमा सहितको नागरिक वडापत्रलाई समयानुकुल परिमार्जन गरी कार्यान्वयनमा ल्याइने छ ।
१६२. Smart City को लागि Smart Management, Smart Management को लागि Smart प्रविधिमैत्री, व्यवसायिक कर्मचारीको आवश्यक पर्ने हुँदा सबै तहका कर्मचारीहरूको लागि क्षमता विकासको कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
१६३. नगरपालिकाले प्रदान गर्ने सेवा सुविधालाई गुणस्तरीय र प्रभावकारी बनाउन सार्वजनिक सुनुवाई, सार्वजनिक परीक्षण एवं निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूसँग सम्वाद जस्ता कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । साथै विभिन्न सेवा विस्तारका लागि घुम्ती शिविरहरू (स्वास्थ्य, कृषि, पशु, परिचयपत्र वितरण आदि) सबै वडामा संचालन गरिने छ ।
१६४. सबै टोल विकास संस्था, युवा क्लब लगायतका सामाजिक संघ संस्थाहरूको क्षमता विकासमा विविध कार्यक्रमहरू लागू गरिने छ ।

१६५. सम्पूर्ण विकास अभियानलाई लैङ्गिक समानता र समावेशी सामाजिकीकरणका आधारमा अघि बढाइने छ। साथै समुदायमा आधारित वित्तीय तथा स्वास्थ्य साक्षरता कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ।
१६६. व्यास नगरपालिकाले आन्तरिक सडकहरूमा सञ्चालन अनुमति दिएका ट्याम्पु, इ-रिक्सा, यान्त्रिक लगायतलाई दर्ता, नवीकरणको प्रभावकारी व्यवस्थापन गरी रुट निर्धारण र भाडा दरमा एकरूपता कायम गर्न आवश्यक कदम चालिने छ।
१६७. व्यास नगरपालिका वडा नं.१२, १३, १४ अन्तर्गत छाब्दीमा वडा सम्पर्क कार्यालय स्थापना गरी त्यस क्षेत्रका नगरवासीलाई घरदैलोबाट सेवा प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ।

(न) विविध :

१६८. नगरपालिकामा व्यवसाय दर्ता गर्न आउनेहरूलाई उद्योग वाणिज्य संघ र टोल विकास संस्थाको सिफारिसमा व्यवसाय दर्ता गर्ने नीति लिइने छ। साथै व्यास नगरपालिकामा दर्ता वा सूचीकृत भएका व्यवसायीलाई मात्र अनुदान दिने व्यवस्था मिलाइने छ।
१६९. नगरपालिका भित्रका कृयाशील टोल विकास संस्थाहरूलाई सहभागितात्मक विकास अभियानमा सरिक गराई उत्कृष्ट कार्य गर्ने टोल विकास संस्थाहरू मध्येबाट उत्कृष्ट कार्य गर्ने टोल विकास संस्थालाई पुरस्कृत गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ।
१७०. सबै धर्म र सम्प्रदायका व्यक्तिहरूले मृत्युपछि आ-आफ्नो धार्मिक परम्परा एवं आस्था अनुसार अपनाइने अन्तिम संस्कारको लागि विना भेदभाव आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ।
१७१. व्यास नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यवस्थित पार्किङको व्यवस्था मिलाइने छ। विद्यालय समयमा विद्यार्थीहरूको आवत जावतलाई सरलीकृत गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ।
१७२. शहरी वडाहरूमा भएका नालाहरूबाट आएको पानीलाई सुद्धीकरण प्लान्ट स्थापना गर्नका लागि अध्ययन पुरा गरिने छ।
१७३. व्यास नगरपालिका भित्रका शवदाह स्थलहरूलाई स्तरीकरण गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ।
१७४. उपभोक्ता हित र संरक्षणका लागि उपभोग्य वस्तुहरूमा गुणस्तर कायम गर्ने, बजार मूल्यमा एक रुपता ल्याउने र अस्वभाविक मूल्यलाई नियन्त्रण गर्ने जस्ता कार्यलाई सरोकारवाला संस्थासँग मिलेर बजार अनुगमन एवं नियमन कार्यलाई प्रभावकारी ढंगले अगाडि बढाइने छ।
१७५. सहकारी संघ/संस्थाहरूको भौतिक क्षमता विकास नियमन प्रवर्द्धनमा संलग्न कर्मचारीहरू, सञ्चालक समिति, लेखा सुपरीवेक्षण समिति, सहकारी सदस्यहरूको तालिम, गोष्ठी, शिक्षा अनुभव आदान प्रदान लगायत क्षमता विकासका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ।
१७६. सडक आश्रित, अभिभावक विहिन, हिंसा दूर्यवहार, शोषण (शारिरीक, मानसिक, यौन र श्रम शोषण) वेचविखन, बाल विवाह, मानसिक समस्या लगायतका कारणबाट जोखिम अवस्थामा रहेका बालबालिकाको उचित संरक्षण, पुनर्स्थापना, विकास, सिप शिक्षा र परिवारको जीविकोपार्जनलाई सम्बोधन गर्ने विशेष योजना कार्यक्रम ल्याइने छ। सडक पेटी एवं सार्वजनिक स्थलहरूमा सहयोगापेक्ष भई कष्टपूर्ण जीवन जीउनुपर्ने बाध्यात्मक अवस्थाको अन्त्य गरी सडक मानव मुक्त नगरपालिका निर्माण गर्ने मानव सेवा आश्रमसँग सहकार्य गरिने छ।
१७७. विकासको मुख्य आधार आर्थिक स्रोत भएको हुँदा यस नगरपालिकाले कानुन बमोजिम उठाउने करको दर र दायरालाई पुनर्संरचना गर्दै आत्म निर्भर नगरपालिका नागरिकमैत्री नगरपालिका निर्माणमा जोड दिइने छ।
१७८. योगदानमा आधारित श्रमिकहरूको सामाजिक सुरक्षा कोष स्थापना गरी श्रमिक सम्मान र सहयोगको कार्यक्रम ल्याइने छ।

१७९. व्यास नगर भित्रका महिला, बालबालिका, दलित, जोखिममा परेका अल्पसंख्यक, पछाडि पारिएका वर्ग समुदायको सार्वजनिक सेवा तथा सुविधा माथिको पहुँच अभिवृद्धि गर्न मानव अधिकार तथा सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।

१८०. व्यास नगरपालिकामा विगत लामो समयदेखि बाँकी रहेको बेरुजु फछ्छ्यौट कार्यलाई तिब्रता दिई बेरुजु शुन्य नगरपालिका बनाउन आवश्यक पहल गरिने छ ।

नीति तथा कार्यक्रमहरु आफैँमा निर्जिव प्रतिबद्धताहरु हुन् । यसको प्रभावकारी कार्यान्वयनबाट मात्र यसले जीवन पाउँछ । रोजगारी सृजना गर्दै गरिबी निवारण मार्फत आर्थिक विकास गर्नु एउटा पक्ष हो भने सुशासन, समतामूलक समाज निर्माण मानवीयताका आधारमा सामाजिक विकास गर्नु अर्को पक्ष हो । साथै अत्याधुनिक भौतिक पूर्वाधार निर्माण गर्नु पनि Modern and Smart City निर्माणको एउटा आधार स्तम्भ हो । अतः आर्थिक, सामाजिक र भौतिक रुपमा समन्वय गर्दै दीर्घकालीन विकास गर्नु नै आज हामी नगरबासी सबैको समृद्धीको सपना हो । तब मात्रै “विविधता युक्त गाउँ शहर समृद्ध मेरो व्यास नगर” बनाउने हाम्रो सपना पुरा हुनेछ, साथै संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको संस्थागत विकास हुनेछ ।

अन्त्यमा, यस नीति तथा कार्यक्रमको सफल र प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्न सम्पूर्ण नगर सभा सदस्यज्यूहरुबाट सक्रिय साथ र सहयोगको अपेक्षा गरेका छौ । नगरमा क्रियाशील राजनैतिक दलहरुबाट सृजनात्मक पृष्ठपोषणको अपेक्षा गरेका छौ । कर्मचारी मित्रहरुबाट प्रशासनिक प्रतिबद्धता र व्यवसायिकताको अपेक्षा गरेका छौ । सञ्चार माध्यम र नागरिक समाजबाट सक्रिय खबरदारीको अपेक्षा गरेका छौ । करदाताहरुबाट इमानदारीताको अपेक्षा गरेका छौ । संघ र प्रदेश सरकारबाट सदा भैँ साथ, सहयोग र सद्भावको अपेक्षा गरेका छौ ।

निर्णय नं.२: प्रस्ताव नं.२ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा व्यास नगर कार्यपालिकाबाट आ.व.२०७९/०८० को रू.१,२६,७५,६५,४५९१ को यथार्थ आय र रू.१,२९,५७,४०,०५९ यथार्थ व्यय भएको छ भने आ.व.२०८०/०८१ को रू.१,६७,९९,२७,००० को संशोधित आय-व्यय अनुमान र २०८१/०८२ का लागि रू.२,०४,९३,७६,००० को प्रस्तावित आय-व्यय बजेट कार्यक्रम उपप्रमुख श्री इन्दिरा दरैबाट नगर सभामा छलफलका लागि प्रस्तुत गरियो ।

निर्णय नं.३: प्रस्ताव नं.३ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा आर्थिक विधेयक २०८१ र विनियोजन विधेयक २०८१ उपप्रमुख श्री इन्दिरा दरैबाट छलफलका लागि सभामा प्रस्तुत गरियो ।

निर्णय नं.४: प्रस्ताव नं.४ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा व्यास नगरपालिकालाई आवश्यक पर्ने देहाय बमोजिमका विधेयकहरु विधायन समितिका संयोजक श्री खेमराज पोखेलबाट छलफलका लागि सभामा प्रस्तुत गरियो ।

(क) व्यास नगरपालिका जलचर तथा जलीय जैविक विविधता संरक्षण विधेयक, २०८१

(ख) व्यास नगर प्लाष्टिकजन्य वस्तुको प्रतिबन्ध गर्ने सम्बन्धी विधेयक, २०८१

(ग) व्यास नगरपालिका सूर्तिजन्य पदार्थ (बिक्री, वितरण र सेवन गर्न नियन्त्रण र निषेध गर्ने) विधेयक, २०८१

निर्णय नं.५: प्रस्ताव नं.५ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा लेखा समितिको प्रतिवेदन लेखा समितिका संयोजक श्री काशीराम श्रेष्ठबाट छलफलका लागि सभामा प्रस्तुत गरियो । साथै अन्य विभिन्न विषयगत समितिहरुले आ.व.२०८०/०८१ मा गरेका कार्यहरुको प्रगति प्रतिवेदन २०८१ आषाढ २५ गते बस्ने नगर सभामा पेश गर्न निर्देशन दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.६: प्रस्ताव नं.६ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा आगामी नगर सभा २०८१ आषाढ २५ गते मंगलबार विहान ११:०० बजे नगर सभा कक्ष दमौलीमा बस्ने गरी आजको बैठक स्थगन गर्ने निर्णय गरियो ।

दोस्रो दिनको (२०८१।३।२५) निर्णय

प्रस्तावहरू:

- प्रस्ताव नं.१: आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेट तथा कार्यक्रम सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.२: आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को विनियोजन विधेयक सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.३: आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को आर्थिक विधेयक सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.४: विभिन्न विधेयक सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.५: आ.व.२०८०।०८१ को जेठ मसान्तसम्मको आम्दानी खर्च अनुमोदन सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.६: गैर सरकारी संस्थाको आ.व.२०८१/०८२ को कार्यक्रम सञ्चालन अनुमति सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.७: बजेट रकमान्तर सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.८: न्यायिक समितिको प्रतिवेदन सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.९: विभिन्न समितिको प्रतिवेदन सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.१०: विभिन्न समिति पुनर्गठन सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.११: दरबन्दी स्वीकृत एवं अध्यावधिक सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.१२: साँकेतिक भाषा अनुवाद गर्ने कर्मचारी सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.१३: करार शिक्षक कर्मचारीको सुत्केरी विदा सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.१४: अन्तिम लेखा परीक्षण प्रतिवेदन सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.१५: सेवा करारमा कार्यरत कर्मचारीहरूको म्याद थप सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.१६: योजना तथा कार्यक्रममा वैकल्पिक बजेट प्राप्त सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.१७: योजनाको म्याद थप सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.१८: योजना अनुगमनको प्रतिवेदन सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.१९: घर कायम तथा घर नक्सा अभिलेखीकरण सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.२०: व्यास नगरपालिका अन्तर्गतका जग्गाहरूलाई थप वर्गीकरण गर्ने सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.२१: प्लाष्टिक पुक्त अभियान सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.२२: नगरपालिका दीर्घ सेवाका कर्मचारीलाई सम्मानजनक विदाई सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.२३: मर्मत सम्भार कोष सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.२४: वडा नं.२ को कार्यालय भवनका लागि जग्गा माग सम्बन्धमा ।
प्रस्ताव नं.२५: डाइलासिस सेवा स्थानान्तरण सम्बन्धमा ।

निर्णयहरू:

निर्णय नं.१: प्रस्ताव नं.१ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिकाको आ.व.२०८१/०८२ को तपसिलमा उल्लेखित बजेट तथा कार्यक्रम नगर सदस्यहरूको सुझाव समेत लिई संशोधन सहित पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

१. व्यास नगरपालिकाको निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूको यो गरिमामय सभा मार्फत आम नगरवासीको चासोमा रहेको यस नगरपालिकाको ४१ औं नगर सभामा आ.व.२०८१/०८२ को बजेट, कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छौ । संघीय, प्रदेश र आन्तरिक आयमा आएको विद्यमान आर्थिक मन्दीको कारणले अर्थतन्त्र र विकासका कार्यक्रममा असर पर्दा नगरवासीका हितमा तय भइसकेका कार्यहरूलाई पूर्णता दिन नसकिएको कठिन क्षणमा यो बजेट कार्यक्रम पेश गर्न गएका छौ ।
२. प्रचलित ऐन कानूनको सीमा भित्र रही नगर सभाबाट पारित नीति तथा कार्यक्रमलाई कार्यान्वयन गर्ने गरी बजेटको तर्जुमा गरिएको छ । बजेट निर्माण गर्दा सहभागितात्मक योजना तर्जुमा प्रक्रियाद्वारा टोल/वस्ती, वडा समिति, विषयगत समितिबाट समावेशी, समानुपातिक र सहभागितामूलक ढंगले छनौट भै प्राथमिकता समेत निर्धारण भई आएका योजना तथा कार्यक्रमहरूमा बजेट विनियोजन गर्ने प्रयास गरिएको छ ।
३. प्रशासनिक तथा प्राविधिक क्षमता, श्रोत तथा विनियोजनका बीचमा सन्तुलन हुने गरी श्रोत व्यवस्थापन गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ ।
४. यस बजेटमा नगरपालिकाको आफ्नो क्षेत्राधिकार भित्रको कर तथा गैरकर, राजश्व परिचालन र व्यवस्थापनलाई प्राथमिकतामा राखी तोकिएको समय सीमा मै विकास आयोजनाको नतिजामूलक कार्यान्वयन, सम्भाव्यता अध्ययन गरी लागत इष्टिमेट गराएर मात्र आयोजना सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ ।

५. लोकतन्त्रका मूल्य मान्यता सहितको समाजवाद उन्मुख अर्थतन्त्रको निर्माण, भौतिक पूर्वाधारको निर्माण र व्यवस्थापन एवं आर्थिक तथा सामाजिक विकास, आन्तरिक श्रोतको आधार विस्तार, सुशासन प्रवर्द्धन र अन्तर सरकारी समन्वय, संघ, प्रदेशबाट प्राप्त हुने अनुदान र आन्तरिक श्रोतमा आएको कमी लगायतका अनेक चुनौतिहरूका बीच यो बजेटको निर्माण गरिएको छ ।
६. आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेट देहायका उद्देश्य प्राप्तमा केन्द्रीत रहने छन् :
- क. बाह्य तथा आन्तरिक श्रोतको अधिकतम परिचालन तथा व्यवस्थापन गर्नु ।
 ख. उत्पादनमा बृद्धि गरी नगरपालिकालाई आत्मनिर्भर र सवल बनाउनु ।
 ग. रोजगारीको अवसर सृजना गरी गरिबी न्यूनीकरण गर्नु ।
 घ. समानुपातिक, समावेशी र न्यायोचित वितरण गरी संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गर्दै सुशासनको प्रवर्द्धन गर्नु ।
 ङ. अधिकार क्षेत्र भित्रका नीति, कानूनको तर्जुमा तथा संगठनात्मक संरचनालाई सुदृढ गर्नु ।
 च. पूर्वाधार विकासमा सन्तुलित र सामाजिक न्यायपरक लैगिक सन्तुलित लगानी गर्नु ।
७. **“विविधतायुक्त गाउँशहर, समृद्ध मेरो व्यास नगर”** भन्ने नगरपालिकाको दीर्घकालीन सोचलाई पूर्णता दिन नगरपालिका निर्माणको अग्रणी आधार कृषि, पर्यटन, शिक्षा, स्वास्थ्य, सिर्जनात्मक मानव पूँजी निर्माण तथा विकास र सुशासन हुन् भन्ने मान्यता लिई यस अधिका बजेटहरू जस्तै यस पटक पनि ती प्राथमिकताहरूलाई निरन्तरता दिई आगामी आर्थिक वर्षको बजेटमा निम्न क्षेत्रका लगानीलाई प्रमुख प्राथमिकता दिएका छौं ।
- क. कृषि क्षेत्रको जैविक तथा आधुनिकीकरणमा विकास ।
 ख. शिक्षा, स्वास्थ्य, सामाजिक सुरक्षाको प्रत्याभूति ।
 ग. पर्यटन क्षेत्रको एकीकृत विकास ।
 घ. सडक, खानेपानी, खेलकुद मैदान, कार्यालय भवन, पार्क निर्माण लगायतका पूर्वाधारको विकास ।
 ङ. उत्पादनमूलक उद्योगमैत्री कार्यक्रम ।
 च. मानव संशाधनको विकास र सुशासनको प्रत्याभूति ।
८. आगामी वर्ष वडावासी, नगरवासीहरूका विविध मागहरूलाई सम्भव भएसम्म समेट्ने प्रयास गरिएको छ । संघ, प्रदेशका योजनागत बजेट कार्यक्रमको सूचनाको अभाव, आन्तरिक श्रोत समेतका सीमाले सबै मागहरू समेट्न कठिनाई भएकोले आगामी दिनमा नगरवासीका मागलाई इमान्दारीपूर्वक सम्बोधन गरिने विश्वास दिलाउन चाहन्छु ।

अब हामी आर्थिक वर्ष २०७९/०८० को यथार्थ आयव्यय, चालु वर्ष २०८०/०८१ को संशोधित आयव्यय र आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को अनुमानित आयव्यय बजेट प्रस्तुत गर्न चाहन्छौं ।

९. आर्थिक वर्ष २०७९/०८० को यथार्थ आयमा आन्तरिक श्रोतबाट रु.१२ करोड ४२ लाख ४७ हजार ४ सय ३७ रुपैयाँ, संघीय सरकारबाट प्राप्त अनुदान रकम रु.८७ करोड ५४ लाख ९ हजार १ सय ४४ रुपैयाँ, गण्डकी प्रदेश सरकारबाट प्राप्त अनुदान रु.५ करोड ६ लाख ६७ हजार ९१ रुपैयाँ, अन्य निकायबाट प्राप्त रकम रु.४ करोड ९३ लाख २६ हजार २ सय ७६ रुपैयाँ, जनसहभागिता नगद र संचित कोषमा अधिल्लो वर्षको अल्या रकम रु.१६ करोड ७९ लाख १५ हजार ५ सय ३ रुपैयाँ गरी जम्मा आय रु.१ अरब २६ करोड ७५ लाख ६५ हजार ४ सय ५१ रुपैयाँ रहेको छ भने खर्च तर्फ चालु खर्च रु.८० करोड ५९ लाख ८६ हजार १ सय ९९ रुपैयाँ, पूँजीगत खर्च रु.४० करोड ९७ लाख ५३ हजार ८ सय ६० रुपैयाँ गरी जम्मा खर्च रु.१ अरब २१ करोड ५७ लाख ४० हजार ५९ रुपैयाँ खर्च रहेको थियो ।
१०. चालु आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को जेठ मसान्तसम्म कुल यथार्थ आय रु.१ अरब १७ करोड ९२ लाख ७३ हजार ९ सय ९६ रुपैयाँ र कुल व्यय रु.९३ करोड ९७ लाख ११ हजार ७ सय ४८ रुपैयाँ हुन आएको छ । यस अघि २०८० पौषमा भएको चालीसौं नगर सभाबाट पारित चालु आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को संशोधित आयमा संघ सरकारबाट प्राप्त अनुदान रु.१ अरब १५ करोड ५७ लाख ३२ हजार, गण्डकी प्रदेश सरकारबाट प्राप्त अनुदान रु.६ करोड १३ लाख ६९ हजार, अन्य आयबाट प्राप्त रकम रु.२० करोड ९ लाख, आन्तरिक श्रोतबाट प्राप्त रकम रु.१९ करोड ६३ लाख, लागत सहभागिताबाट र अधिल्लो वर्षको अल्या गरी रु.५ करोड ६८ लाख २६ हजार गरी कुल रु.१ अरब ६७ करोड ११ लाख २७ हजार रुपैयाँ आय अनुमान रहेको छ भने संशोधित चालु खर्च अनुमान रु.९४ करोड १५ लाख १० हजार र संशोधित पूँजीगत खर्च अनुमान रु.७२ करोड

९६ लाख १७ हजार गरी जम्मा रु.१ अरब ६७ करोड ११ लाख २७ हजार रुपैयाँ संशोधित खर्च अनुमान गरिएको छ ।

आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेट तथा कार्यक्रम निम्नानुसार प्रस्ताव गर्दछौ ।

११. चालु वर्षमा विनियोजित रकम अनुसार राजश्व संकलनमा कमी र संघ प्रदेशको अनुदानमा कटौती हुँदा विकास आयोजनाहरूले गति लिन नसकी यस वर्ष सम्भौता भइसकेका तर सम्पन्न हुन नसकेका चालु अवस्थामा रहेका योजनाहरूमा रकम विनियोजन गरेका छौ ।
१२. आ.व.२०८१/०८२ का लागि क्षेत्रगत रूपमा -**आर्थिक विकास** तर्फ रु.५ करोड ५५ लाख ६ हजार, **सामाजिक विकास** तर्फ रु.७१ करोड १९ लाख ६५ हजार, **पूर्वाधार विकास** तर्फ रु.१ अरब ४ करोड ६२ लाख २ हजार, **वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन** तर्फ रु.८ करोड ८३ लाख ५० हजार, **संस्थागत विकास सेवा प्रवाह र सुशासन** तर्फ रु.२७ करोड ९ लाख २० हजार समेत जम्मा रु.२ अरब १७ करोड २९ लाख ४३ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु । विस्तृत बजेटको शीर्षकगत विवरण तल उल्लेख गरेका छौ । यस वर्षको बजेटमा पनि सामाजिक सुरक्षा भत्ता लगायत संघीय कानुनी प्रक्याबाट भुक्तानी हुने रकम समावेश गरिएको छैन । उक्त रकम रु.३० करोड ३५ लाख २० हजार हुने अनुमान रहेको छ ।
१३. आ.व.२०८१/०८२ का लागि विनियोजित बजेट रकम रु.२ अरब १७ करोड २९ लाख ४३ हजार मध्ये चालु खर्च तर्फ रु.९८ करोड ४६ लाख ९९ हजार विनियोजन गरेको छु, जुन कुल बजेटको ४५.३२ प्रतिशत हुन आउँछ भने पूँजीगत तर्फ रु.१ अरब १८ करोड ८२ लाख ४४ हजार विनियोजन गरेका छौ, जुन कुल बजेटको ५४.६८ प्रतिशत हुन आउँछ ।
१४. माथि लेखिए बमोजिम खर्च व्यहोर्ने श्रोतका लागि तल लेखिए बमोजिम कुल रु.२ अरब १७ करोड २९ लाख ४३ हजारको आय प्रस्ताव गरेका छौ ।
- संघ सरकारको सशर्त चालु अनुदान रु.५८ करोड २८ लाख ८६ हजार ५ सय रहेको छ ।
 - संघ सरकारको सशर्त पूँजीगत अनुदान रु.५७ करोड ४१ लाख २० हजार रहेको छ ।
 - संघ सरकारको वित्तीय समानीकरण अनुदान रु.१८ करोड ९ लाख रहेका छ ।
 - आन्तरिक श्रोतको आयबाट रु.१८ करोड रहेको छ ।
 - संघ सरकारको राजश्व बाँडफाँडबाट रु.१६ करोड ३६ लाख रहेको छ ।
 - राजश्व बाँडफाँड अन्तर्गत मालपोत रजिष्ट्रेशनबाट रु.१५ करोड ६५ लाख ८५ हजार ५ सय रहेको छ ।
 - नगर विकास कोष ऋणबाट रु.१५ करोड रहेको छ ।
 - अल्या सञ्चित कोषबाट रु.८ करोड १२ लाख ७२ हजार रहेको छ ।
 - प्रदेश वित्तीय समानीकरण अनुदान रु.२ करोड ५९ लाख ८ हजार रहेको छ ।
 - प्रदेश सरकारको राजश्व बाँडफाँडबाट रु.२ करोड ५१ लाख ७१ हजार रहेको छ ।
 - संघ सरकारको सडक बोर्ड नेपालबाट रु.१ करोड रहेको छ ।
 - संघ सरकारको नवप्रवर्तनीय कार्यक्रमबाट रु.१ करोड रहेको छ ।
 - प्रदेशको नवप्रवर्तनीय कार्यक्रमबाट रु.६५ लाख रहेको छ ।
 - संघको समपुरक अनुदान रु.६० लाख रहेको छ ।
 - प्रदेशको समपुरक अनुदान रु.६० लाख रहेको छ ।
 - जिल्ला समन्वय समिति कोष सहयोग अनुदान रु.५० लाख रहेको छ ।
 - जनसहभागिता नगदबाट रु.५० लाख रहेको छ ।
 - प्रदेशको विशेष अनुदान रु.४० लाख रहेको छ ।

अब हामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को लागि राजश्वका सङ्कलनका मुख्यमुख्य नीतिहरू प्रस्तुत गर्दछौ ।

१५. व्यास नगरपालिका क्षेत्र भित्रको करको दरमा हेरफेर गरी करको दायरा फराकिलो पार्दै आन्तरिक राजश्व वृद्धि गर्न कर तथा गैरकर राजश्वको अधिकतम परिचालन गर्ने नीति लिइएको छ । कर तथा गैरकर राजश्व सङ्कलनलाई प्रभावकारी बनाउन कानुनी तथा संस्थागत सुधार गरिने छ ।
१६. सेवा शुल्क र दस्तुरका दर, व्यवसाय कर, सम्पत्ति कर एवं भूमि कर, घर नक्सा पास दस्तुर, खानीजन्य ढुंगा, गिटी, बालुवा, ग्राभेल, रोडा, स्लेट ढुंगा, खरी, चुनढुंगा, बलक, इट्टा, कटिडढुंगा, कवाडी सामान र काठ आदिमा

लिइने दस्तुरको दायरा फराकिलो पारिनुका साथै प्रदेश कानुनमा उल्लेख भएको सोही अनुसार र प्रदेश कानुनमा उल्लेख नभएको विषयमा नगर सभाले तोके बमोजिम कर निर्धारण गरेका छौं ।

१७. प्रत्येक वडाबाट छनौट भई आएका विपन्न एवं जेहन्दार १ जना विद्यार्थीलाई प्राविधिक शिक्षा प्रदान गर्न पूर्ण छात्रवृत्तिको व्यवस्था मिलाएका छौं ।
१८. कर तथा दस्तुरहरु नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, संघ तथा गण्डकी प्रदेश सरकारको कानुनसँग नबाकिने गरी प्रस्ताव गरिएको छ । साथै २०८१ असोज मसान्त भित्र सम्पत्ति कर, व्यवसाय कर, बहाल कर (घर भाडा) बुझाउन आउने करदातालाई १० प्रतिशत छुट दिने प्रस्ताव पेश गरेका छौं ।
१९. कर सम्बन्धी प्रस्ताव आर्थिक विधेयक २०८१ यसै साथ प्रस्तुत गरेका छौं । कर सम्बन्धी प्रस्ताव सम्बत् २०८१ श्रावण १ गतेबाट लागू हुने व्यवस्था मिलाएका छौं ।
२०. कृषि व्यवसायसँग सम्बन्धित पुशपंक्षी, माछा, फलफूल, तरकारी, दुध आदिमा स्थानीय उत्पादनमा लाग्ने निकासी करलाई व्यवस्थित गर्ने प्रस्ताव पेश गरेका छौं । साथै दुग्ध सहकारी संस्था मार्फत बिक्री हुने दुध र सहकारी मार्फत बिक्री हुने खसिबोकामा दिइदैं आएको उत्पादन अनुदान दुधमा प्रति लिटर रु.२। र खसिबोकामा प्रति किलो रु.२०। किसानलाई दिने कार्यक्रम प्रस्ताव गरेका छौं ।
२१. व्यास नगरपालिका भित्र सामुदायिक विद्यालयमा रहेका लेखापालको संघीय सरकारले उपलब्ध गराउने रकममा मासिक रु.४,०००। कार्यालय सहयोगीलाई मासिक रु.६,५००। र बाल विकास शिक्षकलाई मासिक रु.७,१००। थप पारिश्रमिक दिने व्यवस्था मिलाइएको छ । साथै सिकाई केन्द्रका शिक्षकहरुलाई समेत थप कार्यबोझ र पारिश्रमिकको व्यवस्था मिलाई सिकाई केन्द्रका शिक्षकलाई संघीय बजेटबाट प्राप्त हुने तलब सुविधामा मासिक रु.४,५००। थप गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ ।
२२. विद्यालय सुपरिवेक्षण तथा पेशागत सहायताका लागि न्यूनतम १ जना र दरबन्दी कटौती भई पठन पाठन गर्न कठिन भएका विद्यालयहरुमा बढिमा ३५ दरबन्दीका लागि स्वयंसेवक शिक्षकको सेवा दिने व्यवस्था मिलाएका छौं ।
२३. नगरपालिकाको प्रशासकीय मुख्य कार्यालय, निर्माण हुन बाँकी वडा कार्यालयहरुको भवन निर्माणका लागि आवश्यक रकमको व्यवस्था मिलाएका छौं ।
२४. यस वर्ष सम्पन्न भएका र चालु रुपमा रही भुक्तानी हुन बाँकी योजनाहरुको भुक्तानीका लागि रकमको व्यवस्था गरेका छौं ।
२५. एकीकृत शहरी विकास योजनामा कृषि, पर्यटन, शिक्षा क्षेत्रलाई प्राथमिकतामा राखिएको स्मरण गर्दै यस वर्ष नगरपालिकाले बैरेनी जग्गा विकास आयोजना, नारेश्वर ताल निर्माण आयोजना, नगरपालिका बहुउद्देश्यीय भवन एवं वडा कार्यालय भवन निर्माणलाई बजेट व्यवस्था गरेका छौं ।
२६. व्यास नगरपालिका विपन्न वर्ग असुरक्षित घरबास सहयोगका लागि रकम विनियोजन गरेका छौं ।
२७. आगामी वर्ष १६० घरलाई वातावरणमैत्री चुलो वितरणका लागि रकमको व्यवस्था मिलाएका छौं ।
२८. बजेट निर्माणमा सहयोग पुऱ्याउनु हुने व्यास नगरपालिकाका जनप्रतिनिधि, पूर्व प्रतिनिधि, कर्मचारी, नागरिक समाज, राजनैतिक दलका प्रतिनिधि, टोल विकास संस्था, निजी क्षेत्र, अन्य सरकारी तथा गैरसरकारी संस्था तथा पत्रकार जगतबाट प्राप्त सुभाब, सहयोग र सल्लाहप्रति हार्दिक धन्यवाद प्रकट गर्दै यो बजेट कार्यान्वयन गर्नमा नेपाल सरकार, गण्डकी प्रदेश सरकार, व्यास नगरपालिकाका सबै शाखा र सम्पूर्ण नगरवासीको सहयोग एवं सद्भाव प्राप्त हुने नै छ भन्ने आशा एवं विश्वास लिएका छौं ।

अनुसूची १

आ.व.२०७९।०८० को यथार्थ आयव्यय विवरण

(क) आयतर्फ

संकेत नं.	आम्दानीका शीर्षकहरु	यथार्थ
१	आन्तरिक आय	१९५,३७९,५९०।८७
१.१	स्थानीय कर	२८,०००,३९०।२८

संकेत नं.	आम्दानीका शीर्षकहरु	यथार्थ
१.२	शुल्क	१५,९६४,६२१।३३
१.३	दस्तुर	३३,१७०,३४९।३८
१.४	लिलाम बिक्री	३९६,९५५।००
१.५	स्रोत परिचालन	११६,३६८,०८६।०८
१.६	अन्य	१,४७९,१८९।००
२	संघ सरकारबाट प्राप्त अनुदान	१,१७७,५९०,१३१।२८
२.१	वित्तीय समानीकरण अनुदान	१९७,६००,०००।००
२.२	सशर्त अनुदान	५४४,६८४,५७५।६०
२.३	विशेष अनुदान	१३,२६६,८५९।००
२.४	सडक बोर्ड नेपाल	१,९५०,०००।००
२.५	एल.जि.सि.डि.पि.	३६१,०००।००
२.६	गरिबसँग विश्वेश्वर	५४६,०००।००
२.७	राजश्व बाँडफाँड	१४४,४५०,६१९।१६
२.८	सामाजिक सुरक्षा अनुदान	२७४,२३१,९००।६१
२.९	रोयल्टी वापत प्राप्त अनुदान	४९९,१७६।९१
३	प्रदेश सरकारबाट	५९,६२१,६६४।००
३.१	वित्तीय समानीकरण अनुदान	२४,४७८,०००।००
३.२	विशेष अनुदान	६,१९९,१७२।००
३.३	समपुरक अनुदान	९,४७६,०००।००
३.४	राजश्व बाँडफाँड	१७,३३०,५८१।००
३.५	नवप्रवर्तनीय साभेदारी कार्यक्रम	१,९५०,१५०।००
३.६	लैंगिक समानता तथा समावेशीकरण	१८७,७६१।००
४	अन्य निकायबाट प्राप्त	७६,८३१,०१०।७२
४.१	कृषि सम्बन्धी कार्यक्रम (मूल्य श्रृंखला)	७२९,०५०।००
४.२	मालपोतबाट रजिष्ट्रेशन शुल्क	७४,४२५,३००।८०
४.३	विविध (तनहुँ हाइड्रो र अदालत प्रतिक्षालयलाई गा.पा. अनुदान)	१,६७६,६५९।९२
५	जनसहभागिता र अन्य	१०८,७२१,५५४।७१
५.१	जनसहभागिता नगद/पूर्वाधार विकास	९,४८०,७६८।००
५.२	अन्य तथा सञ्चित कोष अल्या	९९,२४०,७८६।७१
	कुल जम्मा	१,६१८,१४३,९५१।५८

(ख) व्ययतर्फ

संकेत नं.	खर्चका शीर्षकहरु	यथार्थ
१. चालु खर्च		
१.१	पदाधिकारीहरुको पारिश्रमिक तथा सुविधा	१८३४६३२३।३४
१.२	कर्मचारी पारिश्रमिक तथा सुविधा	४९२३४४१५।६९
१.३	कार्यालय सञ्चालन सम्बन्धी खर्च	३७४२४८५२।६१
१.४	मर्मत सम्भार खर्च	६३५१५।३१

संकेत नं.	खर्चका शीर्षकहरु	यथार्थ
१.५	कार्यक्रम खर्च	४४५५४९५४७७
	जम्मा	१,०००,००८,४९९५९
२. पूँजीगत खर्च		
२.१	सडक र नाला	१०३,०२९,६८०।००
२.२	खानेपानी	२७,९५३,४६०।००
२.३	शिक्षा	४४,२६०,३७९।००
२.४	स्वास्थ्य	७,६२४,९०९।००
२.५	भवन	३९,९४५,०६३।५०
२.६	विद्युत	३,५७९,९४९।००
२.७	खेलकुद	५,९८२,३८८।००
२.८	वातावरण तथा सरसफाई	१४,६२२,७७३।००
२.९	कृषि तथा सिंचाई	२९,२०६,७६८।००
२.१०	विविध	१६८,२९६,७७२।७९
	जम्मा	४३५,६९४,९२६।२९
	चालु र पूँजीगत जम्मा	१,४३५,६२२,५३७।८०
३.	दहत्तर बहत्तर फिर्ता र फ्रिज रकम	१४,९६९,३७५।४०
	कुल जम्मा खर्च	१,४५०,५९१,९१३।२०

अनुसूची २

आ.व.२०८०।०८१ को जेठ मसान्तसम्मको यथार्थ आयव्यय विवरण

(क) आयतर्फ

संकेत नं.	आम्दानीका शीर्षकहरु	अनुमान	यथार्थ
१	आन्तरिक राजश्व		
१.१	स्थानीय कर	५८,१००,०००।००	२६,४३०,८३६।६९
१.२	शुल्क	१८,७७२,०००।००	१८,७४९,०९६।१४
१.३	दस्तुर	३९,३५०,०००।००	२५,५०६,६६२।७७
१.४	लिलाम बिक्री	१००,०००।००	३९२,८७७।२५
१.५	श्रोत परिचालन	१०७,६००,०००।००	४६,९९३,७०८।९५
१.६	अन्य विविध	२,०७८,०००।००	१,३८०,८७२।००
	जम्मा	२२६,०००,०००।००	११९,३६६,०५३।८०
२	संघीय सरकारबाट प्राप्त अनुदान		
२.१	वित्तीय समानीकरण अनुदान	२०६,९००,०००।००	१८९,०३७,५००।००
२.२	सशर्त अनुदान (चालु)	५०७,०००,०००।००	४९५,९६९,९७४।६७
२.३	सशर्त अनुदान (पूँजीगत)	१०२,९५०,०००।००	३६,९९६,९५२।००
२.४	समपूरक अनुदान	२९,०००,०००।००	०।००
२.५	विशेष अनुदान	४०,०००,०००।००	०।००
२.६	सडक बोर्ड नेपाल	१३,६००,०००।००	४,४६९,२९७।००
२.७	राजश्व बाँडफाँड	१५७,२९९,०००।००	६८,२२९,६८८।७८

संकेत नं.	आम्दानीका शीर्षकहरु	अनुमान	यथार्थ
	जम्मा	१,०४८,७४९,०००।००	७८५,८७७,७३२।४५
३	गण्डकी प्रदेश सरकारबाट प्राप्त अनुदान		
३.१	वित्तीय समानीकरण अनुदान	२५,९८१,०००।००	२२,७३३,६२५।००
३.२	सशर्त अनुदान	०।००	२,५००,०००।००
३.३	समपुरक अनुदान	८,०००,०००।००	४,०००,०००।००
३.४	राजश्व बाँडफाँड	२०,९७१,०००।००	१९,७७४,६८७।००
	जम्मा	५४,९५२,०००।००	४९,००८,३१२।००
४	अन्य निकायबाट प्राप्त		
४.१	कृषि सम्बन्धी कार्यक्रम (मूल्य श्रृंखला)	१,५००,०००।००	१,३२५,७८७।००
४.२	मालपोतबाट रजिष्ट्रेशन शुल्क	१००,०००,०००।००	३०,३९२,६८५।६०
४.३	न.वि.कोष भवन निर्माण र जग्गा वि.ऋण	११०,०००,०००।००	०।००
	जम्मा	२११,५००,०००।००	३१,७१८,४७२।६०
५	जनसहभागिता र अन्य		
५.१	जनसहभागिता नगद/पूर्वाधार विकास	६,०००,०००।००	०।००
५.२	अन्य तथा सञ्चित कोष अल्या	१६७,५५३,०००।००	१६७,५५२,०३८।४०
	जम्मा	१७३,५५३,०००।००	१६७,५५२,०३८।४०
	कुल जम्मा	१,७१४,७५४,०००।००	१,१५३,५२२,६०९।२५

(ख) व्ययतर्फ

क्र.सं.	खर्चका शीर्षकहरु	अनुमान	जेठसम्मको यथार्थ खर्च
१.१	पदाधिकारीहरुको पारिश्रमिक तथा सुविधा	२३,८१७,०००।००	१७,५९०,५८८।००
१.२	कर्मचारी पारिश्रमिक तथा सुविधा	५२२,४६२,०००।००	४३९,०४८,३०२।२२
१.३	कार्यालय सञ्चालन सम्बन्धी खर्च	५८,५७६,०००।००	३९,१२४,२६४।०५
१.४	मर्मत सम्भार	६,०००,०००।००	२,१७१,०५६।००
१.५	कार्यक्रम खर्च	२८५,६८७,०००।००	१३७,५०७,५२०।९१
	चालु खर्चको जम्मा	८९६,५४२,०००।००	६३५,४४१,७३१।१८
२.१	सडक र नाला	२४०,८००,०००।००	८९,०८९,८६९।३२
२.२	खानेपानी	६४,१२५,०००।००	९,८६८,८७३।००
२.३	शिक्षा	५५,४५०,०००।००	२१,७०४,२४८।००
२.४	स्वास्थ्य	९,५००,०००।००	४,७४३,६६७।००
२.५	भवन	१३८,८२५,०००।००	१५,९९९,०११।००
२.६	विद्युत	१८,८५०,०००।००	६,७७४,७२९।००
२.७	खेलकुद	३,९००,०००।००	२,१४०,८९५।६८
२.८	वातावरण तथा सरसफाई	५८,२२५,०००।००	३५,११४,२३६।००
२.९	कृषि तथा सिंचाई	१९,८२०,०००।००	४,५३९,२४४।००
२.१०	विविध	२०८,७१७,०००।००	११२,७७५,४५८।७१
	पूँजीगत खर्चको जम्मा	८१८,२१२,०००।००	३०२,७५०,२३१।७१
	कुल चालु र पूँजीगत खर्चको जम्मा	१,७१४,७५४,०००।००	९३८,१९१,९६२।८९

अनुसूची ३
आ.व.२०८१।०८२ को अनुमानित व्यय विवरण

(क) चालु खर्च

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
१	जनप्रतिनिधिहरुको सुविधा	१		आन्तरिक श्रोत	१,६७,७७,०००।
२	जनप्रतिनिधिहरुको बीमा	२		आन्तरिक श्रोत	७,२०,०००।
३	कार्यपालिका बैठक भत्ता	३		आन्तरिक श्रोत	७,००,०००।
४	वडा समिति बैठक भत्ता	४		आन्तरिक श्रोत	२५,५०,०००।
५	अन्य समिति बैठक भत्ता	५		आन्तरिक श्रोत	१०,००,०००।
६	जनप्रतिनिधि दैनिक भ्रमण भत्ता	६		आन्तरिक श्रोत	८,००,०००।
७	स्थायी कर्मचारी तलब	७		आन्तरिक श्रोत	४,६०,००,०००।
८	करार सेवा शुल्क (कर्मचारी तलब)-वडा र मुख्य कार्यालय कर्मचारी	८		आन्तरिक श्रोत	४,१९,९९,०००।
९	करार सेवा शुल्क (कर्मचारी तलब)-जग्गा विकास आयोजना करार कर्मचारी	९		आन्तरिक श्रोत	२३,००,०००।
१०	करार कर्मचारी तलब-राष्ट्रिय परिचय पत्र तथा पञ्जीकरण करार कर्मचारी	१०		आन्तरिक श्रोत	४,७२,०००।
११	करार सेवा शुल्क (कर्मचारी तलब)-स्वास्थ्य संस्था करार कर्मचारी तलब	११		आन्तरिक श्रोत	१,५८,००,०००।
१२	करार सेवा शुल्क (कर्मचारी तलब)-नगर अस्पताल करार कर्मचारी तलब	१२		आन्तरिक श्रोत	२७,००,०००।
१३	कर्मचारी बीमा	१३		आन्तरिक श्रोत	७,००,०००।
१४	महंगी भत्ता	१४		आन्तरिक श्रोत	१८,००,०००।
१५	अतिरिक्त समय काम गरे वापत भत्ता	१५		आन्तरिक श्रोत	५,००,०००।
१६	कर्मचारी पोशाक भत्ता	१६		आन्तरिक श्रोत	१७,००,०००।
१७	कर्मचारी दैनिक भ्रमण भत्ता	१७		आन्तरिक श्रोत	२०,००,०००।
१८	कर्मचारी प्रोत्साहन भत्ता	१८		आन्तरिक श्रोत	३३,००,०००।
१९	नगर प्रहरी रासन भत्ता	१९		आन्तरिक श्रोत	५,००,०००।
२०	कर्मचारी कल्याण कोष	२०		संघ रा.बाँडफाँड	७०,००,०००।
२१	पानी तथा बिजुली महशुल	२१		आन्तरिक श्रोत	१५,००,०००।
२२	सञ्चार महशुल र इन्टरनेट	२२		आन्तरिक श्रोत	८,००,०००।
२३	सेवा अन्य	२३		संघ रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
२४	स्टेशनरी	२४		संघ रा.बाँडफाँड	१५,००,०००।
२५	छपाई	२५		संघ रा.बाँडफाँड	१५,००,०००।
२६	घर भाडा	२६		संघ रा.बाँडफाँड	१४,००,०००।
२७	पत्रपत्रिका, पुस्तक	२७		संघ रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
२८	कार्यालय सञ्चालन तथा मसलन्द	२८		संघ रा.बाँडफाँड	१५,००,०००।
२९	सवारी साधन बीमा तथा नवीकरण	२९		संघ रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
३०	सवारी साधन मर्मत सम्भार-सरसफाई तर्फको	३०		संघ रा.बाँडफाँड	२०,००,०००।
३१	सवारी साधन मर्मत सम्भार-अन्य	३१		संघ रा.बाँडफाँड	४०,००,०००।
३२	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सञ्चालन	३२		संघ रा.बाँडफाँड	१२,००,०००।
३३	सवारी साधन इन्धन-सरसफाई तर्फ	३३		संघ रा.बाँडफाँड	३०,००,०००।
३४	सवारी साधन इन्धन-कार्यालयका अन्य सवारी	३४		संघ रा.बाँडफाँड	५५,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
३५	आर्थिक प्रशासन शाखा व्यवस्थापन	३५		आन्तरिक श्रोत	६,८२,१००।
३६	राजश्व सुधार एवं अध्ययन कार्यक्रम	३६		आन्तरिक श्रोत	१०,००,०००।
३७	सञ्चार माध्यम (गतिविधि प्रकाशन प्रशारण समेत)	३७		संघ रा.बाँडफाँड	२५,००,०००।
३८	फोहोर मैला व्यवस्थापनका लागि सरसफाई सामग्री खरिद समेत	३८		संघ रा.बाँडफाँड	१४,००,०००।
३९	फूलवारी तथा गमला व्यवस्थापन (कार्यालय तर्फ)	३९		संघ रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
४०	भ्रमण (आन्तरिक तथा बाह्य)	४०		संघ रा.बाँडफाँड	७,००,०००।
४१	नगर विकास कोषको ऋणको साँवा ब्याज भुक्तानी	४१		आन्तरिक श्रोत	९५,००,०००।
४२	कार्यालय सञ्चालन विविध खर्च-सरसफाई कर्मचारी खाना खाजा	४२		संघ रा.बाँडफाँड	१६,००,०००।
४३	कार्यालय सञ्चालन विविध खर्च-अतिथि सत्कार	४३		संघ रा.बाँडफाँड	१३,००,०००।
४४	कार्यालय सञ्चालन विविध खर्च-अन्य विविध	४४		संघ रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
४५	नगर सभा सञ्चालन	४५		संघ रा.बाँडफाँड	८,००,०००।
४६	नगरपालिका स्थापना दिवस	४६		संघ रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
४७	वडा व्यवस्थापन खर्च	४७.१	१	संघ रा.बाँडफाँड	२,४०,०००।
४८	वडा व्यवस्थापन खर्च	४७.२	२	संघ रा.बाँडफाँड	२,४०,०००।
४९	वडा व्यवस्थापन खर्च	४७.३	३	संघ रा.बाँडफाँड	२,४०,०००।
५०	वडा व्यवस्थापन खर्च	४७.४	४	संघ रा.बाँडफाँड	२,४०,०००।
५१	वडा व्यवस्थापन खर्च	४७.५	५	संघ रा.बाँडफाँड	२,४०,०००।
५२	वडा व्यवस्थापन खर्च	४७.६	६	संघ रा.बाँडफाँड	२,४०,०००।
५३	वडा व्यवस्थापन खर्च	४७.७	७	संघ रा.बाँडफाँड	२,४०,०००।
५४	वडा व्यवस्थापन खर्च	४७.८	८	संघ रा.बाँडफाँड	२,४०,०००।
५५	वडा व्यवस्थापन खर्च	४७.९	९	संघ रा.बाँडफाँड	२,४०,०००।
५६	वडा व्यवस्थापन खर्च	४७.१०	१०	संघ रा.बाँडफाँड	२,४०,०००।
५७	वडा व्यवस्थापन खर्च	४७.११	११	संघ रा.बाँडफाँड	२,४०,०००।
५८	वडा व्यवस्थापन खर्च	४७.१२	१२	संघ रा.बाँडफाँड	२,४०,०००।
५९	वडा व्यवस्थापन खर्च	४७.१३	१३	संघ रा.बाँडफाँड	२,४०,०००।
६०	वडा व्यवस्थापन खर्च	४७.१४	१४	संघ रा.बाँडफाँड	२,४०,०००।
६१	असहाय तथा राहत कोष	४८		आन्तरिक श्रोत	२५,००,०००।
६२	नगरपालिका राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय सदस्यता शुल्क	४९		संघ रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
६३	पुरस्कार सम्मान	५०		संघ रा.बाँडफाँड	६,००,०००।
६४	खप्ने माल सामान	५१		संघ रा.बाँडफाँड	२०,००,०००।
६५	खेलकुद सामग्री खरिद	५२		संघ रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
६६	सेवा परामर्श खर्च	५३		संघ रा.बाँडफाँड	३५,००,०००।
६७	सार्वजनिक सुनुवाई समेत	५४		संघ रा.बाँडफाँड	६,००,०००।
६८	न्यायिक समिति, मेल मिलाप, मध्यस्थता प्रशिक्षण व्यवस्थापन समेत	५५		संघ रा.बाँडफाँड	७,००,०००।
६९	विविध फुटकर कार्यक्रमहरु (बोर्डबाट निर्णय चालु प्रकृतिका)	५६		संघ रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
७०	व्यास नगर समता आवासीय विद्यालय सञ्चालन	५७		संघ रा.बाँडफाँड	६०,६५,०००।
७१	बाल विकास शिक्षक तलब व्यवस्थापन	५८		संघ रा.बाँडफाँड	७१,०७,०००।
७२	लेखापाल थप तलब व्यवस्थापन	५९		संघ रा.बाँडफाँड	१६,२५,०००।
७३	विद्यालय सहयोगी थप तलब व्यवस्थापन	६०		संघ रा.बाँडफाँड	७१,०७,०००।
७४	स्वयंसेवक शिक्षक व्यवस्थापन	६१		संघ रा.बाँडफाँड	६५,५२,०००।
७५	सांकेतिक भाषा शिक्षक कर्मचारी व्यवस्थापन	६२		संघ रा.बाँडफाँड	२,६०,०००।
७६	सामुदायिक विद्यालय प्रधानाध्यापक थप भत्ता सुविधा	६३		प्रदेश रा.बाँडफाँड	३,०५,०००।
७७	परीक्षा सञ्चालन कार्यक्रम	६४		प्रदेश रा.बाँडफाँड	२०,००,०००।
७८	सामुदायिक सिकाई केन्द्रका सहजकर्ता पारिश्रमिक थप	६५		प्रदेश रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
७९	आन्तरिक श्रोतबाट नियुक्ति भएका नयाँ बाल विकास सहजकर्ता तलब	६६		संघ रा.बाँडफाँड	१८,५८,४००।
८०	बालमैत्री नगरपालिका व्यवस्थापन	६७		प्रदेश रा.बाँडफाँड	१५,००,०००।
८१	मदर्शा शिक्षा व्यवस्थापन अनुदान	६८		प्रदेश रा.बाँडफाँड	७,००,०००।
८२	पराशर आश्रम गुरुकुल शिक्षा व्यवस्थापन	६९		प्रदेश रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८३	उच्च शिक्षा अध्ययन/अनुसन्धान/छात्रवृत्ति सहयोग	७०		प्रदेश रा.बाँडफाँड	१५,००,०००।
८४	राष्ट्रपति रनिड शिल्ड प्रतियोगिता व्यवस्थापन (प्रमुख/उपप्रमुख कप समेत)	७१		प्रदेश रा.बाँडफाँड	७,००,०००।
८५	सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकहरुको क्षमता विकास कार्यक्रम	७२		प्रदेश रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८६	वैकल्पिक शिक्षाका लागि Room to Read कार्यक्रम अन्तर्गत सहयोग	७३		प्रदेश रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
८७	गोष्ठी, सम्मान, शिक्षक अनुभव आदान प्रदान बैठक समेत	७४		प्रदेश रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८८	मा.वि. स्तरीय विद्यार्थी उत्कृष्ट प्रतिभा पुरस्कार	७५		प्रदेश रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
८९	खेलकुद विकास समिति कार्यक्रम तथा बैठक व्यवस्थापन	७६		प्रदेश रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
९०	युवा परिषद् परिचालन, युवा उत्प्रेरणा र नेतृत्व विकास कार्यक्रम	७७		प्रदेश रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
९१	नगर प्रमुख शैक्षिक सुधार योजना कार्यान्वयन	७८		प्रदेश रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
९२	नगर पुस्तकालय स्तरीकरण	७९		प्रदेश रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
९३	लोकसेवा/शिक्षक सेवा आयोग तयारी प्रशिक्षण	८०		प्रदेश रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
९४	सुत्केरी सट्टा शिक्षक शिक्षण सिकाई अनुदान सहयोग	८१		प्रदेश रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
९५	स्थानीय पाठक्रम/पाठ्यपुस्तक छपाई	८२		प्रदेश रा.बाँडफाँड	७,००,०००।
९६	विद्यार्थी प्रतिभा प्रदर्शन एवं शैक्षिक महोत्सव व्यवस्थापन	८३		प्रदेश रा.बाँडफाँड	५,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
९७	नगर प्रमुख/उपप्रमुखसँग बालबालिका कार्यक्रम	८४		प्रदेश रा.बाँडफाँड	२,५०,०००।
९८	अपाङ्गता सहयोग (दृष्टिविहिन, सुस्त, बहिरा समेत)	८५		प्रदेश रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
९९	मनोसामाजिक अपाङ्गता सहयोग कार्यक्रम	८६		प्रदेश रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
१००	ग वर्गका अपाङ्गता प्रोत्साहन/बीमा सहयोग कार्यक्रम	८७		प्रदेश रा.बाँडफाँड	१२,००,०००।
१०१	जेष्ठ नागरिक सेवा, सम्मान, दिवा सेवा केन्द्र सञ्चालन	८८		प्रदेश रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
१०२	गर्भवती महिला पोषण सहयोग कार्यक्रम (महिलासँग उपमेयर) सहभागिता	८९		प्रदेश रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
१०३	लैङ्गिक हिंसा विरुद्ध १६ दिने अभियान	९०		प्रदेश रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
१०४	बालबालिकालाई लागू औषध विरुद्धको सचेतना कार्यक्रम	९१		प्रदेश रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
१०५	राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय महिला अधिकार दिवस	९२		प्रदेश रा.बाँडफाँड	५०,०००।
१०६	अपाङ्गता, जेष्ठ नागरिक, अन्तर्राष्ट्रिय बाल दिवस व्यवस्थापन	९३		प्रदेश रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
१०७	लैङ्गिक हिंसा निवारण कोष	९४		प्रदेश रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
१०८	संकटमा परेका महिलालाई सहयोग कार्यक्रम	९५		प्रदेश रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
१०९	अपाङ्गता, महिला जेष्ठ नागरिक हिंसा विरुद्ध प्रचार प्रसार	९६		प्रदेश रा.बाँडफाँड	५०,०००।
११०	बैठक कार्यक्रम सञ्चालन सहजीकरण (महिला उपशाखा)	९७		प्रदेश रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
१११	महिलाहरुको सचेतना नेतृत्व एवं सीप विकास कार्यक्रम	९८		प्रदेश रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
११२	दलित उत्थान एवं प्रवर्द्धन कार्यक्रम	९९		प्रदेश रा.बाँडफाँड	१५,००,०००।
११३	विभिन्न भाषा, साहित्य, कला संरक्षण प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१००		प्रदेश रा.बाँडफाँड	१५,००,०००।
११४	नगरस्तरीय खेलकुद, म्याराथन प्रतियोगिता सञ्चालन समेत	१०१		प्रदेश रा.बाँडफाँड	२७,००,०००।
११५	एकल महिला तथा पुरुष सहयोग कार्यक्रम	१०२		प्रदेश रा.बाँडफाँड	६६,०००।
११६	एकल महिला तथा पुरुष सहयोग कार्यक्रम	१०२।१		प्रदेश समानीकरण	४,३४,०००।
११७	सहयोगापेक्षी मानव आश्रम व्यवस्थापन	१०३		स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
११८	व्यास नगर अस्पताल सञ्चालन	१०४		प्रदेश समानीकरण	२०,००,०००।
११९	स्वास्थ्य संस्था औषधी खरिद	१०५		प्रदेश समानीकरण	२०,००,०००।
१२०	स्वास्थ्य संस्था विविध कार्यक्रम (शिविर समेत)	१०६		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
१२१	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुको सम्मान एवं सहयोग	१०७		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
१२२	नगर प्रमुखसँग ज्येष्ठ नागरिक स्वास्थ्य परीक्षण घरदैलो कार्यक्रम	१०८		स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
१२३	दमौली अस्पताल व्यवस्थापन	१०९		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
१२४	आयुर्वेद चिकित्सालय सेवा प्रवर्द्धन विस्तार	११०		प्रदेश समानीकरण	३,००,०००।
१२५	थर्मल थेरापी आवश्यक सामग्री खरिद	१११		स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
१२६	सहकारी मार्फत विक्री हुने दुधमा किसानलाई अनुदान	११२		स्थानीय रा.बाँडफाँड	२५,००,०००।
१२७	सहकारी मार्फत विक्री हुने खसी/बोका मासुमा किसानलाई अनुदान	११३		स्थानीय रा.बाँडफाँड	६,००,०००।
१२८	पशुजन्य विभिन्न रोग नियन्त्रण, औषधी खरिद	११४		प्रदेश समानीकरण	१०,००,०००।
१२९	कृषि, पशु र वडा प्राविधिक बैठक तथा कार्यक्रम	११५		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
१३०	संघ सरकारसँगको सहभागितामा गौ संरक्षण केन्द्र व्यवस्थापन	११६		स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
१३१	शीत भण्डार सञ्चालन	११७		प्रदेश समानीकरण	५,००,०००।
१३२	कृषि पशु प्रवर्द्धन सम्बन्धी विविध कार्यक्रम अनुदान (बीमा समेत)	११८		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१५,००,०००।
१३३	गोवर्धन शर्मा कृषि अध्ययन अनुसन्धान प्रशिक्षण कार्यक्रम (नगरस्तरीय)	११९		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
१३४	मौरीपालन लगायत उद्यमशीलता कार्यक्रम	१२०		स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
१३५	आलु लगायत तरकारी पकेट क्षेत्र ५० प्रतिशत अनुदान	१२१		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
१३६	कृषि व्यवसाय मल, बिउ, विषादी प्रयोग अभिमुखीकरण कार्यक्रम	१२२		प्रदेश समानीकरण	१,८४,०००।
१३७	कृषि व्यवसाय मल, बिउ, विषादी प्रयोग अभिमुखीकरण कार्यक्रम	१२२।१		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१६,०००।
१३८	सहकारी नियमन तथा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१२३		स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
१३९	रोजगार प्रवर्द्धन सहयोग कार्यक्रम (सामी/मेडपा समेत) सहभागिता	१२४		प्रदेश समानीकरण	२५,००,०००।
१४०	वेरोजगार महिला उद्यमशीलता सहयोग कार्यक्रम	१२५		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१५,००,०००।
१४१	पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१२६		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
१४२	नविन व्यवसाय सञ्चालन सहयोग	१२७		स्थानीय रा.बाँडफाँड	२५,००,०००।
१४३	भानु शान्ति निकुञ्ज गुरु योजना कार्यान्वयन	१२८		स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
१४४	अन्य विविध बैठक उद्योगी व्यवसायी अन्तरक्रिया कार्यक्रम समेत	१२९		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,४८,०००।
१४५	विद्युतीय घर नक्सा पास सम्बन्धी डिजिटलाइज कार्यक्रम समेत	१३०		स्थानीय रा.बाँडफाँड	८,००,०००।
१४६	विपद् पूर्व तयारी एवं प्रतिकार्य व्यवस्थापन (चालु)	१३१		प्रदेश समानीकरण	५,००,०००।
१४७	भूमिहिन सुकुम्बासी, अव्यवस्थित बसोबासी जग्गा दर्ता र जग्गा वर्गीकरण समेत	१३२		स्थानीय रा.बाँडफाँड	२०,००,०००।
१४८	भू-उपयोग योजना एवं नदी खोला मापदण्ड निर्माण	१३३		स्थानीय रा.बाँडफाँड	२०,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
१४९	शहरी क्षेत्रमा सडक नामाकरण संकेत व्यवस्थापन	१३४		स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
१५०	विपद् व्यवस्थापन कोष	१३५		प्रदेश समानीकरण	७०,००,०००।
१५१	वातावरणमैत्री चुलो वितरण	१३६		स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
१५२	जल जंगल जैविक विविधता संरक्षण कार्यक्रम	१३७		स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
१५३	प्लाष्टिक भोला मुक्त अभियानका लागि अन्य भोला निर्माण तालिम	१३८		संघ रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
१५४	इसाई धर्मावलम्बीहरुको समाधी स्थल व्यवस्थापन	१३९		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
१५५	प्राकृतिक श्रोत राजश्व बाँडफाँड फिर्ता	१४०		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,००,०००।
१५६	व्यवसाय कर सङ्कलन सहभागिता फिर्ता	१४१		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१५,००,०००।
१५७	उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीलाई तालिम कार्यक्रम	१४२		स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
१५८	पूर्व सिकाई मान्यता विधि सीप परीक्षण	१४३		स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
१५९	नगर स्तरीय गरिबी तथ्याङ्क सङ्कलन	१४४		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१२,००,०००।
१६०	लिफ्टिङ खानेपानी महशुल सहभागिता शुल्क	१४५		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
१६१	चालु तर्फका लागत सहभागिताका कार्यक्रमहरु	१४६		जन सहभागिता	२०,००,०००।
१६२	गत आ.व. २०८०।०८१ दायित्व	१४७		संघ रा.बाँडफाँड	१,१०,४१,१००।
१६३	गत आ.व. २०८०।०८१ दायित्व	१४७.१		आन्तरिक श्रोत	३,०५,५१,९००।
१६४	विपद् व्यवस्थापन	१४८	१	प्रदेश समानीकरण	५,००,०००।
१६५	महिला, युवा, सीप विकास तालिम	१४९	१	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
१६६	विद्यालयहरुमा शैक्षिक सामग्री एवं सिमान्तकृत, गरिब जेहन्दार र बाल केन्द्रका विद्यार्थीहरुलाई न्यानो कपडा वितरण	१५०	१	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
१६७	सामाजिक संघ, संस्था समन्वय	१५१	१	प्रदेश समानीकरण	२,००,०००।
१६८	वडागत धार्मिक, संस्कृति प्रवर्द्धन	१५२	१	संघ रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
१६९	५० प्रतिशत अनुदानमा आलुको बिउ वितरण	१५३	१	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
१७०	हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१५४	१	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
१७१	पशु स्वास्थ्य शिविर	१५५	१	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
१७२	विपद् व्यवस्थापन	१५६	२	प्रदेश समानीकरण	५,००,०००।
१७३	महिला, युवा सीप विकास	१५७	२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
१७४	ट्राफिक सचेतना, सरसफाई, बजार व्यवस्थापन लगायतका विषयमा सचेतना तथा सूचनामूलक कार्यक्रम	१५८	२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
१७५	सामाजिक संघ/संस्था समन्वय	१५९	२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
१७६	वडागत खेलकुद व्यवस्थापन	१६०	२	प्रदेश समानीकरण	२,००,०००।
१७७	गरिब तथा विपन्न परिवारका विद्यार्थीलाई न्यानो कपडा, स्टेशनरी खेलकुद पोशाक तथा खेलकुद सामग्री वितरण	१६१	२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
१७८	वडागत धार्मिक/संस्कृति प्रवर्द्धन	१६२	२	संघ रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
१७९	विपद् व्यवस्थापन	१६३	३	प्रदेश समानीकरण	५,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
१८०	सामाजिक संघ संस्था समन्वय	१६४	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
१८१	अध्ययन अवलोकन भ्रमण	१६५	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
१८२	युवा सीप विकास	१६६	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,९०,०००।
१८३	धार्मिक संस्कृति प्रवर्द्धन	१६७	३	संघ रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
१८४	खेलकुद व्यवस्थापन	१६८	३	प्रदेश समानीकरण	२,००,०००।
१८५	माइन्ट्यूट, प्रस्तावना तथा प्रतिवेदन लेखन	१६९	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
१८६	विविध फुटकर कार्यक्रम (चालु)	१७०	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,१०,०००।
१८७	विपद् व्यवस्थापन	१७१	४	प्रदेश समानीकरण	५,००,०००।
१८८	वडागत धार्मिक/साँस्कृतिक/खेल क्षेत्रमा सहयोग	१७२	४	संघ रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
१८९	पञ्चे बाजा तालिम	१७३	४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,५०,०००।
१९०	हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१७४	४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
१९१	सामाजिक संघ संस्था समन्वय	१७५	४	प्रदेश समानीकरण	२,००,०००।
१९२	वडा कार्यालय सरसफाई एवं व्यवस्थापन	१७६	४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
१९३	खेलकुद व्यवस्थापन	१७७	४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
१९४	सिलाई कटाई तथा क्षमता विकास तालिम	१७८	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	६,००,०००।
१९५	विपद् व्यवस्थापन	१७९	५	प्रदेश समानीकरण	५,००,०००।
१९६	खेलकुद तालिम एवं सामग्री वितरण	१८०	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
१९७	वडामा सरसफाई केन्द्र छनौट	१८१	५	संघ रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
१९८	हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१८२	५	प्रदेश समानीकरण	२,००,०००।
१९९	वडामा तरकारी तथा फलफूल नर्सरी	१८३	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
२००	विद्यालयहरुको बाल विकास व्यवस्थापन	१८४	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
२०१	वडामा बैठक तथा समन्वय	१८५	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२०२	पतेनी आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्रमा स्वास्थ्य सम्बन्धी सामग्री खरिद	१८६	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२०३	वन, वातावरण/लागु औषध सम्बन्धी विद्यार्थीलाई अन्तरक्रिया कार्यक्रम	१८७	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२०४	विविध फुटकर कार्यक्रम	१८८	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२०५	विपद् व्यवस्थापन	१८९	६	प्रदेश समानीकरण	५,००,०००।
२०६	कृषि सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन	१९०	६	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
२०७	सीप विकास तालिम	१९१	६	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
२०८	शिक्षा कार्यक्रम	१९२	६	संघ रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२०९	हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१९३	६	प्रदेश समानीकरण	२,००,०००।
२१०	गोष्ठी बैठक	१९४	६	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२११	पशुपंछी जन्य औषधी खरिद	१९५	६	स्थानीय रा.बाँडफाँड	७०,०००।
२१२	विविध फुटकर कार्यक्रम (चालु)	१९६	६	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
२१३	विपद् व्यवस्थापन	१९७	७	प्रदेश समानीकरण	५,००,०००।
२१४	महिला युवा सीप विकास	१९८	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,५०,०००।
२१५	हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१९९	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२१६	सामाजिक संघ संस्था समन्वय	२००	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
२१७	वडागत धार्मिक साँस्कृतिक प्रवर्द्धन	२०१	७	संघ रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
२१८	वडागत खेलकुद व्यवस्थापन	२०२	७	प्रदेश समानीकरण	१,५०,०००।
२१९	कृषक प्रवर्द्धन अनुदान सहयोग कार्यक्रम	२०३	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
२२०	पशु औषधी खरिद	२०४	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
२२१	स्वास्थ्य औषधी खरिद	२०५	७	प्रदेश समानीकरण	५०,०००।
२२२	विपद् व्यवस्थापन	२०६	८	प्रदेश समानीकरण	५,००,०००।
२२३	कृषि तर्फका कार्यक्रम	२०७	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,५०,०००।
२२४	भेटेरीनरी औषधी खरिद	२०८	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२२५	वडागत खेलकुद व्यवस्थापन	२०९	८	प्रदेश समानीकरण	२,००,०००।
२२६	हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२१०	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२२७	अपाङ्गता (ग, घ) भएका व्यक्ति लक्षित कार्यक्रम	२११	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
२२८	महिला लक्षित कार्यक्रम	२१२	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
२२९	स्वास्थ्यचौकी सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई समेत कार्यालय व्यवस्थापन	२१३	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
२३०	वडागत धार्मिक, साँस्कृतिक प्रवर्द्धन	२१४	८	संघ रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२३१	दलित लक्षित कार्यक्रम	२१५	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२३२	सामाजिक संघ संस्था समन्वय	२१६	८	संघ रा.बाँडफाँड	९०,०००।
२३३	विविध फुटकर (चालु)	२१७	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,३०,०००।
२३४	विपद् व्यवस्थापन	२१८	९	प्रदेश समानीकरण	५,००,०००।
२३५	कृषि तथा पशु व्यवस्थापन	२१९	९	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
२३६	महिला युवा सीप क्षमता तथा नेतृत्व विकास	२२०	९	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,५०,०००।
२३७	खेलकुद व्यवस्थापन	२२१	९	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,५०,०००।
२३८	हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२२	९	प्रदेश समानीकरण	२,००,०००।
२३९	सामाजिक विकास संघ संस्था समन्वय	२२३	९	संघ रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२४०	धार्मिक साँस्कृतिक प्रवर्द्धन	२२४	९	संघ रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२४१	स्वास्थ्य कार्यक्रम	२२५	९	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२४२	विपद् व्यवस्थापन	२२६	१०	प्रदेश समानीकरण	५,००,०००।
२४३	शिक्षा तथा खेलकुद व्यवस्थापन	२२७	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,५०,०००।
२४४	महिला, युवा, सीप विकास	२२८	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
२४५	देवीडाँडा पार्कमा हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२९	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,५०,०००।
२४६	वडागत धार्मिक साँस्कृतिक प्रवर्द्धन	२३०	१०	संघ रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२४७	हिउँदे वर्षे घाँसको बिउ खरिद तथा वितरण ५० प्रतिशत अनुदान	२३१	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,३०,०००।
२४८	५० प्रतिशत अनुदानमा काउमेट, चापकटर एवं कृषि औजार खरिद	२३२	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,३०,०००।
२४९	पशु औषधी खरिद	२३३	१०	प्रदेश समानीकरण	१,२०,०००।
२५०	साना कृषकहरुलाई तालिम	२३४	१०	प्रदेश समानीकरण	७०,०००।
२५१	तरकारी बिउ, फलफूलको विरुवा वितरण ५० प्रतिशत अनुदान	२३५	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	६०,०००।
२५२	५० प्रतिशत अनुदानमा माछाका भुरा खरिद तथा वितरण	२३६	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५०,०००।
२५३	माटो परीक्षण शिविर	२३७	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४०,०००।
२५४	विविध फुटकर	२३८	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२५५	विपद् व्यवस्थापन	२३९	११	प्रदेश समानीकरण	५,००,०००।
२५६	शिक्षक सिकाई तथा शैक्षिक सुधार	२४०	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
२५७	वाराही मा.वि.मा बस व्यवस्थापन र सञ्चालन	२४१	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
२५८	महिला युवा सीप विकास तालिम	२४२	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,५०,०००।
२५९	दलित विपन्न परिवारलाई स्टेशनरी र लोकसेवा आयोग तयारी कक्षा	२४३	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२६०	हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२४४	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२६१	पशुपंक्षी औषधी खरिद	२४५	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
२६२	स्वास्थ्य सम्बन्धी औषधी खरिद	२४६	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
२६३	मकै तथा अन्य बिउ विजन खरिद ५० प्रतिशत अनुदानमा वितरण	२४७	११	प्रदेश समानीकरण	१,००,०००।
२६४	वडागत धार्मिक तथा साँस्कृतिक प्रवर्द्धन	२४८	११	संघ रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२६५	सामाजिक संघ संस्था समन्वय	२४९	११	संघ रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२६६	वडागत खेलकुद व्यवस्थापन तथा खेलकुद सामग्री वितरण	२५०	११	प्रदेश समानीकरण	१,००,०००।
२६७	म.स्वा.स्वयंसेविका, स्वास्थ्य कर्मचारी, वडा कर्मचारी र जनप्रतिनिधि भ्रमण	२५१	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२६८	विपद् व्यवस्थापन	२५२	१२	प्रदेश समानीकरण	५,००,०००।
२६९	महिला तथा युवा सीप विकास तालिम	२५३	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
२७०	हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२५४	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२७१	सामाजिक संघ संस्था समन्वय	२५५	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२७२	वडागत धार्मिक तथा साँस्कृतिक प्रवर्द्धन	२५६	१२	संघ रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२७३	वडागत खेलकुद व्यवस्थापन	२५७	१२	प्रदेश समानीकरण	२,००,०००।
२७४	शिक्षा सम्बन्धी कार्यक्रम	२५८	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२७५	अध्ययन तथा अवलोकन भ्रमण	२५९	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२७६	पशु औषधी खरिद	२६०	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२७७	कृषि तरकारी बिउ विजन वितरण	२६१	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२७८	महिला, युवा, दलित र विद्यालय प्रशिक्षण, प्रशिक्षक व्यवस्थापन	२६२	१३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
२७९	सामाजिक संघ संस्था समन्वय र वडागत धार्मिक, साँस्कृतिक प्रवर्द्धन	२६३	१३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
२८०	विपद् व्यवस्थापन	२६४	१३	प्रदेश समानीकरण	२,००,०००।
२८१	भेटेरिनरी पशुपंक्षी औषधी खरिद	२६५	१३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२८२	वडागत खेलकुद व्यवस्थापन एवं खेलकुद सामग्री वितरण	२६६	१३	प्रदेश समानीकरण	२,००,०००।
२८३	फलफूल विरुवा खरिद (हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम)	२६७	१३	संघ रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२८४	पोषण कार्यक्रम	२६८	१३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२८५	विपद् व्यवस्थापन	२६९	१४	प्रदेश समानीकरण	५,००,०००।
२८६	हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२७०	१४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
२८७	महिला युवा सीप विकास तालिम	२७१	१४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
२८८	वडागत धार्मिक साँस्कृतिक प्रवर्द्धन	२७२	१४	संघ रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
२८९	सहभागितामा ५० प्रतिशत अनुदानमा खानेपानी विद्युत महशुल भुक्तानी	२७३	१४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
२९०	विद्यार्थी छात्रवृत्ति वितरण	२७४	१४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
२९१	वडागत खेलकुद व्यवस्थापन	२७५	१४	प्रदेश समानीकरण	१,००,०००।
२९२	छाब्दी दोभान पुल डि.पि.आर.	२७६	१४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
२९३	फलफूलको बिरुवा तथा विउ विजन वितरण	२७७	१४	प्रदेश समानीकरण	१,००,०००।
२९४	विविध फुटकर (चालु)	२७८	१४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,५०,०००।
	सशर्त अनुदानतर्फका कार्यक्रम (चालु)				
२९५	आ.व. २०८१/८२ मा नयाँ तरकारी पकेट विकास कार्यक्रम सञ्चालन	२७९		संघ सशर्त अनुदान	१२,००,०००।
२९६	खाद्यान्न बालीको उन्नत विउ उपयोगमा अनुदान (धान, गहुँ, मकै)	२८०		संघ सशर्त अनुदान	११,७५,०००।
२९७	सूचना प्रकाशन तथा उन्नत विउ उपयोग अनुगमन निरीक्षण	२८१		संघ सशर्त अनुदान	१,५०,०००।
२९८	उन्नत विउ वितरकलाई प्रोत्साहन अनुदान	२८२		संघ सशर्त अनुदान	१,५०,०००।
२९९	कृषि स्नातक करार	२८३		संघ सशर्त अनुदान	५,२५,०००।
३००	कृषि, पशुपंछी तथा मत्स्य तथ्याङ्क अध्यावधिक कार्यक्रम	२८४		संघ सशर्त अनुदान	६०,०००।
३०१	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	२८५		संघ सशर्त अनुदान	२,००,०००।
३०२	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा वृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समूहमा प्रविधि हस्तान्तरण	२८६		संघ सशर्त अनुदान	१,४०,०००।
३०३	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम (कृषि)	२८७		संघ सशर्त अनुदान	१,८०,०००।
३०४	एक पालिका एक भेटेरिनरी डाक्टर	२८८		संघ सशर्त अनुदान	५,२५,०००।
३०५	इपिडिमियोलोजिकल रिपोर्टिङ्ग	२८९		संघ सशर्त अनुदान	१२,०००।
३०६	रेबिज नियन्त्रण कार्यक्रम	२९०		संघ सशर्त अनुदान	८०,०००।
३०७	महामरी/आकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	२९१		संघ सशर्त अनुदान	८०,०००।
३०८	बाखा स्रोत केन्द्र कार्यक्रम	२९२		संघ सशर्त अनुदान	५,००,०००।
३०९	गरिवी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम सञ्चालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सृजना गर्ने	२९३		संघ सशर्त अनुदान	९,२०,०००।
३१०	गरिवी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम सञ्चालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नति (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	२९४		संघ सशर्त अनुदान	२,४०,०००।
३११	सामी कार्यक्रमको लागि जिल्ला कार्यक्रम संयोजक (अधिकृत छैटौं तह) र आप्रवासी स्रोत केन्द्र परामर्शकर्ता (सहायक पाँचौं तह) को करार सेवा शुल्क (तलब तथा सुविधा खर्च)	२९५		संघ सशर्त अनुदान	१०,२७,०००।
३१२	करार कर्मचारीहरूको पोशाक खर्च (सामी)	२९६		संघ सशर्त अनुदान	२०,०००।
३१३	आप्रवासी स्रोत केन्द्र/उपकेन्द्र सञ्चालन, कर्मचारी भ्रमण, कर्मचारी नियुक्ति प्रक्रिया तथा कार्यक्रम व्यवस्थापन खर्च	२९७		संघ सशर्त अनुदान	५,६०,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
३१४	मनोसामाजिक परामर्शकर्ता (सहायक पाँचौं तह) को करार सेवा शुल्क (५० प्रतिशत रकम संघ सरकार मार्फत विनियोजन)	२९८		संघ सशर्त अनुदान	२,३५,०००।
३१५	सरोकारवालाहरूसँगको अन्तरक्रिया तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम (प्रहरी/पत्रकार/स्थानीय जनप्रतिनिधि/स्थानीय तहको विषयगत शाखा, न्यायिक समिति र स्वास्थ्य शाखाका अधिकारी)	२९९		संघ सशर्त अनुदान	१,९५,०००।
३१६	अन्तर्राष्ट्रिय आप्रवासी दिवसको उपलक्ष्यमा सचेतनामूलक तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम	३००		संघ सशर्त अनुदान	३५,०००।
३१७	आप्रवासी स्रोत केन्द्र सञ्चालन सम्बन्धी समन्वय बैठक (जिल्ला प्रशासन कार्यालयको प्रतिनिधि, स्थानीय तहको प्रतिनिधि र रोजगार सेवा केन्द्र)	३०१		संघ सशर्त अनुदान	३०,०००।
३१८	वित्तीय साक्षरता सहजकर्ता (सहायक पाँचौं तह) को करार सेवा शुल्क (५० प्रतिशत रकम संघ सरकार मार्फत विनियोजन)	३०२		संघ सशर्त अनुदान	२,३५,०००।
३१९	वैदेशिक रोजगारीमा जान चाहने व्यक्तिहरूलाई सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी समुदायस्तरमा गहन अभिमुखीकरण कार्यक्रम	३०३		संघ सशर्त अनुदान	१,४४,०००।
३२०	वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	३०४		संघ सशर्त अनुदान	२,३१,०००।
३२१	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम लागू भएका स्थानीय तहमा कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	३०५		संघ सशर्त अनुदान	२,००,०००।
३२२	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको मसलन्द खर्च	३०६		संघ सशर्त अनुदान	१०,०००।
३२३	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको पारिश्रमिक	३०७		संघ सशर्त अनुदान	१,९५,०००।
३२४	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमका सामाजिक परिचालको पोशाक खर्च	३०८		संघ सशर्त अनुदान	१०,०००।
३२५	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साभेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक वापतको रकम	३०९		संघ सशर्त अनुदान	२,३१,०००।
३२६	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साभेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक वापतको रकम	३१०		संघ सशर्त अनुदान	२,४४,०००।
३२७	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	३११		संघ सशर्त अनुदान	२०,०००।
३२८	आकस्मिक अवस्थामा औषधी एवं ल्याब सामग्री ढुवानी, रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका	३१२		संघ सशर्त अनुदान	१,७०,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
	लागि फर्म फरमेट छपाइ, ई-टि.वि. रजिस्टर अध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम, स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्धवार्षिक समीक्षा तथा कोहर्ट विश्लेषण				
३२९	समुदायलाई क्षयरोग सम्बन्धी अभिमुखीकरण एवं घरदैलो क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम (क्षयरोगका जोखिम समूह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुँच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम) घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परीक्षण एवं पाँच वर्ष मुनिका बालबालिमा क्षयरोग रोकथाम सम्बन्धी टि.पि.टी. कार्यक्रम	३१३		संघ सशर्त अनुदान	१,२६,०००।
३३०	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्यूनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समीक्षा, फलो अप, अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत)	३१४		संघ सशर्त अनुदान	१,२६,०००।
३३१	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधी खरिद	३१५		संघ सशर्त अनुदान	१६,९७,०००।
३३२	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोशाक, प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	३१६		संघ सशर्त अनुदान	२३,५४,०००।
३३३	आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम (आयुर्वेद औषधालय)	३१७		संघ सशर्त अनुदान	१६,५०,०००।
३३४	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलासिस गराइरहेका क्यासर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका बिरामीहरूलाई औषधी उपचार खर्च वापत मासिक रु.५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	३१८		संघ सशर्त अनुदान	४९,८७,५००।
३३५	पारिश्रमिक कर्मचारी (प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा)	३१९		संघ सशर्त अनुदान	३,३८,६४,१००।
३३६	आयुर्वेद कर्मचारी पारिश्रमिक (आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवा)	३१९.०१		संघ सशर्त अनुदान	६०,२०,९००।
३३७	आयुर्वेद कर्मचारी पोशाक (आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवा)	३१९.०२		संघ सशर्त अनुदान	१,२०,०००।
३३८	पोशाक (प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा)	३१९.०३		संघ सशर्त अनुदान	६,००,०००।
३३९	महंगी भत्ता (प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा)	३१९.०४		संघ सशर्त अनुदान	११,००,०००।
३४०	आयुर्वेद कर्मचारी महंगी भत्ता (आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवा)	३१९.०५		संघ सशर्त अनुदान	१,६८,०००।
३४१	फिल्ड भत्ता (प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा)	३१९.०६		संघ सशर्त अनुदान	४,००,०००।
३४२	अन्य भत्ता (प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा)	३१९.०७		संघ सशर्त अनुदान	२,००,०००।
३४३	पानी तथा बिजुली (प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा)	३१९.०८		संघ सशर्त अनुदान	३,५०,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
३४४	आयुर्वेद पानी तथा विजुली (आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवा)	३१९.०९		संघ सशर्त अनुदान	५०,०००।
३४५	इन्टरनेट समेत सञ्चार खर्च (प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा)	३१९.१०		संघ सशर्त अनुदान	७,५०,०००।
३४६	आयुर्वेद सञ्चार (आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवा)	३१९.११		संघ सशर्त अनुदान	३६,०००।
३४७	आयुर्वेद इन्धन (आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवा)	३१९.१२		संघ सशर्त अनुदान	६३,०००।
३४८	इन्धन (प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा)	३१९.१३		संघ सशर्त अनुदान	४,५०,०००।
३४९	मेशिनरी औजार खरिद/मर्मत (प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा)	३१९.१४		संघ सशर्त अनुदान	८,८५,०००।
३५०	आयुर्वेद अन्य इन्धन (आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवा)	३१९.१५		संघ सशर्त अनुदान	४५,०००।
३५१	कार्यालय सञ्चालन (प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा)	३१९.१६		संघ सशर्त अनुदान	१५,००,०००।
३५२	आयुर्वेद कार्यालय सञ्चालन (आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवा)	३१९.१७		संघ सशर्त अनुदान	२,४०,०००।
३५३	अनुगमन मूल्याङ्कन (प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा)	३१९.१८		संघ सशर्त अनुदान	१,५०,०००।
३५४	आयुर्वेद कर्मचारी भ्रमण खर्च (आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवा)	३१९.१९		संघ सशर्त अनुदान	१,५०,०००।
३५५	भ्रमण भत्ता (प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा)	३१९.२०		संघ सशर्त अनुदान	५,५०,०००।
३५६	आयुर्वेद विविध खर्च (आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवा)	३१९.२१		संघ सशर्त अनुदान	७५,०००।
३५७	विविध खर्च (प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा)	३१९.२२		संघ सशर्त अनुदान	६,००,०००।
३५८	फर्निचर (प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा)	३१९.२३		संघ सशर्त अनुदान	३,५०,०००।
३५९	आयुर्वेद घर भाडा (आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवा)	३१९.२४		संघ सशर्त अनुदान	४५,०००।
३६०	फर्निचर (आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवा)	३१९.२५		संघ सशर्त अनुदान	३,५०,०००।
३६१	घर भाडा (प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा)	३१९.२६		संघ सशर्त अनुदान	१,००,०००।
३६२	जुनोटिक रोगहरू, AMR सम्बन्धी पैरवी तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम, AMR Day, Rabies Day	३२०		संघ सशर्त अनुदान	२०,०००।
३६३	विश्व रक्तचाप दिवस तथा आत्महत्या न्यूनीकरण दिवस मनाउने	३२१		संघ सशर्त अनुदान	२०,०००।
३६४	डेङ्गु लगायतका किटजन्य रोगहरूको नियन्त्रणका लागि लामखुट्टेको वासस्थान खोजी गरी लार्भा नष्ट गर्ने, विद्यालय शिक्षा कार्यक्रम, अभियान सञ्चालन गर्ने तथा सरोकारवालाहरूसँग अभिमुखीकरण गर्ने र किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको डाटा भेरिफिकेशन	३२२		संघ सशर्त अनुदान	६,००,०००।
३६५	किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवं मूल्याङ्कन तथा किटजन्य रोग नियन्त्रणका लागि Active Case Detection तथा slide ढुवानी समेत (औलो र कालाजार)	३२३		संघ सशर्त अनुदान	२५,०००।
३६६	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवं अर्धवार्षिक र वार्षिक समीक्षा	३२४		संघ सशर्त अनुदान	२,८०,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
३६७	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	३२५		संघ वैदेशिकअनुदान	३,००,०००।
३६८	प्रजनन रुग्णता स्वास्थ्य सेवा	३२६		संघ सशर्त अनुदान	८६,०००।
३६९	स्थानीय तहको साभेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, पूर्ण खोप सुनिश्चतता र दीगोपनाका लागि स्वास्थ्यकर्मीबाट वडामा घरघुरी सर्वेक्षण, पालिकाबाट वडा भेरिफिकेशन, अनुगमन तथा प्रमाणीकरणको सुपरिवेक्षण तथा व्यवस्थापन खर्च	३२७		संघ सशर्त अनुदान	४,०८,०००।
३७०	परिवार योजना सेवा	३२८		संघ सशर्त अनुदान	२,१७,०००।
३७१	किशोर किशोरी स्वास्थ्य सेवा	३२९		संघ सशर्त अनुदान	९८,०००।
३७२	पोषण कार्यक्रम	३३०		संघ सशर्त अनुदान	१२,१२,०००।
३७३	IMNCI को सचेतनात्मक कार्यक्रम	३३१		संघ सशर्त अनुदान	१,००,०००।
३७४	स्थानीय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सञ्चालन	३३२		संघ सशर्त अनुदान	१३,३५,०००।
३७५	स्थानीय तहतर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसञ्चार, न्यानो भोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	३३३		संघ सशर्त अनुदान	१२,७६,०००।
३७६	एच.पि.भी. खोप अभियान तथा नियमित खोपमा शुरुवातको लागि कार्यक्रम सञ्चालन तथा व्यवस्थापन (स्वास्थ्यकर्मीको तालिम, महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका/स्वयंसेवकको अभिमुखीकरण, विद्यालय शिक्षकको बैठक र पालिका तथा वडा खोप समन्वय समितिको बैठक) खर्च	३३४		संघ सशर्त अनुदान	४,६६,०००।
३७७	करार कर्मचारीहरूको बीमा शुल्क वापतको खर्च	३३५		संघ सशर्त अनुदान	१०,०००।
३७८	मनोसामाजिक परामर्शकर्ताको दैनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायात र सञ्चार खर्च	३३६		संघ सशर्त अनुदान	८९,०००।
३७९	हिंसा पिडित महिला तथा किशोरीका लागि अल्पकालीन सेवा केन्द्र सञ्चालन कार्यक्रम	३३७		संघ सशर्त अनुदान	५,००,०००।
३८०	सबै जिल्लाका कम्तीमा २ स्थानीय तह रहने गरी मानव विकास सूचकांकमा पछ्याडी परेका जम्मा १११ स्थानीय तहमा जिविकोपार्जन सुधार कार्यक्रम सञ्चालन	३३८		संघ सशर्त अनुदान	८,९०,०००।
३८१	१०० वटा स्थानीय तहमा महिला उद्यमशीलता विकास सहजीकरण केन्द्र सञ्चालन सशर्त अनुदान	३३९		संघ सशर्त अनुदान	२,००,०००।
३८२	आधारभूत तहका स्वीकृत दरबन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद् अन्तर्गतका शिक्षक/कर्मचारीहरू समेत)	३४०		संघ सशर्त अनुदान	३०,६३,१७,०००।
३८३	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको	३४१		संघ SESP ऋण	४०,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
	पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान				
३८४	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	३४१.१		संघ सशर्त अनुदान	१,८०,३७,०००।
३८५	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	३४१.२		संघ SESP अनुदान	२८,००,०००।
३८६	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	३४२		संघ SESP अनुदान	१४,००,०००।
३८७	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	३४२.१		संघ SESP ऋण	१८,००,०००।
३८८	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	३४२.२		संघ सशर्त अनुदान	८३,५९,०००।
३८९	आधारभूत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	३४३		संघ SESP अनुदान	३,००,०००।
३९०	आधारभूत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	३४३.१		संघ SESP ऋण	४,००,०००।
३९१	आधारभूत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	३४३.२		संघ सशर्त अनुदान	१६,०७,०००।
३९२	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाई सामग्री तथा डिजिटल सिकाई सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	३४४		संघ SESP ऋण	७,००,०००।
३९३	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाई सामग्री तथा डिजिटल सिकाई सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	३४४.१		संघ सशर्त अनुदान	३३,५५,०००।
३९४	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाई सामग्री तथा डिजिटल सिकाई सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	३४४.२		संघ SESP अनुदान	६,००,०००।
३९५	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मूल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिड तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	३४५		संघ SESP अनुदान	३,००,०००।
३९६	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मूल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिड तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	३४५.१		संघ SESP ऋण	४,००,०००।
३९७	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मूल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिड तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	३४५.२		संघ सशर्त अनुदान	२०,००,०००।
३९८	विपद्का समयमा सिकाई निरन्तरताका लागि सिकाई आपुरण तथा द्रुत सिकाई योजना (ReAL) कार्यान्वयन	३४६		संघ सशर्त अनुदान	३,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
३९९	विपद्का समयमा सिकाई निरन्तरताका लागि सिकाई आपुरण तथा द्रुत सिकाई योजना (ReAL) कार्यान्वयन	३४६.१		संघ SESP अनुदान	१,००,०००।
४००	विपद्का समयमा सिकाई निरन्तरताका लागि सिकाई आपुरण तथा द्रुत सिकाई योजना (ReAL) कार्यान्वयन	३४६.२		संघ SESP ऋण	१,००,०००।
४०१	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिका लागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	३४७		संघ सशर्त अनुदान	८,४८,०००।
४०२	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिका लागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	३४७.१		संघ SESP ऋण	२,००,०००।
४०३	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिका लागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	३४७.२		संघ SESP अनुदान	२,००,०००।
४०४	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	३४८		संघ SESP अनुदान	५,००,०००।
४०५	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	३४८.१		संघ सशर्त अनुदान	२९,४२,०००।
४०६	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	३४८.२		संघ SESP ऋण	७,००,०००।
४०७	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	३४९		संघ सशर्त अनुदान	६०,२६,०००।
४०८	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	३४९.१		संघ SESP अनुदान	१०,००,०००।
४०९	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	३४९.२		संघ SESP ऋण	१३,००,०००।
४१०	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	३५०		संघ सशर्त अनुदान	८८,५५,०००।
४११	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	३५०.१		संघ SESP ऋण	२०,००,०००।
४१२	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	३५०.२		संघ SESP अनुदान	१५,००,०००।
४१३	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	३५१		संघ SESP अनुदान	८,००,०००।
४१४	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	३५१.१		संघ SESP ऋण	११,००,०००।
४१५	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	३५१.२		संघ सशर्त अनुदान	४८,५०,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
४१६	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	३५२		संघ SESP अनुदान	४,००,०००।
४१७	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	३५२.१		संघ सशर्त अनुदान	२५,५२,०००।
४१८	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	३५२.२		संघ SESP ऋण	६,००,०००।
४१९	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवं कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	३५३		संघ SESP ऋण	१८,००,०००।
४२०	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवं कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	३५३.१		संघ सशर्त अनुदान	८१,२९,०००।
४२१	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवं कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	३५३.३		संघ SESP अनुदान	१४,००,०००।
४२२	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	३५४		संघ सशर्त अनुदान	२९,७७,०००।
४२३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	३५४.१		संघ SESP ऋण	७,००,०००।
४२४	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	३५४.२		संघ SESP अनुदान	५,००,०००।
४२५	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरबन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद् अन्तर्गतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	३५५		संघ सशर्त अनुदान	९,२३,३५,०००।
४२६	रोजगार सेवा केन्द्रको लागि मसलन्द खर्च	३५६		संघ IDA ऋण	७६,०००।
४२७	सञ्चार खर्च (रोजगार संयोजक, प्राविधिक सहायक र रोजगार सहायक)	३५६.१		संघ IDA ऋण	२४,०००।
४२८	कार्यस्थल सुरक्षा सामग्री	३५७		संघ IDA ऋण	१,००,०००।
४२९	कार्यस्थल सुरक्षा सामग्री	३५७.१		संघ सशर्त अनुदान	३८,०००।
४३०	रोजगार सहायकको तलब	३५८		संघ IDA ऋण	५,००,०००।
४३१	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता	३५९		संघ सशर्त अनुदान	१०,०००।
४३२	प्राविधिक सहायकको तलब	३६०		संघ IDA ऋण	५,००,०००।
४३३	प्राविधिक सहायकको पोशाक	३६१		संघ सशर्त अनुदान	१०,०००।
४३४	कार्यस्थलमा आधारित सीप/क्षमता विकास तालिम र जीवन उपयोगी सीप तालिम	३६२		संघ IDA ऋण	९,००,०००।
४३५	रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन	३६३		संघ IDA ऋण	१,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
४३६	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.)	३६४		संघ सशर्त अनुदान	१,७२,०००।
४३७	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.)	३६४.१		संघ IDA ऋण	२५,००,०००।
४३८	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप सञ्चालन	३६५		संघ IDA ऋण	१,००,०००।
४३९	स्थानीय तहको रोजगार रणनीति तर्जुमा/अध्यावधिक/कार्यान्वयन तथा आन्तरिक रोजगारी प्रवर्द्धन अभियान सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन	३६६		संघ IDA ऋण	१,००,०००।
४४०	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	३६७		संघ सशर्त अनुदान	३०,०००।
४४१	सञ्चालित रोजगार आयोजनाहरुको अनुगमन/निरीक्षण	३६८		संघ IDA ऋण	१,००,०००।
४४२	अन्य विविध खर्च (चिया, पानी लगायत अन्य विविध)	३६९		संघ सशर्त अनुदान	२४,०००।
४४३	रोजगार संयोजकको तलब	३७०		संघ सशर्त अनुदान	५,६८,०००।
४४४	रोजगार संयोजकको पोशाक	३७१		संघ सशर्त अनुदान	१०,०००।
४४५	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार)	३७२		संघ सशर्त अनुदान	१७,२२,०००।
	चालुको जम्मा				९८,४६,९९,०००।
(ख)	पूँगीत खर्च				
४४६	वडाको अधुरो भवन निर्माण तथा कम्पाउण्ड निर्माण	३७३	१	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
४४७	वडा भित्रका विभिन्न अधुरो नालाहरु पुन निर्माण	३७४	१	संघ समानीकरण	५,००,०००।
४४८	सिरानचोक टोलमा पक्की नाला निर्माण	३७५	१	संघ समानीकरण	५,००,०००।
४४९	निर्मल जनसुधार टोलमा पक्की नाला निर्माण	३७६	१	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
४५०	जनचेतना टोलको शान्ति मार्ग हुँदै त्रिकोण मार्गसम्म पक्की नाला निर्माण	३७७	१	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
४५१	दरैस्वामी चौतरा टोलको भवन मार्गमा पक्की नाला निर्माण	३७८	१	संघ समानीकरण	५,००,०००।
४५२	नवआर्दश टोलको अकला मन्दिर जाने सडक र नवराज थापाको घरदेखि उत्तरतर्फ जाने बाटोमा नाला निर्माण	३७९	१	संघ समानीकरण	५,००,०००।
४५३	छाब्दी प्रवेशद्वार टोलमा पक्की नाला निर्माण	३८०	१	संघ समानीकरण	३,००,०००।
४५४	प्रगतिनगर टोलको सियाँले कुलो मर्मत	३८१	१	संघ समानीकरण	३,००,०००।
४५५	मोहोरियाटार टोलको दलित वस्तीमा दलित गुठीको अधुरो ट्रेस मर्मत निर्माण	३८२	१	संघ समानीकरण	३,००,०००।
४५६	मगर समाज सुधारको भवनमा सभा हल व्यवस्थापन	३८३	१	संघ समानीकरण	३,००,०००।
४५७	टोड्के बाँध कुलो मर्मत	३८४	१	संघ समानीकरण	२,००,०००।
४५८	अकला बगैँचा टोलमा पक्की नाला निर्माण	३८५	१	संघ समानीकरण	२,००,०००।
४५९	मिलन टोलमा पक्की नाला निर्माण	३८६	१	संघ समानीकरण	२,००,०००।
४६०	सृजनशील टोलमा पक्की नाला निर्माण	३८७	१	संघ समानीकरण	२,००,०००।
४६१	गल्बुवेशी टोलमा पक्की नाला निर्माण	३८८	१	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
४६२	चारकुने टोलमा पक्की नाला निर्माण	३८९	१	संघ समानीकरण	१,५०,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
४६३	वडा भित्रका नाला सरसफाई	३९०	१	संघ समानीकरण	१,००,०००।
४६४	अग्नेनी टोलमा पक्की नाला निर्माण	३९१	१	संघ समानीकरण	१,००,०००।
४६५	रतौली टोलमा अधुरो नाला निर्माण	३९२	१	संघ समानीकरण	१,००,०००।
४६६	भादगाउँ टोलमा पक्की नाला निर्माण	३९३	१	संघ समानीकरण	१,००,०००।
४६७	धुप खोला टोलमा पक्की नाला निर्माण	३९४	१	संघ समानीकरण	१,००,०००।
४६८	रतौली टोलको भंयेरथान वन जाने पुरानो गल्लीमा नाला निर्माण	३९५	१	संघ समानीकरण	१,००,०००।
४६९	मिलन टोलको मनकामना चोकमा स्ल्याव निर्माण	३९६	१	संघ समानीकरण	१,००,०००।
४७०	डमौली र धुपखोला टोलको साँधमा कृयापुत्रीको लागि ट्रस निर्माण	३९७	१	संघ समानीकरण	१,००,०००।
४७१	दोभान क्लबको भवनमा मर्मत तथा रङरोगन	३९८	१	संघ समानीकरण	१,००,०००।
४७२	वडा भित्र रहेका कच्ची बाटोहरुमा ग्राभेल	३९९	१	संघ समानीकरण	२,००,०००।
४७३	वडा भित्र रहेका कच्ची सडकहरुको मर्मत तथा स्तरोन्नति	४००	१	संघ समानीकरण	२,००,०००।
४७४	वडाको सडक बत्तीको विस्तार एवं मर्मत	४०१	१	संघ समानीकरण	२,००,०००।
४७५	वडा भित्रका खानेपानी मुल तथा कुवाहरुको मर्मत	४०२	१	संघ समानीकरण	१,००,०००।
४७६	अमरापुरी, पुलचोक टोलको निर्माणाधीन सामुदायिक भवन निर्माण	४०३	२	संघ समानीकरण	१५,००,०००।
४७७	वडाको आवश्यक स्थानमा कालोपत्रे/रिसोलिड	४०४	२	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
४७८	निर्माणाधीन मालेबगर टोल विकास संस्थाको पक्की भवन निर्माण	४०५	२	संघ समानीकरण	८,००,०००।
४७९	बाल मन्दिर मा.वि.को सभा हलमा जिप्सन सहित कोठा व्यवस्थापन	४०६	२	संघ समानीकरण	५,००,०००।
४८०	सत्यवती मा.वि.मा बास्केटबल ग्राउण्ड निर्माण	४०७	२	संघ समानीकरण	५,००,०००।
४८१	पदमचोक र समाधान हस्पिटल चोकमा विरुवा रोप्ने कार्य सहित स्टिल कुर्ची व्यवस्थापन	४०८	२	संघ समानीकरण	५,००,०००।
४८२	कालिका मार्ग डाँगेखोल्सीको नालामा भएको जीर्ण स्ल्याव नयाँ ढलान	४०९	२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
४८३	पुलचोक टोल अन्तर्गत खानेपानी कुवा मर्मत तथा संरक्षण	४१०	२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
४८४	डाँगेखोल्सीमा विरुवा रोप्ने कार्य तथा अन्य व्यवस्थापन	४११	२	संघ समानीकरण	४,००,०००।
४८५	वडा अन्तर्गतको बाटो, नाला मर्मत तथा सरसफाई	४१२	२	संघ समानीकरण	४,००,०००।
४८६	जनसेवा प्रा.वि.मा खानेपानी व्यवस्थापन, पंखा खरिद मर्मत तथा शौचालय मर्मत	४१३	२	संघ समानीकरण	३,००,०००।
४८७	मालेबगर टोलमा प्रेम रुचालको घर अगाडि बाँकी भागमा पक्की नाला	४१४	२	संघ समानीकरण	३,००,०००।
४८८	केरावारी आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्रमा शौचालय निर्माण	४१५	२	संघ समानीकरण	३,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
४८९	अव्यवस्थित तार तथा पुरानो पोल व्यवस्थापन	४९६	२	संघ समानीकरण	२,५०,०००।
४९०	पक्की नालाको बिट भाग प्लाष्टर सहित रंग रोगन	४९७	२	संघ समानीकरण	२,००,०००।
४९१	सडक बत्ती बल्ब तथा भ्यापर लाइट खरिद	४९८	२	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
४९२	आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र अगाडिको खुल्ला नालामा स्ल्याव राख्ने	४९९	२	संघ समानीकरण	१,००,०००।
४९३	पराशर टोलमा प्राचिन कलात्मक सत्तल निर्माण	४२०	३	संघ समानीकरण	१५,००,०००।
४९४	दुर्गा मन्दिर संरक्षण	४२१	३	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
४९५	गलम्बास मोई समूहको अधुरो भवन निर्माण	४२२	३	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
४९६	भतेरी पद मार्ग स्तरोन्नति तथा सोलार जडान	४२३	३	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
४९७	बाल उद्यान पार्कमा फोहोरा निर्माण	४२४	३	संघ समानीकरण	६,००,०००।
४९८	व्यायमशाला स्तरोन्नति एवं हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	४२५	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
४९९	देउराली नगर जाने बाटो स्तरोन्नति	४२६	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
५००	फुटपाथ मर्मत तथा नाला सरसफाई	४२७	३	संघ समानीकरण	४,००,०००।
५०१	शिवपाञ्चायन मा.वि. कक्षा कोठा मर्मत, फर्निचर एवं कम्प्युटर खरिद	४२८	३	संघ समानीकरण	४,००,०००।
५०२	महर्षि वेदव्यास संस्कृत मा.वि. भवन मर्मत तथा रंग रोगन	४२९	३	संघ समानीकरण	३,००,०००।
५०३	शान्तिनगरदेखि व्यास भुलासम्म पद मार्ग निर्माण	४३०	३	संघ समानीकरण	२,१०,०००।
५०४	सडक बत्ती मर्मत	४३१	३	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५०५	विविध पूँजीगत योजना (पूँजीगत)	४३२	३	संघ समानीकरण	४,९०,०००।
५०६	गैह्रीगाउँ पक्की नाला निर्माण	४३३	४	संघ समानीकरण	१५,००,०००।
५०७	बसन्त मार्गको स्तरोन्नति	४३४	४	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
५०८	वडा भित्रका टोलमा सि.सि. क्यामरा जडान	४३५	४	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
५०९	वडा कार्यालय भवनको तला थप	४३६	४	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
५१०	दरै खोल्सीमा तार जाली भर्ने कार्य	४३७	४	संघ समानीकरण	५,००,०००।
५११	सुवर्ण मार्गमा नाला मर्मत तथा कभर स्ल्याव	४३८	४	संघ समानीकरण	५,००,०००।
५१२	संगम मार्गको नाला स्तरोन्नति	४३९	४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
५१३	इन्द्र मार्गको स्तरोन्नति	४४०	४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
५१४	वडा अन्तर्गतको सडक मर्मत	४४१	४	संघ समानीकरण	३,००,०००।
५१५	कालीमाटी मार्गको स्तरोन्नति	४४२	४	संघ समानीकरण	३,००,०००।
५१६	राधा कृष्ण मन्दिरको प्राङ्गणमा प्रतिकालय निर्माण	४४३	४	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५१७	कृष्णपुर मार्गबाट शिवालय मार्ग हुँदै विरता जोड्ने बाटोको स्तरोन्नति	४४४	४	संघ समानीकरण	२,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
५१८	चौतारी मार्गको स्तरोन्नति	४४५	४	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५१९	शितल मार्गको स्तरोन्नति	४४६	४	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५२०	शिखर मार्गको तल्लो भागमा नाला निर्माण	४४७	४	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५२१	वडा भित्रका नाला सरसफाई	४४८	४	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५२२	वडा कार्यकक्ष पाटेसन र फर्निचर खरिद	४४९	४	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५२३	सिन्धु मार्गदेखि धापथुम्की हुँदै माहेन्द्री मार्गसम्म पक्की नाला	४५०	५	संघ समानीकरण	१३,००,०००।
५२४	सिन्धु विद्यालयबाट सेरा कुमालगाउँसम्मको बाटो ढलान	४५१	५	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
५२५	देउरालीदेखि एन.टि.सि. टावरसम्मको अधुरो बाटो निर्माण	४५२	५	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
५२६	सिन्धु मार्गबाट दायाँबायाँ निर्माण भएका बाटाहरुमा स्ल्याव निर्माण	४५३	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
५२७	पराशर मार्गदेखि घुतुक्दी हुँदै मानहुँकोटसम्म पुग्ने अधुरो पैदल मार्ग निर्माण	४५४	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
५२८	जनजुक्त मा.वि.बाट साँगे पतेनी नहर हुँदै लक्ष्मण शाहीको घरसम्मको अधुरो बाटो निर्माण	४५५	५	संघ समानीकरण	५,००,०००।
५२९	शवदाह घाट जाने बाटो ढलान	४५६	५	संघ समानीकरण	५,००,०००।
५३०	विद्यालयहरुको भौतिक पूर्वाधार निर्माण	४५७	५	संघ समानीकरण	४,००,०००।
५३१	नाला बाटो सरसफाई	४५८	५	संघ समानीकरण	३,००,०००।
५३२	कृषकलाई पानी तान्ने मोटर/पाइप/टनेल प्लाष्टिक/हाते ट्याक्टर वितरण	४५९	५	संघ समानीकरण	३,००,०००।
५३३	बेतेनी सामुदायिक भवनदेखि चापादी खोल्सासम्म गोरेटो बाटो निर्माण तथा THC सुरुङ्ग मार्गदेखि बेतेनी साँस्कृतिक भवनसम्म बाटो सम्पन्न	४६०	५	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५३४	चापाघाट मगर गुठी भवन मर्मत	४६१	५	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५३५	सिन्धु मार्ग भालाडे खोल्सी अधुरो नाला निर्माण	४६२	५	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५३६	विविध फुटकर योजना (पूँजीगत)	४६३	५	संघ समानीकरण	५,००,०००।
५३७	श्याम्घा हटिया व्यास ६ वडा कार्यालयदेखि रक्साह जोड्ने मोटर मार्ग स्तरोन्नति	४६४	६	संघ समानीकरण	१५,००,०००।
५३८	कृषि पर्यटन मार्ग	४६५	६	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
५३९	माभ्र टोल बहुउद्देश्यीय भवन सम्पन्न	४६६	६	संघ समानीकरण	७,००,०००।
५४०	रातमाटा स्वास्थ्य चौकी जाने बाटो स्तरोन्नति	४६७	६	संघ समानीकरण	५,००,०००।
५४१	जुनतारा आमा समूह भवन निर्माण	४६८	६	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
५४२	शान्तिचोक सामुदायिक भवन सम्पन्न र नाला विस्तार	४६९	६	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
५४३	तमु छोजधिं भवन कम्पाउण्ड निर्माण	४७०	६	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
५४४	भतेरी, वरादी विमिराघारी सिंचाई कुलो मर्मत	४७१	६	संघ समानीकरण	२,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
५४५	रामचन्द्र श्रेष्ठ सुन्तला बगैँचामा पोखरी निर्माण	४७२	६	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५४६	गैरीश्वारादेखि मेलबोटे हुँदै माझ टोल जोड्ने बाटो स्तरोन्नति	४७३	६	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५४७	शिखर खोला खानेपानी टंकी निर्माण	४७४	६	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५४८	शिशुघाट उपत्याका भित्र बाटो ग्राभेल तथा मर्मत	४७५	६	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५४९	चिसापानी टारी कुलो, काफ्लेफाँट	४७६	६	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
५५०	कुवापानी खानेपानी योजना	४७७	६	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
५५१	देउराली भित्री बाटो नयाँ ट्याक	४७८	६	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
५५२	माहेन्द्री मार्गबाट माहेन्द्र आधरभूत विद्यालय जाने बाटो स्तरोन्नति	४७९	६	संघ समानीकरण	१,३०,०००।
५५३	नाग कन्या मन्दिर निर्माण	४८०	६	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५५४	मनेको गोठबाट मुखिया टोल थुम्कासम्म जाने गोरेटो सिढी बाटो निर्माण	४८१	६	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५५५	तल्लो साँजा चण्डिका देवी मन्दिर निर्माण	४८२	६	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५५६	मादी नयाँ भोलुडे पुलबाट माहेन्द्री मार्ग जोड्ने बाटो ढलान	४८३	६	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५५७	मकुण्डे कुलो मर्मत	४८४	६	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५५८	भ्यानबोटे टुडे खोला मोटर बाटो स्तरोन्नति	४८५	६	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५५९	रातमाटामा रहेको पुराना आँप बगैँचा संरक्षण	४८६	६	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५६०	सोसादे गैरीकुलो मर्मत	४८७	६	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५६१	अम्बोटे कुलोको वादीको मुहानबाट तल सिंचाई कुलो मर्मत	४८८	६	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५६२	श्याम्घा टोल भित्र पोल बत्ती जडान	४८९	६	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५६३	सम्भनाको घरबाट तल भर्ने ठाडो गल्ली सिढी निर्माण	४९०	६	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५६४	कृषि उपज सङ्कलन केन्द्र ट्रेस निर्माण	४९१	६	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५६५	लामपानीस्वारादेखि अर्चले जाने बाटो नयाँ ट्याक	४९२	६	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५६६	चारतारे चौतारा-सिमलपानी-सिम्ले हुँदै मदी खोला जाने बाटो स्तरोन्नति	४९३	६	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५६७	फेदी खोला कुलो निर्माण	४९४	६	संघ समानीकरण	१,००,०००।
५६८	शिखर खोला कच्ची बाटो स्तरोन्नति	४९५	६	संघ समानीकरण	५०,०००।
५६९	कलेस्ती सामुदायिक बहुउद्देश्यीय भवन निर्माण	४९६	७	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
५७०	पाश्र्वाघाट तमु समाज बहुउद्देश्यीय भवन निर्माण	४९७	७	संघ समानीकरण	८,००,०००।
५७१	सिमलटार खेल मैदान र सो ठाउँमा जाने बाटो व्यवस्थापन	४९८	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
५७२	शेरा प्रतिभा आमा समूह भवन ढलान योजना	४९९	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
५७३	सत्रसय टोल विकास संस्थाको अधुरो भवन निर्माण	५००	७	संघ समानीकरण	३,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
५७४	नयाँडिही पानी टंकी शिव मन्दिर जोड्ने मोटर मार्ग विस्तार	५०१	७	संघ समानीकरण	३,००,०००।
५७५	हाँसेश्वारा खानेपानी एक घर एक धारा	५०२	७	संघ समानीकरण	३,००,०००।
५७६	वडा अन्तर्गका बाटो र नाला सरसफाई	५०३	७	संघ समानीकरण	२,५०,०००।
५७७	पाश्रावेशी तमु समाजमा पंखा जाली, च्यानल गेट र नाली निर्माण	५०४	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५७८	नमूना आमा समूहको भवनमा जाने बाटो निर्माण र विद्युत जडान	५०५	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५७९	पाश्रा नेवार गुठी समाज	५०६	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५८०	पात्तल कुलो निर्माण	५०७	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
५८१	श्रीचौर थुम्की जाने मोटर मार्ग स्तरोन्नति	५०८	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५८२	खर्क बाटो स्तरोन्नति	५०९	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५८३	घ्यूटारी आमा समूह भवनमा शौचालय निर्माण	५१०	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५८४	काभ्रेमा मगर समाज क्रियापुत्री भवन निर्माण	५११	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५८५	कोल्पाटा बौद्ध मार्ग अधुरो ढलान र पक्की नाला	५१२	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५८६	व्यास मार्गदेखि बगुवा जाने मोटर मार्ग पक्की नाला	५१३	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५८७	वेशीगौरा तमु समाज भवन मर्मत	५१४	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५८८	बेलचोक मोटर मार्ग पक्की नाला निर्माण	५१५	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५८९	जुडिखेत कुलो मर्मत सम्भार योजना	५१६	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५९०	शेरा उपल्लो कुलो ढलान योजना	५१७	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५९१	सामली गोरेटो बाटो निर्माण	५१८	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५९२	बाँघ खोरदेखि बाखा फर्म हुँदै चामपानी धाराखोलासम्मको बाटो स्तरोन्नति	५१९	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५९३	धरमपानी सामुदायिक भवन मर्मत र थप	५२०	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५९४	भद्रकाली मोटर मार्ग स्तरोन्नति	५२१	७	संघ समानीकरण	२,००,०००।
५९५	सिस्नेरी देवी मन्दिर निर्माण	५२२	७	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
५९६	गलमगाँउ खानेपानी मर्मत	५२३	७	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
५९७	धारापानीबाट कलेस्ती खोला जाने अधुरो सिंढी निर्माण	५२४	७	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
५९८	बाँसपानी टूस भवन निर्माण	५२५	७	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
५९९	शेरा ठाडो बाटो स्तरोन्नति	५२६	७	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६००	गोल्दीदेखि हाँसेश्वारा टोल भवनसम्म आउने जाने बाटो निर्माण	५२७	७	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६०१	छापथोक तमु आमा समाजको भवनमा भ्याल ढोका राख्ने	५२८	७	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६०२	शहिद शान्ति बराह मोटर मार्ग स्तरीकरण	५२९	८	संघ समानीकरण	३२,००,०००।
६०३	बर्लाची सामुदायिक सिकाई केन्द्र अधुरो भवन निर्माण योजना	५३०	८	संघ समानीकरण	७,००,०००।
६०४	वडामा भएका नाला सरसफाई	५३१	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
६०५	नावरुङ्ग मोटर मार्ग स्तरीकरण	५३२	८	संघ समानीकरण	४,३०,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
६०६	मिश्रडिही खानेपानी योजना ट्याङ्की निर्माण	५३३	८	संघ समानीकरण	३,५०,०००।
६०७	रिस्ती सामुदायिक भवन ढलान, धारा व्यवस्थापन	५३४	८	संघ समानीकरण	३,२५,०००।
६०८	कालीमाटी बालोपकार मोटर बाटो स्तरोन्नति	५३५	८	संघ समानीकरण	३,००,०००।
६०९	कोटथोक जाने मोटर बाटो स्तरीकरण	५३६	८	संघ समानीकरण	२,५०,०००।
६१०	भम्केश्वर महादेव मन्दिर तथा बृद्धाश्रम संरक्षण	५३७	८	संघ समानीकरण	१,६५,०००।
६११	जनहित मोटर मार्ग स्तरीकरण	५३८	८	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६१२	भलुवा राउटेश्वारा खानेपानी योजना	५३९	८	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६१३	आहाले सामुदायिक भवनमा शौचालय	५४०	८	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६१४	छाब्दी मन्दिर संरक्षण	५४१	८	संघ समानीकरण	१,१०,०००।
६१५	शहिद धर्म आधारभूत विद्यालय भवन मर्मत	५४२	८	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६१६	सहजीवन आधारभूत विद्यालय कम्पाउण्ड र गेट निर्माण	५४३	८	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६१७	सिद्धेश्वर टोलमा बधशाला निर्माण	५४४	८	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६१८	विविध फुटकर योजना	५४५	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
६१९	सामुदायिक विद्यालयहरुमा भौतिक सुधार	५४६	९	संघ समानीकरण	७,००,०००।
६२०	राजापानी मन्दिरमा टूस निर्माण	५४७	९	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
६२१	अमर शहिद मोटर मार्ग स्तरोन्नति	५४८	९	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
६२२	मोहोरियाटार मोटर मार्ग स्तरीकरण	५४९	९	संघ समानीकरण	४,००,०००।
६२३	कलेस्ती खोलासम्म सुदेखोलाको दायाँबायाँ तारजाली	५५०	९	संघ समानीकरण	४,००,०००।
६२४	भिनुवाटार टोल विकास संस्थाको अधुरो भवन निर्माण	५५१	९	संघ समानीकरण	३,५०,०००।
६२५	मेवावारी सिम्ले सिंठी निर्माण	५५२	९	संघ समानीकरण	३,५०,०००।
६२६	गजौडे कुसुण्डे नगेन्द्र मोटर मार्गमा नाला निर्माण	५५३	९	संघ समानीकरण	३,००,०००।
६२७	ज्यामिरे खानेपानी रिजर्व ट्याकी निर्माण	५५४	९	संघ समानीकरण	३,००,०००।
६२८	डोटेलफाँट बिर्ता पाउदी कृषि सडक स्तरोन्नति	५५५	९	संघ समानीकरण	३,००,०००।
६२९	चिन्तेखोलादेखि कलेस्ती खोला मोटर मार्ग स्तरोन्नति	५५६	९	संघ समानीकरण	२,५०,०००।
६३०	नाला तथा सडक सरसफाई	५५७	९	संघ समानीकरण	२,५०,०००।
६३१	रातपाते कुलो निर्माण	५५८	९	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६३२	बसाहस्थान मन्दिर सिंठी निर्माण	५५९	९	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६३३	कुसुमे चोकदेखि बुढी कुवासम्म नाला निर्माण	५६०	९	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६३४	चिसापानी टोल एक घर एक धारा	५६१	९	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६३५	चिलाउने सुवागैरा मोटर मार्ग	५६२	९	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६३६	कलेस्ती खोला कुसुमे कुमालगाउँ लिफ्टिङ खानेपानी	५६३	९	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६३७	सालडाँडा मोटर मार्ग स्तरीकरण	५६४	९	संघ समानीकरण	१,५०,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
६३८	भोर्ले फुलवारी मोटर मार्ग स्तरोन्नति	५६५	९	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६३९	कमलबोटेबाट जामुनेडाँडा मोटर बाटो स्तरोन्नति	५६६	९	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६४०	बुढी कुवा चोकदेखि पिपलटार मोटर मार्ग स्तरोन्नति	५६७	९	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६४१	धारापानी लिफ्टड खानेपानी एक घर एक धारा निर्माण	५६८	९	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६४२	कलेस्ती उपत्यका महिला समाज अधुरो भवन निर्माण	५६९	९	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६४३	चिलाउने सुदेखोला कुलो मर्मत	५७०	९	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६४४	पिप्ले सुनखोल्सी कुलो मर्मत	५७१	९	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६४५	तल्लो कटहरे कुलो निर्माण	५७२	९	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६४६	गैरी चौतारा निर्माण	५७३	९	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६४७	धँयेरेपानी कुलो निर्माण	५७४	९	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६४८	जौबारी गाउँको अधुरो भान्सा घर निर्माण	५७५	९	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६४९	न्यौपाने टोल मोटर मार्ग स्तरोन्नति	५७६	९	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६५०	कलेस्ती खोला कटुवा मोटर मार्ग स्तरोन्नति	५७७	९	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६५१	तिवारी गाउँ एक घर एक धारा निर्माण	५७८	९	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६५२	विविध फुटकर योजना	५७९	९	संघ समानीकरण	४,००,०००।
६५३	वडा अर्न्तगतको बाटो, नाला सफाई	५८०	१०	संघ समानीकरण	४,००,०००।
६५४	अनन्त युवा क्लब कभर्ड हल निर्माण	५८१	१०	संघ समानीकरण	३,००,०००।
६५५	दुम्सी बोडिङ्गदेखि भञ्ज्याङसम्म जोड्ने सडकमा पक्की नाला निर्माण	५८२	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
६५६	कुमालटारी चोकदेखि देउराली जोड्ने सडकमा पक्की नाला निर्माण	५८३	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
६५७	कोभिड अस्पतालदेखि भोलुङ्गे पुल जाने सडकमा ह्युम पाइप व्यवस्थापन	५८४	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
६५८	तमु समाज अधुरो भवन निर्माण	५८५	१०	संघ समानीकरण	२,५०,०००।
६५९	मिलनचोकदेखि बेलटारी मार्गमा पक्की नाला निर्माण	५८६	१०	संघ समानीकरण	२,५०,०००।
६६०	डिहीकुना टोल सडक बत्ती जडान योजना	५८७	१०	संघ समानीकरण	२,५०,०००।
६६१	जनता आधारभूत विद्यालय कम्पाउण्ड निर्माण	५८८	१०	संघ समानीकरण	२,५०,०००।
६६२	नयाँबस्ती अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण	५८९	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६६३	दुम्सीचौर दरै समाज भवन तारजाली	५९०	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६६४	चण्डिदेवी मेलमिलाप आमा समूह भवन तारजाली	५९१	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६६५	सेवर टोल सडक बत्ती जडान	५९२	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६६६	छाङ्गाबाराही टोल सडक बत्ती जडान	५९३	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६६७	सेवर दरैगाउँ सडक बत्ती जडान	५९४	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६६८	मंगलीगैह्रा सडक बत्ती जडान	५९५	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६६९	भिनेपंधेरा मार्ग पक्की नाला निर्माण	५९६	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६७०	उजेली आमा समूह भवन मर्मत	५९७	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६७१	वि.पि.भञ्ज्याङ्ग कुचीटार सडक स्तरोन्नति	५९८	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
६७२	माइथुम्का लिफ्ट खानेपानी योजना टंकी निर्माण	५९९	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६७३	बैरेनी टोल सडक बत्ती जडान	६००	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६७४	शितल नगर क्षेत्रमा सडक बत्ती जडान	६०१	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६७५	बोटेगाउँ सडक बत्ती जडान	६०२	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६७६	बोटेटारदेखि शिव मा.वि. जोड्ने सडक स्तरोन्नति	६०३	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६७७	कोलगैह्रा सामुदायिक भवनदेखि समिटार जाने सडक स्तरोन्नति	६०४	१०	संघ समानीकरण	२,००,०००।
६७८	चापटार खेल मैदान स्तरोन्नति	६०५	१०	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६७९	सितलगुफा मार्ग पक्की नाला निर्माण	६०६	१०	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६८०	गणेश टोल सडक बत्ती जडान	६०७	१०	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६८१	लिखुरी खोला ह्युम पाइप व्यवस्थापन	६०८	१०	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६८२	समीकुवा कृयापुत्री भवन निर्माण	६०९	१०	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६८३	कालीडाँडादेखि औषधी उद्योगसम्म सडक स्तरोन्नति	६१०	१०	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६८४	चण्डिदेवी राष्ट्रिय मा.वि. कम्पाउण्ड निर्माण	६११	१०	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६८५	सर्वज्योति मा.वि. हल निर्माण	६१२	१०	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६८६	भानु मा.वि. हल निर्माण	६१३	१०	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६८७	शिव मा.वि. बाल उद्यान निर्माण	६१४	१०	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
६८८	दुम्सीकोट सच्चाई भवन तारजाली	६१५	१०	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६८९	समीचौतारादेखि थापाको घर हुँदै कार्की चौतारासम्म सडक स्तरोन्नति	६१६	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
६९०	धैरनी कालिका मन्दिर मर्मत	६१७	१०	संघ समानीकरण	१,००,०००।
६९१	सेरा अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण	६१८	११	संघ समानीकरण	४,००,०००।
६९२	रामथुम्की चण्डीभञ्ज्याङ टोलको सामुदायिक भवन निर्माण	६१९	११	संघ समानीकरण	३,००,०००।
६९३	बेलटारी तातोपानी कटहरे वडा पहुँच मार्ग स्तरोन्नति	६२०	११	संघ समानीकरण	३,००,०००।
६९४	वडा अर्न्तगतका बाटो नाला सरसफाई	६२१	११	संघ समानीकरण	३,००,०००।
६९५	जामुने सामुदायिक भवनमा कोठा थप	६२२	११	संघ समानीकरण	२,५०,०००।
६९६	तनहुँसुर सामुदायिक भवन अगाडिको गेट मर्मत	६२३	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
६९७	बागेचौर सामुदायिक भवन निर्माण	६२४	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
६९८	रामथुम्की खेल मैदान तारजाली	६२५	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
६९९	धारापानी खानेपानी मुहान मर्मत	६२६	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
७००	अमरसिंह मा.वि.को भवन अगाडि रेलिङ पर्खाल निर्माण	६२७	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
७०१	वडा कार्यालय भवन मर्मत	६२८	११	संघ समानीकरण	२,००,०००।
७०२	गैराबारी टोल विकास सामुदायिक भवन निर्माण	६२९	११	संघ समानीकरण	२,००,०००।
७०३	ट्रान्सफरमरदेखि सारुगैरासम्म सडकमा पक्की नाला निर्माण	६३०	११	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७०४	दरैगाउँ दरै समाज अधुरो घुमाउने घर निर्माण	६३१	११	संघ समानीकरण	१,५०,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
७०५	रामदास अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण	६३२	११	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७०६	दरैपंधेरा अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण	६३३	११	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७०७	डिपबोरिडबाट दुम्सीको ढांड हुँदै रानीगाउँ जाने मार्ग स्तरोन्नति	६३४	११	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७०८	बसन्त टोल खहरे खोलामा इनार निर्माण	६३५	११	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७०९	रानीचौर मोटर मार्ग स्तरोन्नति	६३६	११	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७१०	रानीपानी खानेपानी टंकी निर्माण	६३७	११	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७११	फेदीफाँट शिव पाञ्चायन मन्दिरमा तारजाली कम्पाउण्ड	६३८	११	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७१२	पत्यारथोक कालीखोलामा ग्याविन जाली सहित पक्की साँगु निर्माण	६३९	११	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७१३	नयाँपोखरी चाउसेखोला मोटर मार्ग स्तरोन्नति	६४०	११	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७१४	तीनधारे ओडारे नयाँ बाटो निर्माण	६४१	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७१५	निर्वुको अधुरो चौतारो निर्माण	६४२	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७१६	बराहखोला र मकुण्डे वडा पहुँच मार्ग स्तरोन्नति	६४३	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७१७	रानीगाउँबाट कोकलडाँडा गुम्बा जाने मार्ग स्तरोन्नति	६४४	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७१८	सुन्धारा टोलमा खानेपानी मर्मत	६४५	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७१९	पुरन्डिही अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण	६४६	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७२०	असुरे कुवा गल्ली मार्ग स्तरोन्नति	६४७	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७२१	मुलपानी टोलको १२ मुरे खेतको बाँध कुलो निर्माण	६४८	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७२२	मुलपानी खानेपानी मुल संरक्षण	६४९	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७२३	डाँडागाउँ सामुदायिक भवन हुँदै कालिका मन्दिरसम्मको मार्ग स्तरोन्नति	६५०	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७२४	तनहुँसुर भिरपानी खानेपानी मर्मत	६५१	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७२५	दुई सय खेत कृषि सडक नाला र ग्राभेल सहित स्तरोन्नति	६५२	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७२६	बसन्ते टोल बाह्रबिसे कुलो माथि स्ल्याव निर्माण	६५३	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७२७	बगैँचा पिप्लेबाट चापेखोलासम्म बाटो ग्राभेल	६५४	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७२८	रातमाटा भन्याडदी टोल क्रियापुत्री भवन निर्माण	६५५	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७२९	रुक्सेपानी खानेपानी मर्मत	६५६	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७३०	अर्चलचौर सामुदायिक भवन तथा शौचालयको मर्मत	६५७	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७३१	काउरेको पोखरीदेखि भोर्लेनी पंधेरा मोटर मार्ग स्तरोन्नति	६५८	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७३२	बुढीराम्चे जलेश्वर महादेव मन्दिर जाने बाटो स्तरोन्नति	६५९	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७३३	पुलामीडाँडा अघौती अधुरो मोटर मार्ग विस्तार	६६०	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
७३४	चिसापानीको खानेपानी टंकी निर्माण	६६१	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७३५	चण्डीका आ.वि.को अधुरो कम्पाउण्ड निर्माण	६६२	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७३६	वसन्त आधारभूत विद्यालय कम्प्युटर खरिद	६६३	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७३७	तातोपानी प्रा.वि. भवन मर्मत तथा फर्निचर	६६४	११	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७३८	विविध फुटकर योजना (पूँजीगत)	६६५	११	संघ समानीकरण	३,५०,०००।
७३९	वेल्लारी वडा कार्यालय पक्की नाला तथा ग्राभेल	६६६	१२	संघ समानीकरण	१५,००,०००।
७४०	छाब्दी फुलुडे वडा कार्यालय पक्की नाला तथा ग्राभेल	६६७	१२	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
७४१	गोल्ला हुलाके छाब्दी मोटर मार्ग पक्की नाला ग्राभेल तथा बाटो चौडा	६६८	१२	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
७४२	पोखरीडाँडा धाब्दी पाटापाटी मोटर मार्ग विस्तार पक्की नाला र ग्राभेल	६६९	१२	संघ समानीकरण	५,००,०००।
७४३	कमलवारी गोल्ला (वोद कुमारी) मार्ग पक्की नाला ह्युम पाइप	६७०	१२	संघ समानीकरण	५,००,०००।
७४४	कर्लुङ खानेपानी फिल्टर टंकी निर्माण	६७१	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
७४५	सिमलश्वारा खानेपानी योजना विस्तार	६७२	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
७४६	हुलाके केत्रासात हुँदै वडा कार्यालयसम्म मोटर मार्ग स्तरोन्नति	६७३	१२	संघ समानीकरण	४,००,०००।
७४७	पुरन्डी गैडापहरा सामुदायिक भवनमा प्लास्टर, रङरोगन र तारवार	६७४	१२	संघ समानीकरण	४,००,०००।
७४८	देउराली आमा समूह अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण	६७५	१२	संघ समानीकरण	४,००,०००।
७४९	वडा कार्यालयमा भएका नाला तथा मोटर बाटोहरु सरसफाई	६७६	१२	संघ समानीकरण	३,००,०००।
७५०	कोटकालिका पिपल्टारी शिवालय सामुदायिक भवन निर्माण	६७७	१२	संघ समानीकरण	२,५०,०००।
७५१	वगाले टोलदेखि स्वाग्दी खोलासम्म पक्की नाला निर्माण	६७८	१२	संघ समानीकरण	२,००,०००।
७५२	मैतेपानीदेखि सिमलडाँडा हुँदै केत्रासात मोटर मार्ग स्तरोन्नति	६७९	१२	संघ समानीकरण	२,००,०००।
७५३	केत्रासात आमा समूहको भवनमा थप कोठा निर्माण	६८०	१२	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७५४	भलिबल ग्राउण्ड र चार स्थानमा ११ ए साइड खेल मैदान निर्माण	६८१	१३	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
७५५	विद्यालय पूर्वाधार व्यवस्थापन	६८२	१३	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
७५६	साना सिंचाई कार्यक्रम	६८३	१३	संघ समानीकरण	९,००,०००।
७५७	विभिन्न स्थानमा खानेपानी मर्मत (बेलवास वच्यादी, पार्दी, सेढाई गाउँ धारा पधेरा, रुम्वाडी, चिसापानी)	६८४	१३	संघ समानीकरण	६,००,०००।
७५८	भांकीथान होमस्टे निर्माण	६८५	१३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
७५९	विपन्न आवास निर्माण	६८६	१३	संघ समानीकरण	४,००,०००।
७६०	विपद् व्यवस्थापन	६८७	१३	संघ समानीकरण	३,००,०००।
७६१	वडा भित्रका बाटो तथा नाला सरसफाई	६८८	१३	संघ समानीकरण	३,००,०००।
७६२	आँपश्वारा सामुदायिक अधुरो भवन निर्माण	६८९	१३	संघ समानीकरण	२,००,०००।
७६३	जनजागृती मा.वि.देखि भड्खलासम्मको मोटर बाटो स्तरोन्नति	६९०	१३	संघ समानीकरण	२,००,०००।
७६४	रिप वस्ती आमा समूह अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण	६९१	१३	संघ समानीकरण	२,००,०००।
७६५	थानीमाई जाने पक्की सिंठी निर्माण	६९२	१३	संघ समानीकरण	२,००,०००।
७६६	कुकुरढुंगे सामुदायिक भवन निर्माण र मन्दिर संरक्षण	६९३	१३	संघ समानीकरण	२,००,०००।
७६७	छाब्दी जब्दारी सडक बत्ती	६९४	१३	संघ समानीकरण	२,००,०००।
७६८	ध्यास्थोक अधुरो पद मार्ग ढलान निर्माण	६९५	१३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
७६९	बेलबास दुग्ध उत्पादक संस्थाको डिप फ्रिजर खरिद	६९६	१३	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७७०	कमलबारी सिदुरे खानेपानी	६९७	१३	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७७१	पोखरीभञ्ज्याङ्ग इमामियुल चर्च कम्पाण्ड निर्माण	६९८	१३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
७७२	विमले चौतारा गुरुङगाउँ हुँदै सिन्दुरे खोल्सी भडभडे कोलडाँडा मोटर मार्ग	६९९	१३	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७७३	पाँडे चौतारा मार्ग स्तरोन्नति	७००	१३	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७७४	विविध फुटकर योजना	७०१	१३	संघ समानीकरण	७,००,०००।
७७५	रुम्सी रिडरोड पक्की नाला निर्माण	७०२	१४	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
७७६	ठिन टोल वस्ती अधुरो पद मार्ग ढलान	७०३	१४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
७७७	कुलुङ माभथर अधुरो चौतारो र हटिया मोटर मार्ग ढलान	७०४	१४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
७७८	५० के.भी. ट्रान्सफर्मर खरिद	७०५	१४	संघ समानीकरण	४,००,०००।
७७९	केशवटार जोगीमणी बाल उद्यान निर्माण	७०६	१४	संघ समानीकरण	४,००,०००।
७८०	बडहर भञ्ज्याङ्ग छाब्दी मोटर मार्ग स्तरोन्नति	७०७	१४	संघ समानीकरण	४,००,०००।
७८१	ढाक्रेस्वारा सुँढेर मरौटे मोटर मार्ग स्तरोन्नति	७०८	१४	संघ समानीकरण	४,००,०००।
७८२	सडक तथा नाला सरसफाई	७०९	१४	संघ समानीकरण	४,००,०००।
७८३	छाब्दी बेलभञ्ज्याङ्ग तोरी खेत खण्डको मोटर मार्ग स्तरोन्नति	७१०	१४	संघ समानीकरण	३,००,०००।
७८४	हर्कपुरदेखि मास्दी रिजाल्दी मोटर मार्ग स्तरोन्नति	७११	१४	संघ समानीकरण	३,००,०००।
७८५	राशीभञ्ज्याङ्ग केशरीढाँड पहरादेखि चालिसे जाने अधुरो कृषि मार्ग निर्माण	७१२	१४	संघ समानीकरण	३,००,०००।
७८६	सुँढेर मरौटे सामुदायिक गुठी भवन मर्मत	७१३	१४	संघ समानीकरण	३,००,०००।
७८७	बेलभञ्ज्याङ्ग अधुरो शिवालय निर्माण	७१४	१४	संघ समानीकरण	२,००,०००।
७८८	चिसापानी खानेपानी ट्याङ्की निर्माण	७१५	१४	संघ समानीकरण	२,००,०००।
७८९	जलजले खानेपानी निर्माण	७१६	१४	संघ समानीकरण	२,००,०००।
७९०	हर्कपुर मौलास्थान मन्दिर मर्मत तथा पद मार्ग निर्माण	७१७	१४	संघ समानीकरण	२,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
७९१	सिम्ले र आरूबोटे कुलो निर्माण	७१८	१४	संघ समानीकरण	२,००,०००।
७९२	दुत्मस्वारा गरौंदी कृषि मोटर मार्ग निर्माण	७१९	१४	संघ समानीकरण	२,००,०००।
७९३	नयाँगाउँ कोटमा नाङ्गो तार प्रतिस्थापन गरी ए.वि.सी. केवल राख्ने	७२०	१४	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७९४	बच्याङ्दी खानेपानी ट्याङ्की निर्माण	७२१	१४	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७९५	मास्दी रिजाल्दी सडक बत्ती स्थापना	७२२	१४	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७९६	मास्दी टोल खानेपानी ट्याङ्की तारवार	७२३	१४	संघ समानीकरण	१,५०,०००।
७९७	अधुरो चण्डिथान गेट निर्माण	७२४	१४	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७९८	नयाँगाउँ मास्दी मोटर मार्ग स्तरोन्नति	७२५	१४	संघ समानीकरण	१,००,०००।
७९९	केशवटार सामुदायिक होमस्टेको अधुरो कम्पाउण्डवाल निर्माण	७२६	१४	संघ समानीकरण	१,००,०००।
८००	कुलुडकोट सामुदायिक भवनमा शौचालय निर्माण	७२७	१४	संघ समानीकरण	१,००,०००।
८०१	सिंचाईका लागि पाइप खरिद	७२८	१४	संघ समानीकरण	१,००,०००।
८०२	विविध फुटकर (पूँजीगत)	७२९	१४	संघ समानीकरण	४,५०,०००।
८०३	डाँडागाउँ जाने भृकुटी मार्ग पि.सि.सि. ढलान	७३०	१	संघ रा.बाँडफाँड	८,००,०००।
८०४	विज्ञानचौर टोल नाला निर्माण	७३१	१	स्थानीय रा.बाँडफाँड	७,००,०००।
८०५	दमौली बजार, बागबजार, माले बगर समेत सि.सि.क्यामरा जडान	७३२	२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
८०६	सफा सडक रेलिड निर्माण	७३३	२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८०७	जिल्ला कारागार पछाडिको नाला तथा बाटो निर्माण	७३४	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
८०८	सफा सडक रेलिड निर्माण	७३५	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८०९	विरालेटार सुदर्शन मार्ग नाला निर्माण	७३६	४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	८,००,०००।
८१०	श्रीभद्रको घरदेखि विरालेटार जाने मार्ग स्तरोन्नति	७३७	४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	७,००,०००।
८११	वेनी पाटनबाट जीवन गिरीको घर हुँदै पराशर आश्रम जाने बाटोमा पक्की नाला निर्माण	७३८	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	६,००,०००।
८१२	उदय मार्ग जाने अधुरो पक्की नाला निर्माण	७३९	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८१३	तनहुँडेको घरदेखि चनौटेसम्म पक्की नाला निर्माण	७४०	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
८१४	कण्टार रिडरोड लामिछानेको घर जाने बाटोको पक्की नाला निर्माण	७४१	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
८१५	पराशर पार्क निर्माण	७४२	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
८१६	वडा कार्यालय भवनमा ट्रेस राखी सभा हल निर्माण	७४३	६	स्थानीय रा.बाँडफाँड	७,५०,०००।
८१७	साँजा मोटर मार्ग स्तरोन्नति	७४४	६	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८१८	महेन्द्रज्योति मा.वि. शौचालय मर्मत तथा स्तरोन्नति	७४५	६	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
८१९	वादी शिवालय मन्दिर निर्माण	७४६	६	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,५०,०००।
८२०	सामली बाँसपानी लिफ्ट खानेपानी योजना	७४७	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
८२१	सपाडदीदेखि पानी टंकीसम्मको बाटो स्तरोन्नति	७४८	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८२२	सत्रसय पाताल खानेपानी योजना (एक घर एक धारा)	७४९	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
८२३	व्यास मार्गदेखि वेशीगैरासम्मको बाटो स्तरोन्नति	७५०	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
८२४	पुलिमराड शहिद पार्क निर्माण	७५१	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	७,००,०००।
८२५	खड्कदेवी मन्दिर पुनर्निर्माण	७५२	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८२६	बर्लाची सिकाई केन्द्र अधुरो भवन निर्माण	७५३	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
८२७	जनहित मोटर मार्ग स्तरीकरण	७५४	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
८२८	गजौडे सुन खोल्सी बक्स पुल निर्माण	७५५	९	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३०,००,०००।
८२९	वडा कार्यालय पहुँच मार्ग स्तरोन्नति	७५६	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२०,००,०००।
८३०	बेलटारी मुलपानी मोटर मार्ग स्तरोन्नति	७५७	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
८३१	राम्चे ओडारे चर्च मार्ग स्तरोन्नति	७५८	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८३२	रानीगाउँ गैराबारी तल्लो पोल्याड मार्ग स्तरोन्नति	७५९	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८३३	बेलघारी वडा कार्यालय सडक स्तरोन्नति	७६०	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२०,००,०००।
८३४	भडभडे-कोलडाँडा मार्ग स्तरोन्नति	७६१	१३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
८३५	भोर्ले पार्क निर्माण समेत	७६२	१३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
८३६	तामुड-कुलुड-केशवटार मोटर मार्ग स्तरोन्नति	७६३	१४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
८३७	छाब्दी जनजाति संग्रहालय निर्माण	७६४	१४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८३८	वडा कार्यालय कम्पाउण्ड निर्माण	७६५	१४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८३९	सरसफाई पूर्वाधार निर्माण र जग्गा खरिद	७६६		संघ रा.बाँडफाँड	३,००,००,०००।
८४०	प्राविधिक ल्याव उपकरण खरिद	७६७		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
८४१	नगरपालिका प्रशासकीय भवन र वडा कार्यालय प्रविधिमैत्री व्यवस्थापन	७६८		स्थानीय रा.बाँडफाँड	५०,००,०००।
८४२	नगरस्तरीय विभिन्न क्षेत्रको पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण	७६९		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
८४३	पर्यटकीय सम्पदा, चौतारा, पोखरी एवं मठ मन्दिर निर्माण/मर्मत	७७०		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
८४४	विभिन्न जाति जनजातिहरुको पूर्वाधार एवं संग्रहालय निर्माण/मर्मत	७७१		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१५,००,०००।
८४५	नगर भित्रका खानेपानी निर्माण एवं मर्मत	७७२		स्थानीय रा.बाँडफाँड	३५,००,०००।
८४६	विद्यालय पूर्वाधार निर्माण एवं मर्मत	७७३		स्थानीय रा.बाँडफाँड	३०,००,०००।
८४७	७५ प्रतिशत अनुदानमा साना सिंचाई कार्यक्रम	७७४		स्थानीय रा.बाँडफाँड	२५,००,०००।
८४८	नगर भित्रका खेलकुद पूर्वाधार निर्माण	७७५		स्थानीय रा.बाँडफाँड	२५,००,०००।
८४९	उज्यालो नगरपालिका अन्तर्गत सडक बत्ती व्यवस्थापन	७७६		स्थानीय रा.बाँडफाँड	२०,००,०००।
८५०	स्वास्थ्य संस्थाहरुको भवन मर्मत	७७७		स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
८५१	व्यास नगर अस्पताल निर्माण एवं मर्मत	७७८	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
८५२	वडा कार्यालय भवन निर्माण	७७९	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४०,००,०००।
८५३	नगरपालिका कार्यालय भवन मर्मत	७८०	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२०,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
८५४	शित भण्डारमा ट्रान्सफरमर जडान	७८१	११	संघ रा.बाँडफाँड	१५,००,०००।
८५५	वधस्थल स्तरोन्नति	७८२	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	७,००,०००।
८५६	फोहोर मैला सङ्कलन अटो रिक्सा खरिद	७८३		स्थानीय रा.बाँडफाँड	७,००,०००।
८५७	नारेश्वर ताल निर्माण जग्गा खरिद समेत	७८४	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३०,००,०००।
८५८	आदिकवि भानुभक्त क्याम्पस पूर्वाधार निर्माण	७८५	१	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२५,००,०००।
८५९	दरै संग्रहालय निर्माण	७८६	१	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८६०	वि.पि. वन बाटिका खेल मैदान स्तरोन्नति	७८७	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१५,००,०००।
८६१	व्यास शिपाञ्चायन क्षेत्रमा योग भवन निर्माण	७८८	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१५,००,०००।
८६२	बागभन्ज्याङमा सार्वजनिक शौचालय निर्माण	७८९	४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८६३	साँखर दरै समाज भवन पूर्वाधार निर्माण	७९०	४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
८६४	कालिका शहिद जंगलपार्क कम्पाउण्ड निर्माण	७९१	४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८६५	साँगे पतेनी दरै समाज पूर्वाधार निर्माण	७९२	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
८६६	शिशुघाट खेल मैदान निर्माण	७९३	६	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
८६७	गौ संरक्षण क्षेत्र हरियाली पार्क निर्माण	७९४	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८६८	कुमाटारी कुलो सिंचाई आयोजना	७९५	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	७,००,०००।
८६९	कोट कालिका मन्दिर निर्माण	७९६	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८७०	खहरे खोलादेखि वि.क. गाउँसम्म सडक स्तरोन्नति	७९७	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८७१	मनकामना आश्रम पूर्वाधार निर्माण	७९८	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
८७२	दमौली केशवटार मार्ग मर्मत सम्भार	७९९	१३,१४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	७,००,०००।
८७३	व्यास १० र ११ जोड्ने भोटे खोल्सीमा बक्स पुल निर्माण	८००	१०,११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
८७४	नगरपालिकाका विपन्नहरुको लागि घर आवास सहयोग कार्यक्रम	८०१		स्थानीय रा.बाँडफाँड	३५,००,०००।
८७५	बहुउद्देश्यीय भवन निर्माण/बैरेनी जग्गा विकास पूर्वाधार निर्माण	८०२	३, १०	न.वि. कोष ऋण	१५,००,००,०००।
८७६	बहुउद्देश्यीय भवन निर्माण/बैरेनी जग्गा विकास पूर्वाधार निर्माण न.पा. लागत	८०३	३, १०	संघ रा.बाँडफाँड	२,००,००,०००।
८७७	नवप्रवर्तनीय कार्यक्रम (संघ)	८०४		संघ अन्य अनुदान	१,००,००,०००।
८७८	नवप्रवर्तनीय कार्यक्रम (संघ, नगरपालिका लागत)	८०५		संघ रा.बाँडफाँड	२५,००,०००।
८७९	नवप्रवर्तनीय कार्यक्रम (प्रदेश)	८०६		प्रदेश अन्य चालु	६५,००,०००।
८८०	नवप्रवर्तनीय कार्यक्रम (प्रदेश, नगरपालिका लागत)	८०७		संघ रा.बाँडफाँड	३०,००,०००।
८८१	सडक बोर्ड नेपाल (संघ)	८०८		सडक बोर्ड - नगद	१,००,००,०००।
८८२	सडक बोर्ड नेपाल (नगरपालिका लागत)	८०९		संघ समानीकरण	२०,००,०००।
८८३	भाक्रीथान खानेपानी योजना विशेष अनुदान (प्रदेश)	८१०	१३	प्रदेश विषेश अनुदान	४०,००,०००।
८८४	शहिद कालिका मार्ग (प्रदेश समपुरक)	८११	७,८	प्रदेश समपुरक	६०,००,०००।
८८५	शहिद कालिका मार्ग (प्रदेश समपुरक, न.पा. लागत)	८१२	७,८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	६०,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
८८६	जि.स.स.तनहुँ पूर्वाधार निर्माण	८९३		संघ समानीकरण	३०,००,०००।
८८७	जि.स.स.तनहुँ पूर्वाधार निर्माण	८९३.१		स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,०७,०००।
८८८	जि.स.स.तनहुँ पूर्वाधार निर्माण	८९३.२		आन्तरिक श्रोत	१५,९३,०००।
८८९	जनसहभागिता नगद/पूर्वाधार विकास	८९४		जन सहभागिता	३०,००,०००।
८९०	जनसहभागिता नगद/पूर्वाधार विकास	८९४.१		संघ समानीकरण	१,८०,००,०००।
८९१	खड्गकाली मोटर मार्ग समपुरक (दोस्रो चरण, न.पा. लागत)	८९५	११	संघ रा.बाँडफाँड	६०,००,०००।
८९२	खड्गकाली मोटर मार्ग कालोपत्रे तथा पक्की नाला निर्माण (दोस्रो खण्ड अधुरो काम), व्यास ११	८९६	११	संघ समपुरक वैदिशिक ऋण	६०,००,०००।
८९३	विविध फुटकर योजना	८९७		संघ समानीकरण	२८,००,०००।
८९४	क्रमागत जनसेवा प्रा.वि. भवन निर्माण	८९८	२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,७५,०००।
८९५	क्रमागत एमाले पार्टी अफिस अगाडिको नाला मर्मत	८९९	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
८९६	क्रमागत व्यास गुफा योगा तथा धार्मिक ट्रेस भवन निर्माण	९००	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,०५,०००।
८९७	क्रमागत न.पा. कार्यालयमा स्तनपान कक्ष निर्माण साथै सरसफाई व्यवस्थापन	९०१	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
८९८	क्रमागत वि.पि. वन बाटिका व्याड्मिन्टन कोट कभर्ड हल निर्माण	९०२	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
८९९	क्रमागत दूर्गा मन्दिर एवं सामुदायिक भवन निर्माण	९०३	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	६,१०,०००।
९००	क्रमागत महर्षि वेदव्यासको अर्धकदको मूर्ति निर्माण	९०४	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
९०१	क्रमागत सुवर्ण मार्ग कालोपत्रे	९०५	४	संघ समानीकरण	१०,००,०००।
९०२	क्रमागत सडक बत्ती र तार व्यवस्थापन	९०६	४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
९०३	क्रमागत बसन्ती मार्ग सडक कालोपत्रे	९०७	४	संघ समानीकरण	६,५०,०००।
९०४	क्रमागत सिन्धु मार्गदिखि उदय मार्ग जोड्ने बाटोमा ग्राभेल	९०८	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।
९०५	क्रमागत कृषकका लागि फलामे हलो वितरण	९०९	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,१०,०००।
९०६	क्रमागत आरानको सामग्री खरिद गरी वितरण गर्ने	९१०	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
९०७	क्रमागत उदय मा.वि.बाखे भो.पु. निर्माण परामर्श सेवा	९११	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,११,३००।
९०८	क्रमागत वडाको धार्मिक साँस्कृतिक प्रवर्द्धन अन्तर्गत बाजा खरिद	९१२	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
९०९	क्रमागत मूलाबारी खेत कुलो मर्मत योजना	९१३	६	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
९१०	क्रमागत धरमपानी पोखरी निर्माण	९१४	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,००,०००।
९११	क्रमागत सांखुली खानेपानी योजना	९१५	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
९१२	क्रमागत शेराको व्याड्मिन्टन कोर्ट निर्माण	९१६	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
९१३	क्रमागत वडा कार्यालय भवन मर्मत संरक्षण	९१७	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,००,०००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
९१४	क्रमागत बर्लाची सिकाई केन्द्र	८३८	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,१७,०००।
९१५	क्रमागत बर्लाची सिकाई केन्द्र	८३८.१	८	संघ रा.बाँडफाँड	८४,५००।
९१६	क्रमागत गैरी कुलो स्ल्याव निर्माण	८३९	८	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३०,०००।
९१७	क्रमागत उपल्लो नारायणचौर अधुरो भान्सा घर निर्माण	८४०	९	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,५०,०००।
९१८	क्रमागत बेल्टारी शहरी स्वास्थ्य केन्द्र गेट निर्माण	८४१	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,३०,०००।
९१९	क्रमागत बागेश्वरी मार्ग ह्यूम पाइप खरिद	८४२	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	७८,०००।
९२०	क्रमागत गैरावारी टोल विकास संस्था अन्तर्गत स्ल्याव निर्माण	८४३	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१५,०००।
९२१	क्रमागत गोपाल वि.क.को घरको छाना जीर्ण छाउने कार्य	८४४	११	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३०,०००।
९२२	क्रमागत थुम्केलीगाउँ, दरैगाउँ, डाँडागाउँ मोटर मार्ग स्तरोन्नति	८४५	११	संघ समानीकरण	७,००,०००।
९२३	क्रमागत बाडेसिमल खानेपानी टंकी निर्माण	८४६	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४,००,०००।
९२४	क्रमागत वडा कार्यालय कम्पाउण्ड निर्माण	८४७	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
९२५	क्रमागत खानीगैरा खानेपानी योजना	८४८	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
९२६	क्रमागत गोल्ला सामुदायिक भवनमा शौचालय निर्माण	८४९	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३,३५,०००।
९२७	क्रमागत जनचेतनशील युवा क्लब प्लाष्टिक कुर्ची खरिद	८५०	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२५,०००।
९२८	क्रमागत कालोमुढा सिन्धुरे खानेपानी पाइप खरिद	८५१	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,००,०००।
९२९	क्रमागत कमलबारी आमा समूह भवनमा जाने नालामा स्ल्याव निर्माण	८५२	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१५,०००।
९३०	क्रमागत विपन्न घर परिवारलाई विद्युत मिटर र कालोतार जडान	८५३	१३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५४,०००।
९३१	क्रमागत खरिखाँदी खोलाबाट बेनीकोट भञ्ज्याङ भांकीथान लिफ्टिङ खानेपानी योजना डि.पि.आर. निर्माण	८५४	१३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,९८,३००।
९३२	क्रमागत बुद्ध शान्ति लोक मार्ग डि.पि.आर. निर्माण	८५५	१४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२,५०,०००।
९३३	क्रमागत वडा नं.८ वडा कार्यालय भवन निर्माण	८५६	८	संघ समानीकरण	७०,५५,७००।
९३४	क्रमागत करंगकाठ बसपार्क मोटरेवल पुल (बुल्दीखोला व्यास १ र २ जोड्ने, समपुरक)	८५७	१, २	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५६,१३,०००।
९३५	क्रमागत करंगकाठ बसपार्क मोटरेवल पुल (बुल्दीखोला व्यास १ र २ जोड्ने, समपुरक)	८५७.१	१, २	संघ समानीकरण	३,९३,८७,०००।
९३६	क्रमागत मानहुँकोट सिद्धाबाबा मन्दिर निर्माण समेत	८५८	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१५,१७,२००।

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	ब.कोड	वडा	स्रोत	अनुमान
९३७	क्रमागत कालिका मार्ग शहिद गेट निर्माण	८५९	७	स्थानीय रा.बाँडफाँड	९,८५,०००।
९३८	क्रमागत वडा नं.५ उदय मा.वि.बाट म्याग्दे गा.पा.-१ बाख्रे जोड्ने साँगे खोला	८६०	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१४,९५,१००।
९३९	क्रमागत माहिलीडाँडा मार्ग कालोपत्रे	८६१	१	स्थानीय रा.बाँडफाँड	८,००,०००।
९४०	क्रमागत बगालेटार हुँदै वडा कार्यालय मार्ग स्तरोन्नति	८६२	१२	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१५,९७,८००।
९४१	क्रमागत देवीडाँडा खानेपानी योजना	८६३	१०	संघ समानीकरण	६५,००,०००।
९४२	क्रमागत कमेरेखोला साँध खोला खानेपानी योजना (संघ विशेष)	८६४	१३	संघ समानिकरण	३९,४७,३००।
९४३	क्रमागत योजना सफ्टवेयर निर्माण र जडान	८६५	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	५,००,०००।
९४४	क्रमागत कार्यालयको नयाँ भवनमा तल्ला थप योजना	८६६	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१५,९०,४००।
९४५	क्रमागत मानहुँडाँडा लिफ्टिङ्ग खानेपानी योजना (सशर्त)	८६७	५	स्थानीय रा.बाँडफाँड	४९,६१,०००।
९४६	क्रमागत व्यास नगर कोभिड नियन्त्रण व्यवस्थापन अस्पताल निर्माण	८६८	१०	स्थानीय रा.बाँडफाँड	३६,८३,६००।
९४७	क्रमागत केशवटार लिफ्ट खानेपानी योजना (गजौडी मूल) सशर्त	८६९	१४	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१,११,२२,८००।
९४८	क्रमागत अधुरो वडा पहुँच मार्ग निर्माण	८७०	९	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
९४९	क्रमागत सेती बुद्धी घाट निर्माण	८७१	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	१०,००,०००।
९५०	क्रमागत व्यास पराशर भुला निर्माण	८७२	३	स्थानीय रा.बाँडफाँड	२५,००,०००।
९५१	क्रमागत शहरी कालोपत्रे सडक आवधिक मर्मत योजना (१, २, ३, ४, ७, १० र १३)	८७३		संघ रा.बाँडफाँड	२५,००,०००।
९५२	गत आ.व.को भुक्तानी दिन बाँकी योजनाहरु	८७४		आन्तरिक श्रोत	२,४३,३५,०००।
सशर्त अनुदानतर्फका कार्यक्रम (पूँजीगत)					
९५३	सामी कार्यक्रमको लागि जिल्ला कार्यक्रम संयोजकको लागि फर्निचर खरिद	८७५		संघ आन्तरिक ऋण	१,००,०००।
९५४	सामी कार्यक्रम जिल्ला कार्यक्रम संयोजकको लागि Laptop, Printer लगायत खरिद	८७६		संघ सशर्त अनुदान	२०,०००।
९५५	सामी कार्यक्रम जिल्ला कार्यक्रम संयोजकको लागि Laptop, Printer लगायत खरिद	८७६.१		संघ आन्तरिक ऋण	१,००,०००।
९५६	गौशाला निर्माण तथा सुदृढीकरण	८७७	१०	संघ आन्तरिक ऋण	१०,००,०००।
९५७	Urban Development Grant दिने	८७८		संघ IDA ऋण	५५,६८,००,०००।
९५८	Design and Supervision Consultant नियुक्ति गर्ने	८७९		संघ IDA ऋण	१,५०,००,०००।
९५९	तनहुँ जिल्ला व्यास न.पा. ६ मादी करिडोर माहेन्डी मार्ग स्तरोन्नति	८८०		संघ आन्तरिक ऋण	१,००,०००।
९६०	वडा नं.६ सेखाटार र वडा नं.७ गलमखोला जोड्ने भो.पु. निर्माण, वडा नं.५ उदय मा.वि.बाट म्याग्दे गा.पा.-१, बाख्रे जोड्ने साँगे खोला	८८१		संघ आन्तरिक ऋण	१०,००,०००।
पूँजीगतको जम्मा					१,१८,८२,४४,०००।
चालु र पूँजीगतको कुल जम्मा					२,१७,२९,४३,०००।

अनुसूची ४
आ.व.२०८१।०८२ को अनुमानित आय विवरण

संकेत नं.	आम्दानीका शीर्षकहरु	अनुमान
१	आन्तरिक आय	
११३१३	सम्पत्ति कर	१३,०००,०००।००
११३१४	मालपोत कर	७,५००,०००।००
११३२१	घर बहाल कर	१७,७२८,०००।००
११३२२	घर भाडा	१३,८५०,०००।००
११३२२	मेशनरी उपकरण भाडा	१,०००,०००।००
११४७२	विज्ञापन कर (स्थानीय राजश्व बाँडफाँड)	१,५००,०००।००
१४१५७	प्राकृतिक स्रोत साधन उपयोग कर (स्थानीय राजश्व बाँडफाँड)	५२,९०४,०००।००
११४७९	मनोरन्जन कर	५००,०००।००
१४२१३	लिलाम बिक्री	१५०,०००।००
१४२२१	मिलापत्र	१००,०००।००
१४२२४	परीक्षा	५०,०००।००
१४२२९	सिफारिस (वस्ती विकास, सम्पत्ति मूल्याङ्कन, आय प्रमाणित समेत)	१६,०००,०००।००
१४२२९	विविध फाराम	७००,०००।००
१४२४१	सवारी पार्किङ	८००,०००।००
१४२४२	घर नक्सा पास	१२,६००,०००।००
१४२४५	नाता प्रमाणित	७००,०००।००
१४२४९	विविध आय	१,५००,०००।००
१४२५३	दर्ता र नवीकरण	३,५००,०००।००
१४२५३	व्यक्तिगत घटना दर्ता	१,०००,०००।००
१४३११	दण्ड जरिवाना	८४६,०००।००
१४३१३	धरौटी सदरस्याहा	१,०००,०००।००
१४५२१	सरसफाई	१०,०००,०००।००
१४५२१	शौचालय	७२,०००।००
१४५२१	स्थानीय वातावरण शुल्क	१३,०००,०००।००
१४६११	व्यवसाय कर	१०,०००,०००।००
	जम्मा	१८०,०००,०००।००
२	संघबाट प्राप्त अनुदान	
१३३११	वित्तीय समानीकरण अनुदान	१८०,९००,०००।००
१३३१२	सशर्त अनुदान (चालु)	५८२,८८६,५००।००
१३३१२	सशर्त अनुदान (पूँजीगत)	५७४,१२०,०००।००
१३३१६	समपूरक अनुदान	६,०००,०००।००
१३४११	सडक बोर्ड नेपाल	१०,०००,०००।००
१००२०	राजश्व बाँडफाँड	१६३,६००,०००।००
१३३१२	नवप्रवर्तनीय कार्यक्रम	१०,०००,०००।००
	जम्मा	१,५२७,५०६,५००।००
३	प्रदेश सरकारबाट	
१३३११	वित्तीय समानीकरण अनुदान	२५,९०८,०००।००
१३३१५	विशेष अनुदान	४,०००,०००।००
१३३१७	समपूरक अनुदान	६,०००,०००।००
११४५६	राजश्व बाँडफाँड (सवारी कर)	२५,१७१,०००।००

संकेत नं.	आम्दानीका शीर्षकहरु	अनुमान
११४५६	नवप्रवर्तनीय कार्यक्रम	६,५००,०००।००
	जम्मा	६७,५७९,०००।००
४	अन्य निकायबाट प्राप्त	
११३१५	मालपोतबाट रजिष्ट्रेशन शुल्क (स्थानीय राजश्व बाँडफाँड)	१५६,५८५,५००।००
१३४११	न.वि.कोष बहुउद्देश्यीय भवन निर्माण र जग्गा विकास ऋण	१५०,०००,०००।००
१३४११	जि.स.स.तनहुँ कोष सहयोग	५,०००,०००।००
	जम्मा	३११,५८५,५००।००
५	जनसहभागिता र अन्य	
१३४११	जनसहभागिता नगद/पूर्वाधार विकास	५,०००,०००।००
३२१२२	अन्य तथा सञ्चित कोष अल्या (आन्तरिक श्रोत)	८१,२७२,०००।००
	जम्मा	८६,२७२,०००।००
	कुल जम्मा	२,१७२,९४३,०००।००

निर्णय नं.२: प्रस्ताव नं.२ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ का लागि तपसिल बमोजिमको व्यास नगरपालिका विनियोजन विधेयक, २०८१ संशोधन सहित पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

प्रस्तावना :

व्यास नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ को सेवा र कार्यहरुको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उपधारा (२) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी व्यास नगर सभाले यो ऐन सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्ने सम्बन्धी यो ऐन बनाई लागु गरेको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

- (१) यस ऐनको नाम “व्यास नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८१” रहेको छ ।
- (२) यो ऐन २०८१ श्रावण १ गतेदेखि प्रारम्भ हुनेछ ।

२. परिभाषा: विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा यस ऐनमा,

- (क) “ऐन” भन्नाले व्यास नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८१ सम्भन्नु पर्छ ।
- (ख) “कार्यपालिका” भन्नाले व्यास नगर कार्यपालिका सम्भन्नु पर्छ ।
- (ग) “नगरपालिका” भन्नाले व्यास नगरपालिका सम्भन्नु पर्छ ।
- (घ) “सभा” भन्नाले व्यास नगरपालिकाको सभा सम्भन्नु पर्छ ।
- (ङ) “संविधान” भन्नाले नेपालको संविधान सम्भन्नु पर्छ ।

३. आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को लागि सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्न सक्ने:

आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को निमित्त कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुका लागि अनुसूची (१) मा उल्लिखित चालु खर्च, पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रु.२,१७,२९,४३,०००। (अक्षरुपी दुई अरब सत्र करोड उन्नात्तीस लाख त्रिचालीस हजार मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिने छ ।

४. विनियोजन:

- (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को निमित्त व्यास नगरपालिकाको कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।
- (२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ ।
- (३) उपदफा (२) बमोजिम रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एकभन्दा बढी शीर्षकहरुबाट अर्को एक वा एकभन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न तथा निकासा र खर्च जनाउन सकिनेछ ।

- (४) पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थापनतर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालु खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।

तर चालु तथा पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थापन खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

- (५) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २५ प्रतिशतभन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एकभन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा सभाको स्वीकृत लिनु पर्नेछ ।

अनुसूची १

(दफा (२) सँग सम्बन्धित)

नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) बमोजिम सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम

रु.हजारमा

क.सं.	अनुदान संख्या	शीर्षकको नाम	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	वित्तीय व्यवस्था	जम्मा
१	२	३	४	५	६	७
१.		नगर कार्यपालिका	९७,५९,९९।	१,०३,८२,४४।	०।	२,०१,३४,४३।
२.		वडा समिति	०।	०।	०।	०।
३.		विषयगत शाखा	०।	०।	०।	०।
४.		ऋणको साँवा, व्याज भुक्तानी	९५,००।	१,५०,०००।	०।	१५,९५,००।
५.		लगानी (शेयर/ऋण)	०।	०।	०।	०।
जम्मा			९८,५४,९९।	१,९८,८२,४४।	०।	२,९७,२९,४३।

निर्णय नं.३: प्रस्ताव नं.३ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ का लागि प्रस्तावित तपसिल बमोजिमको आर्थिक विधेयक २०८१ संशोधन सहित पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

प्रस्तावना: व्यास नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न, स्थानीय कर तथा शुल्क सङ्कलन गर्ने, छुट दिने तथा आय सङ्कलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी संविधानको धारा २२६ को उपधारा (१) बमोजिम व्यास नगरपालिकाको नगर सभाले यो अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न यो ऐन बनाई लागू गरिएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :** (१) यस ऐनको नाम “व्यास नगरपालिका आर्थिक ऐन, २०८१” रहको छ ।
(२) यो ऐन २०८१ साल श्रावण १ गतेदेखि व्यास नगरपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।

२. **परिभाषा :** विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा :

- (क) “ऐन” भन्नाले व्यास नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८१ सम्भन्धु पर्छ ।
(ख) “कार्यपालिका” भन्नाले व्यास नगर कार्यपालिका सम्भन्धु पर्छ ।
(ग) “नगरपालिका” भन्नाले व्यास नगरपालिका सम्भन्धु पर्छ ।
(घ) “फर्म” भन्नाले प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भए वा नभएको जुनसुकै फर्म सम्भन्धु पर्छ ।
(ङ) “व्यक्ति” भन्नाले यस ऐन बमोजिम कर तिर्नु पर्ने दायित्व भएको जुनसुकै व्यक्ति सम्भन्धु पर्छ ।
(च) “सभा” भन्नाले व्यास नगरपालिकाको सभा सम्भन्धु पर्छ ।
(छ) “संविधान” भन्नाले नेपालको संविधान सम्भन्धु पर्छ ।

३. **सम्पत्ति कर :** व्यास नगरपालिका क्षेत्रभित्रको घर र घरले चर्चेको जग्गामा अनुसूची १ बमोजिम सम्पत्ति कर लगाइने छ ।

स्पष्टीकरण : यस दफाको प्रयोजनको लागि “घरले चर्चेको जग्गा” भन्नाले घरले ओगटेको जग्गाको क्षेत्रफल र अधिकतम १ रोपानी क्षेत्रफल वरावरको थप जग्गासम्म सम्भन्धु पर्छ ।

४. **भूमिकर (मालपोत)** : व्यास नगरपालिका क्षेत्र भित्रको सम्पत्ति कर लागेको जग्गा बाहेक अन्य जग्गामा अनुसूची २ बमोजिम भूमिकर (मालपोत) लगाइने छ ।
५. **घरजग्गा बहाल कर** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पुरै, आंशिक तबरले बहालमा दिएकोमा अनुसूची ३ बमोजिम घरजग्गा बहाल कर लगाइने छ ।
६. **व्यवसाय कर** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची ४ बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने छ ।
७. **जडिबुटी, कवाडी र जीव जन्तु कर** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीव जन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यवसायिक कारोबार गरे वापत कानून बमोजिम शुल्क लाग्नेछ ।
८. **विज्ञापन कर** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची ५ बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने छ ।
९. **मनोरञ्जन कर** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूची ६ बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाइने छ ।
१०. **सवारी साधन कर** : व्यास नगरपालिका भित्र अनुमति लिई चल्ने ट्याम्पु, रिक्शा, इलेक्ट्रिक रिक्शाको अनुसूची ७ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने छ ।
११. **बहाल बिटौरी शुल्क** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र नगरपालिका आफैँले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका अस्थायी संरचनाको अनुसूची ८ मा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोही अनुसूचीमा भएको व्यवस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने छ । स्थायी संरचनाको हकमा खुला प्रतिस्पर्धाद्वारा नियमित खरिद ऐन, नियम अनुसार हुनेछ ।
१२. **पार्किङ शुल्क** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई बसपार्क लगायतका अन्य क्षेत्रमा पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूची ९ बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने छ ।
१३. **पर्यटन तथा अन्य सेवा व्यवसाय सेवा शुल्क** : नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र निजी एवं संस्थागत पर्यटन तथा अन्य सेवा व्यवसाय सञ्चालन गरे वापत अनुसूची १० बमोजिमको सेवा शुल्क लगाइने छ ।
१४. **पर्यटन शुल्क** : नगरपालिका क्षेत्रभित्रका ऐतिहासिक, साँस्कृतिक, धार्मिक र पर्यापर्यटन पर्यटकीय क्षेत्रमा प्रवेश गर्ने पर्यटकहरूबाट अनुसूची ११ मा उल्लिखित दरमा पर्यटन शुल्क लगाइने छ ।
१५. **बिक्री** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र उत्पादित अनुसूची १२ मा उल्लिखित ढुङ्गा, गिट्टी लगायतका वस्तुहरूको बिक्री गरी आय गरिने छ ।
१६. **सिफारिस शुल्क, दस्तुर तथा जरिवाना** : नगरपालिकाले उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट अनुसूची १३ अनुसारको शुल्क, दस्तुर तथा आवश्यकता अनुसार जरिवाना लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
१७. **वातावरण शुल्क** : प्राकृतिक साधनको उपभोग गर्दा वातावरणमा पर्न जाने क्षति न्यूनीकरणका लागि अनुसूची १४ बमोजिम वातावरण शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
१८. **कर छुट** : यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई सामान्यतया कुनैपनि किसिमको कर छुट दिइने छैन । विशेष परिस्थिति सृजना भएमा नगर कार्यपालिकाको बैठकबाट नगर सभामा पेश गर्ने गरी छुट दिन सकिने छ ।
१९. **कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी कार्यविधि** : यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी कार्यविधि नगरपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ ।

अनुसूची १
(दफा ३ सँग सम्बन्धित)
सम्पत्ति करका दरहरु

सम्पत्ति करको न्यूनतमदेखि अधिकतम मूल्याङ्कन दर

सि.नं.	करको श्रेणी रु.		दररेट रु.
	देखि	सम्म	
१.	१।	२,००,०००।	७५।
२.	२,००,००१।	५,००,०००।	२००।
३.	५,००,००१।	१०,००,०००।	२७५।
४.	१०,००,००१।	१५,००,०००।	३७५।
५.	१५,००,००१।	२०,००,०००।	५००।
६.	२०,००,००१।	२५,००,०००।	९००।
७.	२५,००,००१।	३०,००,०००।	१,२००।
८.	३०,००,००१।	३५,००,०००।	१,५००।
९.	३५,००,००१।	४२,००,०००।	२,५००।
१०.	४२,००,००१।	५०,००,०००।	३,५००।
११.	५०,००,००१।	६०,००,०००।	५,५००।
१२.	६०,००,००१।	७०,००,०००।	८,०००।
१३.	७०,००,००१।	८०,००,०००।	१०,०००।
१४.	८०,००,००१।	१,००,००,०००।	१२,०००।
१५.	१,००,००,००१।	१,५०,००,०००।	१७,०००।
१६.	१,५०,००,००१।	२,००,००,०००।	२२,०००।
१७.	२,००,००,००१।	३,००,००,०००।	२८,०००।
१८.	३,००,००,००१।	४,००,००,०००।	४५,०००।
१९.	४,००,००,००१।	५,००,००,०००।	७०,०००।
२०.	५,००,००,००१। देखि माथि थप प्रति हजारमा		२।

संरचनाको मूल्याङ्कन दर

क्र.स.	मूल्याङ्कन समूह	मूल्याङ्कन उपसमूह	मूल्याङ्कन दररेट (प्रति व.फि.रु.)
१.	आर.सि.सी. फ्रेमस्ट्रक्चर र आर.सि.सी. ढलानको छाना	व्यापारिक औद्योगिक तथा संस्थागत	-प्रमुख व्यापारिक : १४२०। -व्यापारिक : १३९०। -प्रमुख आवासीय : १३६०। -आवासीय : १३३०। -कृषि : १३००।
		बसोबास	-प्रमुख व्यापारिक : १३९०। -व्यापारिक : १३६०। -प्रमुख आवासीय : १३३०। -आवासीय : १३००। -कृषि : १२७०।
२.	आर.सि.सी. फ्रेमस्ट्रक्चर र जस्ताको	व्यापारिक औद्योगिक तथा	-प्रमुख व्यापारिक : १३५०।

क्र.स.	मूल्याङ्कन समूह	मूल्याङ्कन उपसमूह	मूल्याङ्कन दररेट (प्रति व.फि.रु.)
	छाना	संस्थागत	-व्यापारिक : १३२०। -प्रमुख आवासीय : १२९०। -आवासीय : १२६०। -कृषि : १२३०
		बसोबास	-प्रमुख व्यापारिक : १३२०। -व्यापारिक : १२९०। -प्रमुख आवासीय : १२६०। -आवासीय : १२३०। -कृषि : १२००।
३.	सिमेन्टको जोडाइमा ढुङ्गा इट्टाको गाह्रो र आर.सि.सी. ढलानको छाना	व्यापारिक औद्योगिक तथा संस्थागत	-प्रमुख व्यापारिक : १३००। -व्यापारिक : १२७०। -प्रमुख आवासीय : १२४०। -आवासीय : १२१०। -कृषि : ११८०
		बसोबास	-प्रमुख व्यापारिक : १२७०। -व्यापारिक : १२४०। -प्रमुख आवासीय : १२१०। -आवासीय : ११८०। -कृषि : ११५०।
४.	माटोको जोडाइमा ढुङ्गा वा इट्टाको गाह्रो र आर.सि.सी. ढलानको छाना	व्यापारिक औद्योगिक तथा संस्थागत	-प्रमुख व्यापारिक : १२५०। -व्यापारिक : १२२०। -प्रमुख आवासीय : ११९०। -आवासीय : ११६०। -कृषि : ११३०।
		बसोबास	-प्रमुख व्यापारिक : १२२०। -व्यापारिक : ११९०। -प्रमुख आवासीय : ११६०। -आवासीय : ११३०। -कृषि : ११००।
५.	सिमेन्टको जोडाइमा ढुङ्गा इट्टा ब्लकको गाह्रो र जस्ता स्लेटको छाना	व्यापारिक औद्योगिक तथा संस्थागत	-प्रमुख व्यापारिक : १२००। -व्यापारिक : ११७०। -प्रमुख आवासीय : ११४०। -आवासीय : १११०। -कृषि : १०८०।
		बसोबास	-प्रमुख व्यापारिक : ११७०। -व्यापारिक : ११४०। -प्रमुख आवासीय : १११०। -आवासीय : १०८०। -कृषि : १०५०।

क्र.स.	मूल्याङ्कन समूह	मूल्याङ्कन उपसमूह	मूल्याङ्कन दररेट (प्रति व.फि.रु.)
६.	माटोको जोडाइमा ढुङ्गा इट्टा ब्लकको गाढो र जस्ता स्लेटको छाना	व्यापारिक औद्योगिक तथा संस्थागत	-प्रमुख व्यापारिक : ११५०। -व्यापारिक : ११२०। -प्रमुख आवासीय : १०९०। -आवासीय : १०६०। -कृषि : १०३०।
		बसोबास	-प्रमुख व्यापारिक : ११२०। -व्यापारिक : १०९०। -प्रमुख आवासीय : १०६०। -आवासीय : १०३०। -कृषि : १,०००।
७.	ईट्टा/ढुङ्गा ब्लकको पर्खाल प्रति रनिङ्ग फिट	ईट्टा/ढुङ्गा ब्लकको पर्खाल प्रति रनिङ्ग	प्रति रनिङ्ग फिट : २२५।
८.	कच्ची घर	कच्ची घर एकमुष्ट	एकमुष्ट-२०,०००।

नोट: (क) कुनै पनि कारणवश जग्गाको आधिकारिक प्रमाण पत्र नभएको जग्गामा सम्पत्ति कर र भूमिकर (मालपोत) नलाग्ने भएको र त्यसको विवरण नगरपालिकाले वर्षेनी अध्यावधिक गरी राख्नुपर्ने भएकोले त्यस्ता जग्गामा बनेको घरको हकमा सम्पत्ति कर र भूमिकर (मालपोत) नलाग्ने भएपनि नगरपालिकाको अन्य सेवा सुविधा प्राप्त भएको हुनाले कच्ची घरको हकमा रु.१,०००। र पक्की घरको हकमा रु.२,०००। सेवा शुल्क लाग्नेछ।

(ख) यस आ.व.मा पौष मसान्तसम्म यस अधिका सबै सम्पत्ति कर भुक्तानी गर्ने करदाताहरूलाई नियमित कर तथा जरिवाना समेतमा १० प्रतिशत छुट दिइने छ।

अनुसूची २

(दफा ४ सँग सम्बन्धित)

भूमिकर (मालपोत) का दरहरू

भूमिकर करको न्यूनतमदेखि अधिकतम मूल्याङ्कन दर

सि.नं.	करको श्रेणी रु.		दररेट रु.
	देखि	सम्म	
१.	१।	२,००,०००।	५०।
२.	२,००,००१।	५,००,०००।	१५०।
३.	५,००,००१।	१०,००,०००।	२००।
४.	१०,००,००१।	१५,००,०००।	३००।
५.	१५,००,००१।	२०,००,०००।	४००।
६.	२०,००,००१।	२५,००,०००।	७००।
७.	२५,००,००१।	३०,००,०००।	१,०००।
८.	३०,००,००१।	३५,००,०००।	१,५००।
९.	३५,००,००१।	४२,००,०००।	२,२००।
१०.	४२,००,००१।	५०,००,०००।	३,०००।
११.	५०,००,००१।	६०,००,०००।	५,०००।
१२.	६०,००,००१।	७०,००,०००।	७,५००।

सि.नं.	करको श्रेणी रु.		दररेट रु.
	देखि	सम्म	
१३.	७०,००,००१।	८०,००,०००।	९,०००।
१४.	८०,००,००१।	१,००,००,०००।	१०,०००।
१५.	१,००,००,००१।	१,५०,००,०००।	१५,०००।
१६.	१,५०,००,००१।	२,००,००,०००।	२०,०००।
१७.	२,००,००,००१।	३,००,००,०००।	२५,०००।
१८.	३,००,००,००१।	४,००,००,०००।	४०,०००।
१९.	४,००,००,००१।	५,००,००,०००।	६०,०००।
२०.	५,००,००,००१। देखि माथि थप प्रति हजारमा		२।

नोट : (क) यस आ.व.मा पौष मसान्तसम्म मालपोत कर भुक्तानी गर्ने करदाताहरूलाई नियमित कर र जरिवानामा १० प्रतिशत छुट दिइने छ।

(ख) अनुसूची १ मा उल्लिखित सम्पत्ति कर प्रयोजनको लागि भएको मूल्याङ्कनको दर नै भूमिकर (मालपोत) असुलीका लागि पनि लागू हुनेछ।

भूमिकर (मालपोत) र सम्पत्ति करका लागि मूल्याङ्कनका आधारहरू :

क्र. सं.	मूल्याङ्कन समूह	मूल्याङ्कन उपसमूह	सूचक विवरण	दररेट (प्रति रोपनी)
१	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	आवासीय	क) नारेश्वर खोल्सीदेखि पश्चिम भादगाउँ चौतारोबाट बुद्धसिं मार्ग हुँदै जाने बाटो निर्मल स्कुलको पश्चिम कम्पाउण्डतर्फका जग्गाहरू	२०,१६,०००।
२	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	आवासीय	ख) अकला खोल्सादेखि भादगाउँको ट्रान्सफरमरसम्म छाब्दी मार्गको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरू	१६,८०,०००।
३	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	आवासीय	ग) वेल्फेरबाट चारकुने चौतारोसम्म छाब्दी मार्गको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरू	१६,८०,०००।
४	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	आवासीय	घ) रुम्टीको चौतारोबाट अकलाखोल्सी जाने मुख्य मार्गको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरू	१६,८०,०००।
५	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	आवासीय	ङ) कमलडिही जाने चोकबाट भादगाउँ खानेपानी टंकीसम्म जाने बाटोको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरू	१६,८०,०००।
६	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	आवासीय	च) गल्बुवेशीको अकला खोल्सीभन्दा पश्चिम २० फुटे वा सोभन्दा बढी चौडा भएका ठाडा तथा तेर्सा मार्गहरूको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरू	१६,८०,०००।
७	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	आवासीय	छ) चारकुने चौतारोबाट माइलीडाँडा विश्वकर्मा मन्दिरसम्म जाने मार्गको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरू	१६,८०,०००।

८	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	आवासीय	ज) चारकुने चौतारोबाट भडखालासम्म जाने छाब्दी मार्गका दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१६,६०,०००।
९	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	आवासीय	झ) छाब्दी मार्गदेखि दक्षिण नारेश्वर खोल्सीबाट पूर्वमा पर्ने २० फुटेभन्दा चौडा भएका मार्गको दायाँबायाँका जग्गाहरु	१६,६०,०००।
१०	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	आवासीय	ञ) पोखेलफाँट मार्गको चोकदेखि मुसेखोलासम्मको राजमार्गमा पर्ने दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२५,२०,०००।
११	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	आवासीय	ट) नारेश्वर खोल्सादेखि पश्चिम भादगाउँ चौतारोबाट बुद्धिसिँ मार्ग हुँदै जाने बाटो निर्मल स्कुलको पश्चिम कम्पाउण्डका जग्गाहरु	२५,२०,०००।
१२	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा १	आवासीय	ठ) निर्मल मा.वि. को पश्चिम कम्पाउण्डबाट छाब्दी खोला भर्ने डिकसम्म बुद्धिसिँ मार्गको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२५,२०,०००।
१३	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	आवासीय	ड) गल्बुवेशी अकला खोल्सीभन्दा पश्चिमका २० फुटे साना शाखा बाटो र कमलडी जाने चोकबाट भादगाउँ पानी टैकीसम्मका जग्गाहरु	२५,२०,०००।
१४	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	आवासीय	ढ) चारकुनेबाट भडखालासम्म जाने छाब्दी मार्गको उत्तर रतौली खकौली मोहोरियाटार हुँदै भडखला जाने बाटोका जग्गाहरु	६,४०,०००।
१५	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा १	आवासीय	ण) अम्नेनी आवास एरिया जाने २० फुटे बाटोको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	६,४०,०००।
१६	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	आवासीय	त) चारकुनेबाट भडखलासम्म जाने छाब्दी मार्गको उत्तर रतौली खकौली मोहोरियाटार हुँदै भडखलासम्म जाने मार्गका जग्गाहरु	१,५७,५००।
१७	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	आवासीय	थ) चारकुनेबाट भडखलासम्म जाने छाब्दी मार्गको उत्तर रतौली खकौली मोहोरियाटार हुँदै भडखलासम्मको जग्गाहरु	१,५७,५००।
१८	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	कृषि	क) खेत	१,५७,५००।
१९	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	कृषि	ख) पाखो, फाँटको	५२,५००।
२०	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	कृषि	ग) अन्य	३१,५००।

२१	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	प्रमुख आवासीय	क) पृथ्वी राजमार्ग मोहनबहादुर बस्नेतको घर, गल्बुवेशी हुँदै कमलडिही चोक छाब्दी मार्गको मोहोडा पर्ने जग्गा	४२,००,०००।
२२	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	प्रमुख आवासीय	ख) भादगाउँ ट्रान्सफर्मरदेखि वेल्फर अफिससम्म जाने र वेलफेयर अफिस दक्षिणा छाब्दी नारेश्वर जग्गाहरु	४२,००,०००।
२३	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	प्रमुख आवासीय	ग) भाँदगाउँ चौतारोबाट दक्षिण हाइस्कूलटार हुँदै बुद्धसिँ मार्गमा पर्ने निर्मल स्कूल हुँदै बुद्धसिँ मार्गमा पर्ने जग्गाहरु	४२,००,०००।
२४	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	प्रमुख आवासीय	घ) पृथ्वी राजमार्गको बुल्दीको पुलदेखि पोखेलफाँट मार्ग जाने चोकसम्म दायाँबायाँ पर्ने जग्गाहरु	३३,६०,०००।
२५	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	प्रमुख आवासीय	ङ) अमरापुरीको बुल्दी पुलदेखि मनकामना बोर्डिङ नजिकको चोकसम्म जाने बाटोको जग्गाहरु	३३,६०,०००।
२६	साविक व्यास न.पा.१ हाल वडा नं.१	प्रमुख आवासीय	च) अमरापुरीको बुल्दी पुलदेखि मनकामना बोर्डिङ जाने बाटोको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	३३,६०,०००।
२७	साविक व्यास न.पा.२ हाल वडा नं.२	आवासीय	क) पृथ्वी राजमार्गदेखि मालेबगर जाने तथा अन्य ठाडा तेर्सा बाटोको मोहोडा पर्ने जग्गाहरु	३३,६०,०००।
२८	साविक व्यास न.पा.२ हाल वडा २	प्रमुख आवासीय	ङ) उत्तरशीलाबाट वाराही कलेज जाने बाटोका जग्गाहरु	६७,२०,०००।
२९	साविक व्यास न.पा.२ हाल वडा नं.२	आवासीय	ख) अमरापुरीको पिच सडकलाई छुने दायाँबायाँ पिच सडकका मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	३३,६०,०००।
३०	साविक व्यास न.पा.२ हाल वडा नं.२	आवासीय	ग) यस वडाका माथि उल्लेखित क्षेत्रमा नभएका सम्पूर्ण जग्गाहरु	१६,६०,०००।
३१	साविक व्यास न.पा.२ हाल वडा नं.२	प्रमुख व्यापारिक	क) नवरत्न होटलदेखि पश्चिम पृथ्वी राजमार्गको मोहोडामा पर्ने सफा सडकसम्मका जग्गाहरु	१,६४,६०,०००।
३२	साविक व्यास न.पा.२ हाल वडा नं.२	प्रमुख व्यापारिक	ख) सफासडक चोकदेखि दक्षिण सफासडकको मोहोडामा पर्ने जिल्ला प्रशासन गेटसम्मको जग्गाहरु	१,६४,६०,०००।
३३	साविक व्यास न.पा.२ हाल वडा नं.२	व्यापारिक	क) नवरत्न होटलदेखि पृथ्वी राजमार्गको मोहोडामा पर्ने बुल्दी पुलसम्मका जग्गाहरु	१,०९,२०,०००।

३४	साविक व्यास न.पा.२ हाल वडा नं.२	व्यापारिक	ख) तल्लो पेट्रोल पम्पदेखि बुल्दी पुलसम्मका मोहोडाका जग्गाहरु	१,००,६०,०००।
३५	साविक व्यास न.पा.२ हाल वडा नं.२	व्यापारिक	ग) सफा सडकलाई छुने पूर्वपश्चिम सबै पिच सडकहरुको मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१,००,६०,०००।
३६	साविक व्यास न.पा.२ हाल वडा २	व्यापारिक	घ) पृथ्वी राजमार्गबाट उत्तर दक्षिण पर्ने सबै पिच सडकहरु	१,००,६०,०००।
३७	साविक व्यास न.पा.२ हाल वडा नं.२	व्यापारिक	ङ) जिल्ला प्रशासन गेटदेखि सत्यवती हुँदै गणेशमान चौकसम्म	१,००,६०,०००।
३८	साविक व्यास न.पा.२ हाल वडा नं.२	प्रमुख आवासीय	क) गणेशमान चौकबाट बुल्ली खोलासम्मको पिच सडकमा पर्ने जग्गाहरु	६७,२०,०००।
३९	साविक व्यास न.पा.२ हाल वडा नं.२	प्रमुख आवासीय	ख) उत्तरशिला हलबाट अमरापुरी भर्ने पिच सडकलाई छुने कच्ची सडकका दायाँबायाँ पर्ने मोहोडाका जग्गाहरु	६७,२०,०००।
४०	साविक व्यास न.पा.२ हाल वडा २	प्रमुख आवासीय	ग) मोतिलाल मुलको घरदेखि गणेशमान चौकसम्मको पिच सडकको उत्तर पूर्व बाटोमा जोडिन आएका, जनजागृति टोल	६७,२०,०००।
४१	साविक व्यास न.पा.२ हाल वडा २	प्रमुख आवासीय	घ) सफासडकलाई छुने पूर्वपश्चिम १० फुटे बाटोको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	४२,००,०००।
४२	साविक व्यास ३ हाल व्यास वडा नं.११	आवासीय	क) माथि उल्लेख गरिएभन्दा अन्य मार्गमा पर्ने दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१,५७,५००।
४३	साविक व्यास ३ हाल व्यास वडा नं.११	आवासीय	ख) रानीगाउँदेखि दरैपधेरासम्मको मार्गमा पर्ने, भरत मार्गका मोहोडामा पर्ने र मुसे खोलाको नयाँपुल प्लटिङ	४,२०,०००।
४४	साविक व्यास ३ हाल व्यास वडा नं.११	कृषि	क) खेत फाँटको	१,०५,०००।
४५	साविक व्यास ३ हाल व्यास वडा नं.११	कृषि	ख) खेत डाँडाको	५२,५००।

४६	साविक व्यास ३ हाल व्यास वडा नं.११	कृषि	ग) पाखो फाँटको	५२,५००।
४७	साविक व्यास ३ हाल व्यास वडा ११	कृषि	घ) पाखो डाँडाको	२१,०००।
४८	साविक व्यास ३ हाल व्यास वडा नं.११	प्रमुख आवासीय	क) घाँसीकुवादेखि शिवालयसम्मका कालोपत्रे मार्ग मोहोडामा पर्ने दायँबायाँका जग्गा साथै बरभन्ज्याङ जाने कजवे	५,२५,०००।
४९	साविक व्यास ४ हाल व्यास वडा नं.११	आवासीय	क) फराकचौर पोखलफाँट मार्गको शिवालय कजवेबाट माथिल्लो बुल्दी पुलसम्मका दायँबायाँ मोहोडाका जग्गा	२,१०,०००।
५०	साविक व्यास ४ हाल व्यास वडा नं.११	आवासीय	ख) वेल्तारी स्कुलदेखि मुलपानी मार्ग हुँदै बरभन्ज्याङ जाने सिमानासम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१,०५,०००।
५१	साविक व्यास ४ हाल व्यास वडा नं.११	आवासीय	ग) ठूलोडिही चोकबाट फेदीफाँट जाने शाखा बाटोमा पर्ने दायँबायाँ मोहोडाका जग्गाहरु	१,०५,०००।
५२	साविक व्यास ४ हाल व्यास वडा नं.११	कृषि	क) खेत फाँटको	१,०५,०००।
५३	साविक व्यास ४ हाल व्यास वडा ११	कृषि	ख) खेत डाँडाको	३१,५००।
५४	साविक व्यास ४ हाल व्यास वडा नं.११	कृषि	ग) पाखो फाँटको	५२,५००।
५५	साविक व्यास ४ हाल व्यास वडा नं.११	कृषि	घ) पाखो डाँडाको	२१,०००।
५६	साविक व्यास ५ हाल व्यास वडा नं.१०	आवासीय	क) व्यास मार्गको अलैचे खोल्सीबाट वडा नं.९ को सिमानासम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	८,४०,०००।
५७	साविक व्यास ५ हाल व्यास वडा नं.१०	आवासीय	ख) तालघरे बुल्दीको फड्के पुलदेखि डिहीगाउँको तालघरे पोखरेलफाट मार्गको देउराली जाने चोक पोखरी	१२,६०,०००।

५८	साविक व्यास ५ हाल व्यास वडा १०	आवासीय	ग) तालघरे पोखेलफाँट मार्गको देउराली जाने चोकपोखरी भएको ठाउँदेखि निवुवाटारी वडा नं.९ को सिमा	५,०४,०००।
५९	साविक व्यास ५ हाल व्यास वडा १०	आवासीय	घ) तालघरे पोखेलफाँट मार्गबाट जाने शाखा बाटोको दायाँबायाँ मोहोडा पर्ने जग्गाहरु	४,२०,०००।
६०	साविक व्यास ५ हाल व्यास वडा नं.१०	आवासीय	ङ) व्यास मार्ग जोडिएको उत्तर पूर्वका शाखा बाटोको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	३,१५,०००।
६१	साविक व्यास ५ हाल व्यास वडा नं.१०	कृषि	क) खेत	१,०५,०००।
६२	साविक व्यास ५ हाल व्यास वडा नं.१०	कृषि	ख) फाँटको पाखो	५२,५००।
६३	साविक व्यास ५ हाल व्यास वडा १०	कृषि	ग) डाँडाको पाखो	२१,०००।
६४	साविक व्यास ६ हाल व्यास वडा नं.५	आवासीय	क) सिन्धु मार्गको रानीटारीबाट विश्वमित्र पण्डितको घरसम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१०,०८,०००।
६५	साविक व्यास ६ हाल व्यास वडा नं.५	आवासीय	ख) सिन्धु मार्गको सिमलगैरा खोल्सीदेखि रानीटारीसम्म दायाँबायाँ पर्ने जग्गाहरु	६,७२,०००।
६६	साविक व्यास ६ हाल व्यास वडा नं.५	आवासीय	ग) माहेन्द्री मार्गको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने चिन्तुटार क्षेत्रका जग्गाहरु	२,१०,०००।
६७	साविक व्यास ६ हाल व्यास वडा नं.५	कृषि	क) खेत साँगेफाँट	१,०५,०००।
६८	साविक व्यास ६ हाल व्यास वडा नं.५	कृषि	ख) अन्य खेत	५२,५००।
६९	साविक व्यास ६ हाल व्यास वडा नं.५	कृषि	ग) पाखो	२१,०००।

७०	साविक व्यास ६ हाल व्यास वडा नं.५	आवासीय	घ) सिन्धु मार्गदेखि चुंदेर ढापथुम्की जाने बाटोको दायाँबायाँ पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
७१	साविक व्यास ७ हाल व्यास वडा नं.५	आवासीय	क) पृथ्वी राजमार्गबाट पराशर मार्ग हुँदै पाटन ढिकसम्मका दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१२,६०,०००।
७२	साविक व्यास ७ हाल व्यास वडा ५	आवासीय	ख) पृथ्वी राजमार्गको मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२०,१६,०००।
७३	साविक व्यास ७ हाल व्यास वडा नं.५	आवासीय	ग) पराशर मार्गको पाटन ढिकभन्दा पश्चिमका पाटन क्षेत्रका ठाडा तथा तेर्सा बाटोमा पर्ने जग्गाहरु	६,७२,०००।
७४	साविक व्यास ७ हाल व्यास वडा नं.५	आवासीय	घ) सिद्ध मार्गको संगम प्रा.वि.देखि रनबहादुर थापाको घरसम्म पर्ने दायाँबायाँ मोहोडाका जग्गाहरु	६,७२,०००।
७५	साविक व्यास ७ हाल व्यास वडा नं.५	आवासीय	ङ) पाटन ढिकबाट पूर्व दक्षिणातर्फका साथै रन ब.को घरदेखि चिसामाथि उल्लेख गरिएभन्दा बाहेकका सम्पूर्ण जग्गाहरु	१,५७,५००।
७६	साविक व्यास ७ हाल व्यास वडा नं.५	कृषि	क) पाखो पाटन	१,०५,०००।
७७	साविक व्यास ७ हाल व्यास वडा ५	कृषि	ख) पाखो अन्य	१५,७५०।
७८	साविक व्यास ८ हाल व्यास वडा नं.५	आवासीय	क) पृथ्वी राजमार्गको मादी पुलदेखि घुम्तीको चौतारोसम्मका दायाँबायाँ मोहोडाका जग्गाहरु	२५,२०,०००।
७९	साविक व्यास ८ हाल व्यास वडा नं.५	आवासीय	ख) पृथ्वी राजमार्गबाट सिन्धु मार्ग हुँदै खहरेखोल्सीसम्मका दायाँबायाँ मोहोडाका जग्गाहरु	१२,६०,०००।
८०	साविक व्यास ८ हाल व्यास वडा नं.५	आवासीय	ग) पृथ्वी राजमार्गबाट सडक विभाग हुँदै बैरागी खोलासम्मका दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१२,६०,०००।
८१	साविक व्यास ८ हाल व्यास वडा नं.५	आवासीय	घ) पृथ्वी राजमार्गलाई छुने उत्तर र दक्षिणका ठाडा बाटोमा पर्ने र चापाघाट क्षेत्रका अन्य शाखा बाटोमा पर्ने जग्गा	१२,६०,०००।

८२	साविक व्यास ८ हाल व्यास वडा ५	आवासीय	ड) साँगे खोलादेखि पूर्व दक्षिणा पृथ्वी राजमार्गलाई नछोएका ठाडा तथा तेसा बाटोमा पर्ने जग्गाहरु	८,४०,०००।
८३	साविक व्यास ८ हाल व्यास वडा ५	आवासीय	च) सिन्धु मार्गको खहरे खोल्सीदेखि वडा नं.६ का सिमाना सिमलगौरा खोल्सीसम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने	१२,६०,०००।
८४	साविक व्यास ८ हाल व्यास वडा नं.५	कृषि	क) खेत	२,१०,०००।
८५	साविक व्यास ८ हाल व्यास वडा नं.५	कृषि	ख) पाखो	१,०५,०००।
८६	साविक व्यास ८ हाल व्यास वडा ५	कृषि	ग) अन्य	३१,५००।
८७	साविक व्यास ८ हाल व्यास वडा नं.५	आवासीय	घ) सिन्धु मार्गलाई छोएका अन्य शाखा मार्गका दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	६,७२,०००।
८८	साविक व्यास ९ हाल व्यास वडा नं.१०	आवासीय	क) तालघरे पोखरेलफाँटको लक्ष्मीपानी खोल्सीबाट धुम्सुरे खोल्सीसम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
८९	साविक व्यास ९ हाल व्यास वडा नं.१०	आवासीय	ख) धुम्सुरे खोल्सीबाट दुम्सीचौरको चोक हुँदै प्रेमबहादुर दरैको घरसम्म र दुम्सीचौर चोकबाट निर्वू जाने बाटो	२,१०,०००।
९०	साविक व्यास ९ हाल व्यास वडा नं १०	आवासीय	ग) तालघरे पोखरेलफाँट मार्गको दुम्सीचौर प्रेमबहादुर दरैको घरबाट लामे चौतारोसम्म दायाँबायाँ मोहोडा	५२,५००।
९१	साविक व्यास ९ हाल व्यास वडा नं.१०	आवासीय	घ) फराकचौर पोखरेलफाँट मार्गको वडा नं.४ को सिमाना अर्धेरीखोलादेखि कलेस्ती खोलासम्म दायाँबायाँ मोहोडाका जग्गा	५२,५००।
९२	साविक व्यास ९ हाल व्यास वडा नं.१०	आवासीय	ड) माथि उल्लेखित बाहेक पोखरेलफाँट मार्गलाई छोएर जाने शाखा बाटोहरुमा पर्ने समेतका जग्गाहरु	२६,२५०।
९३	साविक व्यास ९ हाल व्यास वडा नं.१०	आवासीय	च) व्यास मार्गको शुक्ली खोल्सीदेखि कलेस्ती पुलसम्मका दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	३,१५,०००।

९४	साविक व्यास ९ हाल व्यास वडा नं.१०	कृषि	क) माथि उल्लेखित भए बाहेक डाँडा पाखा, पखेरा, भीरहरुको जग्गा	१५,७५०।
९५	साविक व्यास ९ हाल व्यास वडा नं.१०	कृषि	ख) खेत खहरे र पोखेलफाँट	५२,५००।
९६	साविक व्यास १० हाल व्यास वडा नं.३	प्रमुख व्यापारिक	क) सफासडक चोकदेखि पृथ्वी राजमार्गको मोहोडामा पर्ने दुर्गामन्दिर चोकसम्मका सबै जग्गाहरु	१,८४,८०,०००।
९७	साविक व्यास १० हाल व्यास वडा नं.३	प्रमुख व्यापारिक	ख) सफासडक चोकदेखि जिल्ला प्रशासन चोकसम्मको मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१,८४,८०,०००।
९८	साविक व्यास १० हाल व्यास वडा नं.३	व्यापारिक	क) पृथ्वी राजमार्गबाट उत्तर दक्षिण र सफासडकबाट पूर्वपश्चिम पर्ने सबै पिच सडकका जग्गाहरु	१,००,८०,०००।
९९	साविक व्यास १० हाल व्यास वडा नं.३	व्यापारिक	ख) तनहुँ उद्योग वाणिज्य संघदेखि जिल्ला वन कार्यालय हुँदै जिल्ला पशुसेवा कार्यालयसम्म पर्ने जग्गाहरु	१,००,८०,०००।
१००	साविक व्यास १० हाल व्यास वडा नं.३	व्यापारिक	ग) सफासडकलाई छुने पूर्व पश्चिम १० फुटे बाटोको दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	४२,००,०००।
१०१	साविक व्यास १० हाल व्यास वडा नं.३	प्रमुख आवासीय	क) एमाले पार्टी कार्यालयदेखि पाटन जाने भलुङ्गे पुलसम्मको पक्की बाटो दायँबायाँ मोहोडा पर्ने जग्गा	५०,४०,०००।
१०२	साविक व्यास १० हाल व्यास वडा नं.३	प्रमुख आवासीय	ख) मालपोत कार्यालयदेखि काहुँशिवपुर जाने भलुङ्गे पुल हुँदै बुल्दी सेतीको दोभानसम्म जाने सडकको दायँबायाँका जग्गा	५०,४०,०००।
१०३	साविक व्यास १० हाल व्यास वडा नं.३	प्रमुख आवासीय	ग) बिसघरे बजार क्षेत्रमा पर्ने अन्य शाखा बाटोमा पर्ने जग्गाहरु	५०,४०,०००।
१०४	साविक व्यास १० हाल व्यास वडा नं.३	प्रमुख आवासीय	घ) एमाले पार्टी कार्यालयदेखि पाटन भलुङ्गे पुल जाने बाटोलाई छुने अन्य शाखा बाटोको मोहोडामा पर्ने जग्गा	२५,२०,०००।
१०५	साविक व्यास १० हाल व्यास वडा नं.३	कृषि	क) भतेरीका जग्गाहरु र अन्य जग्गाहरु	१,०५,०००।
१०६	साविक व्यास ११ हाल व्यास वडा नं.४	प्रमुख व्यापारिक	क) भोर्लेटार चोकदेखि सुवर्ण मार्ग जि.प्र.का.चोकसम्म पृथ्वी राजमार्गको मोहोडामा पर्ने सबै जग्गा	१,८४,८०,०००।
१०७	साविक व्यास ११ हाल व्यास वडा नं.४	व्यापारिक	क) भोर्लेटार चोकदेखि पूर्व बुल्दी पुलसम्म पृथ्वी राजमार्गका मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१,०९,२०,०००।

१०८	साविक व्यास ११ हाल व्यास वडा नं.४	प्रमुख आवासीय	क) सुवर्ण मार्गको पृथ्वी राजमार्गबाट दरै खोल्सीसम्म जाने सडकको दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	६७,२०,०००।
१०९	साविक व्यास ११ हाल व्यास वडा नं.४	प्रमुख आवासीय	ख) सुवर्ण मार्गबाट जलदेवी मार्ग हुँदै व्यास मार्गको भोर्लेटार चोकको विजय मेडिकल हलसम्म जाने बाटोको दायँबायाँ	६७,२०,०००।
११०	साविक व्यास ११ हाल व्यास वडा ४	प्रमुख आवासीय	ग) पृथ्वी राजमार्गको मेनका चलचित्र हल हुँदै जलदेवी मार्ग छुने कच्ची सडकका दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	६७,२०,०००।
१११	साविक व्यास ११ हाल व्यास वडा नं.४	प्रमुख आवासीय	घ) जलदेवी मार्गलाई छुने उत्तर दक्षिणका कच्ची शाखा बाटोका दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५०,४०,०००।
११२	साविक व्यास ११ हाल व्यास वडा नं.४	प्रमुख आवासीय	ङ) पृथ्वी राजमार्गदेखि नमूना टोलबाट व्यास मार्गको बाटोको दायँबायाँ पर्ने जग्गाहरु	५०,४०,०००।
११३	साविक व्यास ११ हाल व्यास वडा नं.४	प्रमुख आवासीय	च) सुवर्ण मार्ग र व्यास मार्गलाई छुने अन्य कच्ची शाखा बाटो दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५०,४०,०००।
११४	साविक व्यास ११ हाल व्यास वडा नं.४	आवासीय	क) माथि उल्लेखितभन्दा अन्य गोरेटो बाटोमा पर्ने सोही क्षेत्रका जग्गाहरु	१६,६०,०००।
११५	साविक व्यास ११ हाल व्यास वडा ४	आवासीय	ख) व्यास मार्गको विद्युत सवस्तेसनबाट वडा नं.५ को सिमानाको दायँबायाँ जग्गा	१६,६०,०००।
११६	साविक व्यास ११ हाल व्यास वडा नं.४	आवासीय	ग) न.पा.द्वारा खोलिएका २० फुटे र सोभन्दा बढि चौडाइ भएका बाटोलाई छुने माथि उल्लेखितभन्दा अन्य क्षेत्रका जग्गा	१६,६०,०००।
११७	साविक व्यास ११ हाल व्यास वडा नं.४	कृषि	ख) पाखो	३,१५,०००।
११८	साविक व्यास ११ हाल व्यास वडा नं.४	कृषि	क) खेत	४,२०,०००।
११९	साविक व्यास १२ हाल व्यास वडा नं.१३	कृषि	ग) पाखो फाँटको	४२,०००।

१२०	साविक व्यास १२ हाल व्यास वडा नं.१३	कृषि	घ) पाखो डाँडाको	५,२५०।
१२१	साविक व्यास १२ हाल व्यास वडा नं.१३	कृषि	क) खेत फाँटको	५२,५००।
१२२	साविक व्यास १२ हाल व्यास वडा नं.१३	कृषि	ख) खेत डाँडाको	२१,०००।
१२३	साविक व्यास १२ हाल व्यास वडा नं.१३	आवासीय	क) बुद्धसिङ मार्गदेखि ठिरिङ सामुदायिक वन सिमानासम्मका मार्गको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गा	५२,५००।
१२४	साविक व्यास १२ हाल व्यास वडा नं.१३	आवासीय	क) बुद्धसिङ मार्गदेखि कालिमाटी भोलुङ्गे पुलसम्मको मार्गको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२,६२,५००।
१२५	साविक व्यास १२ हाल व्यास वडा नं.१३	आवासीय	ग) वेनीकोट भन्ज्याङ्ग रिङ्गरोडको दायाँबायाँ पर्ने जग्गाहरु	२१,०००।
१२६	साविक व्यास १२ हाल व्यास वडा नं.१३	प्रमुख आवासीय	क) छाब्दी खोला पुलदेखि वेनिकोट तारखोलासम्मका बुद्धसिङमार्गको मोहोडामा पर्ने दायाँबायाँका जग्गाहरु	८,४०,०००।
१२७	साविक व्यास १३ हाल व्यास वडा नं.१३	कृषि	क) खेत फाँटको	५२,५००।
१२८	साविक व्यास १३ हाल व्यास वडा नं.१३	कृषि	ख) खेत डाँडाको	१०,५००।
१२९	साविक व्यास १३ हाल व्यास वडा नं.१३	आवासीय	क) केशवटार मार्गको ठिरिङ सामुदायिक वन सिमादेखि गा.वि.स.चोकसम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने	५२,५००।
१३०	साविक व्यास १३ हाल व्यास वडा नं.१३	आवासीय	ख) गाविस चोकदेखि आँपस्वारा वस्ती पूर्व जंगलसम्मका केशवटार मार्गका दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	३१,५००।
१३१	साविक व्यास १३ हाल व्यास वडा नं.१३	आवासीय	ग) छाब्दी खोला भडभङ्गेदेखि कोलडाँडा मार्गका दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२१,०००।

१३२	साविक व्यास १३ हाल व्यास वडा नं.१३	आवासीय	क) जनजागृति मा.वि.देखि आसापानीसम्मका मार्गको दायँबायाँ पर्ने जग्गाहरु	१५,७५०।
१३३	साविक व्यास १३ हाल व्यास वडा १३	आवासीय	ख) कालिमाटी कुकुरढुङ्गे कृषि मार्ग करम खोल्सीसम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२१,०००।
१३४	साविक व्यास १३ हाल व्यास वडा १३	कृषि	ग) पाखो फाँटको	२१,०००।
१३५	साविक व्यास १३ हाल व्यास वडा १३	कृषि	घ) पाखो डाँडाको	५,२५०।
१३६	साविक व्यास १४ हाल व्यास वडा नं.१३	कृषि	क) अन्य	७,३५०।
१३७	साविक व्यास १४ हाल व्यास वडा नं.१३	आवासीय	क) आँपस्वारा बस्ती पूर्व जंगलदेखि बेलभन्ज्याङ्ग स्कुलसम्मको मार्ग मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	३१,५००।
१३८	साविक व्यास १४ हाल व्यास वडा नं.१३	आवासीय	ख) करम खोल्सीदेखि कुकुरढुङ्गे कृषि मार्गको दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१५,७५०।
१३९	साविक व्यास १४ हाल व्यास वडा नं.१३	आवासीय	ग) बेलभन्ज्याङ्ग थामीडाँडा छाब्दी मोटर मार्गको दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१०,५००।
१४०	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	शिशुघाट पुलदेखि सिम्ले बगैँचासम्म मार्गको दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	८,४०,०००।
१४१	साविक श्याम्घा गा वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	सिम्ले बगैँचादेखि हुलाकी चौतारा हुँदै बेलमादे खोलासम्म माहेद्री मार्गको दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	८,४०,०००।
१४२	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	सिम्ले बगैँचादेखि नागिलाटार/भवानी प्रा.वि. मुनि खोल्सीसम्म माहेद्री मार्गको दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	८,४०,०००।
१४३	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	माहेद्री मार्गको सिन्दुरे खोल्सीदेखि रिस्ती खोला दोभानसम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	७८,७५०।
१४४	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	हुलाकी चौताराबाट मुसीथुम्कासम्मको गैरीस्वारा मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२१,०००।

१४५	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	जुगेखोल्सीदेखि ढाप खोल्सीसम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	४,२०,०००।
१४६	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	ढाप खोल्सीदेखि बाह्रबिसे बरादी खोलासम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	८,४०,०००।
१४७	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	बाह्रबिसे चोकदेखि माहेन्द्री ग्रामिण मार्गको ३०० मि.सम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	७,३५,०००।
१४८	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	बाह्रबिसे चोकदेखि माहेन्द्री ग्रामिणा मार्गका ३०० मि. बाहेक मादीवेसी कालिमाटी खोल्सीसम्म दायँबायाँ मोहोडाका जग्गाहरु	७८,७५,००।
१४९	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	बाह्रबिसे बरादी खोलादेखि श्याम्घा हटिया पुरानो चन्द्रोदय स्कुलसम्म मार्गको दायँबायाँ मोहोडाका जग्गाहरु	१,०५,०००।
१५०	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	श्याम्घा हटिया पुरानो चन्द्रोदय स्कुलदेखि थप्रेक सिमानासम्म मार्गको दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	३१,५००।
१५१	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	वडा कार्यालय चोकदेखि कोट मार्ग र शिवालय मार्गको पोखरीभन्ज्याङसम्म मार्गको दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१,५७,५००।
१५२	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	शेषटारदेखि साँजा मार्ग हुँदै थप्रेक सिमानासम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१,५७,५००।
१५३	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	सिन्धु मार्गबाट शान्ति मोटर मार्गको गहतेसम्म दायँबायाँ मोहोडाका जग्गाहरु	१,५७,५००।
१५४	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	सिन्धु मार्गदेखि सुरु हुने बासपानी र पुस्तकालय मार्गको दायँबायाँ मोहोडाका जग्गाहरु	१,५७,५००।
१५५	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	सिन्दुरे खोलादेखि ठूला खेत ठाटीसम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१,५७,५००।
१५६	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	कालिमाटी खोल्सादेखि मादी खोलासम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१,५७,५००।

१५७	साविक श्याम्घा गा.वि.स. १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	आवासीय	मादी नदीदेखि शेषटार, शिखर खोला हुँदै भवानी प्रा.वि. मुनिको खोल्सीसम्म मार्गको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गा	१,५७,५००।
१५८	साविक श्याम्घा गाविस १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	कृषि	खेत फाँटको	१,०५,०००।
१५९	साविक श्याम्घा गाविस १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	कृषि	खेत टारी	२१,०००।
१६०	साविक श्याम्घा गाविस १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	कृषि	फाँटको पाखो	२१,०००।
१६१	साविक श्याम्घा गाविस १ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.६	कृषि	डाँडाको पाखा	२१,०००।
१६२	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	आवासीय	व्यास मार्गको कलेस्ती पुलदेखि गुट्टेखोल्सीसम्मको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२५,२०,०००।
१६३	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	आवासीय	कलेस्ती गजौडे टुहुरे पसल मोटर मार्गको कलेस्ती बजारदेखि दरैगाउँ पुरानो गल्ली सिमलटारसम्म मार्गको दायाँबायाँका जग्गा	२५,२०,०००।
१६४	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	आवासीय	व्यास मार्ग गुट्टेखोल्सीदेखि बोटेटार खोल्सीसम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१२,६०,०००।
१६५	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	आवासीय	व्यास मार्ग बोटेटार खोल्सीदेखि दुलैपानी पुलको मुखसम्म मार्गको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१२,६०,०००।
१६६	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	आवासीय	व्यास मार्ग दुलैपानीदेखि खोकन्ती खोलासम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	३,३६,०००।

१६७	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	आवासीय	व्यास मार्ग खोकन्ती खोलादेखि रिस्ती खोलासम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५,०४,०००।
१६८	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	आवासीय	कलेस्ती गजौडे टुहुरेपसल मोटर मार्गको सिमलटारदेखि नरङ्गा पुरानो सिमा खोल्सीसम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	८,४०,०००।
१६९	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	आवासीय	व्यास मार्ग र कलेस्ती गजौडे टुहुरेपसल मोटर मार्गसँग जोडिएका शाखा मार्गहरु मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	६,७२,०००।
१७०	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	आवासीय	क्यामिन मार्ग नरङ्गादेखि छापथोक चोकसम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२,१०,०००।
१७१	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	आवासीय	क्यामिन मार्ग छापथोकदेखि छापथोक मा.वि.सम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२६,२५०।
१७२	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	आवासीय	कालिका मार्ग पातालदेखि बाँनियाडिही पुरानो गल्लीसम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१,०५,०००।
१७३	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	आवासीय	सिमलटा र नरङ्गा कुसुमे मार्ग सिमलटारदेखि शेषमटार स्कुलसम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५,०४,०००।
१७४	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	आवासीय	सत्रसय धरमपानी गाविस भवन मार्ग छापथोक चोकदेखि बाँसपानीसम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गा	१५,७५०।
१७५	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	आवासीय	सत्रसय धरमपानी गाविस भवन मार्ग बाँसपानीदेखि मगर जौवारी सिमानासम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गा	१०,५००।
१७६	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा	आवासीय	श्रीकृष्ण मार्ग श्री कृष्णा चौतारीदेखि पन्थेसम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१०,५००।

	नं.७			
१७७	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	कृषि	खेत राम्रो	१,०५,०००।
१७८	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	कृषि	खेत कमसल	५२,५००।
१७९	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	कृषि	फाँटको पाखो	७८,७५०।
१८०	साविक क्यामिन गाविस १, ३, ७, ८, ९ हाल व्यास वडा नं.७	कृषि	डाँडाको पाखो	८,४००।
१८१	साविक क्यामिन ६, रिस्ती १ देखि ५ र ७ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.८	आवासीय	कालिका मार्ग व्यास मार्ग खण्ड मगर जौबारीदेखि पानीघाटसम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
१८२	साविक क्यामिन ६, रिस्ती १ देखि ५ र ७ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.८	आवासीय	कालिका मार्ग व्यास मार्ग खण्ड पानीघाटदेखि अलैंचे खोलासम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
१८३	साविक क्यामिन ६, रिस्ती १ देखि ५ र ७ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.८	आवासीय	कालिका मार्ग व्यास मार्ग खण्ड अलैंचेदेखि खहरे खोलासम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	७८,७५०।
१८४	साविक क्यामिन ६, रिस्ती १ देखि ५ र ७ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.८	आवासीय	कालिका मार्ग व्यास मार्ग खण्ड मक्करे खोलादेखि हुलाकी डाँडासम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	७८,७५०।
१८५	साविक क्यामिन ६, रिस्ती १ देखि ५ र ७ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.८	आवासीय	शहिद धर्म मोटर मार्ग हुलाकी डाँडादेखि बिलाउने गाउँसम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२१,०००।

१८६	साविक क्यामिन ६, रिस्ती १ देखि ५ र ७ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.८	आवासीय	जनहित, बसाहा, मक्करे जौबारी, खड्कदेवी सहायक मोटर मार्ग दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२१,०००।
१८७	साविक क्यामिन ६, रिस्ती १ देखि ५ र ७ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.८	आवासीय	श्रीकृष्णा मोटर मार्ग पन्थेदेखि मेवाबारीसम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१०,५००।
१८८	साविक क्यामिन ६, रिस्ती १ देखि ५ र ७ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.८	आवासीय	कलेस्ती गजौडे टुहुरेपसल मार्ग नरङ्गादेखि भिनुवाटारसम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	८,४०,०००।
१८९	साविक क्यामिन ६, रिस्ती १ देखि ५ र ७ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.८	कृषि	खेत राम्रो	१,०५,०००।
१९०	साविक क्यामिन ६, रिस्ती १ देखि ५ र ७ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.८	कृषि	खेत कमसल	५२,५००।
१९१	साविक क्यामिन ६, रिस्ती १ देखि ५ र ७ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.८	कृषि	फाँटको पाखो	७८,७५.०।
१९२	साविक क्यामिन ६, रिस्ती १ देखि ५ र ७ देखि ९ हाल व्यास वडा नं.८	कृषि	डाँडाको पाखो	८,४००।
१९३	साविक क्यामिन २, ४, ५ तनहुँसुर ६,८ र सतिस्वारा ६-९ हाल व्यास वडा ९	आवासीय	दमौली गजौडे राजापानी मार्ग हुँदै पोखरीछाप कवादी खोलासम्मको मार्ग दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२,१०,०००।
१९४	साविक क्यामिन २, ४, ५ तनहुँसुर ६,८ र सतिस्वारा ६-९ हाल व्यास वडा नं.९	आवासीय	सिस्नरी तल्लो बिर्तावाट नारायणाचौर स्कलुसम्मको मार्ग दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।

१९५	साविक क्यामिन २, ४, ५ तनहुँसुर ६,८ र सतिस्वारा ६-९ हाल व्यास वडा नं.९	आवासीय	नारायणाचौर स्कूल चोकदेखि दलभन्ज्याङ हुँदै च्यानडाँडा चौतारोसम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	३१,५००।
१९६	साविक क्यामिन २, ४, ५ तनहुँसुर ६,८ र सतिस्वारा ६-९ हाल व्यास वडा नं.९	आवासीय	कलेस्ती गजौडे टुहुरेपसल मार्ग दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१,२६,०००।
१९७	साविक क्यामिन २, ४, ५ तनहुँसुर ६,८ र सतिस्वारा ६-९ हाल व्यास वडा नं.९	आवासीय	अमर शहिद मोटर मार्ग अन्तर्गत दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	४२,०००।
१९८	साविक क्यामिन २, ४, ५ तनहुँसुर ६,८ र सतिस्वारा ६-९ हाल व्यास वडा नं.९	कृषि	खेत	५२,५००।
१९९	साविक क्यामिन २, ४, ५ तनहुँसुर ६,८ र सतिस्वारा ६-९ हाल व्यास वडा नं.९	कृषि	फाँटको पाखो	२६,२५०।
२००	साविक क्यामिन २, ४, ५ तनहुँसुर ६,८ र सतिस्वारा ६-९ हाल व्यास वडा नं.९	कृषि	डाँडाको पाखो	२१,०००।
२०१	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	आवासीय	खड्गकाली ग्रामिण मोटर मार्ग वडा भवनदेखि प्रेममाया वि.क.को घरसम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१,०५,०००।
२०२	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	आवासीय	खड्गकाली ग्रामिण मोटर मार्ग प्रेममाया वि.क.को घरदेखि दुङ्गाखानी चोकसम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।

२०३	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	आवासीय	खड्गकाली ग्रामिण मोटर मार्ग दुङ्गाखानी चोकदेखि घोडे खोलासम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
२०४	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	आवासीय	खड्गकाली ग्रामिण मोटर मार्ग घोडे खोलादेखि कुडापानीसम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
२०५	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	आवासीय	खड्गकाली ग्रामिण मोटर मार्ग कुडापानीदेखि चापको रुखसम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	४२,०००।
२०६	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	आवासीय	खड्गकाली ग्रामिण मोटर मार्ग चापको रुखदेखि प्रभात मा.वि.स्कूलसम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	४२,०००।
२०७	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	आवासीय	खड्गकाली ग्रामिण मोटर मार्गसँग जोडिएको शाखा बाटोहरुको मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	३१,५००।
२०८	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	कृषि	खेत	३१,५००।
२०९	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	कृषि	फाँटको पाखो	३१,५००।
२१०	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	कृषि	डाँडाको पाखा	२१,०००।
२११	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	घाँसीकुवा आवासीय	बुल्दी खोलादेखि आइखोला र मुक्तिनारायण मार्ग चोकसम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२,६२,५००।

२१२	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	घाँसीकुवा आवासीय	मुक्तिनारायण चोकदेखि मिलनटारसम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२,१०,०००।
२१३	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	घाँसीकुवा आवासीय	मिलनटारदेखि आङखोलासम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२,१०,०००।
२१४	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	घाँसीकुवा आवासीय	मुक्तिनारायण मार्ग बाघको खोरसम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गा	१,०५,०००।
२१५	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	घाँसीकुवा आवासीय	मुक्तिनारायण मार्गदेखि मिलन चोकसम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गा	१,०५,०००।
२१६	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	घाँसीकुवा आवासीय	मिलनचोकदेखि चण्डी भन्ज्याङसम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गा	७८,७५०।
२१७	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	घाँसीकुवा आवासीय	चण्डी भन्ज्याङदेखि बाघको खोरसम्म मार्गको दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
२१८	साविक घाँसीकुवा ६, तनहुँसुर ४, ५, ७, ९ हाल व्यास वडा नं.११	घाँसीकुवा आवासीय	माथि उल्लेखित मार्ग बाहेकका शाखा बाटोहरुको मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	४२,०००।
२१९	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	पृथ्वी राजमार्ग मुसेखोलादेखि घाँसीकुवा पार्कसम्मको दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१६,८०,०००।
२२०	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	पृथ्वी राजमार्ग घाँसीकुवा पार्कदेखि कमलवारी वडा कार्यालय भवन जाने बाटोसम्मका दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गा	१२,६०,०००।

२२१	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	पृथ्वी राजमार्ग कमलवारी वडा कार्यालय भवन जाने बाटोबाट छिर्कन जौवारी जाने बाटोसम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	८,४०,०००।
२२२	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	पृथ्वी राजमार्ग छिर्कन जौवारी जाने बाटोबाट बेलभन्ज्याङ प्रतिक्षालयसम्म दायाँबायाँ मोहोडाका जग्गा	८,४०,०००।
२२३	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	छिर्कन बजारदेखि डौलियाको घरसम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	३,१५,०००।
२२४	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	डौलियाको घरदेखि केत्रासातको चौतारासम्मको मार्ग दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
२२५	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	केत्रासातदेखि हुलाकी चौतारासम्मको मार्ग दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	३१,५००।
२२६	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	वडा कार्यालय भवनबाट मधु बसौला चौतारीको घरसम्म मार्गको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
२२७	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	मधु बसौलाको घरदेखि बगाले टौवा हुँदै पृथ्वी राजमार्ग कमलवारीसम्मको मार्ग दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गा	५२,५००।
२२८	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	पृथ्वी राजमार्गबाट मैवल जाने पिच बाटो खण्ड दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
२२९	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	मैवल जाने पिच बाटो पछि सुरु हुने कच्ची सडक सिमानासम्मको दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
२३०	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	पृथ्वी राजमार्गदेखि वि.पि.प्रा.वि.सम्मको मार्ग दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
२३१	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	छाब्दी बसपार्कबाट दीर्घबहादुर थापाको घर नजिक चौतारासम्म दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	२,१०,०००।
२३२	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	शिवालय मन्दिरदेखि जंगल सिमानासम्मको मार्ग दायाँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	३१,५००।

२३३	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	छाब्दी मार्ग भड्खला खोल्सीदेखि गौडा पहरासम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	८,४०,०००।
२३४	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	छाब्दी मार्ग गौडा पहरादेखि आँपटारी खोल्सीसम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	८,४०,०००।
२३५	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	छाब्दी मार्ग आँपटारी खोल्सीदेखि बसपार्क पश्चिम विष्णुप्रसाद पन्थको घर डिलसम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गा	८,४०,०००।
२३६	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	छाब्दी मार्ग बसपार्क विष्णुप्रसाद पन्थको घर डिलदेखि छाब्दी खोला पुलसम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१२,६०,०००।
२३७	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	छाब्दी मार्ग बसपार्क विष्णुप्रसाद पन्थको घर डिलदेखि छाब्दीखोला पुलसम्म दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१२,६०,०००।
२३८	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	आवासीय	माथि उल्लेखित मार्गहरूसँग जोडिएको शाखा भित्री बाटोहरु मोहोडा भएका जग्गाहरु	८,४०,०००।
२३९	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	कृषि	खेत राम्रो	१,०५,०००।
२४०	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	कृषि	खेत कमसल	३१,५००।
२४१	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	कृषि	पाखो राम्रो	३१,५००।
२४२	साविक घाँसीकुवा २-५, ७, ८ हाल व्यास वडा नं.१२	कृषि	पाखो कमसल	१०,५००।
२४३	साविक केशवटार २ देखि ७ हाल व्यास वडा नं.१४	आवासीय	दमौली केशवटार सुखौरा मोटर मार्गको बेलभन्ज्याङ चौतारीदेखि अधेरी खोल्सीसम्मको मार्ग दायँबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१,०५,०००।
२४४	साविक केशवटार २ देखि ७ हाल व्यास वडा नं.१४	आवासीय	दमौली केशवटार सुखौरा मोटर मार्गको केशवटार बजार कृषि सेवा केन्द्रको भवनदेखि ढाक्रेस्वारासम्म दायँबायाँका जग्गा	१,५७,५००।

२४५	साविक केशवटार २ देखि ७ हाल व्यास वडा नं.१४	आवासीय	दमौली केशवटार सुखौरा मोटर मार्गका केशवटार बजार चोकदेखि बन्दीपुर सिमानासम्म दायौबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गा	१,०५,०००।
२४६	साविक केशवटार २ देखि ७ हाल व्यास वडा नं.१४	आवासीय	दमौली केशवटार सुडेर वैकल्पिक मोटर मार्ग ढाक्रेस्वौरा चोकदेखि बन्दीपुर सिमानासम्म दायौबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गा	१,०५,०००।
२४७	साविक केशवटार २ देखि ७ हाल व्यास वडा नं.१४	आवासीय	केशवटार रुम्सी बेलडाँडा मोटर मार्गको ढाक्रेस्वौरादेखि रुम्सी बेलडाँडासम्म दायौबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
२४८	साविक केशवटार २ देखि ७ हाल व्यास वडा नं.१४	आवासीय	केशवटार ठिन नयाँगाउँ मोटरमार्ग अमरज्योति विद्यालयसम्म दायौबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
२४९	साविक केशवटार २ देखि ७ हाल व्यास वडा नं.१४	आवासीय	अमरज्योति आधारभूत विद्यालयदेखि नयाँगाउँसम्मको मार्ग दायौबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
२५०	साविक केशवटार २ देखि ७ हाल व्यास वडा नं.१४	आवासीय	छिर्कन कुर्लुड केशवटार मोटर मार्गको सिंदुरे पानी खोल्सीबाट केशवटार कृषि सेवा केन्द्र भवनसम्म दायौबायाँमा पर्ने जग्गाहरु	१,०५,०००।
२५१	साविक केशवटार २ देखि ७ हाल व्यास वडा नं.१४	आवासीय	कुलुड कुलुडकोट मोटर मार्गको भयर पानीदेखि कुलुड कोट गाउँसम्म दायौबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
२५२	साविक केशवटार २ देखि ७ हाल व्यास वडा नं.१४	आवासीय	भद्र प्रा.वि.देखि हर्कपुर मोटर मार्ग दायौबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
२५३	साविक केशवटार २ देखि ७ हाल व्यास वडा नं.१४	आवासीय	छाब्दी कुलुड मोटर मार्गको दायौबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	५२,५००।
२५४	साविक केशवटार २ देखि ७ हाल व्यास वडा नं.१४	आवासीय	छाब्दी कुलुड मोटर मार्गको छाब्दी खोलादेखि पिकनिक स्पोर्टसम्म दायौबायाँ मोहोडामा पर्ने जग्गाहरु	१,३९,२५०।
२५५	साविक केशवटार २ देखि ७ हाल व्यास वडा नं.१४	आवासीय	माथि उल्लेखित मार्गहरुभन्दा बाहेक भित्री कच्ची बाटो मोहोडा भएका जग्गाहरु	३९,५००।
२५६	साविक केशवटार २ देखि ७ हाल व्यास वडा नं.१४	कृषि	खेत	१,०५,०००।

२५७	”	कृषि	फाँटको पाखा	२६,२५०।
२५८	”	कृषि	डाँडाको पाखा	२९,०००।
२५९	सम्पत्ति कर मूल्याङ्कन नहुने भनी तोकिएका घर जग्गाहरु		सम्पत्ति कर मूल्याङ्कन नहुने	०।

अनुसूची ३
(दफा ५ सँग सम्बन्धित)
घरजग्गा बहाल करका दरहरु

सि.नं.	विवरण	दर
१.	सरकारी कार्यालय, बैंक, वित्तीय संस्था, संगठित संस्था	१० प्रतिशत
२.	व्यवसायिक प्रयोजन (निजी)	४ प्रतिशत
३.	आवासीय प्रयोजन (निजी)	२ प्रतिशत
४.	कृषि प्रयोजन	१ प्रतिशत

अनुसूची ४
(दफा ६ सँग सम्बन्धित)
व्यवसाय करका दरहरु

व्यवसायको वर्गीकरण दर

क.सं.	व्यवसायको विवरण	न्यूनतम	अधिकतम	श्रेणी र रकम		
				ठूला	मध्यम	साना
होटेल, रेष्टुरेण्ट						
१	होटेल, रिसोर्ट, लज एवं साधारण होटेल	१०००	३०००	३०००	२०००	१०००
२	स्टार होटल	४०००		४०००		
३	रेष्टुरेण्ट, बार, खाजा घर (म:म, तास, सेकुवा आदि)	१०००	२०००	२०००	१५००	१०००
४	मिठाई पसल/चिया पसल	७००	१५००	१५००	१०००	७००
निर्माण सामग्री सम्बन्धी						
५	हार्डवेयर, निर्माण सामग्री विक्री पसल	३०००	७०००	७०००	५०००	३०००
६	ग्रिल उद्योग	१५००	३०००	३०००	२०००	१५००
७	जाली उद्योग	१५००	३०००	३०००	२०००	१५००
८	रंगरोगन तथा इलेक्ट्रिक थोक विक्री पसल	३०००	५०००	५०००	४०००	३०००
९	रंगरोगन तथा इलेक्ट्रिक खुद्रा विक्री पसल	१०००	२०००	२०००	१०००	
१०	फर्निचर/काष्ठ उद्योग	२५००	५०००	५०००	४०००	२५००
११	फर्निचर पसल	१५००	२५००	२५००	२०००	१५००
१२	टेण्ट हाउस, साउण्ड सिस्टम,	१०००	२०००	२०००	१५००	१०००
१३	पार्टी प्यालेस	२०००	४०००	४०००	३०००	२०००
१४	ब्लक उद्योग दर्ता	५०००		५०००		
१५	ब्लक उद्योग		२०००	२०००		
१६	ट्रान्सपोर्ट सेवा	२०००	४०००	४०००	२०००	
१७	आर.एम.सि. (RMC)	३०००		३०००		

क.सं.	व्यवसायको विवरण	न्यूनतम	अधिकतम	श्रेणी र रकम		
				ठूला	मध्यम	साना
१८	अन्य निर्माण सेवा, निजी ठेकेदार लेबर कन्ट्याक्टर	३०००		३०००		
१९	यूपिभिसी, आलमूनीयम, स्टील, ईको प्यानल	१५००	४०००	४०००	३०००	१५००
२०	नापतौल मर्मत तथा बिक्री पसल	१०००	२०००	२०००	१५००	१०००
२१	मिक्सर सेवा (निर्माण गर्दा)	२०००		२०००		
२२	कपडाजन्य व्यवसाय					
२३	कपडा (थोक एवं खुद्रा) पसल	१०००	२०००	२०००	१५००	१०००
२४	फेन्सी (तयारी कपडा) पसल	१०००	२०००	२०००	१५००	१०००
२५	श्रृंगार (थोक/खुद्रा) पसल	१०००	२०००	२०००	१५००	१०००
२६	व्युटी पार्लर	१०००	२०००	२०००	१०००	
२७	उनी धागो पसल	७००	१२००	१२००	७००	
२८	जुता चप्पल पसल	१०००	२०००	२०००	१५००	१०००
२९	व्याग उद्योग	२०००		२०००		
३०	व्याग हाउस	१०००	२०००	२०००	१०००	
३१	लाउण्ड्री पसल	८००	१२००	१२००	८००	
३२	कपडा सिलाई केन्द्र	७००	१५००	१५००	१०००	७००
३३	वेवी ल्याण्ड, गुडिया पसल	१०००	२०००	२०००	१०००	
३४	सिलाई, बुनाई, पेन्टिङ्ग कटिङ्ग प्रशिक्षण केन्द्र	७००	१५००	१५००	१०००	७००
३५	सिरक डसना सिलाई उद्योग	१०००	१५००	१५००	१०००	
३६	गार्मेन्ट उद्योग	१५००	४०००	४०००	२५००	१५००
३७	बुटिक सेन्टर	१०००	२०००	२०००	१०००	
३८	सपिङ्ग सेन्टर	१०००	३०००	३०००	२०००	१०००
खाद्यान्न र सो सम्बन्धी व्यवसाय						
३९	खाद्यान्न, किराना डिलर/खुद्रा पसल	१०००	३०००	३०००	२०००	१०००
४०	भाँडा र गिफ्ट पसल (थोक/खुद्रा)	१०००	३०००	३०००	२०००	१०००
४१	पाउरोटी भण्डार	१५००	२५००	२५००	१५००	
४२	आइसक्रिम उद्योग तथा पसल	७००	१५००	१५००	१०००	७००
४३	चटपट/पानी पुरी बिक्री पसल	७००	१५००	१५००	१०००	७००
४४	पान पसल	७००	१०००	१०००	७००	
४५	पाउभण्डार	७००	१५००	१५००	१०००	७००
४६	ग्याँस डिलर	२०००	३०००	३०००	२०००	
४७	मदिरा डिलर/खुद्रा	१५००	४०००	४०००	२५००	१५००
४८	वेकरी/कफी पसल	१०००	२०००	२०००	१०००	
सञ्चार माध्यम र विद्युतीय व्यवसाय						
४९	इन्टरनेट सर्भिस प्रोभाइडर कम्पनी	५०००	१००००	१००००	७०००	५०००
५०	एफ.एम. रेडियो स्टेसन	२५००		२५००		
५१	अनलाइन न्युज	१०००		१०००		
५२	अनलाइन सेवा विजनेस	१०००		१०००		
५३	फ्लेक्स, व्यानर, पोस्टर आदि प्रिन्टिङ्ग गर्ने फर्म	१०००	१५००	१५००	१०००	
५४	मोवाइल टावर	५०००	१००००	१००००	५०००	
५५	पुस्तक तथा पत्रिका पसल	१०००	२०००	२०००	१५००	१०००

क.सं.	व्यवसायको विवरण	न्यूनतम	अधिकतम	श्रेणी र रकम		
				ठूला	मध्यम	साना
५६	अपसेट, छापाखाना, कपि उद्योग	१०००	२०००	२०००	१०००	
५७	फोटो स्टुडियो, कलर ल्याव	१०००	२०००	२०००	१५००	१०००
५८	टि.भी., घडी, रेडियो बिक्री/मर्मत पसल	१०००	२०००	२०००	१०००	
५९	कुरियर, फ्याक्स, कम्प्युटर र टेलिफोन सेवा केन्द्र	१०००	१५००	१५००	१०००	
६०	विद्युतीय कारोवार (ई सेवा)	१०००	१५००	१५००	१०००	
६१	कार्गो सेवा	१०००	२०००	२०००	१०००	
६२	पुल बोड, भिडियो गेम हाउस	१०००	१५००	१५००	१०००	
६३	कम्प्युटर/मोबाइल मर्मत केन्द्र	१०००	२०००	२०००	१५००	१०००
६४	कम्प्युटर बिक्री केन्द्र	२०००	४०००	४०००	३०००	२०००
६५	विद्युतीय सामग्री, इलेक्ट्रोनिक्स पसल, मर्मत, सोरुम	२०००	३०००	३०००	२५००	२०००
	सवारी साधन सम्बन्धी					
६६	साइकल बिक्री तथा मर्मत केन्द्र	१०००	२०००	२०००	१०००	
६७	कार्गो सेवा	१०००	२०००	२०००	१०००	
६८	मोटर साइकल पार्टस्	२०००	३०००	३०००	२०००	
६९	मोटर साइकल/वर्कसप	१०००	३०००	३०००	२०००	१०००
७०	ड्राइभिङ इन्स्ट्रुट	१५००	२५००	२५००	१५००	
७१	टायर मर्मत/रिसोलिड	८००	१५००	१५००	८००	
७२	सोरुम (दुई पांग्रे)	२०००	४०००	४०००	३०००	२०००
७३	सोरुम (चारपांग्रे)	३०००	५०००	५०००	३०००	
७४	कार बास	१०००	२०००	२०००	१०००	
	कृषि तथा पशुजन्य व्यवसाय					
७५	फलफूल पसल	७००	१५००	१५००	१०००	७००
७६	तरकारी पसल	७००	१५००	१५००	१०००	७००
७७	जुस पसल	१०००	१५००	१५००	१०००	
७८	मासु पसल (कुखुरा)	१०००	२०००	२०००	१५००	१०००
७९	मासु पसल (खसी, बंगुर, रांगा, माछा)	१५००	२५००	२५००	२०००	१५००
८०	नर्सरी र फलफूलका बिरुवा बिक्री वितरण केन्द्र		१०००	१०००		
८१	गाई, भैंसी फर्म/पालन व्यवसाय (पचास लाखसम्म पूँजी भएको)			१०००		
८२	गाई, भैंसी फर्म/पालन व्यवसाय (पचास लाखभन्दा माथिसम्म पूँजी भएको)			१५००		
८३	बाख्रा फर्म/पालन व्यवसाय (दश लाखसम्म पूँजी भएको)			५००		
८४	बाख्रा फर्म/पालन व्यवसाय (पचास लाखसम्म पूँजी भएको)			१०००		
८५	बाख्रा फर्म/पालन व्यवसाय पचास लाखभन्दा बढीसम्म पूँजी भएको			१५००		
८६	माछा पालन व्यवसाय दश लाखसम्म पूँजी भएको			५००		
८७	माछा पालन व्यवसाय पचास लाखसम्म पूँजी भएको			१०००		
८८	माछा पालन व्यवसाय पचास लाखभन्दा माथिसम्म पूँजी भएको			१५००		
८९	पशु औषधी पसल	१०००	२०००	२०००	१०००	

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	न्यूनतम	अधिकतम	श्रेणी र रकम		
				ठूला	मध्यम	साना
९०	बिज भण्डार	८००	१५००	१५००	८००	
९१	कृषि समूह दर्ता	१०००		१०००		
९२	कृषि समूह नवीकरण	५००		५००		
९३	भेटेरिनरी चिकित्सक विशेषज्ञ सेवा	१०००	२०००	२०००	१०००	
९४	कृतिम गर्भाधान	१०००		१०००		
९५	अनुदानको मल बिक्री गर्ने प्रमाण पत्र नवीकरण	५००		५००		
९६	ह्याचरी उद्योग	१०००	२०००	२०००	१०००	
९७	पोल्ट्री फर्म	१०००	३०००	३०००	२०००	१०००
९८	दाना उद्योग	३०००		३०००		
९९	दाना सप्लायर्स	१०००	३०००	३०००	२०००	१०००
१००	बधस्थल प्रयोगकर्ता प्रति व्यक्ति	१०००		१०००		
१०१	छाला सङ्कलन तथा बिक्री गर्ने व्यवसाय	१०००		१०००		
१०२	मिट मार्ट	१५००	२०००	२०००	१५००	
१०३	सेलर मिल	१०००	१५००	१५००	१०००	
१०४	कृषि सामग्री औजार मेशिनरी बिक्री पसल	१०००	३०००	३०००	२०००	१०००
१०५	डेरी पसल/उद्योग	१०००	२०००	२०००	१०००	
१०६	गोवर ग्याँस सेवा केन्द्र	१०००	२०००	२०००	१०००	
	स्वास्थ्य सम्बन्धी					
१०७	निजी अस्पताल (१५ शैयासम्म)	५०००		५०००		
१०८	निजी अस्पताल (१५ शैया माथि)	७०००		७०००		
१०९	स्वास्थ्य क्लिनिक	३०००		३०००		
११०	औषधी पसल (थोक बिक्रेता)	५०००		५०००		
१११	औषधी पसल (खुद्रा)	२५००		२५००		
११२	आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सा अस्पताल	३०००		३०००		
११३	आयुर्वेद क्लिनिक	२५००		२५००		
११४	आयुर्वेदिक औषधी पसल	२०००		२०००		
११५	होमियोपेथी	१०००		१०००		
११६	चश्मा पसल	२५००		२५००		
११७	दन्त क्लिनिक	२५००		२५००		
११८	ल्याब, सिटीस्क्यान, यु.एस.जी.सेन्टर	२०००	३०००	३०००	२०००	
	शिक्षा, तालिम तथा विशेषज्ञ सेवा सम्बन्धी					
११९	निजी क्याम्पस	१००००	९०००	८०००	७०००	
१२०	टेक्निकल इन्स्टिच्युट दर्ता	५०००		५०००		
१२१	टेक्निकल इन्स्टिच्युट	२०००	३०००	३०००	२०००	
१२२	तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र दर्ता		५०००			
१२३	तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र		२०००	२०००		
१२४	ट्युसन तथा कोचिङ सेन्टर दर्ता	५०००		५०००		
१२५	ट्युसन तथा कोचिङ सेन्टर	२०००	३०००	३०००	२०००	
१२६	सीपमूलक तालिम केन्द्र दर्ता	३५००		३५००		
१२७	सीपमूलक तालिम केन्द्र	१५००	२०००	२०००	१५००	

क.सं.	व्यवसायको विवरण	न्यूनतम	अधिकतम	श्रेणी र रकम		
				ठूला	मध्यम	साना
१२८	मन्देश्वरी तालिम केन्द्र दर्ता	३५००		३५००		
१२९	मन्देश्वरी तालिम केन्द्र	१५००	२०००	२०००	१५००	
१३०	शैक्षिक कन्सल्टेन्सी/परामर्श दर्ता	५०००		५०००		
१३१	शैक्षिक कन्सल्टेन्सी/परामर्श	२०००	३०००	३०००	२०००	
१३२	कम्प्युटर इन्टिच्युट दर्ता	३५००		३५००		
१३३	कम्प्युटर इन्टिच्युट	१५००	२०००	२०००	१५००	
१३४	छात्रावास दर्ता	३५००		३५००		
१३५	छात्रावास नवीकरण	१५००	२०००	२०००	१५००	
१३६	व्युटी पार्लर तालिम केन्द्र दर्ता	२०००		२०००		
१३७	व्युटी पार्लर तालिम केन्द्र	१०००	१५००	१५००	१०००	
१३८	वृज कोर्ष दर्ता	३५००		३५००		
१३९	वृज कोर्ष नवीकरण	१५००	२०००	२०००	१५००	
१४०	भाषा तालिम केन्द्र दर्ता	२५००		२५००		
१४१	भाषा तालिम केन्द्र	१५००	२०००	२०००	१५००	
१४२	ओभरसिज (विदेश पठाउने) केन्द्र	२०००	३०००	३०००	२०००	
१४३	लेखापढी व्यवसाय	१०००	१५००	१५००	१०००	
१४४	ल फर्म, नोटरी पब्लिक	१०००	१५००	१५००	१०००	
१४५	अमिन सेवा प्रदायक	२०००		२०००		
१४६	ज्योतिष परामर्श सेवा	१०००	१५००	१५००	१०००	
१४७	अडिटर फर्म	२०००	४०००	४०००	३०००	२०००
वित्तीय सम्बन्धी						
१४८	क वर्गका बैंक (कर्मसियल बैंक)	१५०००		१५०००		
१४९	ख वर्गका बैंक (विकास बैंक)	१२०००		१२०००		
१५०	ग वर्गका बैंक (फाइनेन्स कम्पनी)	१००००		१००००		
१५१	बीमा कम्पनी	७०००		७०००		
१५२	लघु वित्त	८०००		८०००		
१५३	बचत तथा ऋण सहकारी (पूँजीका आधारमा) ५० लाखसम्म (अडिट रिपोर्टलाई आधार लिने)	२०००		२०००		
१५४	बचत तथा ऋण सहकारी (पूँजीका आधारमा) १ करोडसम्म (अडिट रिपोर्टलाई आधार लिने)	३०००		३०००		
१५५	बचत तथा ऋण सहकारी (पूँजीका आधारमा) १ करोडदेखि ५ करोडसम्म (अडिट रिपोर्टलाई आधार लिने)	५०००		५०००		
१५६	बचत तथा ऋण सहकारी (पूँजीका आधारमा) ५ करोडभन्दा माथि (अडिट रिपोर्टलाई आधार लिने)	७०००		७०००		
१५७	सहकारी सस्था बहुउद्देश्यीय	३०००		३०००		
१५८	कृषि सहकारी	२०००		२०००		
१५९	दुग्ध सहकारी	२०००		२०००		
१६०	मनी एक्सचेन्ज कम्पनी	१५००		२५००		
१६१	रेमिट्यान्स सेवा	३०००		३०००		
१६२	आर्थिक कारोबार गर्ने अन्य संघ संस्था	३०००		३०००		

क.सं.	व्यवसायको विवरण	न्यूनतम	अधिकतम	श्रेणी र रकम		
				ठूला	मध्यम	साना
नोट: महिलाहरु मात्र संलग्न रहेको सहकारीहरुको हकमा व्यवसाय करमा २५ प्रतिशत छुट हुनेछ।						
विविध						
१६३	हेयर कटिङ्ग सैलुन	१०००	२०००	२०००	१०००	
१६४	आयल पम्प, चार्जिड सेन्टर	५०००	७०००	७०००	५०००	
१६५	माटोको भाडा बनाउने बिक्री	५००		५००		
१६६	ट्राभल्स एण्ड टुर्स प्रा.लि.	१०००	२०००	२०००	१०००	
१६७	आर्ट	७००	१२००	१२००	७००	
१६८	पंखा तथा स्टोभ मर्मत	७००	१५००	१५००	७००	
१६९	कवाडी सामानको थोक विक्रेता	२०००	४०००	४०००	२०००	
१७०	मादल पसल	५००		५००		
१७१	चलचित्र घर	३०००	५०००	५०००	३०००	
१७२	सेक्युरिटी केन्द्र	१०००	२०००	२०००	१०००	
१७३	एनसेल केन्द्र	५०००		५०००		
१७४	नृत्य कला केन्द्र	७००	१२००	१२००	७००	
१७५	स्पोर्ट हाउस	१०००	३०००	३०००	२०००	१०००
१७६	फोटो फ्रेम, फ्लेक्स, मायाको चिनो	१०००	३०००	३०००	२०००	१०००
१७७	प्लाष्टिक पसल, फाइवर भोला पसल	१०००	२०००	२०००	१५००	१०००
१७८	जिम हाउस	१०००	२०००	२०००	१०००	
१७९	टाटु हाउस	१०००	२०००	२०००	१०००	
१८०	कोशेली घर	५००		५००		
१८१	पूजा सामग्री	१०००	१५००	१५००	१०००	
१८२	मोवाइल सेन्टर, बिक्री पसल	१५००	३०००	३०००	२०००	१५००
१८३	सुनचाँदी बिक्री पसल	२०००	४०००	४०००	३०००	२०००
१८४	सुनचाँदी कालीगडी सेवा	१०००	१५००	१५००	१०००	
१८५	सिसि क्यामेरा, फाइवर सामग्री पसल	१५००	२०००	२०००	१५००	
१८६	निर्माण सामग्री बिक्री डिपो	१५००	२०००	२०००	१५००	

नोट: (क) यसमा छुट भएका व्यवसाय दर्ता तथा कर, शुल्क निर्धारण कार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ।

(ख) वडा नं.१, २, ३, ४, ५ र पृथ्वी राजमार्गमा पर्ने दायँबायाँ, बाहेकका अन्य अर्धशहरी र ग्रामिण क्षेत्रका वडाहरुमा तोकिएको व्यवसाय करमा ३० प्रतिशत छुट गरिनेछ।

(ग) नगर क्षेत्रमा सञ्चालनमा रहेका विगत ३ वर्ष वा सोभन्दा बढी समयदेखि व्यवसाय कर तिरिरहेका व्यवसायहरु दर्ता गर्दा एक पटकको लागि दर्ता प्रमाणपत्र शुल्क लिई दर्ता गरिनेछ।

(घ) यस आ.व.मा पौष मसान्तसम्म यस अधिका सबै व्यवसाय कर भुक्तानी गर्ने करदाताहरुलाई नियमित कर तथा जरिवाना समेतमा १० प्रतिशत छुट दिइने छ।

माथि वर्गीकरणमा नपरेको हकमा

सि.नं.	व्यवसाय कर (उद्योगमा)	कर रु.
क.	पूँजी १ करोडभन्दा माथि	५०,०००।
ख.	पूँजी ५० लाखभन्दा माथि	२५,०००।
ग.	पूँजी १० लाखभन्दा माथि	१०,०००।
घ.	पूँजी १० लाखभन्दा कम	२,०००।
व्यवसाय कर (वाणिज्यमा)		
क.	पूँजी रु.१ देखि रु.१० हजारसम्म	७००।

ख.	पूँजी रु.१० हजारदेखि रु.१ लाखसम्म	१,०००।
ग.	पूँजी रु.१ लाखदेखि रु.५ लाखसम्म	३,०००।
घ.	पूँजी रु.५ लाखदेखि रु.२५ लाखसम्म	५,०००।
ङ.	पूँजी रु.२५ लाखदेखि रु.१ करोडसम्म	१०,०००।
च.	पूँजी रु.१ करोडभन्दा माथि	प्रति लाख रु.५० थप

नयाँ दर्ताको हकमा दर्ता शुल्क

सि.नं.	विवरण	शुल्क रु.
(क)	उद्योग	
१.	एक करोडभन्दा माथि पूँजी हुने	१,००,०००।
२.	पचास लाखभन्दा माथि १ करोडसम्म पूँजी हुने	५०,०००।
३.	४० लाखदेखि ५० लाखसम्म पूँजी हुने	२५,०००।
४.	३० लाखदेखि ४० लाखसम्म पूँजी हुने	२०,०००।
५.	२० लाखदेखि ३० लाखसम्म पूँजी हुने	१५,०००।
६.	१० लाखदेखि २० लाखसम्म पूँजी हुने	१०,०००।
७.	१० लाखसम्म पूँजी हुने (घरेलु उद्योग)	३,००० ।
(ख)	व्यवसाय / व्यापार	
१.	२५ लाखभन्दा बढी पूँजी	१५,०००।
२.	२५ लाखसम्म पूँजी हुने	१०,०००।
३.	१५ लाखसम्म पूँजी हुने	७,०००।
४.	१० लाखसम्म पूँजी हुने	३,०००।
५.	५ लाखसम्म पूँजी हुने	१,५००।

नोट: कृषि तथा पशु फर्मको हकमा दर्ता शुल्कमा ५० प्रतिशत छुट गरिनेछ ।

अनुसूची ५ (दफा ८ सँग सम्बन्धित) विज्ञापन करका दरहरू

सि.नं.	विज्ञापनको किसिम	विज्ञापन दर रु. (प्रति वर्ग फिट)	मदिरा सूतीजन्य विज्ञापन दर रु.
१.	परिचय पाटी/साइन बोर्ड	प्रति वर्ग फिट १००।	१५०।
२.	होर्डिङ्ग बोर्ड (विज्ञापन पाटी)	प्रति वर्ग फिट १५०।	१५०।
३.	नियोनसाइन बोर्ड	प्रति वर्ग फिट २०।	४०।
४.	ग्लोसाइन (विद्युतीय) बोर्ड	प्रति वर्ग फिट २०।	४०।
५.	चलचित्र बोर्ड	प्रति वर्ग फिट २०।	४०।
६.	त्रिभिजन बोर्ड	प्रति वर्ग फिट २०।	४०।
७.	स्क्रोरल भिजन बोर्ड	प्रति वर्ग फिट २०।	४०।
८.	व्यानर/फिल्मी पोष्टर	प्रति वर्ग फिट २०।	४०।
९.	आकाशे बेलुन	१००।	२००।

सि.नं.	विज्ञापनको किसिम	विज्ञापन दर रु. (प्रति वर्ग फिट)	मदिरा सूतीजन्य विज्ञापन दर रु.
१०.	व्यवसायिक भवन प्रवेशद्वार विज्ञापन गेट	५००।	१,०००।
११.	गाडीमा बोकी विज्ञापन	२००।	४००।
१२.	स्टल	५००।	१,०००।
१३.	व्याग प्याग	२००।	४००।
१४.	वाकिङ्ग बेलुन	२००।	४००।
१५.	पोल व्यानर	१००।	२००।
१६.	जात्रा मेला खेलकुद विज्ञापन	१,०००।	२,०००।
१७.	सटर पेन्टिङ्ग	१,०००।	२,०००।
१८.	डि.पि.एस. बोर्ड	१,०००।	२,०००।
१९.	लाइट बोर्ड	१,०००।	२,०००।
२०.	डिजिटल होडिङ्ग बोर्ड	१,०००।	२,०००।
२१.	व्यानर (बढीमा २ हप्ता) सम्म प्रति दिन	२००।	४००।
२२.	रोडकस गेट (बढीमा २ हप्ता) सम्म प्रति दिन	२००।	४००।
२३.	एल.ई.डि. भिडियो बोर्ड प्रति वर्ग फिट	८००।	१६००।
२४.	भित्ते लेखन प्रति वर्ग फिट	२५।	५०।
२५.	वास्तविक वस्तुको प्रदर्शन प्रति वस्तु/प्रतिदिन	१००।/२००।	
२६.	अनुमति नलिई राखिएको विज्ञापन लाग्ने रकम मा २० प्रतिशत थप		
२७.	अन्य उल्लेख नभएको हकमा सार्वजनिक स्थानमा राखिएको थप २० प्रतिशत		

पुनश्च : कुनै व्यवसायीले आफ्नो व्यवसायको परिचय जनाउने गरी व्यवसायको अगाडी राखिएको (ग र घ साना व्यवसायी) ४ × ५ फिट र (क र ख ठूला व्यवसायी) ४ × १० फिटसम्मको परिचय पाटी वा साइन बोर्डमा विज्ञापन कर लाग्ने छैन तर कुनै कम्पनीको विज्ञापन उल्लेख भएमा सोको कर लाग्नेछ । तर सोभन्दा ठूलो आकारको परिचय पाटी वा साइन बोर्ड राख्नु परेमा नगरपालिकाबाट अनुमति लिई तोकिए बमोजिम कर तिर्नु पर्नेछ । निजी सम्पत्ति र संरचनामा समेत यसै बमोजिम विज्ञापन कर लाग्नेछ । विज्ञापन कर सम्बन्धी अन्य व्यवस्था निर्देशिकामा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ । साथै विज्ञापन कर सम्बन्धी जरिवानाको हकमा प्रदेश कानुनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची ६
(दफा ९ सँग सम्बन्धित)
मनोरञ्जन करका दरहरु

सि.नं.	विवरण	कर
१.	चलचित्र घरमा चलचित्र प्रवेश गर्दा टिकट मूल्यमा	५ प्रतिशत
२.	व्यापारिक तथा व्यवसायिक प्रयोजनको लागि सञ्चालन गरिने मेला (महोत्सव)	प्रवेश शुल्कमा ५ प्रतिशत
३.	व्यापारिक तथा व्यवसायिक प्रयोजनको लागि सञ्चालन गरिने कन्सर्ट	प्रवेश शुल्कमा ५ प्रतिशत
४.	केवल नेटवर्क/डिसहोम :	मासिक प्रति ग्राहक शुल्क रु.५।
५.	इन्टरनेट सर्भिस प्रोभाइडर कम्पनी :	मासिक प्रति ग्राहक शुल्क रु.५।

अनुसूची ७
(दफा १० सँग सम्बन्धित)
सवारी साधन सूचीकृत शुल्क

सि.नं.	सवारी साधन	शुल्क रु.
१.	इलेक्ट्रिक रिक्सा (वार्षिक कर)	२,०००।
२.	अटो ट्याम्पु	२,०००।
३.	रिक्सा तथा इलेक्ट्रिक रिक्सा वा स्कुटर नामसारी	५००।
४.	अटो ट्याम्पु, इ-रिक्सा दर्ता शुल्क	७,०००।
५.	अनुमति नलिई अटो, ट्याम्पु, इ-रिक्सा, स्कुटर सञ्चालन गरेमा लाग्ने जरिवाना	२५,०००।
६.	हेभी इक्विपमेण्ट तथा अन्य सूचीकृत/दर्ता	
क.	एक्साभेटर	५,०००।
ख.	ट्रक, टिपर, लोडर र डोजर	४,०००।
ग.	ट्याक्टर	३,०००।
घ.	टेम्पो, अटो रिक्सा	२,०००।

पुनश्च : माथि उल्लिखित बाहेकको सवारी साधन कर तथा दस्तुरको सम्बन्धमा प्रदेश कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची ८
(दफा ११ सँग सम्बन्धित)
बहाल बिटौरी शुल्कका दरहरु

सि.नं.	विवरण	इकाई	दर रु.
१.	नगरपालिका आफूले निर्माण गरेका वा आफ्नो स्वामित्वमा रहेका भवन, टहरा, जग्गा वा अन्य सम्पत्ति	प्रति टहरा मासिक	१,०००।
२.	आफ्नो रेखदेखमा रहेको सार्वजनिक स्थल, ऐलानी जग्गा वा बाटोको छेउको जग्गामा बनेका अस्थाई टहरा, छाप्रा वा पसल वा आवास,	प्रति टहरा/मासिक	५००।
३.	नगरपालिकाले तोकेको सार्वजनिक स्थलमा सञ्चालित हाटबजार, मेला, जात्रा आदिमा रहेका व्यवसाय,	प्रति स्टल	५००।
४.	सार्वजनिक स्थलमा गाडी, मोटर साइकल, साइकलमा फेन्सी तथा खुद्रा अन्य व्यवसाय,	प्रति दिन	५०।

पुनश्च : ऐलानी र सार्वजनिक स्थलमा बनेका र बनाइएका संरचनामा रहेका व्यवसायलाई अनुसूची ४ बमोजिम दर्ता गर्दा बहाल बिटौरी शुल्क समेत लिई व्यवसाय दर्ता गर्नु पर्नेछ ।

अनुसूची ९
(दफा १२ सँग सम्बन्धित)
सवारी पार्किङ शुल्कका दरहरु

सवारी पार्किङ शुल्क

सि.नं.	विवरण	प्रति दिन रु.	प्रति रात रु.	अन्य तोकिएको स्थान प्रति पटक रु.
क)	करङ्काठ बसपार्क			
	बस, मिनिबस, मिनी ट्रक, ट्रक	८०।	१००।	३०।
	माइक्रो बस, जीप	५०।	७५।	२०।

सि.नं.	विवरण	प्रति दिन रु.	प्रति रात रु.	अन्य तोकिएको स्थान प्रति पटक रु.
	टेम्पो, अटो रिक्सा	३०१	५०१	१०१
	मोटर साइकल	२०१	३०१	५१
	लोडर, जेसवि	१५०१	२००१	५०१
	ठूला साधन	२००१	२५०१	५०१
ख)	अण्डर ग्राउण्ड पार्किङ			
	कार / जीप	दैनिक रु.१००१ मासिक रु.२,५००१	दैनिक रु.१५०१ मासिक रु. ३,०००१	
	मोटरसाइकल	प्रति घण्टा १०१ घण्टा रु.५१	प्रतिदिन प्रतिरात ५०१	
ग)	छाब्दी बसपार्क			
	स्थानीय बस	४०१		
	स्थानीय जीप	३०१		
	कार / ट्याक्सी	६०१		
	टेम्पो अटो रिक्सा	३०१		
	बस / ट्रक	१००१		
	ट्याक्टर	४०१		
	सानो माइक्रो	५०१		
	ठूलो माइक्रो	८०१		
	मोटर साइकल	१०१		

अनुसूची १०

(दफा १३ सँग सम्बन्धित)

पर्यटन तथा सेवा व्यवसाय सेवा शुल्क

पर्यटन तथा सेवा व्यवसाय सेवा शुल्कको हकमा गण्डकी प्रदेश आर्थिक ऐन अनुसार हुनेछ ।

अनुसूची ११

(दफा १४ सँग सम्बन्धित)

पर्यटन शुल्कका दरहरु

सि.नं.	विवरण	शुल्क
१.	प्राचिन स्मारक र पुरातात्विक सम्पदा	प्रति टिकट मूल्यको पाँच प्रतिशत
२.	संग्रहालय	प्रति टिकट मूल्यको पाँच प्रतिशत
३.	पद मार्ग	प्रति पर्यटक सार्क मुलकका पर्यटकका लागि यु.एस.डलर पाँच र अन्य मुलकका पर्यटकका लागि यु.एस. डलर दश
४.	गुफा	प्रति टिकट मूल्यको पाँच प्रतिशत
५.	पार्क संरक्षण क्षेत्र, शिकार आरक्ष र पिकनिक स्पार्ट	प्रति टिकट मूल्यको पाँच प्रतिशत
६.	प्याराग्लाइडिङ, अल्ट्रा लाइट, बन्जी जम्पिङ र जिपफ्लायर	वार्षिक एक लाख
७.	रक क्लाइविङ र क्यानोनिङ	वार्षिक बीस हजार
८.	भ्यूटावर	प्रति टिकट मूल्यको पाँच प्रतिशत

सि.नं.	विवरण	शुल्क
९.	पर्यटक सेवा शुल्क	व्यास नगरपालिका पर्यटक सेवा सूचना केन्द्र स्थापना गरी उपलब्ध गराउने सेवामा विदेशी पर्यटकको हकमा प्रति पर्यटक एक हजार रुपैयाँ र स्वदेशी पर्यटकलाई दुई सय रुपैयाँका दरले सेवा शुल्क लाग्ने छ।

नोट : माथि जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि विद्यार्थीहरूलाई पचास प्रतिशत छुट/अपाङ्गता भएका व्यक्ति र सत्तरी वर्षभन्दा माथिका जेष्ठ नागरिकलाई निशुल्क उपलब्ध हुनेछ।

अनुसूची १२
(दफा १५ संग सम्बन्धित)
बिक्री दरहरु

सि.नं.	विवरण	इकाई	दर (रु.) कर बाहेक
१.	ढुङ्गा, खरिढुङ्गा, गिटी, ग्राभेल, रोडा बालुवा	प्रति घन फिट	९१
२.	स्लेट ढुङ्गा (स्वीकृत खानी क्षेत्र बाहेक)	प्रति घन फिट	९१
३.	चुन ढुङ्गा (स्वीकृत खानी क्षेत्र बाहेक)	प्रति घन फिट	९१
४.	माटो (स्वीकृत खानी क्षेत्र बाहेक)	प्रति घन फिट	३५०
५.	नदी तथा खोलाले बगाएर ल्याएको काठ	प्रति क्यू.फिट	३००१
६.	नदी तथा खोलाले बगाएर ल्याएको कुकाठ	प्रति क्यू.फिट	५०१
७.	नदी तथा खोलाले बगाएर ल्याएको दाउरा जराजुरी	प्रति किलोग्राम	४१
८.	निजी जग्गाबाट ढुङ्गा, गिटी, बालुवा उत्खनन् गरी बिक्री वितरण	प्रति घन फिट	६१
९.	विभिन्न परियोजना निर्माण गर्ने क्रममा निक्लिएका डस्ट/मकिड	प्रति घन फिट	९१

अ. ढुङ्गा, गिटी, बालुवा, माटो, चट्टान, दहत्तर, बहत्तर भन्नाले नदी, खोल्साखोल्सी, वन क्षेत्र वा सार्वजनिक वा निजी जग्गाबाट उत्खनन वा सङ्कलन गरिने बहुमूल्य पथ्थर, ऐतिहासिक र सांस्कृतिक महत्वका शालिग्राम, शीला र अति मूल्यवान वस्तु बाहेकका ढुङ्गा, गिटी, बालुवा, रोडा, गोग्रान, चट्टान, माटो, चुन ढुङ्गा, स्लेट जस्ता नदीले बगाई ल्याएको वा थिगिएको नदी तथा खानीजन्य प्राकृतिक स्रोतलाई सम्भन्नु पर्छ।

प्राकृतिक स्रोत साधन दोहन तथा निषेधित क्षेत्र र समयमा जाँदा लाग्ने दण्ड जरिवाना

सि.नं.	विवरण	पहिलो पटक	दोस्रो पटक	तेस्रो पटक	सोभन्दा माथि
१.	ट्याक्टर, मिनी ट्रक	१२,०००।	१७,०००।	२२,०००।	३०,०००।
२.	ट्रक, टिप्पर	२०,०००।	२५,०००।	३०,०००।	४०,०००।
३.	जे.सि.भि.	२५,०००।	३०,०००।	३५,०००।	५०,०००।
४.	स्क्याभेटर	३०,०००।	४०,०००।	५०,०००।	६०,०००।

अनुसूची १३
(दफा १६ संग सम्बन्धित)
सिफारिस, सेवा र दस्तुर तथा जरिवाना

१) सिफारिस दस्तुर

सि.नं.	विवरण	कर, शुल्क तथा दस्तुर रु.
१.	निवेदन फाराम प्रति पाना	१५।
२.	नाबालक सम्बन्धी सिफारिस अनुसूची फाराम समेत	२२५।

सि.नं.	विवरण	कर, शुल्क तथा दस्तुर रु.
३.	नागरिकता सिफारिस (वंशज) अनुसूची फाराम समेत	२२५।
४.	नागरिकता सिफारिस (अगिकृत) अनुसूची फाराम समेत	३२५।
५.	नागरिकताको प्रतिलिपि सिफारिस अनुसूची समेत	३२५।
६.	स्वास्थ्य उपचार/विपन्न सिफारिस/आर्थिक सहयोग सिफारिस/दैवी प्रकोप/उपभोक्ता समिति बैक खाता खोल्ने/जातीय पहिचानको सिफारिस	निःशुल्क
७.	न.पा., प्रदेश, संघसँग योजना माग सिफारिस	निःशुल्क
८.	सामाजिक सुरक्षा भत्ता सम्बन्धी बैक सिफारिस	निःशुल्क
९.	छात्रवृत्ति सम्बन्धी सिफारिस	निःशुल्क
१०.	व्यक्तिगत घटना (जन्म/मृत्यु/विवाह/बसाई सराई/सम्बन्ध विच्छेद दर्ता)	३५ दिन नाघेमा २००। प्रतिलिपि ५००।
११.	बसाई सराई जाँदा	२००।
१२.	विवाह, मृत्यु, जन्म, बसोबास सम्बन्धी सिफारिस र अभिलेख संशोधन	३००।
१३.	नाता प्रमाणित	२००।
१४.	कागजातको प्रतिलिपि प्रति पाना	१०।
१५.	अङ्ग्रेजी भाषामा सिफारिस (प्रति सिफारिस)	७००।
१६.	राहदानी सिफारिस	६००।
१७.	घरजग्गा नामसारी (५ कित्तासम्म) सिफारिस	७५०। थप प्रति कित्ता ५५। का दरले जोडिने)
१८.	घर जग्गा बिक्री सम्बन्धी सिफारिस	७५०। थप १ कित्ताको ५५। का दरले जोडिने)
१९.	पेन्सन कार्ड वा सो सम्बन्धी अन्य सिफारिस	५००।
२०.	हकवाला संरक्षण सम्बन्धी सिफारिस (मालपोत बाहेक)	५००।
२१.	संघ संस्था दर्ता सम्बन्धी सिफारिस (नगरपालिका बाहेक)	५००।
२२.	धार्मिक संघ सस्थाहरुको बाह्य सिफारिस	१००।
२३.	निजी जग्गाको काठ दाउरा बिक्री सिफारिस	१,०००।
२४.	व्यवसाय दर्ता सिफारिस	५००।
२५.	व्यवसाय दर्ता प्रमाण पत्र शुल्क	१००।
२६.	व्यवसाय ठाउँसारी, नामसारी दस्तुर	५००।
२७.	चार किल्ला प्रमाणित सिफारिस	५००। थप प्रति कित्ता रु.१००।
२८.	सनाखतको सिफारिस	३००।
२९.	सर्जमिन शुल्क	७००।
३०.	अमिन शुल्क (प्रति पटक)	२,०००।
३१.	विद्युत जडान सम्बन्धी सिफारिस	५५०।
३२.	टेलिफोन जडान सम्बन्धी सिफारिस	३५०।
३३.	निजी धारा जडान सम्बन्धी सिफारिस	५००।
३४.	विद्युत, टेलिफोन, खानेपानी सम्बन्धी नामसारी सिफारिस	५५०।
३५.	चारित्रिक प्रमाण पत्र सिफारिस	५००।
३६.	कृषि प्रयोजन बाहेक अन्य प्रयोजनका लागि जग्गा खार्न वा सम्प्राप्त (जग्गा वर्गीकरण अनुसार)	
	-पहिलो २ रोपनीसम्म प्रति रोपनी	रु.१०,०००।
	-दोस्रो २ रोपनीदेखि ५ रोपनीसम्म पहिलोमा थप प्रति रोपनी	रु.७,०००।
	-तेस्रो ५ भन्दा माथि प्रति १ रोपनीमा दोस्रोमा थप	रु.७,०००।
३७.	उद्योग स्थापना सिफारिस	५००।
३८.	वैदेशिक सिफारिसको विवरण सच्याएको (३५ दिन पछाडि)	सिफारिस शुल्कको ५० प्रतिशत मात्र

सि.नं.	विवरण	कर, शुल्क तथा दस्तुर रु.
३९.	घर पालुवा कुकुर दर्ता र नवीकरण दस्तुर	२००।
४०.	कन्सुलर प्रमाणीकरण (न.पा.) प्रति पाना	५००।
४१.	विविध सिफारिस	५००।

२) अन्य सिफारिस

क्र.सं.	विवरण	रकम रु.
१.	सिंचाईको श्रोत दर्ता	१,०००।
२.	सिंचाईको श्रोत नवीकरण	५००।
३.	इट्टा भट्टा/चिम्नी उद्योग दर्ता सिफारिस	१,०००।
४.	पानीको मुलको विधान दर्ता शुल्क	५००।
५.	पानीको मुल निवेदन दर्ता दस्तुर रु. र नवीकरण दस्तुर रु.५००।	१,०००। ५००।
६.	पानीको मुल दर्ता	२,०००।
७.	निर्माण व्यवसायी घ वर्ग इजाजत दस्तुर	१५,०००।
८.	निर्माण व्यवसायी घ वर्ग व्यवसाय कर	३,०००।
९.	निर्माण व्यवसायी घ वर्ग इजाजत पत्रको नवीकरण	२,०००।
१०.	निर्माण व्यवसायी घ वर्ग इजाजत पत्रको नामसारी	१०,०००।
११.	निर्माण व्यवसायी घ वर्ग इजाजत पत्रको प्रतिलिपि दस्तुर	१००।
१२.	निर्माण व्यवसायी घ वर्ग इजाजत पत्रको थप दस्तुर (जरिवाना)	१०,०००।
१३.	निर्माण व्यवसायी घ वर्गको इजाजत प्रमाणपत्र दस्तुर	२००।
१४.	होमस्टे दर्ता शुल्क	१०,०००।
१५.	होमस्टे नवीकरण शुल्क	२,०००।
१६.	संघ संस्था दर्ता शुल्क	१,०००।
१७.	संघ संस्था नवीकरण शुल्क (असोजसम्म)	५००।
१८.	संघ संस्था नवीकरण गर्दा थप दस्तुर (असोज पछि असारसम्म)	१,०००।
१९.	म्याद नाघेपछिको एक वर्ष पछि प्रत्येक आर्थिक वर्षको लागि थप नवीकरण दस्तुर	१,०००।
२०.	प्रत्येक आर्थिक वर्षको लागि लाग्ने नवीकरण दस्तुरका अतिरिक्त प्रत्येक आर्थिक वर्षको लागि थप जरिवाना रकम	१,०००।
२१.	पुरुष म्याराथन तथा महिला दर्ता शुल्क	१००।
२२.	स्लेट ढुङ्गा उत्खनन उद्योग दर्ता शुल्क प्रति रोपनी (स्वीकृत खानी बाहेक)	२,०००।
२३.	स्लेट ढुङ्गा उत्खनन उद्योग नवीकरण शुल्क (स्वीकृत खानी बाहेक)	५,०००।
२४.	स्लेट ढुङ्गा कटिङ्ग उद्योग दर्ता शुल्क (स्वीकृत खानी बाहेक)	१०,०००।
२५.	स्लेट ढुङ्गा कटिङ्ग उद्योग व्यवसाय कर वार्षिक (स्वीकृत खानी बाहेक)	५,०००।
२६.	परामर्श तथा निर्माण/सप्लायर्स/व्यवसायको फर्म सूचीकृत शुल्क	१,०००।
२७.	विभिन्न परामर्श तथा निर्माण/सप्लायर्स/व्यवसायको फर्म सूचीकृत शुल्क (वार्षिक रु.१०,०००। को कारोबार गर्दा)	२००।
२८.	विभिन्न परामर्श तथा निर्माण/सप्लायर्स/व्यवसायको फर्म सूचीकृत शुल्क (वार्षिक रु.५,०००। को कारोबार गर्दा)	१००।
२९.	खानी उद्योग व्यवसाय कर	१०,०००।

नोट : विभिन्न आय ठेकामा सम्झौताको बखत कबोल अङ्कको सम्पूर्ण रकम अग्रिम भुक्तानी गरेमा ५ (पाँच) प्रतिशत रकम छुट दिइने छ।

३. आर्थिक हैसियत प्रमाणित

(क)	ऋण र वैदेशिक रोजगारका लागि	दर रू.
१.	रु.१० लाखसम्म	१,२००।
२.	रु.२० लाखसम्म	१,८००।
३.	रु.३० लाखसम्म	३,०००।
४.	रु.४० लाखसम्म	४,०००।
५.	रु.५० लाखसम्म	५,०००।
६.	रु.५० लाखभन्दा बढी प्रत्येक १० लाखमा	७००। का दरले थप
(ख)	अध्ययनको लागि (विदेश)	
१.	रु.२० लाखसम्म	१,२००।
२.	रु.३० लाखसम्म	१,८००।
३.	रु.५० लाखसम्म	३,०००।
४.	रु.५० लाखभन्दा बढी प्रत्येक १० लाखमा	३०० का दरले थप
(ग)	अंशवण्डा र दान बकसमा	३. (ख) मा लाग्ने रकमको ५० प्रतिशत
(घ)	नगरपालिकाले तत्काल धितो मूल्याङ्कन गरेको सिफारिसको पुनः नवीकरण गर्नु पर्दा जुन प्रयोजनका लागि गरिएको हो सोका लागि लाग्ने दस्तुरको ३ महिनासम्म १० प्रतिशत राजश्व लिइनेछ ।	
(ङ)	आय प्रमाणित गर्दा तपसिलको मूल्यको आधारमा दस्तुर लिने	
१.	५ लाख रुपैयाँसम्म प्रति लाख	१५०।
२.	५ लाखदेखि १० लाख रुपैयाँसम्म	१,८००।
३.	१० लाखदेखि २० लाख रुपैयाँसम्म	२,५००।
४.	२० लाखदेखि ५० लाख रुपैयाँसम्म	३,०००।
५.	५० लाखदेखि १ करोड रुपैयाँसम्म	४,०००।
६.	१ करोडभन्दा बढी प्रत्येक १० लाखमा	५०० का दरले थप

४) सरसफाई शुल्क/मासिक

सि. नं.	विवरण	दैनिक/एक दिन बिराएर फोहोर सङ्कलन हुने क्षेत्र रु.	हप्तामा दुई दिन फोहोर सङ्कलन गरिने क्षेत्र रु.	हप्तामा एक दिन फोहोर सङ्कलन गरिने क्षेत्र रु.	कैफियत
१.	प्रति भान्सा/परिवार	१००।	९०।	५०।	
	घरधनीसँगै भाडामा बस्ने भएमा प्रति परिवार थप	५०।	४०।	३०।	
२.	किराना पसल	१५०।	१००।	५०।	(एउटै पसल बढीमा एक तल्लामा भएमा प्रति तल्ला वा घरधनी स्वयंले व्यवसाय सञ्चालन गरेको अवस्थामा ५० प्रतिशत थप लाग्ने जस्तै:

					२२५,१५०, ७५)
३.	होलसेल पसल	२५०१	२००१	१५०१	(एउटै पसल बढीमा एक तल्लामा भएमा वा आवासीय घरमा घरधनी स्वयंले व्यवसाय सञ्चालन गरेको अवस्थामा प्रति तल्ला ५० प्रतिशत थप लाग्ने)
४.	चिया नास्ता पसल	१५०१	१००१	५०१	
५.	साना होटेल (खानाको सुविधा सहित ४ टेवलसम्म)	२५०१	२००१	१५०१	खानाको सुविधा भएको
६.	साना होटेल तथा लज	३००१	२००१	१००१	
७.	मझौला होटेल तथा लज	५००१	३००१	२००१	बैठक कक्ष समेत
८.	ठूला होटेल तथा लज	१,०००१	७५०१	५००१	२ वा सोभन्दा बढी बैठक कक्ष
९.	तारे होटेल प्रति तारे	२,०००१	१,५००१	१,०००१	
१०.	रेस्टुरेन्ट साना	३००१	२००१	१००१	५ टेवलसम्म
११.	रेस्टुरेन्ट ठूला	५००१	३००१	२००१	५ टेवलभन्दा बढी
१२.	पार्टी प्यालेस	५००१	३००१	२००१	प्रति कार्यक्रम थप रु.१,०००१
१३.	मिठाई बिक्री पसल	४००१	३००१	२००१	
१४.	मिठाई तथा नास्ता पसल	५००१	३००१	२००१	
१५.	तरकारी तथा फलफूल पसल साना	४००१	३००१	२००१	
१६.	ठूला तरकारी तथा फलफूल पसल	५००१	३००१	२००१	होलसेल
१७.	फ्रेस जुस पसल	३००१	२००१	१००१	उखुको जुस बनाउनेमा ५० प्रतिशत थप
१८.	साना मासु, माछा पसल	५००१	३००१	२००१	
१९.	ठूला मासु, माछा पसल	२,०००१	१,५००१	१,०००१	
२०.	दुध डेरी पसल	२००१	१५०१	१००१	
२१.	दुध डेरी उद्योग	५००१	३००१	२००१	
२२.	पेट्रोल पम्प	५००१	४००१	३००१	
२३.	पान पसल	२००१	१५०१	१००१	
२४.	सरकारी तथा गैरसरकारी कार्यालय र सरकारी आवास	५००१	३००१	२००१	एकै ठाउँमा भएको क्वार्टरको अलग रहेकोलाई प्रति भान्सा अनुसार लिइनेछ
२५.	बैंक तथा वित्तीय संस्था	१,०००१	७००१	५००१	
२६.	निजी पेशागत कार्यालय	२००१	१५०१	१००१	
२७.	सिनेमा हल	१,५००१	१,०००१	५००१	
२८.	सैलुन पसल (३ कुर्सीसम्मको)	२००१	१५०१	१००१	४ कुर्सीभन्दा

					बढीको हकमा प्रति कुर्सी थप रु.२५।
२९.	व्युटिपार्लर	१५०।	१००।	५०।	
३०.	वर्कशप साना (साइकल, मोटरसाइकल धुलाई मात्र)	३००।	२००।	१५०।	
३१.	वर्कशप ठूला (मोटरसाइकल मर्मत समेत र चारपांग्रे)	५००।	३००।	२००।	
३२.	रिकन्डिसन पसल	३००।	२००।	१००।	
३३.	सवारी साधनको सोरुम	५००।	३००।	२००।	
३४.	सर्भिसिड सेन्टर	५००।	३००।	२००।	
३५.	बोडी कारखाना	१,०००।	७००।	५००।	सिसा बाहेक
३६.	प्रिन्टिङ्ग प्रेस	५००।	३००।	२००।	
३७.	फलामको काम गर्ने, ग्रिल सटर	३००।	२००।	१००।	
३८.	गार्मेन्ट उद्योग, खेलौना	३००।	२००।	१००।	
३९.	जुता तथा भोला उद्योग	५००।	३००।	२००।	
४०.	साना उद्योग/घरेलु	३००।	२००।	१००।	
४१.	फर्निचर उद्योग	५००।	३००।	२००।	
४२.	फर्निचर सोरुम	३००।	२००।	१५०।	
४३.	कुटानी पिसानी मिल	५००।	३५०।	२५०।	
४४.	टेन्ट हाउस	३००।	२००।	१००।	
४५.	कवाडी सामग्री कारोवार गर्ने	१,५००।	१,०००।	७००।	सङ्कलन केन्द्र
४६.	हुवानी व्यवसाय	३००।	२००।	१००।	ट्रान्सपोर्ट सेवा
४७.	इलेक्ट्रोनिक्स मर्मत सेन्टर	३००।	२००।	१००।	
४८.	अन्य उद्योग	८००-४,०००।	५००-२,५००।	३००-१,०००।	फोहोरको प्रकृति र मात्राको आधारमा
४९.	निजी छात्रावास	७००।	५००।	३००।	
५०.	५०० भन्दा बढी विद्यार्थी भएका निजी तथा सामुदायिक विद्यालय	१,०००।	७००।	५००।	
५१.	निजी शिक्षालय र पैरवी केन्द्र	२५०।	२००।	१००।	
५२.	२००-५०० विद्यार्थी भएका विद्यालय सामुदायिक र संस्थागत सबै	२००।	१५०।	१००।	
५३.	२०० भन्दा कम विद्यार्थी भएका विद्यालय	१००।	७५।	५०।	
५४.	धार्मिक स्थल तथा मठ मन्दिर	१००।	७५।	५०।	
५५.	कलेज/होस्टेल भएको	३,०००।	२,०००।	१,०००।	
५६.	कलेज/होस्टेल नभएको	२,०००।	१,०००।	५००।	
५७.	छड सिमेन्ट पसल हार्डवेयर	५००।	३००।	२००।	
५८.	सेनेटरी सामग्री पसल	३००।	२००।	१००।	
५९.	मार्बल टायल चिप्स पसल	५००।	३५०।	२५०।	
६०.	कलर हाउस	३००।	२००।	१००।	
६१.	प्लाइउड पसल	३००।	२००।	१००।	सिसा बाहेकका फोहोर, सिसा भएमा किलोको दरले थप लाग्ने
६२.	मिनी मार्केटका पसलहरू प्रति पसल	१५०।	१००।	७५।	
६३.	विजनेश मार्ट / डिपार्टमेन्ट स्टोर्स	१,०००।	७००।	५००।	
६४.	मिनी मार्ट	७००।	५००।	३००।	

६५.	एग्रोभेट / औषधी पसल	३००१	२००१	१००१	डिस्ट्रिब्यूटर
६६.	अस्पताल/नर्सिङ्ग होम (१-१० शैयासम्म)	१,०००१	७००१	५००१	साधारण फोहोर मात्र संकलन गर्ने गरी
६७.	अस्पताल/नर्सिङ्ग होम (१०-२५ शैयासम्म)	२,०००१	१,५००१	१,०००१	„
६८.	साना क्लिनिक	५००१	३००१	२००१	„
६९.	पोली क्लिनिक	५००१	३००१	२००१	„
७०.	साना ल्याव तथा एक्सरे सेवा	५००१	३००१	२००१	„
७१.	ठूला ल्याव तथा एक्सरे सेवा	५००१	३००१	२००१	„
७२.	फूल विरुवा बिक्रेता तथा नर्सरी	१५०१	१००१	५०१	
७३.	किताब र स्टेसनरी पसल	२५०१	२००१	१५०१	
७४.	पूजा सामग्री पसल	१५०१	१००१	७५१	
७५.	ग्याँस डिलर तथा बिक्रीमा	२००१	१५०१	१००१	
७६.	गरगहना तथा धातुका पसल	२००१	१५०१	१००१	
७७.	मदिराजन्य पेय पदार्थ तथा सूतीजन्य पसल	५००१	३००१	२००१	
७८.	इलेक्ट्रोनिक, मोबाइल तथा कम्प्युटर बिक्री पसल	३००१	२००१	१००१	
७९.	पानी बिक्रेता	३००१	२५०१	२००१	
८०.	सर्टिङ्ग, सुटिङ्ग तथा टेलरिङ्ग	२००१	१५०१	७५१	
८१.	छापाखाना, मुद्रण केन्द्र	३००१	२००१	१००१	
८२.	ड्राइक्लिनर	२००१	१५०१	१००१	
८३.	कोल्डस्टोर, शित भण्डार	४००१	३००१	२००१	
८४.	सञ्चार सेवा व्यवसाय	२००१	१५०	१००	एफ.एम. रेडियो, स्थानीय पत्रपत्रिका, कुरियर्स सेवा, इन्टरनेट सेवा आदि
८५.	फेन्सी र कपडा पसल (खुद्रा)	१५०१	१००१	७५१	
८६.	फेन्सी र कपडा पसल (थोक)	२००१	१५०१	१००१	
८७.	निर्माणजन्य फोहोर व्यवस्थापनको लागि प्रति ट्रिप/ठाउँ अनुसार परिवर्तन हुने	८,०००१			
८८.	महोत्सव, फेस्टिबल/संघसंस्थाका कार्यक्रम गर्दा प्रति दिन	२,०००१			
८९.	सिसा (प्रति के.जी.)	११	रङ्ग अनुसार छुटिएको		
९०.	सिसा (प्रति के.जी.)	१०१	रङ्ग अनुसार नछुटिएको		

१. दैनिक वा एक दिन विराएर फोहोर सङ्कलन हुने क्षेत्र

- वडा नं.२, ३ र ४ को पृथ्वी राजमार्ग दूर्गा मन्दिरदेखि बुद्धीखेलासम्म, वडा नं.२ अन्तर्गत सफा सडक, कालिका मार्ग, गणेशमान चोक, अनसन चोक लगायतका शहरी क्षेत्र
- वडा नं.३ अन्तर्गत सफा सडक, रिडरोड भित्रको क्षेत्र

२. हप्तामा २ पटकसम्म फोहोर सङ्कलन हुने क्षेत्र

३. नकृहिने वस्तुहरूमात्र सङ्कलन हुने क्षेत्र

५) कार्यालयको सभा हल प्रति दिन रु.४,०००१ र सरसफाई शुल्क रु.५००१ लाग्नेछ ।

६) उजुरी दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	रकम रु.
१.	फिराद उजुरी दस्तुर	५००।
२.	फिराद/प्रतिउत्तर दस्तुर	५००।
३.	ठाडो उजुरी दस्तुर	१००।
४.	लेनदेन/कपाली तमसुक प्रमाणित दस्तुर	२००।
५.	मिलापत्र दस्तुर प्रति पक्ष	२००।
६.	कोर्ट फि	
क	पहिलो रु.२,०००। सम्म	१००।
ख	दोस्रो रु.२५,०००। सम्म (रु.२३,०००। को ४ प्रतिशतका दरले)	९२०।
ग	तेस्रो रु.१,००,०००। सम्म (रु.७५,०००। को ३ प्रतिशतका दरले)	२,२५०
घ	चौथो रु.२,५०,०००। सम्म (रु.१,५०,०००। को २ प्रतिशतका दरले)	३,०००।
ड	पाँचौ रु.२,५०,०००। देखि माथि (१ प्रतिशतका दरले)	१ प्रतिशतका दरले

७) घर नक्सा पास दस्तुर

(१) निम्न अनुसारको संरचनामा निम्न अनुसारको नक्सा पास दस्तुर लिइने छ :

सि.नं.	भवनको प्रकार	करको दर (प्रति व.फि.रु.)		
		क्षेत्र		
		क्षेत्र क	क्षेत्र ख	क्षेत्र ग
१.	आर.सि.सि. भवन	१७।	१३।	१०।
२.	सिमेन्टको जोडाईमा इट्टा वा ढुङ्गाको गाह्रो (न्यूनतम २३ से.मी. मोटाई) आर.सि.सी. टायल छाना	१०।	९।	७।
३.	माटोको जोडाईमा इट्टा वा ढुङ्गाको गाह्रो आर.सि.सी. छाना			
४.	माटोको जोडाईमा इट्टा वा ढुङ्गाको गाह्रो (न्यूनतम २३ से.मी. मोटाई) वा सिमेन्टको जोडाईमा इट्टा तथा ब्लकको गाह्रो १० देखि १५ से.मी. मोटाई जस्ता स्लेट छाना	९।	८।	६।
५.	जग्गा वा घरको वरपर लगाइने कम्पाउण्डवाल	प्रति र.फिट रु.१०।		
६.	कृषि सम्बन्धी घर टहरा निर्माण गर्दा	प्रति वर्ग फिट रु.२।		
७.	कृषि सम्बन्धी घर टहरा कायम गर्दा	प्रति वर्ग फिट रु.५।		

घर नक्सा पास क्षेत्र क, ख, ग तल लेखिए बमोजिम हुनेछ :

१. वडा नं.१

१.१ नक्सा पास क्षेत्र (क) : भद्रुडाँडा र रजआँपको भुजेल वस्ती बाहेकको अन्य सबै क्षेत्र ।

१.२ नक्सा पास क्षेत्र (ग) : भद्रुडाँडा र रजआँपको भुजेल वस्तीको क्षेत्र ।

२. वडा नं.२

२.१ नक्सा पास क्षेत्र (क) : वडा नं.२ को सम्पूर्ण क्षेत्र ।

३. वडा नं.३

३.१ नक्सा पास क्षेत्र (क) : वडा नं.३ को सम्पूर्ण क्षेत्र ।

४. वडा नं.४

४.१ नक्सा पास क्षेत्र (क) : वडा नं.४ को सम्पूर्ण क्षेत्र ।

५. वडा नं.५

५.१ नक्सा पास क्षेत्र (क) : पाटन, तल्लो पाटन, चापाघाट, कण्टार, ढोडेनी, सिर्दी, पतेनीटार, रानीटारी बजारको सम्पूर्ण क्षेत्रहरु, पृथ्वी राजमार्गको दायाँबायाँका सम्पूर्ण घडेरीहरु, मानहुँ सिद्ध मार्गमा पर्ने सौराहा टोलसम्मका सम्पूर्ण घडेरीहरु, माहेन्द्री मार्गका पतेनीदेखि चिन्तुटारसम्मका सम्पूर्ण घडेरीहरु ।

५.२ नक्सा पास क्षेत्र (ख) : अन्य २० फुटे र ३० फुटे मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरु ।

५.३ नक्सा पास क्षेत्र (ग) : (क) र (ख) वर्गमा नपर्ने अन्य बाटोले छोएका घडेरीहरु ।

६. वडा नं.६

६.१ नक्सा पास क्षेत्र (क) : शिशाघाट उपत्यकाका सम्पूर्ण घडेरीहरु, बाह्रबिसे बजार क्षेत्रका रातमाटा घुम्तीसम्मका सम्पूर्ण घडेरीहरु ।

६.२ नक्सा पास क्षेत्र (ख) : सिन्धु मार्गमा पर्ने रातमाटा घुम्तीदेखि गलेखाम कोटसम्मका दायाँबायाँका घडेरीहरु, वडा नं.६ बाट सुरु हुने माहिन्दी मार्गमा पर्ने दायाँबायाँका सम्पूर्ण घडेरीहरु र अन्य २० फुटे, ३० फुटे, ४० फुटे मार्गमा पर्ने दायाँबायाँका सम्पूर्ण घडेरीहरु ।

६.३ नक्सा पास क्षेत्र (ग) : साँजा क्षेत्रका घडेरीहरु तथा (क) र (ख) वर्गमा नपर्ने अन्य बाटोले छोएका घडेरीहरु ।

७. वडा नं.७

७.१ नक्सा पास क्षेत्र (क) : व्यास मार्गका दायाँबायाँका सम्पूर्ण घडेरीहरु, कलेस्ती बजार क्षेत्र, कलेस्तीबाट गजौडे जाने बाटोको दायाँबायाँ तथा उक्त बाटोको शाखा बाटोमा पर्ने दायाँबायाँका घडेरीहरु ।

७.२ नक्सा पास क्षेत्र (ख) : छापथोक जाने बाटो क्यामिन मार्गमा (छापथोकसम्म) पर्ने दायाँबायाँका घडेरीहरु, सेराबाट वडा कार्यालयभन्दा माथि निस्कने बाटो र उक्त बाटोसँग जोडिएका शाखा बाटोहरुमा पर्ने घडेरीहरु र अन्य २० फुटे तथा ३० फुटे बाटोमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरु ।

७.३ नक्सा पास क्षेत्र (ग) : (क) र (ख) वर्गमा नपर्ने अन्य बाटोले छोएका घडेरीहरु ।

८. वडा नं.८

८.१ नक्सा पास क्षेत्र (ख) : ४० फुटे र ३० फुटे बाटोमा पर्ने दायाँबायाँका घडेरीहरु ।

८.२ नक्सा पास क्षेत्र (ग) : (ख) वर्गमा नपर्ने अन्य बाटोले छोएका घडेरीहरु ।

९. वडा नं.९

९.१ नक्सा पास क्षेत्र (क) : गजौडे बजार क्षेत्रका सम्पूर्ण घडेरीहरु र कलेस्ती गजौडे ४० फुटे सडकको दायाँबायाँका सम्पूर्ण घडेरीहरु ।

९.२ नक्सा पास क्षेत्र (ख) : अन्य २० फुटे र ३० फुटे बाटोमा पर्ने दायाँबायाँका घडेरीहरु ।

९.३ नक्सा पास क्षेत्र (ग) : (क) र (ख) वर्गमा नपर्ने अन्य बाटोले छोएका घडेरीहरु ।

१०. वडा नं.१०

१०.१ नक्सा पास क्षेत्र (क) : डिहीगाउँ, सेवर, दुम्सीचौर, डिहिकुना, दुम्सी, बैरेनी, कुमालटारी, खहरे व्यास मार्गका दायाँबायाँका सम्पूर्ण घडेरीहरु ।

१०.२ नक्सा पास क्षेत्र (ख) : तिनतलेबाट दुम्सीकोट जाने तथा अघेरीभन्ज्याङ जाने बाटोको सम्पूर्ण घडेरीहरु । हात्ती चौताराबाट कालिका मन्दिरसम्म (वडा कार्यालय हुँदै), माथिल्लो सेवर, अन्य २० फुटे र ३० फुटेका सम्पूर्ण घडेरीहरु ।

१०.३ नक्सा पास क्षेत्र (ग) : (क) र (ख) वर्गमा नपर्ने अन्य बाटोले छोएका घडेरीहरु ।

११. वडा नं.११

११.१ नक्सा पास क्षेत्र (क) : रानीगाउँका सम्पूर्ण क्षेत्र, पोल्याङको सम्पूर्ण क्षेत्र गैराबारी (नयाँपुल) का सम्पूर्ण क्षेत्र, बाराही रानीमार्गका दायाँबायाँ बेल्टारीका सम्पूर्ण क्षेत्र, घाँसीकुवा, फराकचौर, पोखेलफाँट मार्गको दायाँबायाँ सम्पूर्ण घडेरी, पुरन्डीही बजार क्षेत्र, दुम्सीचौरदेखि निर्बु जाने बाटोमा पर्ने सम्पूर्ण क्षेत्र, निर्बु बजार क्षेत्रका सम्पूर्ण घडेरीहरु ।

११.२ नक्सा पास क्षेत्र (ख) : सेरा, मुलपानी, रामथुम्की मार्गमा पर्ने, वडा कार्यालयदेखि तनहुँसुर मार्गमा पर्ने, कोकलडाँडामा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरु, सेवर रातामाटाका घडेरी, व्यास १० बाट फराकचौर भर्ने मार्गका सम्पूर्ण घडेरीहरु, अघेरीभन्ज्याङ तथा फराकचौर दरैगाउँ (तीनभाई चोकदेखि दुङ्गाखानी जाने बाटो), २० र ३० फुट सडकका सम्पूर्ण घडेरीहरु, बेलटारी (वडा कार्यालय नजिक) देखि मुलपानी जाने बाटो ।

११.३ नक्सा पास क्षेत्र (ग) : (क) र (ख) वर्गमा नपर्ने अन्य बाटोले छोएका घडेरीहरु ।

१२. वडा नं.१२

१२.१ नक्सापास क्षेत्र (क) : छाब्दी मार्गका सम्पूर्ण, बसपार्कदेखि छाब्दीसम्मका दायाँबायाँ, पृथ्वी राजमार्गका दायाँबायाँ कमलबारी, देउराली र छिर्कन बजारका घडेरीहरु छिर्कन बजारदेखि वडा कार्यालय जाने बाटो (बेलघारीसम्म), कमलबारी (राजमार्ग) बाट बगाले टोलसम्मको ३० फुटे बाटोको दायाँबायाँ ।

१२.२ नक्सा पास क्षेत्र (ख) : मैबल जाने बाटो, पृथ्वी राजमार्गबाट अमरज्योति जाने बाटो, कलुङ्ग जाने बाटो साथै अन्य सबै २० र ३० फुट सडकका सम्पूर्ण घडेरीहरु ।

१२.३ नक्सा पास क्षेत्र (ग) : (क) र (ख) वर्गमा नपर्ने अन्य बाटोले छोएका घडेरीहरु, मुसेखोलाबाट बजरेगाउँ

जाने मार्गमा पर्ने घडेरीहरु ।	
१३. वडा नं.१३	
१३.१ नक्सा पास क्षेत्र (क) : बेलवास, पोखरीभन्ज्याङ्ग जाने बाटोको दायँबायाँ पोखरीभन्ज्याङ्गसम्म, पोखरीभन्ज्याङ्ग बजार क्षेत्र ।	
१३.२ नक्सा पास क्षेत्र (ख) : अन्य सबै २० र ३० फुट सडकका सम्पूर्ण घडेरीहरु ।	
१३.३ नक्सा पास क्षेत्र (ग) : (क) र (ख) वर्गमा नपर्ने अन्य बाटोले छोएका घडेरीहरु ।	
१४. वडा नं.१४	
१४.१ नक्सा पास क्षेत्र (क) : छाब्दी बजार क्षेत्र र केशवटार बजार क्षेत्र ।	
१४.२ नक्सा पास क्षेत्र (ख) : अन्य सबै २० र ३० फुट सडकका सम्पूर्ण घडेरीहरु ।	
१४.३ नक्सा पास क्षेत्र (ग) : (क) र (ख) वर्गमा नपर्ने अन्य बाटोले छोएका घडेरीहरु ।	
नोट : माथि उल्लेखित बुँदाहरुमा कुनै द्विविधा आएमा राजश्व परामर्श समितिसँग छलफल गरी निर्णय लिन सकिने छ ।	
(२)	नक्सा संशोधनमा लाग्ने दस्तुर : आन्तरिक संशोधनका लागि साविकमा तिरेको राजश्वको १० प्रतिशत र बढेको क्षेत्रफलको चलन चल्तीको दरले हुन आउने रकम लाग्नेछ ।
(३)	नक्सा नवीकरणमा लाग्ने दस्तुर : नवीकरणका लागि नक्सा पास भएको मितिले २ वर्षभित्र घर बनाई सक्नु पर्नेछ । यदि नबनाएमा २ वर्ष भुक्तान भएपछिको पहिलो १ महिनासम्म साविक तिरेको राजश्वको ५ प्रतिशतका दरले हुन आउने रकम लाग्नेछ, २ वर्ष भुक्तान भएपछिको दोस्रो महिनादेखि छैठौँ महिनासम्म नवीकरण दस्तुरमा सो दस्तुरको २५ प्रतिशत जरिवाना थप लाग्नेछ, २ वर्ष भुक्तान भएपछिको सातौँ महिनादेखि सत्रौँ महिनासम्म नवीकरण दस्तुरमा सो दस्तुरको ५० प्रतिशत जरिवाना थप लाग्नेछ, २ वर्ष भुक्तान भएपछिको सत्रौँ महिनादेखि एक्काइसौँ महिनासम्म नवीकरण दस्तुरमा सो दस्तुरको १०० प्रतिशत जरिवाना थप लाग्नेछ, २ वर्ष भुक्तान भएपछिको बाइसौँ महिनादेखि नवीकरण गरिने छैन ।
(४)	घर नक्सा नामसारी तथा दाखिल खारेजमा लाग्ने दस्तुर : घरधनीको मृत्यु भई निजका हकवालाको नाउँमा नामसारी गर्नु परेमा रु.१००० लाग्नेछ । राजीनामा वा अंशबण्डा पत्रबाट दाखिल खारेज गर्नु परेमा नक्सा पास गर्दा तिरेको दस्तुरको १५ प्रतिशतका दरले हुन आउने रकम लाग्नेछ ।
(५)	भवनको तला थप गर्दा लाग्ने दस्तुर : तला थप गर्दा लाग्ने दस्तुर नयाँ भवन निर्माण अनुमति दस्तुर सरह नै हुनेछ । तर विक्रम सम्वत् २०६८ सालभन्दा अगाडि निर्माण अनुमति लिई न्यूनतम एक तलासम्मको निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र लिइसकेको भवनको हकमा प्रति वर्ग फिट रु.५०० लाग्नेछ ।
(६)	विविध दस्तुर तथा जरिवानाहरु (क) परामर्शदाता फर्म दर्ता, सूचीकृतका लागि रु.१०,०००। नवीकरणका लागि वार्षिक रु.५,०००। लाग्ने छ । व्यक्ति (इञ्जिनियर, सव-इञ्जिनियर) को हकमा प्रत्येक पटक रु.५,०००। लाग्नेछ । (ख) निर्माणकर्मी ठेकेदार दर्ता, सूचीकृत तथा नवीकरणका लागि वार्षिक रु.१,५००। लाग्नेछ । (ग) प्रतिलिपि स्वरूप प्रति तलाको रु.५००। को दरले हुन आउने दस्तुर छ । (घ) साधारण स्वीकृतिका लागि प्रति घरको रु.१,०००। लाग्नेछ । (ङ) घर कायमको हकमा एक पटकका लागि साविक गा.वि.स.मा निर्माण भएका लोडवियरिड र कच्ची घरको लागि प्रति घर रु.३,०००। र आर.सि.सी. घरको लागि रु.१५। प्रति वर्ग फिट लाग्नेछ साविक न.पा.मा निर्माण भएका आर.सि.सी.घरको लागि प्रति वर्ग फिट रु.८०। र लोडवियरिड तथा कच्ची घर (ट्रेस समेत) को लागि प्रति वर्ग फिटरु.२५। लाग्नेछ । (च) नक्सा पास गरी घर निर्माण गर्ने कार्य गर्दा सरसफाई शुल्क रु.१,०००। लाग्नेछ । (छ) महिलाको नाउँमा घर नक्सा पास गर्न आएमा लाग्ने घर नक्सा पास दस्तुरमा ५ प्रतिशत छुट दिइने छ । (ज) नक्सा पासभन्दा बढी तला थप गरी घर बनाएमा प्रति स्क्वायर फिट रु.८०। जरिवाना गरिनेछ । (झ) स्वीकृत नलिई जग्गा खारेमा २ रोपनीसम्म रु.१५,०००।, र सोभन्दा माथि प्रत्येक १ रोपनीमा रु.१०,०००। थप जरीवाना लाग्नेछ । (ञ) घरको साइट प्लान संशोधन गरेमा प्रति पटक रु.१,०००। लाग्नेछ । कर सम्बन्धी विस्तृत जानकारीको लागि राजश्व व्यवस्थापन शाखामा बुझ्न सकिने छ ।
७.	(क) घर अभिलेखीकरण : साविक नगरपालिकाको हकमा प्रति वर्ग फिट रु.५५। (ख) घर अभिलेखीकरण : संघीय संरचना हुनु अधिका साविक गा.वि.स.को हकमा प्रति वर्ग फिट रु.१०।

द) स्वास्थ्य संस्था दर्ता र नवीकरण र शुल्क (स्वास्थ्य तथा जनसंख्या शाखाबाट)

सि.नं.	विवरण	दस्तुर
१.	अस्पताल तथा नर्सिङ होम दर्ता दस्तुर प्रति शैया	४,०००।
२.	अस्पताल तथा नर्सिङ होम नवीकरण दस्तुर प्रति शैया	५००।
३.	डायग्नोस्टिक (ल्याव, सिटि स्क्यान, यु.एस.जी.) सेन्टर दर्ता प्रति सेवा	१०,०००।
४.	डायग्नोस्टिक (ल्याव, सिटि स्क्यान, यु.एस.जी.) सेन्टर नवीकरण प्रति सेवा	१,०००।
५.	स्वास्थ्य क्लिनिक, दन्त क्लिनिक दर्ता प्रति सेवा	१,०००।
६.	स्वास्थ्य क्लिनिक, दन्त क्लिनिक नवीकरण प्रति सेवा	१,०००।
७.	आयुर्वेदिक अस्पताल, वैकल्पिक चिकित्सालय दर्ता प्रति शैया	२,०००।
८.	आयुर्वेदिक अस्पताल वैकल्पिक चिकित्सा नवीकरण प्रति शैया	५००।
९.	आयुर्वेदिक क्लिनिक दर्ता प्रति सेवा	५,०००।
१०.	आयुर्वेदिक क्लिनिक नवीकरण प्रति सेवा	५००।

९) शैक्षिक संस्था सेवा शुल्क (संस्थागत विद्यालय/क्याम्पस)

सि.नं.	विवरण	दस्तुर रु.
१.	शिशु स्याहार केन्द्र दर्ता/मन्टेश्वरी	४,०००।
२.	आधारभूत तह दर्ता शुल्क (१-५)	७,०००।
३.	आधारभूत तह दर्ता शुल्क (१-८)	१०,०००।
४.	माध्यमिक तह (१-१०) दर्ता शुल्क	१५,०००।
५.	माध्यमिक तह (१-१२) दर्ता शुल्क	२०,०००।
६.	माध्यमिक तह (कक्षा १-१२) तह नवीकरण/व्यवसाय	५,०००।
७.	स्कूल माध्यमिक तह (कक्षा १-१०) तह नवीकरण/व्यवसाय	४,०००।
८.	आधारभूत तह (कक्षा १-८) तह नवीकरण/व्यवसाय	३,०००।
९.	आधारभूत (कक्षा १-५) तह नवीकरण/व्यवसाय	२,०००।
१०.	मन्टेश्वरी तह, प्ले ग्रुप नवीकरण/व्यवसाय	१,५००।
११.	विद्यालय तहको विषय, कक्षा थप प्रति विषय/कक्षा	२,०००।
१२.	समकक्षता निर्धारण/प्रमाणीकरण शुल्क	१,०००।
१३.	शैक्षिक प्रमाण पत्र प्रतिलिपि, नामथर जन्म मिति सच्याउने	५००।
१४.	कक्षा ८ को परीक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन शुल्क प्रति विद्यार्थी	१००।
१५.	सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकहरुले अन्य शैक्षिक संस्थामा अध्यापन गर्न दिने अनुमति शुल्क	२,०००।
१६.	तोकिएको समय भित्र शैक्षिक तथ्याङ्क/अभिलेख नबुझाउने विद्यालयलाई विलम्ब शुल्क	१,०००।
१७.	नयाँ IEMIS कोड कायम गर्न	५,०००।
१८.	आधारभूत तह उत्तीर्ण परीक्षाको पुनर्योग शुल्क (तीनभन्दा बढी भएमा रु.३००)	१००।
१९.	अन्य शैक्षिक सिफारिस शुल्क (वैदेशिक प्रयोजन समेत)	१,०००।
२०.	विद्यालय लेखा परीक्षकको लागि आसय पत्रको निवेदन दस्तुर	१,०००।
२१.	विद्यालयको ठाउँसारी सिफारिस आधारभूत विद्यालय	२,०००।
२२.	विद्यालयको ठाउँसारी सिफारिस माध्यमिक विद्यालय	३,०००।
२३.	विद्यालयको नाम परिवर्तन शुल्क आधारभूत तह	२,०००।

सि.नं.	विवरण	दस्तुर रु.
२४.	विद्यालयको नाम परिवर्तन शुल्क माध्यमिक तह	३,०००।
२५.	करार विद्यालय कर्मचारी नियुक्ति अभिलेखीकरण कार्यालय सहयोगी	२००।
२६.	करार विद्यालय कर्मचारी नियुक्ति अभिलेखीकरण विद्यालय सहायक (लेखापाल)	५००।
२७.	करार शिक्षक नयाँ नियुक्ति अभिलेखीकरण बाल विकास तर्फ	५००।
२८.	करार शिक्षक नयाँ नियुक्ति अभिलेखीकरण कक्षा (१-५) तह	१,०००।
२९.	करार शिक्षक नयाँ नियुक्ति अभिलेखीकरण कक्षा (६-८) तह	१,२००।
३०.	करार शिक्षक नयाँ नियुक्ति अभिलेखीकरण कक्षा (९-१०) तह	१,५००।
३१.	करार शिक्षक नयाँ नियुक्ति अभिलेखीकरण (११-१२) तह	२,०००।

१०) वातावरण तथा प्रदुषण शुल्क : इट्टा भट्टा, चिम्नी उद्योगको निम्नानुसार वातावरण तथा प्रदुषण शुल्क वार्षिक रुपमा लाग्नेछ ।

सि.नं.	विवरण	दस्तुर रु.
१.	चिम्नी उद्योग	२५,०००।
२.	इट्टा भट्टा उद्योग	१०,०००।

११) अन्य जरिवाना : यस ऐनमा लेखिएभन्दा बाहेक अनियमित कार्य गर्ने गराउने लाई रु.२००। देखि २५,०००। सम्म कार्यालयले जरिवाना गर्न सक्नेछ ।

अनुसूची १४
(दफा १७ सँग सम्बन्धित)
वातावरण शुल्कका दरहरू

सि.नं.	विवरण	दर रु.
१.	स्लेट (विछ्याउने तथा छाउने ढुङ्गा, खरी) प्रति क्यु.फिट	०।५०
२.	ढुङ्गा, गिटी, बालुवा, ग्राभेल र रोडा प्रति क्यु. फिट	२।
३.	स्वीकृत खानी क्षेत्रबाट उत्खनन् हुने चुन ढुङ्गाको प्रति टन	१२०।
४.	ब्लक निकासी प्रति गोटा	०।२०
५.	इट्टा निकासी प्रति हजार	५०।
६.	ईट्टा भट्टामा प्रयोग गर्ने माटो प्रति क्यु. फिट	०।३०
७.	कटिड ढुङ्गा : १२ इन्चभन्दा सानो प्रति पिस	०।२५
	१२ इन्च वा सोभन्दा ठूलो प्रति पिस	०।५०
	चुर/फुटेको सिसा (सादा/रंगिन) प्रति के.जी.	०।५०
	फलाम प्रति के.जी.	२।
	प्लाष्टिकजन्य पदार्थ प्रति के.जी.	०।५०
	तामा/पित्तल प्रति के.जी.	३०।
	कागजजन्य पदार्थ प्रति के.जी.	१।
	सिलौट/जस्ता प्रति के.जी.	१५।
	हाड, सिङ्ग, खुर प्रति के.जी.	२।
	छाला प्रति पिस	२०।
अन्य प्रति के.जी.	१।	

सि.नं.	विवरण	दर रु.
८.	बाँस प्रति घना	२१
९.	दाउरा प्रति के.जी.	०१०
१०.	अन्य कुकाठ गोलाई प्रति क्यु.फिट	१०१
	चिरान प्रति क्यु.फिट	१५१
११.	सिसौ गोलाई प्रति क्यु.फिट	२०१
	चिरान प्रति क्यु.फिट	३०१
१२.	खयर जातको काठ गोलाई : प्रति क्यु.फिट	२५१
१३.	साल जातको काठ गोलाई प्रति क्यु.फिट	३०१
	चिरान प्रति क्यु.फिट	५०१
१४.	पानी प्रति लिटर	०१०५
१५.	प्लाइउड प्रति वर्गफिट	०१०
१६.	किसानसँग फलफूल खरिद गरी लिने व्यवसायीसँग प्रति क्विन्टल (न.पा.बाहिर जाँदा)	रु.५०१
१७.	किसानसँग तरकारी खरिद गरी लिने व्यवसायीसँग प्रति क्विन्टल (न.पा.बाहिर जाँदा)	रु.२०१
१८.	पशु चौपाया ठूलो : (पाडा, रागा बंगुर) प्रति गोटा (न.पा.बाहिर जाँदा)	रु.५०१
१९.	पशु चौपाया सानो : (खसी, बोका) प्रति गोटा (न.पा.बाहिर जाँदा)	रु.२०१
२०.	पंक्षी कुखुरा, हाँस प्रति गोटा (न.पा.बाहिर जाँदा)	रु.११

नोट: (क) वातावरण शुल्क सम्बन्धमा राष्ट्रिय गौरवको आयोजनाले राजमार्ग क्षेत्रमा उत्खनन् गरेको वस्तुको वातावरण शुल्क लाग्ने छैन, तर त्यस्तो आयोजनाले सञ्चालन गर्ने आधार लगायतका विवरण सम्बन्धित निकायमा पेश गर्नु पर्नेछ।

(ख) अनुसूचीको १४ को सि.नं.१६ देखि २० सम्मको उत्पादक किसानको हकमा वातावरण शुल्क लाग्ने छैन।

निर्णय नं.४: प्रस्ताव नं.४ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिकाको लागि आवश्यक तपसिल बमोजिमका विधेयक संशोधन सहित पारित गर्ने निर्णय गरियो।

(क) व्यास नगरपालिका जलचर तथा जलीय जैविक विविधता संरक्षण विधेयक, २०८१

(ख) व्यास नगर प्लाष्टिकजन्य वस्तुको प्रतिबन्ध गर्ने सम्बन्धी विधेयक, २०८१

(ग) व्यास नगरपालिका सूर्तिजन्य पदार्थ (बिक्री, वितरण र सेवन गर्न नियन्त्रण र निषेध गर्ने) विधेयक, २०८१

(घ) व्यास नगर शिक्षा विधेयक (तेस्रो संशोधन), २०८१

(ङ) कर तथा गैरकर राजश्व लगाउने र उठाउने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक (प्रथम संशोधन, २०८१

निर्णय नं.५: प्रस्ताव नं.५ को सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को जेठ मसान्तसम्म भएको निर्णय नं.१ को अनुसूची २ अनुसारको सम्पूर्ण आम्दानी तथा खर्चहरु अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो।

निर्णय नं.६: प्रस्ताव नं.६ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा आ.व. २०८१/०८२ का लागि यस नगरपालिका कार्यक्षेत्र भित्र विभिन्न गैर सरकारी संस्थाहरुले तल लेखिए बमोजिम कार्यक्रम सञ्चालनका लागि अनुमति माग भई आएको कार्यक्रम स्वीकृत गरी अनुमति दिने निर्णय गरियो।

सि.नं.	कार्यक्रम	बजेट अनुमान
१	रिसेड तनहुँ अपाङ्गता सम्बन्धी कार्यक्रम	२४,२५,०००।

निर्णय नं.७: प्रस्ताव नं.७ को सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ मा विनियोजन भएको बजेट तथा कार्यक्रममा भएको रकमान्तरको प्रतिवेदन माथि छलफल भई उक्त प्रतिवेदन पारित गर्ने निर्णय गरियो।

निर्णय नं.८: प्रस्ताव नं.८ को सम्बन्धमा छलफल हुँदा आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ मा न्यायिक समितिबाट न्याय निरूपण सम्बन्धी पेश हुन आएको वार्षिक प्रतिवेदन माथि छलफल गरी उक्त प्रतिवेदन पारित गर्ने निर्णय गरियो।

निर्णय नं.९: प्रस्ताव नं.९ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ मा सामाजिक विकास समिति, पूर्वाधार विकास समिति, आर्थिक विकास समिति, विधायन समिति, वन तथा वातावरण समिति, सार्वजनिक सेवा तथा सुशासन समितिहरूको वार्षिक प्रतिवेदन माथि छलफल गरी उक्त प्रतिवेदनहरू पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१०: प्रस्ताव नं.१० का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिका भित्र क्रियाशील रहेका विभिन्न समितिहरूको संयोजक र सदस्यहरूको कार्यविभाजन आवश्यकता अनुसार हेरफेर गर्न नगर कार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.११: प्रस्ताव नं.११ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा कार्यालयको कामको बोझलाई कम गर्न र वडा कार्यालयहरूलाई थप स्वायत्त बनाउन एवं वडा कार्यालयबाट हुने आर्थिक क्रियाकलापहरूको व्यवस्थापन गर्न कम्तिमा ३ जना सह-लेखापालको दरबन्दी स्वीकृत गरी हाललाई भडुरहेको कर्मचारीबाट व्यवस्था मिलाई कार्यपालिकाले निर्णय गरेका वडा कार्यालयबाटै खाता सञ्चालन गर्ने निर्णय गरियो । साथै यस नगरपालिकाको अध्यावधिक संगठन संरचना तथा व्यवस्थापन प्रतिवेदन २०८० को दरबन्दीमा तपसिल बमोजिम अध्यावधिक गरी स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

(क) केन्द्र कार्यालय

सि.नं.	तह	सेवा	समूह	प्रस्तावित दरबन्दी
१	रा.प.द्वितीय	प्रशासन	सा.प्र.	१
२	नवौं/दशौ	इन्जि.	सिभिल ज.	१
३	नवौं/दशौ	प्रशासन	शिक्षा	१
४	सातौं/आठौं	प्रशासन	लेखा	१
५	सातौं/आठौं	प्रशासन	सा.प्र.	५
६	सातौं/आठौं	प्रशासन	शिक्षा	१
७	सातौं/आठौं	प्रशासन	ले.परीक्षण	१
८	सातौं/आठौं	कृषि	भेटेरीनरी	१
९	सातौं/आठौं	कृषि	कृषि	१
१०	सातौं/आठौं	इन्जि.	सिभिल ज.	२
११	सातौं/आठौं	स्वास्थ्य	हे.इ.	१
१२	सातौं/आठौं	इन्जि.	विल्डिङ एण्ड आर्किटेक्ट	१
१३	पाँचौं/छैटौं	प्रशासन	सा.प्र.	१०
१४	पाँचौं/छैटौं	प्रशासन	लेखा	२
१५	पाँचौं/छैटौं	प्रशासन	राजश्व	१
१६	पाँचौं/छैटौं	प्रशासन	कानून	१
१७	पाँचौं/छैटौं	प्रशासन	शिक्षा	१
१८	पाँचौं/छैटौं	प्रशासन	ले.परीक्षण	१
१९	पाँचौं/छैटौं	इन्जि.	सिभिल ज.	४
२०	पाँचौं/छैटौं	इन्जि.	इलेक्ट्र.	१
२१	पाँचौं/छैटौं	इन्जि.	मेकानिकल	१
२२	पाँचौं/छैटौं	इन्जि.	सर्भे	१
२३	पाँचौं/छैटौं/सातौं	स्वास्थ्य	प.हे.न.	२
२४	पाँचौं/छैटौं/सातौं	स्वास्थ्य	हे.इ.	१
२५	पाँचौं/छैटौं	विविध	आइ.टि.	१
२६	पाँचौं/छैटौं	कृषि	भेटेरीनरी	१
२७	चौथो	प्रशासन	सा.प्र.	९
२८	चौथो	प्रशासन	शिक्षा	१
२९	चौथो	इन्जि.	इलेक्ट्र.	१
३०	चौथो	इन्जि.	सिभिल ज.	२
३१	चौथो	कृषि	बाली	१

सि.नं.	तह	सेवा	समूह	प्रस्तावित दरबन्दी
३२	चौथो	कृषि	भेटेरिनरी	१
३३	तृतीय	इन्जि.	स्यानेटरी	१
			जम्मा	६१
३४	नगर प्रहरी			२०
३५	भारी सवारी चालक			३
३६	हलुका सवारी चालक			१०
३७	कुचीकार			१७
३८	कार्यालय सहयोगी			१४
			जम्मा	६४
			कुल जम्मा	१२५

(ख) वडा कार्यालय

१	पाँचौ/छैटौं	प्रशासन	सा.प्र.	१४
२	पाँचौ/छैटौं	इन्जि.	सिभिल ज.	६
३	चौथो	इन्जि.	सिभिल ज.	६
४	चौथो	प्रशासन	लेखा	३
५	चौथो	प्रशासन	सा.प्र.	१८
६	चौथो	कृषि	बाली	५
७	चौथो	कृषि	भेटेरिनरी	५
	कार्यालय सहयोगी			१४
			जम्मा	७१

क र ख को कुल जम्मा	१९६
---------------------------	------------

निर्णय नं.१२: प्रस्ताव नं.१२ का सम्बन्धमा आगामी आर्थिक वर्षदेखि नगरपालिकामा एक जना साँकेतिक भाषा अनुवाद गर्ने शिक्षा तर्फको कर्मचारीको दरबन्दी स्वीकृत गरी हाललाई मासिक रु.बीस हजार पारिश्रमिक उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरी अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको सूचनाको हक प्रवर्द्धन गर्ने कार्यमा सहयोग पुऱ्याउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१३: प्रस्ताव नं.१३ का सम्बन्धमा यस नगरपालिकाको करार सेवामा कार्यरत कर्मचारीहरूको लागि प्रदान गरिदै आएको सुत्केरी स्याहार विदालाई मानवीय संवेदनशीलको आधारमा अन्य स्थायी कर्मचारीले पाउने सरह व्यवस्था गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१४: प्रस्ताव नं.१४ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिका कार्यालयको आर्थिक वर्ष २०७९।०८० का लागि विनियोजित वार्षिक बजेट, नीति तथा कार्यक्रमका शीर्षकहरूमा भएको आयव्यय विवरण एवं वित्तीय आर्थिक कारोवारसँग सम्बद्ध सम्पूर्ण शाखा, उपशाखा र इकाईका सेस्ता अभिलेखलाई महालेखा परीक्षकको कार्यालय, गण्डकी प्रदेश लेखापरीक्षण निर्देशनालय काठमाण्डौवाट खटिई आएका लेखापरीक्षकले लेखापरीक्षण गर्ने कार्य सम्पन्न गरी पेश भएको लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेख भएका पेशकी बेरुजुहरूको दफा नं.०१ देखि दफा नं.६५ सम्मका दफाहरूलाई व्यास नगरपालिकाको ४१ औं नगर सभाबाट दफावार अध्ययन गरी छलफल गरियो । उक्त प्रतिवेदनमा गम्भीर प्रकृतिका बेरुजु एवं सार्वजनिक सम्पत्ति र आर्थिक कारोवारको हानी नोक्सानी तथा हिनामिना भएको व्यहोरा उल्लेख भएका छैनन् । केवल पेशकी फछ्यौट, असुल उपर, नियमित गर्नु पर्ने एवं प्रमाण पेश गर्ने र सैद्धान्तिक व्यहोराका बेरुजु मात्र उल्लेख भएको हुँदा तपसिलमा उल्लेखित बेरुजुका दफाहरूको आवश्यक प्रमाण भिडान भएकोले नियमित तथा सम्परीक्षण गराई बेरुजु दफाबाट हटाई दिनुहुन भनी महालेखा परीक्षकको कार्यालय, गण्डकी प्रदेश लेखापरीक्षण निर्देशनालय, काठमाण्डौलाई अनुरोध गरी पठाउन नगरपालिकाको लेखा समिति बैठक, बेरुजु फछ्यौट समिति, कार्यपालिका बैठकबाट समेत निर्णय भई ४१ औं नगर सभामा पेश भई छलफल समेत भएको हुँदा सर्वसम्मत रूपमा पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

१. आ.व.२०७९।०८० को म.ले.प. प्रतिवेदनबाट औल्याइएको नियमित गर्ने वेरुजु विवरण

क्र.सं.	वेरुजुको दफा नं.	वेरुजुको		फछ्यौटको		फछ्यौट गर्ने जिम्मेवार व्यक्तिको नाम, दर्जा
		छोटकरी व्यहोरा	रकम	छोटकरी व्यहोरा	रकम	
१.	२४	बैठक भत्ता : मिति २०८०/०३/०८, भौ.नं. ११९६ बाट आर्थिक कार्यसञ्चालन निर्देशिका, २०७७ र गण्डकी प्रदेश खर्च मापदण्ड, २०७९ मा उल्लेख भएको व्यहेराभन्दा विपरीत एउटै निकायका पदाधिकारी र कर्मचारीहरु मात्र भएको बैठकमा प्रदान गरिएको बैठक भत्ता अनियमित भएको रु.	१७७०००।	बैठक भत्ता : मिति २०८०/०३/०८, भौ.नं.११९६ बाट आर्थिक कार्यसञ्चालन निर्देशिका, २०७७ र गण्डकी प्रदेश खर्च मापदण्ड, २०७९ मा उल्लेख भएको व्यहेराभन्दा विपरीत नभइ एउटै निकायका पदाधिकारी र कर्मचारीहरु मात्र भएको बैठकमा प्रदान गरिएको बैठक भत्ता कार्यालय समयभन्दा अघि/पछि, र विदाका दिनहरुमा बैठक बसी अति आवश्यक निर्णयहरु गरी भत्ता भुक्तानी गरिएको हुँदा नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प.सँग अनुरोध गर्ने रु.	१७७०००।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे
२.	२८	सफ्टवेयरको लागत : मिति २०७९/१०/२९ भौ.नं.०२ बाट अर्थिक कार्यविधि तथा वित्तिय उत्तरदाइत्व ऐन, २०७६ को दफा २३(२) मा उल्लेख भएको व्यहेरा भन्दा विपरित व्यास न.पा.को विभिन्न १५ स्थानमा डीजिटल सिटीजन चार्टर प्याकेज (सफ्टवेयर डेभलवमेन्ट) जडान गरे वापात हर्ज इन्जिनियरिड प्रा.लि.लाई भुक्तानी दिएको रकम अनियमित भएको रु.	२४४३९३३।	सफ्टवेयरको लागत : मिति २०७९/१०/२९ भौ.नं.०२ बाट अर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ को दफा २३ (२) मा उल्लेख भएको व्यहेरा बमोजिम मितव्ययी तरिकाबाट उच्चतम प्रतिफल प्राप्त हुने गरी १५ वटा जडित डिजिटल नागरिक वडापत्र मध्ये एउटा सेन्ट्रल भएको र बाँकी १४ वटा स्थानमा जडान गरिएको सफ्टवेयर सिष्टम वडा कार्यालय अनुसार फरक भएको हुनाले सफ्टवेयर निर्माण खर्चलाई कोटेशनमा १५ ले भागा गरी पेश गरिएकोले, व्यास न.पा.को विभिन्न १५ स्थानमा डिजिटल सिटीजन चार्टर प्याकेज (सफ्टवेयर डेभलवमेन्ट) जडान गरे वापात हर्ज इन्जिनियरिड प्रा.लि.लाई भुक्तानी दिएको रकम नियम सम्मत भएको हुँदा नियमित गरी संपरिक्षण गरी दिनुहुन भनी म.ले.प.सँग अनुरोध गर्ने रु.	२४४३९३३।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे
३.	२९	औषधी खरिद : सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ८५ को उपनियम १(क),	१५७६८४३।	औषधी खरिद : सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ८५ को उपनियम १(क), सार्वजनिक खरिद ऐन,	१५७६८४३।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी

क्र.सं.	बेरुजुको दफा नं.	बेरुजुको		फछ्यौटको		फछ्यौट गर्ने जिम्मेवार व्यक्तिको नाम, दर्जा	
		छोटकरी व्यहोरा	रकम	छोटकरी व्यहोरा	रकम		
		सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८ उपदफा २, आर्थिक कार्यविधि तथा उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ को दफा ५५, सोही नियमावलीको २०७७ को नियम ९४ र सेनिटरी प्याड वितरण तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०७६ को परिच्छेद ३ मा उल्लेख भएका व्यहोरा अनुसार औषधी खरिद, खरिद भएका औषधीको व्यवस्थापन एवं वितरण, टुक्रा गरी औषधी खरिद र सेनिटरी प्याड वितरण तथा व्यवस्थापन नभएकोले अनियमित भएको रु.		२०६३ को दफा ८ उपदफा २, आर्थिक कार्यविधि तथा उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ को दफा ५५, सोही नियमावलीको २०७७ को नियम ९४ अनुसार व्यास नगरपालिका भित्रका स्वास्थ्य चौकी, शहरी स्वास्थ्य केन्द्र र आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्रहरुमा वार्षिक रूपमा आवश्यक पर्ने औषधीहरुलाई एकमुष्ट रूपमा नियमानुसार टेन्डर आव्हान गरी विद्युतीय बोलपत्रबाट प्रतिस्पर्धाको आधारमा खरिद गरिएको र पछि कतिपय औषधीहरु छिटो/छिटो खपत भै आवश्यकता पर्न गई तत्कालै खरिद गर्नु पर्ने भएको हुँदा, तीन वटा छुट्टा/छुट्टै फर्महरुसँग खामबन्दी कोटेशन माग गरी सबभन्दा कम दररेटको गुणस्तरीय औषधी विक्रेता फर्मसँग औषधी खरिद गरिएको हुँदा, कोटेशन र विद्युतीय बोलपत्रबाट औषधी खरिद गर्दा एकै किसिमको औषधीलाई एउटै मूल्यमा खरिद गरिएकोले नगरपालिकालाई कुनै थप आर्थिक दायित्व तथा व्ययभार नपर्ने भएकोले र सेनिटरी प्याड वितरण तथा व्यवस्थापन पनि नियमित भएकोले यस दफालाई नियमित गरी संपरीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प.सँग अनुरोध गर्ने. .रु.			राम गैरे
४.	३०	प्रमाण पेश गर्नु पर्ने : मिति २०८०/०३/२४ भौ.नं. १४०८ बाट श्री वेलु निर्माण सेवाले व्यास न.पा. वडा नं.१, २, ४, १० र ११ का शहरी सडकहरु पुनः पिच तथा मर्मत सम्भार कार्यहरु गरेको रकम भुक्तानी दिँदा, आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९ उपनियम ५ मा उल्लेख भएको व्यहोराभन्दा	९९९०८१९।	प्रमाण पेश गर्नु पर्ने : मिति २०८०/०३/२४ भौ.नं. १४०८ बाट श्री वेलु निर्माण सेवाले व्यास न.पा. वडा नं.१, २, ४, १० र ११ का शहरी सडकहरु पुनः पिच तथा मर्मत सम्भार कार्यहरु गरेको रकम भुक्तानी दिँदा, आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९ उपनियम ५ मा उल्लेख भएको व्यहोरा बमोजिम कामको आइटमहरुको चेनेज खुलेको	९९९०८१९।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे	

क्र.सं.	बेरुजुको दफा नं.	बेरुजुको		फछ्यौटको		फछ्यौट गर्ने जिम्मेवार व्यक्तिको नाम, दर्जा
		छोटकरी व्यहोरा	रकम	छोटकरी व्यहोरा	रकम	
		विपरीत कामको आइटमहरुको चेनेज नखुलेको रकम रु.२९,०९,८५४। भुक्तानी भएकोले प्रमाण पेश गर्नु पर्ने साथै, आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ को दफा २४ उपदफा २ मा उल्लेख भएको व्यहोरा अनुसार ग्याविन बक्स तारजाली र ह्युमपाइप खरिद गर्नु पर्नेमा कामको नापी किताब र प्राविधिक पुष्टयाई बेगर भुक्तानी भएको रकम रु.७०,८०,९६५। अनियमित भएकोले प्रमाण पेश गर्नु पर्ने समेत जम्मा रु.		प्रमाण पेश भएको रकम रु.२९,०९,८५४। र आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ को दफा २४ उपदफा २ मा उल्लेख भएको व्यहोरा अनुसार ग्याविन बक्स तारजाली र ह्युमपाइप खरिद गरिएको कामको नापी किताब र प्राविधिक पुष्टयाई प्रमाण पेश भएको रकम रु.७०,८०,९६५। लाई नियमित गरी संपरीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प.संग अनुरोध गर्ने रु.		
५.	३१	नियमित गर्नु पर्ने : सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८ को उपदफा १ र सोही नियमावली, २०६४ को नियम ८ मा उल्लेख भएको व्यहोरा साथै आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ को दफा २३ उपदफा २ मा उल्लेख भएको व्यहोरा अनुसार निर्माण कार्य र खरिद प्रकृया पुरा गरी भुक्तानी गर्नु पर्नेमा सो प्रकृया पुरा नगरी भुक्तानी भएको रकम अनियमित भएको हुँदा नियमित गर्नु पर्ने रु.	४४१४७७२।	नियमित गर्नु पर्ने : सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८ को उपदफा १ र सोही नियमावली, २०६४ को नियम ८ मा उल्लेख भएको व्यहोरा बमोजिम तथा आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ को दफा २३ उपदफा २ मा उल्लेख भएको व्यहोरा अनुसार निर्माण कार्य पुरा भई भुक्तानी भएको र खरिद प्रकृया पनि सोही अनुसार पुरा गरी भुक्तानी भएको हुँदा यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनुहुन भनी म.ले.प.संग अनुरोध गर्ने रु.	४४१४७७२।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे
६.	३२	नन्फाइलर : मिति २०७९/४/३० भौ.नं.४ बाट मातावाराही इन्जिनियरीङ्ग कन्स्ट्रक्सन र मिति २०७९/६/१३ भौ.नं.२२१ बाट बुलेट कन्स्ट्रक्सनहरुले निर्माण कार्यको रकम भुक्तानी माग गर्दा पेश गरेको कर विजकलाई विभागीय वेभसाइड परीक्षण गरी हेर्दा मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा ७ मा उल्लेख भएको व्यहोरा अनुसार नन्फाइलर देखिएको हुँदा कर समायोजन भएको	८६३७५०।	नन्फाइलर : मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा ७ मा उल्लेख भएको व्यहोरा अनुसार मिति २०७९/४/३० भौ.नं.४ बाट मातावाराही इन्जिनियरीङ्ग कन्स्ट्रक्सन र मिति २०७९/६/१३ भौ.नं. २२१ बाट बुलेट कन्स्ट्रक्सनहरुले निर्माण कार्यको रकम भुक्तानी माग गर्दा पेश गरेको कर विजक नन्फाइलर देखिएको हुँदा कर समायोजन भएको प्रमाण पेश गर्न लगाइएको हुँदा, यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी	८६३७५०।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे

क्र.सं.	बेरुजुको दफा नं.	बेरुजुको		फछ्यौटको		फछ्यौट गर्ने जिम्मेवार व्यक्तिको नाम, दर्जा
		छोटकरी व्यहोरा	रकम	छोटकरी व्यहोरा	रकम	
		प्रमाण पेश गर्नु पर्ने रु.		म.ले.प.सँग अनुरोध गर्ने रु.		
७.	३६	लाभग्राही समूह मार्फत सामग्री खरिद : स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ दफा ७३ उपदफा ७ र सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८ उपदफा २ मा उल्लेख भएको व्यहोरा बमोजिम विद्यालयलाई चाहिने वस्तु तथा सामग्रीहरू खरिद एवं निर्माण र मर्मत सम्भार गर्नु पर्नेमा सो नगरी टुक्रा/टुक्रा गरी लाभग्राही समूहबाट सोभै खरिद गरिएकोले पारदर्शीता र स्वच्छ प्रतिस्पर्धा नभएको तथा ऐन नियम विपरीत भएको हुँदा अनियमित भएको रु.	३७८५००५।	लाभग्राही समूह मार्फत सामग्री खरिद : विद्यालयलाई चाहिने वस्तु तथा सामग्रीहरू खरिद एवं निर्माण र मर्मत सम्भार कार्यहरू गर्न माग अनुसार विद्यालयको खातामा पेशकी निकासी दिने र विद्यालयले स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ दफा ७३ उपदफा ७ र सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८ उपदफा २ मा उल्लेख भएको व्यहोरा बमोजिम लाभग्राही समूहबाट कोटेशनका आधारमा पारदर्शीता र स्वच्छ प्रतिस्पर्धा गराई विद्यालयलाई चाहिने वस्तु तथा सामग्रीहरू खरिद एवं निर्माण र मर्मत सम्भार कार्यहरू गरी पेशकी फछ्यौट गर्न प्रमाणहरू पेश गरेकोले ऐन नियम विपरीत नभएको हुँदा यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प.सँग अनुरोध गर्ने रु.	३७८५००५।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे
८.	३७	लाभग्राही समूह मार्फत सामग्री खरिद : स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ दफा ७३ उपदफा ७ र सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८ उपदफा २ मा उल्लेख भएको व्यहोरा बमोजिम उपभोक्ता समितिलाई चाहिने वस्तु तथा सामग्रीहरू खरिद एवं निर्माण र मर्मत सम्भार गर्नु पर्नेमा सो नगरी टुक्रा/टुक्रा गरि लाभग्राही समूहबाट सोभै खरिद गरिएकोले पारदर्शीता र स्वच्छ प्रतिस्पर्धा नभएकोले ऐन नियम विपरीत भएको हुँदा अनियमित भएको रु.	३००८३३६।	लाभग्राही समूह मार्फत सामग्री खरिद : उपभोक्ता समितिलाई चाहिने वस्तु तथा सामग्रीहरू खरिद एवं निर्माण र मर्मत सम्भार कार्यहरू गर्न माग भई सम्झौता भए अनुसार उपभोक्ता समितिको खातामा पेशकी निकासी दिने र उपभोक्ता समितिले स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ दफा ७३ उपदफा ७ र सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८ उपदफा २ मा उल्लेख भएको व्यहोरा बमोजिम लाभग्राही समूहबाट कोटेशनका आधारमा पारदर्शीता र स्वच्छ प्रतिस्पर्धा गराई उपभोक्ता समितिलाई चाहिने वस्तु तथा सामग्रीहरू खरिद एवं निर्माण र मर्मत सम्भार कार्यहरू गरी पेशकी फछ्यौट गर्न प्रमाणहरू पेश गरेकोले ऐन नियम विपरीत नभएको हुँदा	३००८३३६।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे

क्र.सं.	बेरुजुको दफा नं.	बेरुजुको		फर्छ्यौटको		फर्छ्यौट गर्ने जिम्मेवार व्यक्तिको नाम, दर्जा
		छोटकरी व्यहोरा	रकम	छोटकरी व्यहोरा	रकम	
				यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प.सँग अनुरोध गर्ने रु.		
९.	३८	नियमित गर्नु पर्ने : स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ दफा ७३ उपदफा ७ र सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८ उपदफा २ मा उल्लेख भएको व्यहोरा बमोजिम उपभोक्ता समितिलाई चाहिने वस्तु तथा सामग्रीहरू खरिद एवं निर्माण र मर्मत सम्भार गर्नु पर्नेमा सो नगरी टुक्रा/टुक्रा गरी लाभग्राही समूहबाट सोभै खरिद गरिएकोले पार्दर्शिता र स्वच्छ प्रतिस्पर्धा नभएकोले कार्यालयलाई थप आर्थिक दायित्व नपर्ने भएको हुँदा अनियमित भएको रु.	२८७३१९६।	नियमित गर्नु पर्ने : उपभोक्ता समितिलाई चाहिने वस्तु तथा सामग्रीहरू खरिद एवं निर्माण र मर्मत सम्भार कार्यहरू गर्न माग भई सम्भौता भए अनुसार उपभोक्ता समितिको खातामा पेशकी निकास दिने र उपभोक्ता समितिले स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ दफा ७३ उपदफा ७ र सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८ उपदफा २ मा उल्लेख भएको व्यहोरा बमोजिम लाभग्राही समूहबाट कोटेशनका आधारमा पार्दर्शिता र स्वच्छ प्रतिस्पर्धा गराई उपभोक्ता समितिलाई चाहिने वस्तु तथा सामग्रीहरू खरिद एवं निर्माण र मर्मत सम्भार कार्यहरू गरी पेशकी फर्छ्यौट गर्न प्रमाणहरू पेश गरेकोले ऐन नियम विपरीत नभएको हुँदा यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प.सँग अनुरोध गर्ने रु.	२८७३१९६।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे
१०.	३९	सम्बन्धित शाखाको सिफारिस वेगर : भौ.नं.१५२९ मिति २०८०/०२/३० बाट बेलवास दुग्ध उत्पादक सहकारी संस्था व्यास १३ लाई दुध चिस्यान गर्ने मेसिन खरिद गर्न दिएको रकम आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ मा उल्लेख भएको व्यहोरा विपरीत सम्बन्धी पशु शाखाको सिफारिस वेगर भुक्तानी दिएको रकम नियम सम्मत नभएको रु.	४७५०००।	सम्बन्धित शाखाको सिफारिस वेगर : भौ.नं.१५२९ मिति २०८०/०२/३० बाट बेलवास दुग्ध उत्पादक सहकारी संस्था व्यास १३ लाई दुध चिस्यान गर्ने मेसिन खरिद गर्न दिएको रकम आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ मा उल्लेख भएको व्यहोरा बमोजिम सम्बन्धी पशु शाखाको सिफारिस संम्लगन राखी भुक्तानी दिएको हुँदा, यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प.सँग अनुरोध गर्ने रु.	४७५०००।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे
११.	४१	शीर्षक फरक : भौ.नं.३८८ मिति २०८०/०३/१७	७०५४७०।	शीर्षक फरक : भौ.नं.३८८ मिति २०८०/०३/१७ बाट	७०५४७०।	प्रमुख प्रशासकीय

क्र.सं.	बेरुजुको दफा नं.	बेरुजुको		फछ्यौटको		फछ्यौट गर्ने जिम्मेवार व्यक्तिको नाम, दर्जा
		छोटकरी व्यहोरा	रकम	छोटकरी व्यहोरा	रकम	
		बाट विद्यालयलाई दिवा खाजा वापतको रकम सम्बन्धित शीर्षकबाट भुक्तानी दिनु पर्नेमा शिक्षकहरुको तलब भत्ता शीर्षकबाट भुक्तानी गरेकोले आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ मा उल्लेख भएको व्यहोरा विपरीत भुक्तानी दिएको रकम नियम सम्मत नभएको रु.		विद्यालयलाई दिवा खाजा वापतको रकम सम्बन्धित शीर्षकबाट भुक्तानी गरेकोले आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ मा उल्लेख भएको व्यहोरा विपरीत नभएको हुँदा यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प.सँग अनुरोध गर्ने रु.		अधिकृत श्री काशी राम गैरे
१२	४२	नन्फाइलर : मिति २०८०/०२/११ भौ.नं.२२६ बाट श्री आमा इन्जिनियरीङ्ग एण्ड कन्स्ट्रक्सन प्रा.लि. ताराकेश्वर काठमाण्डौले निर्माण कार्यको रकम भुक्तानी माग गर्दा पेश गरेको कर विजकलाई विभागीय वेभसाइड परीक्षण गरी हेर्दा मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा ७ मा उल्लेख भएको व्यहोरा अनुसार मिति २०७९/११/२९ मा सो फर्मलाई भुक्तानी दिँदा मिति २०७९ पौषदेखि नन्फाइलर देखिएको हुँदा कर समायोजन भएको प्रमाण पेश गर्नु पर्ने रु.	७१०२०।	नन्फाइलर : मिति २०८०/०२/११ भौ.नं.२२६ बाट श्री आमा इन्जिनियरीङ्ग एण्ड कन्स्ट्रक्सन प्रा.लि. ताराकेश्वर काठमाण्डौले निर्माण कार्यको रकम भुक्तानी माग गर्दा पेश गरेको कर विजकलाई विभागीय वेभसाइड परीक्षण गरी हेर्दा मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा ७ मा उल्लेख भएको व्यहोरा अनुसार मिति २०७९/११/२९ मा सो फर्मलाई भुक्तानी दिँदा मिति २०७९ पौषदेखि नन्फाइलर देखिएको भए तापनि पछि कर समायोजन भएको प्रमाण पेश गर्न आएको हुँदा यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प.सँग अनुरोध गर्ने रु.	७१०२०।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे
१३.	४४	कोसेली घर : मिति २०८०/०३/०७ भौ.नं.३११ बाट नेपाल घरेलु तथा साना उद्योग महासंघ, दमौलीलाई कोसेली घर सञ्चालन गरे वापात भुक्तानी दिएको रकम खर्च भए नभएको भनी अनुगमन निरीक्षण गरी प्रतिवेदन पेश नगरेकोले अनियमित भएको रकम रु.	२०००००।	कोसेली घर : मिति २०८०/०३/०७ भौ.नं.३११ बाट नेपाल घरेलु तथा साना उद्योग महासंघ, दमौलीलाई कोसेली घर सञ्चालन गरे वापात भुक्तानी दिएको रकमलाई खर्च भएको भनी अनुगमन निरीक्षण गरी प्रतिवेदन पेश गरेको हुँदा यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प. सँग अनुरोध गर्ने रु.	२०००००।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे
१४.	४६	शीर्षक फरक : भौ.नं.३५९ मिति २०८०/०३ /१४	१९७९६५।	शीर्षक फरक : आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय	१९७९६५।	प्रमुख प्रशासकीय

क्र.सं.	बेरुजुको दफा नं.	बेरुजुको		फछ्यौटको		फछ्यौट गर्ने जिम्मेवार व्यक्तिको नाम, दर्जा
		छोटकरी व्यहोरा	रकम	छोटकरी व्यहोरा	रकम	
		बाट स्वास्थ्यतर्फका कर्मचारीलाई आषाढ महिनाको तलब भत्ता वापातको रकम सम्बन्धित शीर्षकबाट भुक्तानी दिनु पर्नेमा पोशाक तथा महंगी भत्ता शीर्षकबाट भुक्तानी गरेकोले आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ मा उल्लेख भएको व्यहोरा विपरीत भुक्तानी दिएको रकम नियम सम्मत नभएको रु.		उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ मा उल्लेख भएको व्यहोरा अनुसार वार्षिक कार्यक्रम खर्चमा बाधा नपर्ने गरी प्रशासनिक बजेटलाई खर्च गर्दा पोशाक तथा महंगी भत्ता शीर्षक बजेट बाँकी रहन गई तलब भत्ता शीर्षकमा बजेट कम भएको हुँदा कारण दुवै शीर्षक सम्बन्धित शीर्षक भित्रै पर्ने भएका हुनाले भौ.नं.३५९ मिति २०८०/०३/१४ बाट स्वास्थ्य तर्फका कर्मचारीलाई आषाढ महिनाको तलब भत्ता वापातको रकम भुक्तानी गर्दा पोशाक तथा महंगी भत्ता शीर्षकबाट भुक्तानी दिएको हुँदा यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प. सँग अनुरोध गर्ने रु.		अधिकृत श्री काशी राम गैरे
१५.	४७	भरपाई पेश गर्नु पर्ने : आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को नियम ३९ उपनियम ५ मा उल्लेख भएको व्यहोराभन्दा विपरीत भौ.नं.४४५ मिति २०८०/०३/२२ बाट सुरक्षित मातृत्व कार्यक्रम अन्तर्गत ४० थान भोला खरिद गरी नर्सिङ्ग कर्मचारीहरूलाई बुझाएकोमा सोको स्वीकृत कार्यक्रम र प्रयोजन खुलाई भरपाई पेश नभएकोले अनियमित भएको रकम रु.	१८३०६०।	भरपाई पेश गर्नु पर्ने : आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को नियम ३९ उपनियम ५ मा उल्लेख भएको व्यहोरा अनुसार भौ.नं.४४५ मिति २०८०/०३/२२ बाट सुरक्षित मातृत्व कार्यक्रम अन्तर्गत ४० थान भोला खरिद गरी नर्सिङ्ग कर्मचारीहरूलाई बुझाएकोमा सोको स्वीकृत कार्यक्रम र प्रयोजन खुलाई भरपाई पेश गरेको हुँदा यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प.सँग अनुरोध गर्ने रु.	१८३०६०।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे
१६.	४८	जिल्ला दररेट भन्दा बढी भुक्तानी : आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ मा उल्लेख भएको व्यहोरा अनुसार जिल्ला दररेटको आधारमा धान, मकै, गहुँ लगायतका बिउ विजनहरू खरिद गरी कृषकहरूलाई वितरण गर्नु पर्नेमा जिल्ला दररेट भन्दा बढी दररेटमा खरिद गरी	३४८६००।	जिल्ला दररेट भन्दा बढी भुक्तानी : आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ मा उल्लेख भएको व्यहोरा अनुसार जिल्ला दररेटको आधारमा धान, मकै, गहुँ लगायतका बिउ विजनहरू खरिद गरी कृषकहरूलाई वितरण गर्दा जिल्ला दररेटभन्दा प्रचलित बिउ विजन बिक्री भण्डारहरूमा बिउ विजनहरूको बिक्री	३४८६००।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे

क्र.सं.	बेरुजुको दफा नं.	बेरुजुको		फछ्यौटको		फछ्यौट गर्ने जिम्मेवार व्यक्तिको नाम, दर्जा
		छोटकरी व्यहोरा	रकम	छोटकरी व्यहोरा	रकम	
		भुक्तानी दिएको रकम नियमसम्मत नभएको रु.		दररेट बढी भएको र कृषकहरुलाई मौसम अनुसारको बिउ बिजनहरु तत्काल वितरण गर्नु पर्ने भएकोले तत्कालीन बाध्यात्मक आवश्यकता परी आएको हुनाले कोटेशन माग गरी सबभन्दा कम दररेट पेश गर्ने फर्मसँग खरिद गरी भुक्तानी दिएको हुँदा, यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प. सँग अनुरोध गर्ने रु.		
१७.	४९	शीर्षक फरक : भौ.नं.१२६३ मिति २०७९/१२/२९ बाट कृषि स्नातक प्राविधिक प्रतिमा वगालेले कृषकहरुलाई मौरीको गोला ६० थान र घर १८० थान सम्बन्धित शीर्षकबाट खरिद गरी भुक्तानी दिनुपर्नेमा धान, मकै, गहुँ लगायतका बिउ बिजन शीर्षकबाट भुक्तानी गरेकोले आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ मा उल्लेख भएको व्यहोरा विपरीत भुक्तानी गरेको रकम नियमको पालना नभएको रु.	४९५०००।	शीर्षक फरक : आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ मा उल्लेख भएको व्यहोरा अनुसार वार्षिक बजेट विनियोजन गर्दा धान, मकै, गहुँ लगायतका बिउ बिजनहरु र मौरी घर एवं गोला एउटै बजेट शीर्षक भित्र एकमुष्ट बजेट विनियोजन भई स्वीकृत हुने भएकाले पछि कृषकहरुको माग अनुसार नगर कार्यपालिका बैठकबाट छुट्टा/छुट्टै कार्यक्रम बनाई खर्च गर्ने व्यवस्था भएको हुँदा, भौ.नं. १२६३ मिति २०७९/१२/२९ बाट कृषि स्नातक प्राविधिक प्रतिमा वगालेले नगर कार्यपालिकाको मिति २०७९/०६/०७ गतेको निर्णाय नं. २३ बमोजिम कृषकहरुलाई मौरीको गोला ६० थान र घर १८० थान सम्बन्धित शीर्षक बाटै खरिद गरी भुक्तानी गरेको हुँदा यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प. सँग अनुरोध गर्ने रु.	४९५०००।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे
१८.	५१	प्राविधिक पुष्ट्याई : सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम १२४ (२) उपनियम (१) बमोजिम निर्माण कार्यको रिटेन्सन मनीको पचास प्रतिशत फिर्ता गर्नु पर्ने र ठेक्का सम्भौता पुरा भएपछि	१९६००२९।	प्राविधिक पुष्ट्याई : सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम १२४(२) उपनियम (१) बमोजिम निर्माण कार्यको रिटेन्सन मनीको पचास प्रतिशत फिर्ता गरिने र ठेक्का सम्भौता पुरा भएपछि प्राविधिक	१९६००२९।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे

क्र.सं.	बेरुजुको दफा नं.	बेरुजुको		फछ्यौटको		फछ्यौट गर्ने जिम्मेवार व्यक्तिको नाम, दर्जा
		छोटकरी व्यहोरा	रकम	छोटकरी व्यहोरा	रकम	
		<p>प्राविधिक पुष्ट्याइका आधारमा प्रतिवेदन संलग्न राखी बाँकी धरौटी रकम फिर्ता गर्नु पर्नेमा तपसिलका फर्महरूलाई सो नगरी धरौटी फिर्ता गरिएको हुँदा प्रमाण पेश हुनु पर्ने रू.</p> <p>१. भौ.नं.९ मिति २०७९/५/१९ बाट नागरिक वडापत्र जडान निरज कटुवल रु.१,७७,०००।</p> <p>२. भौ.नं. १३ मिति २०७९/५/१९ बाट ठेक्का नं.३१ हरिशान्ति कन्स्ट्रक्सन रु.५,९३,५१८।</p> <p>३. भौ.नं.१४ मिति २०७९/५/२१ बाट खड्ककाली मार्ग कालोपत्रे वल इन वल कन्स्ट्रक्सन रु.१,३४,१०१।</p> <p>४. भौ.नं.१५ मिति २०७९/६/५ बाट ठेक्का नं. ३०/०७६/०७७ विष्णु निर्माण सेवा रु.७,०७,०००।</p> <p>५. भौ.नं.१६ मिति २०७९/४/६ बाट विभिन्न समयमा राखेको विष्णु निर्माण सेवा रु.१,२२,६६०।</p> <p>६. भौ.नं.२२ मिति २०७९/६/१३ बाट विभिन्न समयमा राखेको मीर नेपाल कन्स्ट्रक्सन रु.७,७३,०५०।</p> <p>७. भौ.नं.५५ मिति २०७९/१०/२९ बाट तोक आदेश अनुसार फिर्ता माउण्ट कैलाश कन्स्ट्रक्सन रु.८९,०००।</p>		<p>पुष्ट्याइका आधारमा प्रतिवेदन संलग्न राखी बाँकी धरौटी रकम पनि फिर्ता गरिएको हुँदा यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प. संग अनुरोध गर्ने रू.</p> <p>१. भौ.नं.९ मिति २०७९/५/१९ बाट नागरिक वडापत्र जडान निरज कटुवल रु.१,७७,०००।</p> <p>२. भौ.नं.१३ मिति २०७९/५/१९ बाट ठेक्का नं.३१ हरि शान्ति कन्स्ट्रक्सन रु.५,९३,५१८।</p> <p>३. भौ.नं.१४ मिति २०७९/५/२१ बाट खड्ककाली मार्ग कालोपत्रे वल इन वल कन्स्ट्रक्सन रु.१,३४,१०१।</p> <p>४. भौ.नं.१५ मिति २०७९/६/५ बाट ठेक्का नं.३०/०७६/०७७ विष्णु निर्माण सेवा रु.७,०७,०००।</p> <p>५. भौ.नं. १६ मिति २०७९/४/६ बाट विभिन्न समयमा राखेको विष्णु निर्माण सेवा रु.१,२२,६६०।</p> <p>६. भौ.नं.२२ मिति २०७९/६/१३ बाट विभिन्न समयमा राखेको मीर नेपाल कन्स्ट्रक्सन रु.७,७३,०५०।</p> <p>७. भौ.नं.५५ मिति २०७९/१०/२९ बाट तोक आदेश अनुसार फिर्ता माउण्ट कैलाश कन्स्ट्रक्सन रु.८९,०००।</p>		
१९.	५७	मिति नभएको कर बिजक : आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९ उपनियम ५ मा सरकारी रकम खर्च गर्दा	५५२२०।	मिति नभएको कर बिजक : आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९ उपनियम ५ मा सरकारी रकम खर्च गर्दा त्यस्तो खर्चको	५५२२०।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे

क्र.सं.	बेरुजुको दफा नं.	बेरुजुको		फछ्यौटको		फछ्यौट गर्ने जिम्मेवार व्यक्तिको नाम, दर्जा
		छोटकरी व्यहोरा	रकम	छोटकरी व्यहोरा	रकम	
		त्यस्तो खर्चको विल भरपाई र कर विजकमा मिति उल्लेख हुनु पर्नेमा तपसिलका फर्महरुले पेश गरेको कर विजकमा मिति उल्लेख नभएको हुँदा कर कार्यालयको मूल्य अभिवृद्धि कर समायोजन प्रमाण पेश गर्नुपर्ने रु. १. भौ.नं.१६३७ मिति २०८०/३/१७ ईशानेश्वर ईन्जिनियरीङ्ग प्रा.लि., व्यास ८ तनहुं रु.३४,५१३। २. भौ.नं.१६४६ मिति २०८०/३/१८ बाट ईन्जिनियरीङ्ग देउराली प्रा.लि. चितवन रु.२०,७०७।		विल भरपाई र कर विजकमा मिति उल्लेख हुनु पर्नेमा तपसिलका फर्महरुले पेश गरेको कर विजकमा मिति उल्लेख नभएको हुँदा कर कार्यालयको मूल्य अभिवृद्धि कर समायोजन भएको प्रमाण पेश गरेको हुँदा यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प. संग अनुरोध गर्ने रु. १. भौ.नं.१६३७ मिति २०८०/३/१७ ईशानेश्वर ईन्जिनियरीङ्ग प्रा.लि., व्यास ८ तनहुं रु.३४,५१३। २. भौ.नं.१६४६ मिति २०८०/३/१८ बाट ईन्जिनियरीङ्ग देउराली प्रा.लि. चितवन रु.२०,७०७।		
२०.	५८	विजुली महशुल जरिवाना : भौ.नं. १२९ मिति २०७९/५/९ बाट विजुली महशुल भुक्तानी गर्दा सार्वजनिक खर्च मितव्ययी तथा प्रभावकारिता बनाउने मापडण्ड २०७८ को दफा १५ मा उल्लेख भएको व्यहोरा विपरीत श्रावण महिनाको विजुली विल भुक्तानी गर्दा जरिवान तिरेको रकम अनियमित भएको रु.	१६७२१।	विजुली महशुल जरिवाना : हरेक आर्थिक वर्षको शुरु महिना श्रावण हुने भएको हुँदा सो महिनामा बजेट स्वीकृत तथा निकास प्राप्त हुन पनि केही ढिलाई हुने र बैक खाताहरु सञ्चालनमा आउन पनि ढिलाई हुने एवं नगद मौज्जात बाँकी नहुने भएको हुँदा आगामी वर्षहरुमा जरिवाना तिर्ने अवस्थालाई सुधार गरिने भएकोले भौ.नं.१२९ मिति २०७९/५/९ बाट विजुली महशुल भुक्तानी गर्दा सार्वजनिक खर्च मितव्ययी तथा प्रभावकारिता बनाउने मापडण्ड २०७८ को दफा १५ मा उल्लेख भएको व्यहोरा विपरीत श्रावण महिनाको विजुली विल भुक्तानी गर्दा जरिवान तिरेको रकमलाई नियमित गराई सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प.संग अनुरोध गर्ने रु.	१६७२१।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे
२१	५९	सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम : सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण कार्यविधि, २०७७ को २६ (३) मा उल्लेख भएको व्यहोरा बमोजिम भत्ता बुझ्ने	२९१८००।	सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम : सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण कार्यविधि, २०७७ को २६ (३) मा उल्लेख भएको व्यहोरा बमोजिम भत्ता बुझ्ने लाभग्राहीहरुको विवरण	२९१८००।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे

क्र.सं.	बेरुजुको दफा नं.	बेरुजुको		फछ्यौटको		फछ्यौट गर्ने जिम्मेवार व्यक्तिको नाम, दर्जा
		छोटकरी व्यहोरा	रकम	छोटकरी व्यहोरा	रकम	
		लाभग्राहीहरूको विवरण चेकजाँच गरी नाम दोहोरो नपर्ने गरेर भत्ता रकम बैंकमा निकासी गर्नु पर्नेमा कतिपय लाभग्राहीको विवरणमा त्रुटी तथा नाम नम्बर दोहोरिएको हुँदा उक्त लाभग्राहीहरू फरक/फरक हुन अथवा एकै जना दोहोरिएका हुन एकिकन गरी प्रमाण पेश गर्नु पर्ने रू.		चेकजाँच गरी नाम दोहोरो नपर्ने गरेर भत्ता रकम बैंकमा निकासी पठाइएको र कतिपय लाभग्राहीको विवरणमा त्रुटी नभई नाम नम्बर दोहोरिएकोमा उक्त लाभग्राहीहरू फरक/फरक भएका हुनाले र एकै जना दोहोरो नपरेको एकिकन गरी प्रमाण पेश हुन आएको हुँदा, यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प.सँग अनुरोध गर्ने रू.		
२२.	६०	<p>प्रमाण पुष्ट्याई : आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९ उपनियम ५ मा सरकारी रकम खर्च गर्दा त्यस्तो खर्चको खर्च प्रमाणित हुने विल भरपाई र कर विजक संलग्न राखी सोको आधारमा भुक्तानी दिन मिल्ने वा नमिल्ने भनी चेकजाँच गरी नापी किताब सहितको प्राविधिक पुष्ट्याई प्रतिवेदन पेश भएपछि भुक्तानी दिनु पर्नेमा सो नगरी भुक्तानी दिएको रकमको नापी किताब सहितको प्राविधिक पुष्ट्याई प्रतिवेदन प्रमाण पेश गर्नुपर्ने रू.</p> <p>१. भौ.नं.४२ मिति २०८०/१/१९ बाट तला थप निर्माण कार्य श्री चण्डिदेवी राष्ट्रिय मा.वि. रु.५०,००,०००।</p> <p>२. भौ.नं.४० मिति २०७९/१२/२९ बाट पेशकी फछ्यौट देवीडाँडा खानेपानी योजना रु.५,००,०००।</p> <p>३. भौ.नं.८२ मिति २०८०/३/१९ बाट पेशकी नजनाई पेशकी लेखिएको लाहुरे काइला कन्स्ट्रक्सन रु.२५,६०,०००।</p>	११०७५०००।	<p>प्रमाण पुष्ट्याई : आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९ उपनियम ५ मा सरकारी रकम खर्च गर्दा त्यस्तो खर्चको खर्च प्रमाणित हुने विल भरपाई र कर विजक संलग्न राखी सोको आधारमा भुक्तानी दिन मिल्ने वा नमिल्ने भनी चेकजाँच गरी नापी किताब सहितको प्राविधिक पुष्ट्याई प्रतिवेदन प्रमाण पेश हुन आएको हुँदा यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प.सँग अनुरोध गर्ने रू.</p> <p>१. भौ.नं.४२ मिति २०८०/१/१९ बाट तला थप निर्माण कार्य श्री चण्डिदेवी राष्ट्रिय मा.वि. रु.५०,००,०००।</p> <p>२. भौ.नं.४० मिति २०७९/१२/२९ बाट पेशकी फछ्यौट देवीडाँडा खानेपानी योजना रु.५,००,०००।</p> <p>३. भौ.नं.८२ मिति २०८०/३/१९ बाट पेशकी नजनाई पेशकी लेखिएको लाहुरे काइला कन्स्ट्रक्सन रु.२५,६०,०००।</p> <p>४. भौ.नं.९१ मिति २०८०/३/२० सुरक्षित आवास कार्यक्रम ६७ जना पहिलो किस्ता ६०,७५,०००।</p>	११०७५०००।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे

क्र.सं.	बेरुजुको दफा नं.	बेरुजुको		फछ्यौटको		फछ्यौट गर्ने जिम्मेवार व्यक्तिको नाम, दर्जा
		छोटकरी व्यहोरा	रकम	छोटकरी व्यहोरा	रकम	
		४. भौ.नं.९१ मिति २०८०/३/२० सुरक्षित आवास कार्यक्रम ६७ जना पहिलो किस्ता ६०,७५,०००।				
२३.	६१	ब्याग खरिद : भौ.नं.८५० मिति २०८०/१/५ बाट इन्जिनियर श्री रोचक क्षत्रीले ३३ थान भोलाको प्रति भोला रु.२,५००। का दरले कन्टिन्जेन्सी शीर्षकबाट खरिद गरी वितरण गरेको खर्च रकम आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ दफा २४ उपदफा २ मा उल्लेख भएको व्यहोरा विपरीत भएको हुँदा सोको प्रतिफल, स्वीकृत कार्यक्रम, प्रयोजन र भरपाई पेश नभएको रु.	८२५००।	ब्याग खरिद : भौ.नं.८५० मिति २०८०/१/५ बाट इन्जिनियर श्री रोचक क्षत्रीले ३३ थान भोलाको प्रति भोला रु.२५००। का दरले कन्टिन्जेन्सी शीर्षकबाट खरिद गरी वितरण गरेको खर्च रकम आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ दफा २४ उपदफा २ मा उल्लेख भएको व्यहोरा अनुसार स्रोत साधानको गुणस्तरका आधारमा स्वीकृत बजेटको परिधिभित्र रही प्राविधिकहरुलाई वर्षादको समयमा योजना अनुगमन निरीक्षण र सुपरभिजन गर्नका लागि फिल्डमा जाँदा प्राविधिक सामानहरु बोक्नका लागि अति आवश्यक पर्ने भएको हुँदा सोको प्रतिफल, स्वीकृत कार्यक्रम, प्रयोजन र भरपाई पेश भएको हुँदा यस दफालाई नियमित गरी सम्परीक्षण गरिदिनु हुन भनी म.ले.प.सँग अनुरोध गर्ने रु.	८२५००।	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री काशी राम गैरे
		अनियमित भएको जम्मा	४५२९१०३९।	नियमित हुने जम्मा	४५२९१०३९।	

महालेखा परीक्षकबाट प्राप्त आ.व.२०७९।०८० को प्रारम्भिक लेखापरीक्षण प्रतिवेदनका दफावार जोड जम्मा विवरण

१. असुल उपर गर्नु पर्ने बेरुजु रु.७४,३३,२४३। विभिन्न फर्महरु, निर्माण व्यवसायी, उपभोक्ता समिति र व्यक्तिगत संघसंस्थाहरुलाई असुल उपर गर्नका लागि पत्राचार तथा सूचना भएको
२. नियमित गर्नु पर्ने बेरुजु रु.४,५२,९१,०३९। लेखा समिति बैठकबाट निर्णय गरी नगर सभामा पेश गरिएको ।
३. पेशकी फछ्यौट गर्ने बेरुजु रु.५३,९६,५००। आ.व.२०८०।०८१ मा विभिन्न निर्माण व्यवसायी र उपभोक्त समितिहरुले पेशकी फछ्यौट गरी बाँकी रकम भुक्तानी लगेको ।
प्रारम्भिक कुल बेरुजु जम्मा रु.५,८१,२०,७८२।
४. प्रतिक्रियाबाट फछ्यौट भएको बेरुजु रु.१३,३४,०००।
५. अन्तिम कुल बाँकी बेरुजु रु.५,६७,८६,७८२।

निर्णय नं.१५: प्रस्ताव नं.१५ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा व्यास नगरपालिकामा विभिन्न पदमा कार्यरत सेवा करारका कर्मचारीहरूको म्याद २०८१ असार मसान्तमा समाप्त हुने हुँदा कार्यसम्पादन मूल्यांकनमा तोकिएको न्यूनतम अंक प्राप्त गर्ने कर्मचारीहरूको म्याद २०८१ पौष मसान्तसम्म थप गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१६: प्रस्ताव नं.१६ का सम्बन्धमा आ.व.२०८१।०८२ को लागि वडाबाट छनौट भई आएका वडास्तरीय, नगरस्तरीय र प्रदेश तथा संघ स्तरका योजना तथा कार्यक्रमहरूलाई वैकल्पिक बजेट प्राप्त हुन आएमा नगर कार्यपालिका बैठकको निर्णय अनुसार प्राथमिकता कमको आधारमा कार्यान्वयन गर्दै जाने निर्णय गरियो । साथै उक्त योजना तथा कार्यक्रमहरूलाई रातो किताबमा योजना बैकका रुपमा अभिलेख राखी समावेश गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१७: प्रस्ताव नं.१७ को सम्बन्धमा छलफल हुँदा चालु आर्थिक वर्ष २०८०।०८१ मा सम्झौता भई सञ्चालित आयोजनाहरू श्रोत अभावका कारण तोकिएको समयमा सम्पन्न हुन नसक्ने स्थिति देखिएको हुँदा तपसिलमा उल्लेखित योजना तथा कार्यक्रमहरूको लागि आगामी आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ को पौष मसान्तसम्म म्याद थप गर्ने निर्णय गरियो ।

सि.नं.	योजनाको नाम	वडा
१	जनसेवा प्रा.वि. भवन निर्माण	२
२	एमाले पार्टी अफिस अगाडिको नाला मर्मत	३
३	व्यास गुफा योगा तथा धार्मिक ट्रेस भवन निर्माण	३
४	नगरपालिका कार्यालयमा स्तनपान कक्ष निर्माण एवं सरसफाई व्यवस्थापन	३
५	वि.पि. वनबाटिका व्याडमिन्टन कोर्ट कभर्डहल निर्माण	३
६	दूर्गा मन्दिर एवं सामुदायिक भवन निर्माण	३
७	सिन्धु मार्गदेखि उदय मार्ग जोड्ने बाटोमा ग्राभेल	५
८	कृषकका लागि फलामे हलो वितरण	५
९	आरानको सामग्री खरिद गरी वितरण गर्ने	५
१०	उदय मा.वि. बाखे भो.पु. निर्माण (परामर्श सेवा)	५
११	वडाको धार्मिक साँस्कृतिक प्रवर्द्धन अन्तर्गत बाजा खरिद	५
१२	मुलाबारी खेत कुलो मर्मत योजना	६
१३	धरमपानी पोखरी निर्माण	७
१४	सांखुली खानेपानी योजना	७
१५	बर्लाची सिकाई केन्द्र	८
१६	गैरी कुलो स्ल्याव निर्माण	८
१७	उपल्लो नारायणचौर अधुरो भान्सा घर निर्माण	९
१८	वेल्टारी शहरी स्वास्थ्य केन्द्र गेट निर्माण	११
१९	बाघेश्वरी मार्ग ट्यूम पाइप खरिद गरी हाल्ने	११
२०	गौरावारी टोल विकास संस्था अन्तर्गत स्ल्याव निर्माण	११
२१	गोपाल वि.क. को घरको छाना जिर्ण छाउने कार्य	११
२२	बाडेसिमल खानेपानी टंकी निर्माण	१२
२३	वडा कार्यालय कम्पाउण्ड निर्माण	१२
२४	खानी गैरा खानेपानी योजना	१२
२५	गोल्ला सामुदायिक भवनमा शौचालय निर्माण	१२
२६	जनचेतनशिल यूवा क्लव प्लाष्टिक कुर्ची खरिद	१२
२७	कालोमुढा सिन्धुरे खानेपानी पाइप खरिद	१२
२८	कमलबारी आमा समूह भवनमा जाने नालामा स्ल्याव निर्माण	१२
२९	विपन्न घर परिवारलाई विद्युत मिटर र कालोतार जडान	१३
३०	खरिखाँदी खोलाबाट बेनीकोट-भञ्ज्याङ-भांकीथान लिफ्टड खानेपानी डि.पि.आर.निर्माण	१३
३१	वडा कार्यालय भवन निर्माण	८
३२	मानहुँकोट सिद्धाबाबा मन्दिर निर्माण समेत	५

सि.नं.	योजनाको नाम	वडा
३३	कालिका मार्ग शहिद गेट निर्माण	७
३४	उदय मा.वि.बाट म्याग्दे गा.पा.-१ बाख्रे जोड्ने साङ्गे खोला	५
३५	माहिलीडाडा मार्ग कालोपत्रे	१
३६	बगालेटार हुँदै वडा कार्यालय मार्ग स्तरोन्नति	१२
३७	देवीडाँडा खानेपानी योजना	१०
३८	कमेरे साँध खोला खानेपानी योजना (संघ विशेष)	१३
३९	योजना सफ्टवेयर निर्माण र जडान	३
४०	कार्यालयको नयाँ भवनमा तल्ला थप योजना	३
४१	मानहुँडाँडा लिफ्टङ्ग खानेपानी योजना (सशर्त)	५
४२	व्यास नगर कोभिड नियन्त्रण व्यवस्थापन अस्पताल निर्माण	१०
४३	खड्गकाली मार्ग स्तरीकरण	११
४४	केशवटार लिफ्ट खानेपानी योजना (गजौडी मूल) ससर्त	१४
४५	शहरी कालोपत्रे सडक आवधिक मर्मत योजना	१, २, ३, ४, ७, १० र १३

निर्णय नं.१८: प्रस्ताव नं.१८ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा आ.व.२०८१।०८२ को योजना तथा कार्यक्रमहरुको योजना अनुगमन तथा मूल्यांकन समितिको वार्षिक प्रतिवेदन माथि छलफल गरी उक्त प्रतिवेदनले दिएका सुझावहरुलाई क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै जाने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१९: प्रस्ताव नं.१९ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को परिच्छेद १५ दफा १०२ को उपधारा २ को अधिनमा रही निम्न बुँदाहरु पालना भएमा संरचनाहरुलाई घर कायम प्रमाणपत्र वा घर नक्सा अभिलेखीकरण प्रमाणपत्र जारी गर्ने र अनय संरचनालाई भने स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ३९ को उपदफा ५ र ६ बमोजिम प्रक्रिया आडि बढाउने निर्णय गरियो ।

(क) नक्सा पास प्रक्रियामा नआई तत्कालीन मापदण्ड समेत पुरा गरी निर्माण भएको वा नक्सा पास प्रक्रिया रोकिएको वा सुरु नै नभएका घरहरुलाई जुन अवस्थामा निर्मित छ सोही अवस्थाबाट नक्सा प्रकृया गरी तोकिए बमोजिमको राजश्व लिई घरधनीलाई घर कायम भएको प्रमाणित गरी प्रमाणपत्र प्रदान गर्ने ।

(ख) माथि (क) मा नपर्ने तर आफ्नो हकभोग भित्र निर्माण भएका घरहरु तर केही भाग सडक सेटव्याक भित्र परेको छ भने सो भाग नगरपालिकाले आवश्यक ठानेको समयमा बिनाशर्त स्वयं घरधनीले भत्काउन मञ्जुर रहेको वडा अध्यक्षको रोहवरमा विधिपूर्वक लिखित मञ्जुरीनामा र घर निर्माण भएको मिति खुल्ने वडाको सिफारिस समेत माग गरी घर नक्सा अभिलेखीकरण प्रक्रिया अगाडि बढाउने ।

(ग) घर नक्सा स्वीकृति लिएको तर स्वीकृत क्षेत्रफल वा तला संख्याभन्दा थप संरचना निर्माण गरिएका भवनहरुलाई पहिले प्रदान भइसकेका प्रमाणपत्र यथावत गरी थप गरिएको संरचनाको मात्र घर नक्सा अभिलेखीकरण प्रमाणपत्र प्रदान गर्ने ।

(घ) भवन निर्माण गर्न अस्थायी इजाजत लिएर निर्माण सुरु गरेको तर हाल पास भएको नक्सा विपरीत निर्माण कार्य भई संशोधन वा पुनः विशिष्टीकरण गर्नु पर्ने भएको र हाल नगरपालिकामा लागू भएका भवन आचार संहिता अनुरूप नहुने देखिएकाले प्रक्रिया रोकिएको अवस्थामा पुरानो प्रक्रिया तथा प्रमाण पत्रहरु रद्द गरी घर नक्सा अभिलेखीकरण प्रक्रिया अगाडि बढाउने ।

(ङ) राज्य पुनर्संरचना हुँदाका बखत व्यास नगरपालिकामा गाभिएका साविकका गा.वि.स.का घरहरुको हकमा नगरपालिका भए पश्चात् हालसम्म एक तला घर कायम भइसकेको भए तापनि सम्पूर्ण हालका मापदण्ड पुग्ने देखिएमा पुनः घर कायम प्रक्रियामा गई बढिमा दुई तलाका लागि (घर कायम भएको एक तला समेत) घर कायम गर्ने ।

(च) कानुन बमोजिम करको दायरा भित्र नपरेको जग्गा केही सार्वजनिक जग्गा वा पूर्ण सार्वजनिक जग्गामा निर्माण भएको र अनय व्यक्तिको हकभोगमा रहेको जग्गामा संरचनाको पूर्णरूपमा वा केही भाग पर्ने गरी निर्माण भएको संरचनालाई भने घर कायम वा घर नक्सा अभिलेखीकरण प्रक्रियामा ल्याउन कानूनतः उपयुक्त नदेखिएकोले स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ३९ को उपदफा ६ बमोजिम स्पष्टीकरण माग गरी उपदफा ५ बमोजिम जरिवाना गराई भत्काउने प्रक्रिया अगाडि बढाउने ।

(छ) व्यास नगरपालिकाको स्थापना कालदेखि हालसम्म विभिन्न समयमा जारी भएका मापदण्ड, भवन निर्माण मापदण्ड तथा वस्ती विकासमा भएका निर्णय जस्ता घर नक्सा पाससँग सम्बन्ध राख्ने मापदण्ड, कार्यविधि तथा निर्णयहरूलाई सङ्कलन तथा एकीकृत गरी प्रकाशन गर्नु पर्ने देखिएको हुँदा कार्यपालिकाबाट अध्ययन एवं प्रकाशन समिति निर्माण गरी पुस्तक प्रकाशन गर्ने ।

निर्णय नं. २०: प्रस्ताव नं. २० का सम्बन्धमा छलफल हुँदा व्यास नगरपालिका क्षेत्रभित्र जग्गा वर्गीकरण अन्तर्गत नरपालिकाले २०७९।८।२२ मा “व्यास नगरपालिका क्षेत्रभित्रका कृषि तथा गैर कृषि अन्तर्गत पर्ने जग्गाहरूको वर्गीकरण” स्थानीय राजपत्रमा प्रकाशन गरी कृषि र गैरकृषि जग्गाहरू छुट्याइएकोमा संघ सरकारबाट भू-उपयोग निर्देशिका लागू भएकोले उक्त निर्देशिका अनुसार गैरकृषि क्षेत्रलाई थप वर्गीकरण गरेर मात्र कित्ताकाट खुल्ने जानकारी प्राप्त भएकोले जग्गा व्यवस्थापन गरी वर्गीकरण गर्न आवश्यक प्रक्रिया अगाडि बढाउने निर्णय गरियो । साथै यस अघि कार्यपालिकाबाट वर्गीकरणमा गरिएको कृषि र गैरकृषि जग्गा परिवर्तन विवरणलाई समेत संशोधन प्रस्ताव पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २१: प्रस्ताव नं. २१ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा मिति २०८१।४।१ देखि प्लाष्टिक भोलायुक्त अभियानलाई निरन्तरता दिई प्लाष्टिक थाल र ग्लास समेतको प्रयोगमा प्रतिबन्ध लगाउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २२: प्रस्ताव नं. २२ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिकामा कार्यरत १० वर्षभन्दा बढी सेवा गरेका र निवृत्त हुन न्यूनतम १ वर्ष बाँकी रहेका बाहेकका स्थायी कर्मचारीले स्वेच्छिक अवकास लिन चाहेमा निजले पाउने कानुन बमोजिमको सुविधामा थप ३ महिनाको खाइपाई आएको तलब सुविधा प्रदान गरी सम्मानजनक विदाई गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाउन कार्यपालिकालाई जिम्मा दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २३: प्रस्ताव नं. २३ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ मा सञ्चालित योजनाहरूबाट नियमानुसार ५ प्रतिशत कट्टी हुन आउने कन्टिन्जेन्सी रकमको २.५ प्रतिशत रकम मर्मत सम्भार कोषमा एकमुष्ट रूपमा राखी सम्बन्धित मर्मत सम्भार गर्नुपर्ने प्रस्तावित योजनामा खर्च गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २४: प्रस्ताव नं. २४ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा व्यास नगरपालिका वडा नं. २ को वडा कार्यालय भवन आफ्नै नभई टोल विकास संस्थाको भवनमा सञ्चालन हुँदै आएको र नगरपालिका अन्तर्गतको उक्त वडामा जग्गा नभएको हुँदा वडा नं. २ को वडा कार्यालय भवन निर्माण गर्ने जग्गा उपलब्ध गराई दिनुहुन भनी जिल्ला समन्वय समिति तनहुँ मार्फत जिल्ला सभासँग अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २५: प्रस्ताव नं. २५ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा दमौली अस्पताल तनहुँमा सञ्चालन हुँदै आएको डाइलासिस सेवाका कारणले दमौली अस्पतालमा अन्य सेवा विस्तरमा कठिनाई हुन गएकोले उक्त डाइलासिस सेवालाई गण्डकी प्रदेश सरकारको सहकार्यमा व्यास नगरपालिकाको “व्यास नगर अस्पताल” व्यास १० दुम्सीमा स्थानान्तरण गर्न प्रदेश सरकारसँग माग गर्ने निर्णय गरियो ।
